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Предговор

Постојната историографија која ce занимава со проучување на исггоријага на 

балканските народи во XIX век a во ш е рамки и односите меѓу балкансштв држави, 

so одредени граници зафаќа ш сегменти од надворешната полшша т  Србија во 60- 

те год. на XIX век. Проучувањега на српс&ата надворешна политика од 1860 гад. до 
1868 год. е од посебен интерес за башѕнската историја, a пслребата од шш 

попотполна разработка на оваа пробпеѕлатмка се наметнува како нвизбшсна.

Политичкага акција на Србија за време на владеењето на тезот Умхајло 

Обреновиќ несомнено е дека оставила длабока идејна трага во нодоцнежште 

балкански превирања од почетокот на XX век, што ја објаснува и причинѕгга за 
определбата за српската надворешна политика од 1860-1868 год,, како предвдег на 
моепго проучување. Изворст на нестабмлноста на Балканот лежм дпабшо so 

процесот на градење на нациите, нивните национапни политики кои œ  обпикуваат во 

средината на Х!Х век и во експанзионизмог кој бил во фокусот на тие попшшт.

Одделни моменти и прашѕња од српската надворешна тжуштв зо вреаде на 
Михајло Обреновиќ, претставуваат тема за научно истражувачка работа на досга 

српски историчари. Покрај изворнше прдзтоци кои ни ги даваат Ј. Ристтж, М. 

Пирочанац, И, Гарашаник, со српскатв надворешка политика во60-те год. на XIX ѕек 

претежно или депумно œ занимаваат С. Јовановиќ, Г. Јакшиќ, В. Вучшвиќ, и др.

Во македонската исгориографија не постом ксшплетно и системагсш депо кое 

ја разработува оваа пробпематака. Неком моменти од ерпската надворешна 
политика од 1860 гад. до 1868 год. ce деп од проучувањата на др. Љубиша Доклестиќ 

и неговиот научен труд „Српосо-македошжите односи во 19 век“. Договоригге за 

сојузите меѓу балкансшге дрзкави во периодот 1860-1868 год., военшге конвенции, ce 

дел од објавените документи во редакција на др. Михајло Уиноски. Во недостж на 

депо ѕсое во цепина ке ја рѕзрабопгува споменатата проблемаггика, произпегува 
идејата за овој труд и предадетот на негово проучување. При лроучувањеш и 
изработката на трудот критачки ce пристапи кон сета достапна лшературз» изѕори, 

документи. При нивнага анализа посебно ce внимаваше на субдекткшносга м 

тенденциозните консггатации м заклучоци на српоките историчари.

Надворешната политика на кнезот Уихајло Обреновиќ главно ce двгоки во два 
правци a тоа е борбата против зависноста од Османлиската Иадперија и развивањето 

на балканската соработка т.е. шздавањето на Балканскиот сојуз. Во зависност рд
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тоа е извршена и поделбата на шавите во трудот. Посебно месго т е отсшпено на 

Македонија во надворешно поли-тчките гшанови на кнѕзот Михајло Обреновмќ.

Ce надевам дека идејата да ce направи една систематизација на oè она што е 
досеш пронајдено, објавено, надоградено со новите сознанија, a œ со цеп да œ 

добие еден целосен преглед и анализа на српската надворвшна пшмтика од 1860 

год. до 1868 год. со посебен осврт кон ѕмесггото на Македонија во таа пошггака, ќе 

придонесе за дополнување на балканскаш исгариографија.
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Вовед

Создавањето на балканските држави претставува сд мегусебнсгга

делување на трм фактори: будење на нацшнапизмот, опаѓањето на Ошанлисжата 
Империја и спротивставените интереси на Големите сили. Фактот дека создавањето 
на независните држави делумно ce дшшел на напорите на самите балкански народи 

кои со своите востанија допринале да ce разниша и така слабзта османлмска власт« 

a напорите би биле неуспешни доколку во нивна корист не интервенирапе Гопемите 

сили, го потврдува испреплетувањето и меѓусебната зависност на трѕете фактори.

Создавањето на српската држава започнува со избувнување на орвото српско 

восгание во 1804 год. Оваа побунѕ во Бепградскмот пашапак, многу далеку од 

побуна за независност на една силна национална група против туѓиот завојуаач, 

започнува како бунт прспгив локалнагта ошанлиска власт. На османгжжжа држава и 

требале цели девет години да ја добие мапагга војна против спабо шзоруженше 

неоргвнизирани селани, кои во 1808 год- ќе лобараат помош од Руеија. 
Избувнувањето на Руско-осѕуѕанлиската војка §се го стави овој регионалвн спор во 

врглогиг на Наполеоновите војни, ла неуспехот делумно ќе ce долнш борбте на 

Големите сили во Европа.1 Двегодини подоцна срлскиот водач Милош Обреновиќ го 

кренап Второто српско востание. Овојпат Србите избрапе поповолно врегде. Имено« 

поразот на Наполеон кај Ватерло, им дозволил на Русите слободно да ш  сартат шн 

Балканот; a со тоа и започнување на османлиско-српските преговори. Дигтоматсжата 
игра на Милош, која ce состоела од иекажување лојалност кон султанот ш одржување 

добр^ врсш со Русија, му ја гарантирале неговата превласт во Србија. 

го гарантира и патогг на Србија кон добивање аетономија. Наградшв за српсжаггѕ 

лојалност доага во 1828-1829 год. кога втората Руско-османлиска војна m  ивд донесе 

нови отстапки на Србите. Со хатишврифот од 1830 год. Србија добива цепосна 
внатрешна автономија, a Милош е проглашн за наследен кнез.

Стеккувањето на авгганомија не ја преобразило Србија во модерна држаѕа од 

западен тип. Кнезст Милош, во суштина, останал паша кој со своето кнежеветво 

владееп како со свој личен посед.2 * Неговата автократска управа наоѓа псшсрепа во 

потребата од разбивање на регионалнисгг партикуларизам и сепскѕгга анархичност. 
Незадоволството од апеолутастичкото владеење кулминира со донесување на хн. 
Турски устав, во декември 1838 год. Со согласност од Русија и Портата, уставот

1Miša Gleni, Balkan 1804-1999: nacionalizam, rat i velike sile, Beograd, 2001, стр. 31
2 L.S. Stavrianos, The Balkans 1815-1914, Ber shire, 1963, rap. 238
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предвидувап образување на Совет од седумнаесет члена со широки оаластувања a 

со тоа и ограничување на кнежевската власт.3 Како резугггат на Милашеватз 
неслремност да ја дели власта со незадоволните великодостојници, cera групирани 

во уставобранители, во 1839 год. абдицирал во корист на својот Уилан (1839- 

1842 гсд-), кој после три гсдини поминати со разни сплетки и мнтригм, бѕш протеран 

од престолот во корисг на Александар Караѓорѓевиќ (1842-1858 год.).

Српското општество почнало пшчека да чекорм кон својогг попитмчѕда и 

економски развој. Уставните сггстапки кои ги добиле усгавобранотепите, со 

одобрување на Големите силиг ги посшвиле темелите на партмскѕшт ш

уставниаг развиток. Тој сисгевѕ имал многу недостапгоци и бил исполнегг со чеспгм 

династички судири меѓу Карагорѓевиќи ш Обреновиш.4 Тоа било надопошето и со 

налредок на корумпираноста, спожен судсш алстеш и суров полицисжНзирокражжм 

режим. кој предизвикувап жапење по „сгарите времѕиња“. И покрај тоа Србија белвжи 

налредок во однос на примитивнитв ставдарди кои постоеле на почегошг на векот ш 

почнало да ce чувствува навлвгување на западното влијание.

Иако автономно кнежевство со скромен меѓунарсден профнл, Србија мсѕкепа 

со право да тврди дека mm надворешна тапитика.5 Преку дејноста ш делсгго на Илија 

Гарашанин, министвр за внатрешни работи(1843-1852 год.) и претседаггап на владата 
м минисггер за надворешни работи( 1852-1853 год., 1861-1867 год.}, Србнја развила 

далгорочна политичка стратегија за експанзија.6 7 Со Начертаниегго сад 1844 год.„ œ 

утврдува основата на српскатѕ национална програма. Во политичксгш обшкувѕшз на 

оваѕ програма големо влијание имала попската емиграција, чија актавнастбила во 

согласност со борбата на западнше сили, пред ce Англија Франција, за 

потиснување на руското влијание нѕ Бапканот. Српската држава требапо да беде 

пречка за ширењето на руското впијание/ Основната идеја на Начертанмето е 

замислата за создавање силна српсжа држава, заснована нѕ принципот на 

исгориското право и длабокте корени на српското царство од ХШ п X i¥  век, доволно 

силна да ce спротивстави на Авсгрија ш Русија и фактор за зачувување на

5Иеш, сггр. 240.
4M.Gleai, Balkan 1804-1999..., стр.132.
^д ен  од триумфше на кнезот Мшшш е и нздејствувањето во Белград да ce отвораг евроиекн шшршта. Исго, 
стр.132.
^Дејввд Мекензи, Илија Гарашанин, српски народни вођ, 1843-1867, lirama Гарашанин: (1812-1874): збвршѕк
радова са Мећународног научног скупа одржаног 9 м 10Л2Л9Ѕ7, Београд, САНУ, 1991, стр. 1Ш-2Ш
7Во токот m  1843 год.водачот на подсѕата еми£рац1сја Адам Чарториски, напишад „Созети д@ ш  трѕба. m  дшж
Србија^ убедувај/ш ги Србите дека треба да ти обедмзжг ју^шословенсогге народа во федѕршрзја, ш m  развмјат
додгорочш план за својата идниш. Фрав>о Зах, чешжм емигранх, чесго бил во контакт ш  Гарашжшш  ̂ ш>ј ш
замолил да шстави ллан за српската псшжгика, Двата. дџжумшуг. послужиле како ошова за. МачертатаетоС Мш„
стрЛ89),
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европската рамнотежа no пропаста на Ошанлиската Империја.8 За Гарашанин 

оживувањето на царските трздиции на Ствфан Душан и старата српсжа спава биле 

врховна цел.9 Со национапната акција на Србија требало да ce опфѕтат so прв ред 
Босна, Херцеговина, Црна Гора и Северна Албанија a потоа Срем, Банаг и Банкѕ 

како и Славонија, Хрватска и Дапмација.1® Косово (Стара Србија) и Уакедонија не ce 

споменуваат во Начертанието. Меѓутоа оо самотс тоа што говори за создавање на 

српска држава настаната на основа на Душановото средновешвно царетво,, ce 

претпоставува дека во рамкигге на новата држава ја гледа и Македонија.
Надворешното влијание иако имало галема улога сепак не бшш пресудко во 

создавањепго на националната програма. Малата, несигурна Србнја била бпеда 

сенка на големата визија за обновено Душаново Царство, Соног за надминуѕање на 

тесните граници и територијалнатв експанзија ја предводеле мишјата за 

ослободување на „неослобрдените браќа“ или враќање на териториите во духот нѕ 

исгорискисгг легитимизам. Меѓутоа остварувањето на програмата од 1844 год, 

неизбежно доведува до судир меѓу двата основни принципа при легипгимирањета на 

територијалните барања, „природното право“ односно правогго на самоопределуеање 

на народите од една страна и повикувањето на „исгарисшго правоаѕ од друга етана. 

боспоставувањето на Душановото царство вкпучува територ на ком Србнте не 

можеле да полагаат право врз основа на принципот на ѕпрмродко правоХ 

Повикувањето на историскиот легитимизам, преггсгавата за територијапниог простор 
на иднага држава и прашањеш дали и како всите Срби“ треба да бидат обѕдинеги, 

биле спорните прашања кои wce наметнувапе на српската програма.

Својот став околу тернтаријалниот проспгор на српскатѕ држава каѕсо и 

определување на националниот идентитет на Србите, уште пред шздавањегго на 
Начертанието, го изнесува вте^елувачот на српсшот романтизам, Вук Шараџш (1787- 

1864 год.).11 He земајќи ги во предвид историскиот легитимизам илм вероисповедта 

како критериуми во дефинирањето на идектитетот на Србите, Караџиќ ш  означува 

како Срби сите кои зборуваат на штокавсш наречје, односно што живеат во Источна 

Херцеговина, Босна, Србија и попзлемите делови на Хрватска, Славонија м

* Начертаније Илија Гарашанина, програм спољашње и национадне политиве Србије на ѕонцу 1844. тадавд, 
Београд, 1991, стр. 17-20; Хшш Зувдхаусен, Исшрнја Србмје од 19, до 20, векаДпревео с наш ћш г Ттѕшзшав 
Бехић), Clio, 2009, стр.128
9Д,Мехеши, ИлијаГарашанин,,,, стрЛ89
10 Начертаније ИдијаГарашаниш сгрЈ0-40; X  Зунда%ѕсен, Историја Србије.., шрЛ28
11 Michael Bom Petrovich, Karadzic and Nationalism, Serbian Studies, v,4, n,3, 19S8, р,41-5б; X. % н ^ ш ,

Исгорија Србије,,,, етр.98
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ДалмациЈа.12 Иако наликува дека неговисгг јазичен национализаа« т претставува 

корените на големосрпските експанзиошстички планови* треба да се зегше во 

предвид дека триесетите години односно времето во кое Караџиќ ш изнеп сѕојот 

сгав, cè уште бмло прилично нејасно кој е српски народ кој му припаѓа.

За јавноста во тајност до почетокот на XX век, Гарашаниновсгш Начертание шш 

служало на владетелите како збир на упаггства за територијалнагга експанзија на 

Србија. Својот план за попитичка пропаганда Гарашанин започнап веднаш да го 

спроведува. Бидејќи Начеранието препорачувало собирање на детални податоци за 

ситуацијата и расположениепго во другите „српски земји“, како и за та§шшната воена 

сила на непријателот, το] создал и раководел со организација за тстемзкжа 
лропаганда и агитирање во Османлискагга м Хабсбуршката Мокархѕф.13 Заедно со 

своите помошници, Јован Уариновиќ, Уатија Бан и Тома Ковачевиќ, во март 1849 

год., составиле „Нацрт за слроведување политичка пропаганда so словеншо- 

османлиските земји.“14 Во март 1853 гад., под притисок на Русија, Гарашанин бил 

сменегг од функцијата претседатал на ападша и министер за надворешни рабогш.

Политичката криза која спедните гадини ја зафатила Србија, предизѕикана од 
судирите меѓу кнезот Алекеандар w Државниот Совет, ја оневозможувале 

надворешно- политичка активносг. Внатрешните превирања ги забрзала и Кримаш т 

војна (1853-1856 год.) и Парискисгг Мировен Договор (30,03,1856 год4 еггавајш ја 

Србија во широко поле на меѓунаррдни односи.15 * * Според одредбите сзд Договорот, 

наместо под дотогашната руска заштита, Србија е ставена под заедничка гаранција 
на Големите сили потписнички на Договорет; Англија, Франција, Авшрија, Русија, 

Сардинија ш Прусија. Од авспрофилската политика на кнезот Апександар ce повеќе 

биле незадоволни мнозинсгвото членови на Државниот совет, каш ш младата 

либерална интелегенција. Под нејзино вадство, на 23 декември 1858 год., на 

Светоандрејското собрание, Александар бил симнат од власт и за нов бил

12Исто (X. Зундхаусен), стр. 102; Bo ÎS36 год. Карациќ ш  шздал делото „Срби сви и шуда“; оЅЦавево во 1849 im  
Своите тези ги дополнш во 1861 т д , со делото Јбрби и Хрвапѓ. Во иего сите ш и т ш реие т. штк&тт 
наречје биле означени каж> Србм, (M S, Feimvick Karadzic and Nacionalism,,^ p J3 T54)

|јД  Мехензи, Ишда Гарапанињ.., стр.191
14Гарашанин раководел со српскага тајна пропаганда надаор од земјата, Негови сорабшимдм бнле Јошв 
Мариновиќ, помошник за пропагандага, Лазар Арсенијевиќ, члш на Совешт во Срб^а, M anga Бам, швѕваш од 
Дубровник, Тома Ковачевиќ, сорабошнк од Босна, ш двајда австриск« Срби, Атанасш Ммшвмж ѕ  А тош д
Орешковкќ, Под надзор на Гарашакив, Бан и Ковачевкќ израооггкле нетлку посебни шѕаѕшвж ѕаежоѕаѕѕм на 
НачертаБието, Земјите каде требало да ја  рашират врсшапшдапга биле поделени на јркна м сев^м а зона, т т  
Бак и Ковачевиќ имале задача повремено да вршат обкшдкк, да даваат упагства ш  агешжте ш да ш б^маг
мзвештак.Според тие планови до февруѕфм 1851 год, тршало да бадат собраки схтге потрdmm тш%£%увшт ш т  
март да ce доврши со гшанот за ошшо востание. {Исшѕ ехр. 190-192).
[5Славеико Терзић, Србија и Грчка: (1856-1903): борш за. Бзлкак, Београд, 1992, сгр;8?
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прогласен 76-годишниот Уилош Обреновиќ.16

Враќањето на династијатв Обреновмќ требапо да означува т ноѕ оравец во 

надворешната политика. Тој нов правец би се движел во Hacoics на нслшшување на 
амбициознагга национална програма за борба против Османлиите и „ослободување т 

обединување на „српскиот народ“ на Бапканот.17 Од Уилош ce очшсувало да 

мздејствува коренити промени во однос ка присусгвото на Османлишв so Србија. He 

признавањето на наспедноста на кнежевсшто достоинство на неговатв династаја од 

сграна на Портата биле главен повод за затегкатоста на османпмсжо-српсште 
односи од самиот почеток на неговото владеење. Барањето за признавање на 

наследност на неговата динасгија, како мбарањето за исепување на иѕуслиманшв од 

Србија и можноста Србија сама да може да донесе Устав, биле прашањата за кои 

Милош ce борел до крајот на својот живот.18 Ошанлисшот одповор на оаше 

прашања, кои во февруари I860 год. српска делегација ги предала на Портагга, уште 

повеќе ги заострил срлско-османлиските односи. Имено, Османли т прифатмле 
барањето за иселување на муслиманите под успов посебна комисија да го реши a 

орашање, додека во однос на уставното барање, Портата го задржалз правото на 

пропишување на внатрешното уставно уредување на Србија.1® Понатамошната 

активност на Милош околу овие прашања ја прекинала негавата нш 27 

септеѕишри 1860 год 20 21

Вгорото владеење на Милош е во време на бурни европски спучувања. Во 

средишгге на европската политжа ce наоѓало итапијанското прашање т ишлијансжо- 

аѕстриската војна, која била на повидок. Kaj Милош постоела некоја надеж дека во 

ваква напната европска ситуација и за Србија би можело да има нешто .„шриснои З1 

Заша било потребно да ce испита ставот на Големите сшти кон исшчното прашање и 
можноста за негово отворање во време на Италијанско-австриската војна. Со таа 

цел, во лролегга 1859 грд., кнезот Милош го праггил својот син Михајпо на езропша 

вобикопка“, притоа посетувајќи т Виена, Париз, Лондон и Берлин.

Надевајќи ce на помош и „разбирање* за српските барања од страка на 

Наполеон Ш, за време на преспгојот во Париз, Михајло му предал однапред подштвен

и'Милорад Екмечић, Душ кретање измећу клања и орања Историја Срба y Новом веку (1492-1992), (друт, 
допуњено издање), Београд, 2008, стр,268 

ПС. Терзић, Србкја иГрчка..., стр.Ѕ8,
1ЅВладнмир Стојанчевић, Историја српсшг народа, кнДтом I, Од првогусгашса до Берлинсшг шмгреса: 1SCM- 
1878, Београд, 1981, стр.289,
19Илија Пржић, Спољашна политика Србмје, Београд* I99L стр.78.
20В. Сшјанчевиђ, Историја српског шрода.., сгр.289
21Гргур Јакшић, Војислав 1 В ^ш вић, Спољна псшшзиш. Србије за владе квеза Мшшшш. (врвш &жмш1сж1ѕ шјуз% 
Београд, 1963,сгр,22
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Меморандум. Уеморандумот претставувал жалба пропгив ошанлисжата власт за 

непризнавањето на српските барања, истте  наведени во доку&лентсл: Во завршниог 

дел од Меморандумот, пак, Србија излегла со понуда за воен сојуз со Франција 

против Австрија и Османлиската Империја.22 Уегутоа, уште пред да го предаде 
Меморандумот, на Уихајло му било посочено дека Напопеон Ш нема намера да ш 

покрене Источното прашање. Паралално со тоа, францускиот конзул Дезесар во 

Белград требало да објасни дека е пожапно Србија да избегнува ситуацш тш 

можеле да ги нарушат односите со Портата и да создадат нови тмптшаит so 

општите прилики во Европа и со тоа да предизвикаат незадовопетво кај 

потписничките на Парискиот договор,23
Од Париз Михајло оташол во Лондон, каде енергично биле одбиени смтв 

барања кои биле оценети ѕсаѕсо нарушување на османлискиот суверентш:24 Во 

Лондон дошло од средба меѓу Михајло Лајош Кошут, всдачог на унгарскага 

емиграција. За нивните разговори се дознава само од Кошутовите спомени, игш не 

мозке да ce земе како релевантен извор.25

Михајловата обиколка по Европа требало да заврши со посега на Пшроград, 
меѓутоа поради опасноста од проширување на воените дејства т Милошевата 

здравсгвена состојба, посетата била откажана. Делегацијата ce врашла во Србија 

при крајот на летото шго зашкнала Милош тешко болен.

Иако Уилошевата надворешна политика не довела до некои псжонкретни 

резулшти, сепак е значајна како почеток на една поенергична nonmrna, шја ќе 
донесе плод за време на владеењето на неговиог наследник, кнезот Михајло.

22Исго, стр.,28.
2ЈОва бшго потребно и поради гласините гои проетрддше за „божемното“испраќање на француежн бродовн сс- 
оруж|е и мунидмја за Србнја и за военит подготвки во Србија« (Исто, стр.28)
2 Дека не треба да ce надева ш  ангдиска поддршка, му бш10 навесгено и со одбива&шо ш.. шшхшто бараше ш  
посега на кралицаха Викторија т:ѕ. швестувањето дека ке биде примен само т  прмсушшо т  жмтмншн 
прагеник, (Исго, стр. 28-29)
25 Во свокте спомени, Кошут го наведува Наподеои Ш жаш инивдјатор за средбаха со Мижфш, ш  тт Кгануг т  
ш изнесе лред него унгарскисхг илш  за ѕостакие. Спорт тој плаи на Србија и е дадена умог&. да штрту^- меѓу 
Увгардите и Хрватите за склучуваље шјуз м да помага на Унгарците во востанмето. (Ж. Пржм^, Спољашма 
политика^., стр.78) Но, надвор од Кошутовите спомежм нема потврда дека е склучен сржт-утцжжт дошвор за. 
Бомош. Исто така, шренаведеното тврдење не ce шгласува и со советате м упагсгвага ш  Ншсшшм Ш н 
француската влада за немешање на Србѕ^а во насташсш, Пред да замине Михајдо во Еѕрош, $шрттшшт 
шнзул Франческо Астенго покренал разшворм во Бевград за Боспоставување на унгарсш-срнош. ш р б ш т  Од 
Србкја ce барало да помогне во ѕревање на востамие на Унгарците и австркските Србк. Во душпг ка 
Братоколарната учтивост, кнезот Мнлош ш летл со резервиран сгав, додека Михајло му дал јаш а шјаш на 
Астекго дека Србија не е способш да учесгвува корадм недосташк на оружје. Ваквата авдда. fes шшждек 
дошвор со Франција и Сардинија, ја излсжувала Србмја иа опашост од одмазда на Австржја и Ошашшеша 
Ммперија. Астеншвата дејност во Бешрад бшш преѕшшта со склучување на мирш: во Тџџик т  11 таттрш 
1859 шд. (Г. Јакшић- В. Вучшвић, Спољма политит сгр„ 20-36)
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Глава Пpea; Србија uОсманлиската Империја 1860-1 год,

1.1. Српскодоманлиските односи и првите обиди за решаваи»© на

спорните прашања

Кнез Уихајло дошол на пресшлот на 28 септември 1860 год, објавувајќм дека 

ја прима власта како наследен српски кнез, како според царсшот хашшермф така м 

по законог за наследство.26 Со доаѓањето на власгг издал проклашѕација во ш ја ce 

ограничил на изнесување на главните црта од внатрешната политика која планирал 

да ја спроведува. За Ристиќ, вазалната положба на Србија Ја искпучувала секоја 
манифестација на надворешните погледи на кнезот и лотребата да не отѕсрмва 

прераноникаква замислаза реализацијана„народните идеи11.27

Смирувањето на вншрешните несогласувања, a со тоа сшдавањето на 

силна и цврста власт неопходна за престојната национална политика, биле главнше 
и првите проблеми кои ги изнел во Прокламацијата.28 Имено, оц ѕраќањѕто на 

кнезот Уилош на политичката сцена политичките несошасувања никако не 

престанувале. Гонењето на приврзаниците на Караѓорѓевиќм набрзо ce претормло 

во гонење на сите противници на самоволието на кнез Милош неговите шветницуѕ. 

Ваквата ситуација се одржала и во почетокот ка владеењето на Михајло иако трј, 

како што навестил и во Прокламацијата, доста направил за да ее смирагг 
внатрешните превирања, преку воведување на либералите во владѕга, враќање во 

служба на многу отпуштени чиновници и доделување лензии. Уште веднаш по 

доаѓањето на престолот, кнезсгг Михајло мислел дека ќе гисмири политачште 

страсти ако во владата воведе претставници од сите политачки гругш, 

конзерватавци и либералн. Меѓутоа«, неговите напори за обедмнување ка 
политичките противници биле безуспешни 29 Можноста за заедничка работа била 

минимална, па постојаната подвоеносг во владата и во Советат го отежнувала 

водењето на државните работи.30 Од друга страна, ограничувањего на власта на

2бЈован Ристић, Спољашни одношаји Србије новијега времена, књ.П (1860-i 868), Београд, 1887, cip.3
27И сто
28Исто, стрA; Јовановић Слободан, Друга влада Милоша и Михаила, Београд, 1933, стрЛ4Ѕ~149
29 Alex N. Dragnich, Leadership and Politics: Nineteenth Century Serbia, The Journal o f Politics, y31t m2. (ma]1975), 

p.353
30Ha 27 ©ктомври 1860 шд. кнезот Ммхајло ja составил владага и тоа: за министер за шдаорешни р аб ет  и 
претседахед на владата бил избран Филип Христиќ, мрмвремен министер за внахреиши раЅши Нммжа Хрмстш,
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кнезот од страна на Државниот совет, што недозволувало негово јашење јакнење 
на неговата надворешна политика, ја предизвикувала неопходноста одрефорши во 
државата. Согласно тоа, меѓупрвите задачи на српскиот кнез било промена на 

Уставот од 1838 год.

Од кнезот Михајло ce очекувале многу промени, не са&го најавеншв, на 

внатрешен план, туку и на надворешен. Од него ce очекувало да поведе 
порешителна политика кон Портата. Па така, уште од првите денови на своеш 

владеење, кнезот Уихајло ја манифесшрал својата намера да го менува односот кон 

османлиската држава. Ја искористил свеченоста за приемот ка османписшот берѕт 

за потврда на неговиот избор за кнез» за измена на дотогашнагга вообичаена 

церешнија. Со цел да прикаже дека му придава мало значење на бератат, 

свеченоста не била изведена како во претходните прогласувања, на отворени места 
со големо присуство на војска и народ, туку предавањето на бератот било извршено 

во кнежевскиот дворец со мало задоцнување на кнезот.31 Намерно допуштајќи 

собраните српски и осаланлиски велмкодостојници и странсш конзули да го 

причекаат, Михајло „ладноЕ го примил бератот од османлискиот пратеник Енвер бег, 

притоа изјавувајќи дека ќе владеел како лојален вазал на султанот, но и како кнез кој 

ќе ги чувал и бранел правата и инсштуциите на Србија.32 Според Јован Ристиќ, 

ваквото однесување на српасиот кнез ja изненадило Портата која во него гледала 

европски дипломат и очекувала поголешѕа резервираност.

За Големите сили, султановисгг берагг бил обична формалност.34 35 Сгапувањего 

на кнез Михајло на кнежевскиот престол било одлична можност да ce дојде во 
контакт со владетелите на Големите сили. Укажување на внимание и нивно 

известување за доаѓањето на Уихајло за српски кнез, требало да биде официјалната 

причина на мисијата доверена на членот на Советот, Јован Мариновмќ, во ноемврм 

i860,33 Всушност, вистинската цел на мисијата била да ce испита распдаожението

министер за правда и просвета Јеврем Грумќ, минмсгер за фишнсии Јован Гаврмловж. Сиоред Јован Ристиоќ, 
ова бмло влада која ја сочинувале така разноврсни, завојувани меѓу себе елементм. ши ее ш  ш  ѕшздрашше на 
првкот состанок. (Ј. Ристић, Спољашни одношаји Србмје новијега времена, књ.П._.7, сгр. 79; СЈовзновиђ, Друга 
влада Mimoina.., стр. 156-159)
31Ј. Ристић. Спољашни одношаји Србије новијет времена, kib.IL.., стр.10; Живан Жшвановић, Појжшчкѕ 
историја Србије y другој половини XIX века,књ.Н ( 1858-1878), БеоградД924, стр. 67
32Исто (Ристић)
33Исто? стрЛО-11
34Г. JaKiimh- В. Вучковић, Спољна полнтака...,стр. 52
35Јован Мариновиќ во време на владеењето на кнезот Мнхајло бил употребуван во разни дшшшшгскм шжжт. во 
странство при што пошлем дел од времето ш помивал во Париз. (David Meckeezie, Jovan Marinović, Seitiia’s 
Outstanding European Diplomat 1821-93, Serbian Studies: Journal of the North American Society? for Serbian Studies,, 
v.20 n. 1, 2006, p. 17)
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на силите кон српските барања до Портата, главно околу ^шлуаањето на 

муслиманското население и промената на Уставот од 1838 под.3® лошо
искуство во преговорите со Портата водени во време на кнез Милош, кнезот Михајло 
овојпат сакал да пл заобиколи преговорите со Портата и без нејзина сошасност да 

изврши внатрешни промени во Србија. Затоа требало прво да проверм на каков 

прием би наишле ваквите негови чекори кај Големите сили.зб 37

Во периодот од ноемврм 1860 год. до јануари 1861 год., Уариновиќ т посешл 

Виена, Петроград, Берлин иПариз.38 Во разговорите кои биле водени во Петроград, 
Уариновиќ и Горчаков, главно разговарале околу промената на Уставот; иселувањето 

на муслиманите од Србија, програмата на српската национална политика 

финансиските средства лотребни за нејзино реализирање39 Нечувстувајш ce 

доволно силна за да игра поодлучувачка улога во решавањето на судбинагга на 

османлиската држава, што го повлекува и ставот дека ce уште не е време за 

отворање на Источното прашање, руската влада со извесни резервм м под одредени 
услови ветувала поддршка за сите српски барања. Од друга страна пак, и Србија не 

сакала да ce доведе во ситуација која бмможела да предизвика погалема зависност 

од Русија, со што би ce лишила од поддршката на останатите држави. Околу 

промената на Уставот, односно променагга на одредбите кои ce однесувале на 

Државниот совет, a во садисла на ограничувањето на неговата власг м 
проширувањето на кнежевската власт, Горчаков го советувал тармновиќ да ce 

почека попогодно време како би ce избегнапе судирите со Портата т интервенцијагга 

на Големите сили 40 Прашањето за исепувањето на муслиманите од Србија, руската 

влада сметала дека треба да ce реши само на мирен начин преку преговори. Во 

однос на побараниот заеад од триста илјади австриски дуката, Мариновиќ добил 
ветување дека руската влада ќе настојува кај банкарите со кои соработува да т го 

одобрат под што поповолни услови.41 Големите подготовки спедепе на Србија, 

како јадро околу кое ќе ce соберат сите потчинети народи во осмаклискагга држава, 

според Горчаков, би биле изложени на опасност доколку Србија веднаш бм œ 

впуштила во некои помали востанија wзаговори. Рушењето на Империјага требало

збПисма Илије Гарашанина Јовану Марииовићу. књ.П ( 1859-1874 године), средио Ст. Ловчеаић, Бшграѕ, 1931, 
стр.78
3 ' Алексић Лилјана, Став Француске према Србији за време друте владе кнеза Милоша м Мшхамша (185&-1868), 
Београд, 1957, стр. 43; D. Mackenzie, Jovan Marinović ..., ρ. 16-17
38Х1ланирана била и посета на Торнно, но била откажана со дел да ce избегнаг нвпрѕдѕггаости ш  Австрмја.{ Е 
Јакшић-В. Вучковић, Спољашна подитика...,стр. 52)
39Исто, стр.55
40Исто
41Исто, стр.56
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да ce остави за подоцна, кога ќе било можно општо востание на хрисшјанските 

кароди од Балканот.42

Kpajcrr на февруари 1861 год. Мариновиќ стагнал во Париз, каде средба 

со министерот за надворешни работи Тувнел43 Во својот Меморандум од 28 

февруари 1861 гад. Мариновиќ му ја понудил на Тувнел српската лојапносг 

обврската дека Србија ќе ce приврзе за „валикодушната и покровитепсжѕгга попетша” 

на Франција.44 45 Изнесувајќи т најважните пробпеали на Србија, Мариновиќ барал 

совети, со цел својата политика, Србија да ја води во согласност ш  сштвшт  на 

француската влада. Исто така биле наведени и предлози за начиног на решавање 

на спорните прашања со Портата. На прашањето кое ce однесувапо за независна 
внатрешна управа што повлекува иселување на муслиманското населвнне надвор од 

градовите, во Меморандумот бил изнесен предлогот за воспоставување српска 

јурисдикција над нив, доколку самите доброволно не ce иселат.43 Според Ристж, 

кнезопг Уихајло му дал посовремен облик на ова прашање, на тој начин што тој не 

барал нивните муслимански сограѓани да ја напушат Србија туку да останаг во 
своше домови но да ce потчинат на српасѕта јурисдикција.46 47 Во врсш со Уставот од 

1838 год., Мариновиќ барал француска поддршка т.е. признавање на правото на 

Србија да го промени, a c è со цел да не применува „застарени непрактични 

одредби“ 47 Во Меморандумот било начнагго и прашањега шолу давањето 

засолниште на бегалците од другите османлиски области и српската решеност 
исште да не ги враќа на османлиските впасти. За Лилјана Алексиќ ова било, во 
суштина, најважно прашање иако во Меморандумот било последно гшшавено.48 * 

Францускиот одговор на српските предлози и прашања, не m испопнил српсште 

очекувања. Понудата околу лојалноста на српската влада кон ФранциЈа не била 

прифатена, поткрепувајќи ја Тувнел ваквша француска реакција со нешшасувањето 

со односите на Србија со Црна Гора шш произлегло од гласиниш за нивниот 
меѓусебен сојуз и ветувањето за испраќање на оружје од Србија за Црна Гора.45, 

Тувнел ја нагласил потребѕга на Србија за одржување добри односм со смш соседи, 

без вмешување во некои судири, зашто во спрогивно ќе била лишена од бмло каква

42Испго, стр. 56-57
'!'Л. Алексић, Став Француске према Ср-жј«.,.. сгр. 43
^Исто
45Исто, стр. 44
46Ј. Ристић, Спољашни одношаји Србије новијега вршеиа, кн>Л.„, сгр. 50

47Л. Алексић, Сгав Француске према Србији..., етр. 44
4ЅИсто
49;'Исто, стр. 45
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морапна прддршка ОД Франција.50 Што ce однесува до српеките барања пред 
Портата, Тувнел ветил поддршка ошлу прашањето за исепување на муепиманитпе 

населени надвор од градовите, Согласувајќи ce со српскиот став дека постаењего на 

две власхи над исто население може да предизвика нереди, Тувнел и препорачап на 

српската влада да започне преговори ш  Портата w иоште дѕ ce водат ш  оовеќе 

умереност, без поголеми настојувања, к amшто тоа го направила У&шошввата 
делегација од 1860 год. Тувнел бил прстав тоа Србија сама да ш менува Уставсгг 

дозволувајќи единетвено оправдани измени настанагги во договор и согласност од 

Портата.51 Во врска со прифаќањето на бегалците, Тувнел сштап декѕ тоа е 

неспорно право на Србија, со исклучок на оние кои претходно направиле некаков 

злочин,52

И Тувнел и сите државници со кш  Мариновиќ разговарал сггоепе на ставопг 
дека Србија во своите барања би посхитала резулшти, многу подобрм сшсопку што 

било која европска дипломатија би и твегила, само ако лично претвара со 

Портата, без посредство на европските сили. Со исклучок на уставнто прашања, за 

кое сите европски влѕди биле на миспење дека не треба да ce гажренува, 

Уариновиќ заклучил дека срлската влада може да очекува, пред œ  руска т 

француска поддршка околу прашањето за иселување на муслиманигш при повторни 

преговори со Портата, Како резултат на тш  во март 1861 год., Ммхајло донел

одлука за започнување на преговори со Портата, околу иселување на муспнЅѕШтгга 

насапени надвор од утврдувањата, За преговарач бил назначек Илија Гарашанин.53 

Тој бил во добри односи со кнез Михајла,на кош секако, му требапо потггичарод 
таков тип.54 Важел за човек кој ce залагал до крајни граници да ce исцрпаг ш те 

мирољубиви средства, уживал доверба кај француската влада, додека пак Поршта 
го воројувала во редовите на умерени српски политичари.55 Kora и русжѕта влзда, во 

текот на мисијага на Мариновиќ побарапа негаво враќање во државните рабога, 

Гарашанин бил оценет како најсоодветна личносгг за водење на прегаворитв.

50Г. Закшиђ- В. Вучшвић, Спољна пагштика.., стр.58
31Исто
з2Л. Алексић, Став Француске пре.ча Србији..., стр. 45
33Записи Јеврема Грздића, књ.Ш, Бшград, 1923, стрЛОЗ
54Гарашанин учествувад во прогонувањето на приврзаницнте на Обреновишге, во задушувањето на нивннге 
буни и заговори, бил против изборст на Милош за ѕнез на Светоандрејсшш собраниѕ, s a  лури кружеве н 
гласови дека и тој бил кандцдат ш  пресгодот. Сксшед Љшјаш Алексиќ, фрамцусѕжсгг Деѕесар ја
поддржувал неговата какдидатура, ио немад авсгриска м руска поддршка. (Л. Але^ић, Огав Ф ртц^тк мрема 
Срб^к^.?сгр;30-31); Мклош неможед да му ја просш ваквата кегова подктика, па загоа до еочешшж ш  
Михајдового владеење е надвор од лоЈшшчкаш сдена.
55И самиог Гарашашш во едко од своегш пксма до М&ритвик, веди дека ОсмавЈшѕгш ѕтт т  неш тзтеж 
најдобро да ги решат работите. (ПлсмаИлкје Гарашѕшша.., стр.Ѕб)
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Меѓутоа, идејапга за преговори, поаѓајќи од мислага дека Руемја т  т диктмра a 

Франција ќе ги поддржува српсште барања, наишла на отпор ш несоглаеуѕање каЈ 
Англија ν Авслрија, посебно околу прашањето за иселување на од

Белград-56

На 13 април Гарашанин стигнал во Цариград, a на почегошт на мај на 

осгланлискиот министер за надворешни рабогш Али-паша му го предал Мттоарт, со 

кој претходно ги запознал и амбасадоритв на Гопемитв сили57 Доста рѕерени и 

ограничени на едно барање, воспоставуѕање српска јурисдикција над муслиманстте 
жители надвор од утврдувањата, кнезот Михајло и Гарашанин очекувале дека овој 

пат ќе наидат на позитивен одзмв каЈ Портата. Прашањето за наспедноста на 

престолот и измената на Уставот не биле опфатени, од причина што првото веш не 

било актуелно a другспго Умхајло планирал да го регулира по пат на нови внаѕрешни 

закони. Во умерена конотација, Мемоарот на Гарашанин го насочувал вншшниеш на 

Портата кон честите судири меѓу муслиманите т Србите и опасноста од лосгоењв на 

двовластие во Србија. Со цеп да ce спречи тоа кнезот Уихајло воУемоарог 

предлагал муслиманите ,да ce потчинат на српските закони“, искажувајќи Ја надшсш 

дека истото ќе го направат и белградсште муслимани.58 Србија не ce шчсажувала од 

праватз добиени со Хзтишерифот од 1830 год., кој според Портата содржеп 

„непромислено" ветување за иселување на муслиманите, неизешгајќи т м онте 

населени во Белград. За српсѕсата влада овој бил полноважен догошр потпишан од 

двете страни, за разлика рд Хатишерифот од 1833 год. кој Портвта едноспрано го 

донела, a во кој Белград бил иззелзен од наредбагга за иселување на муелимѕншв.

Преговорите во Цариград ce одвивале многу бавно. Постојаното ош аш ш жо 

одолговлекуванѕв било пашомогаато и ш  ситуацијѕха околу проѕлена на престопаг, 
односно османлиското незадоволство од српската реакција по тој повод. Имено, 

кнезот Михајло напишап поздравно писмо до новшт султан, Абдул Азмс I, 

избегнувајќи притоа да го ѕшенува каш сш ј суверен, како и сешшв израз кој би 

можел да потсетува на потчинетоста на српскиот кнез кон султанот.59 Незадовсшшво 

кај Портата предизвикапа и самага форма на писмото, т.е. непосредншо обраќање 
до султанот преку Гарашанин, a не преку Великиот везир.60

Ѕ6Г. Јакшић- В. Вучковић, Спољна шшггака.., стр.6б
57Исто
58Во Мемоарот било наведено дека српската влада можела да бара примена на Хзтишерафот од 1830 шд_ и 
делосно иселување на муслиманите од Србија, но од жуманост кон тие семејетва, предлага ннвно останува&е во 
Србија т!Од услов да ce потчинаг ш  српеките зашни. (Исш, стр.67)
59Исто, стр. 68
6!>Бидедќи постоела опасносг од прекинување на гтретворите, иншшентот со кнежевсшто шмаио пим вешен ш
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После многу одлагања, при крајот на јули, османлискиот одговор бил предзден 

на Гарашанин. Во него ce вегувадо исепување на муслиманите населенм окопу 
тврдините Соко и Ужице и замена на башмбозукот со регуларна османписка војска.61 

Портата барала т формирање на една мешовита комисија која ќе бвде надлежна да 

го реши прашањето за обештетување на муслиманите кои требало да œ исегшг, но т 

на оние кои веќе ce иселиле. Во однос на прашањето за белградсште муспимани« 

Порггагга ce држела до почитување на Хатишермфот од 1833 год.6̂
Незадоволна од ваквиопг осѕ^анлисш одговор, на 18 август, Србмја испратла 

уште еден мемоар до Гарашанин. Во неш им ce оспорувало правото т  оштеш на 

муслиманите кои веќе ce иселиле од Србија, a меѓу другото ce пшсегувала Портата 

деѕса не ce во прашање само муслиманите кои живееле во Соко Ужшџ, туку т 

оѕсолу Смедерево, Шабац, Фетислам, Man Зворник и Кастела.63 Шт се однесувало 
до белградските муспимани, повторно била наведена опасноста од постоење на 

двовластие во Белград, како и правото Поршта да го почитува Хатишврифот од 1830 

год.®4 Портата останала непопустлива ш  свшгге ставови и во мемоарот предаден на 

Гарашанин во почетокот на септември, œ  ограничила на предлогог да ce формира 

мешовит суд за решавање на кривичните депа ко би ги направипе Србите ипи 

муслиманите во Белград, a кој ќе суди по османлискиот кривичен закон.65 Со писмо 
од 1 октомври, Гарашанин одговорнл дека ваквата мерка би прешгавувшта 

озаконување на постоечкиот неред и кршење на српските праѕа м привилегш 

дадени на Србите со Хатишерифот од 1830 год,66

Во овие бесплодни лрешвори, Портата не самс што не сакѕла да попушти, 

туку не видела ш потреба за попустлива политика, пред cè поради спабиот мтерес 

на Големите сили. Потпирајќи c e на англиска и австриска поддршка, Поршта 

осгганала на истиот став к amна почетокот на преговорите. Според Алексиќ, 

францускиот конзул Лавалет, најмногу ce вознемирил од неуспехот на преговоригга.67 

бидејќи не сакап ова прашање да добие европски размери, што би прадизвикало

тој начин што кнезот Михајло нашѕшал ково писмо т  ш е ја шжравил неоравшшоста одеоеео ш  шшшушж 
султанот као суверен a писмото го намемид до Ведншшт везир, без да ш именува Гарамшммн ш т  дир^сен 
носктел на. писмото. Бидејќк Гараошшш ке саѕал да одн шј судхансзгг без првого штмо  ̂не ѕш&раж ^цдеш рда,
наведувајки ја  болеста за причина. (Иеш, стр.6Ѕ-70)
63Исто
62Исто
ЌЛИсто, стр.69 
,мИсто
6SJL Адексић, Став Француске према Србији..., стр.50
κήΓ. Јакшиђ- В. Вучковић, Спољна политика„, схр. 70
67Лавалег бил најмногу вознемирен од реахцијата ш  Гарашанин и неговага консгагација дева (жуаццхга во 
Белград немало за долш да остане непроменета a бндејќи неможеиа да ce измени ео меѓусвбна ѕакѕх»д&1 ме ce 
сменела на друг начин. (JI. Алексић, Став Француске ирема Србији.., сгр.48-50)
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подвоеност и затегнатост во односмте меѓу европските претставници, насшзјуваг! 

Портата и Србија максимално да ги искористаг сите можни средспва за дмректен
esдоговор.

1.2. Криза so српско-османлиските однос^ so текот шш мај-
иоемвр и 1862 год.

Неуспехот на прегаворитв, донекаде очекуван во Србија, бил одлучувач§си за 

кнезогг Михајло да го преземе спедниот чекор a тоа е донесување закони за измена 

на внатрешното уредување на Србија Уште додека Гарашанин престојувап во 

Цариград, во Крагуевац на 18 август 1861 год., започнало ш  работа т.н. 

Преображенско собрание.68 69 На народните претогавници им биле поднесеш некопку 

законски предлози, со кои всушност ce менувал Уставот од 1838 год.70 Станува збор 

за четири основни закони кои собраниеш без многу дискусија ги усвоило: Законот за 

Народно собрание, за Државншт совег, за народна војска и данок по шшг. 71

Со Законот за Државниот созетѕ советницше биле поставенм so положба на 

обични чиновници, кои ги поставувал кнезот и не поседувале никаквм привнлепш.72 

Еден ваков чиновнички сосгав не можел да ја ограничува власта на кнезот ниггу да 
врши министерски надзор, a била оневозможена и било каква опшиција на 

кнежевската волја. Со овој закон кнезот Михајло добил скоро неограничена власг во 

управувањето со државните рабсгги и ce прогласил за единствен претсгавннк на 

српскиот народ во односите со другите држави.73

На ГЅреображенското собрание бил донесен закон за воспоставување нѕ 

народна војска, институција ш ја во однос на решавањето на војничшга прашање

68Исто
®9Ј. Ркстић, Спољашни одношаји Србије новшега времена, књЖ.., стр. 81
ѓ0Според Ристиќ, на Мариновнќ од сграна на Русија, меѓу другош му било советувзно, да не ce менува хдошаг
Устав, туку да ce пристапи со посебни зашнн. БидеЈѓш јшсзот Михајдо сажад да ги подобрш оддосихе со Рушда 
ш прифатил советот на рускиот хабинег м нарадзл да ce подгагват проектм за неши зтоив, (Иаго, стр. 80-S1) 
7ЈИ0ш; ЖЖиванови!! Политичка испгорнја Србије σιρ. 69
72 С, Јовановић, Друга влада Милоша и Михажѕа..., erpJ6S-1SO; A, N. Dragmeh, Leadership andPolities...* fs.353
13Jr Ристић, Спољашни одношаји Србије новијега времевв, стр. 91
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смеггале дека најмногу одговарала на погрвбнте на земјоделскиот српеш народ.74 

Покрај постојаната војска од околу три илјади луѓе, со овој закон било предвидено за 
краток рок, обука и вооружување на педесет илјади војници, кои б ce повикале ло 

потреба. Србија имала луѓе, селани, за таква формација, но и недосгасувале 

старешински т.е. офицерсѕш кадри за обука, технички средства и оружје. 

Францускиот мајор Хиполит Монден бил задолжен за организирање на српсшта 

војска и таа функција ја имал од септември 1861год. до април 1865 гед-75 НаЈмногу 

тешкотии на Србија и создавала набавкагга на оружје, главно поради потребната 
дозвола за пренос која требало да ја добие од двеге ненаклонети држави, Авсггрија и 

ошанлиската држава.

Како што т ce предвидувало, собраниските одлуки ја вознемириле Порггша. Од 

страна на великиот везир Али-паша, донесените закони биле протошувани како нов 

доказ за непријателскше намери на Србија кон Портата.76 Во нешвиот лршесгг 

против одлуките на Собраниего ce велело дека Портата немалс да га признае ce 

додека истате не псздлегнат на преиспитување и сздобрување, како од Поршш m m  и 

од Големите сили.77 Дознавајќи за пршестот како и за австрискшо и антисш га 

незадоволство од донесените закони, оретседателот на српосата алада Филип 

Христиќ преку посебно писмо ma српашот прешшвник во Цариград, Пегронијевиќ 
требало да го прочита на османлисшот минисгер за надворешни рабеш и на 
претигавниците на европските држави, ce обидел да га оправда собраниските 

одлуки. Истакнувајќи ја српската намера за ненарушување на враште каи ja 

соединуваат Србија со Портата, основашето на народната војска бшш објаснето ce 

потребата од одржување на подобар ред ео земјѕгга.78 Обидите на српскаш влада да 

m оправда собраниските сздлуки биле шфрлени од Поргата, Англија и АвсггриЈа. 
Крајот на ноември 1861 год., Портата укажувајќи на повредите нанесени на 

Хатишерифите и Усгавот, повторно претестирапа кај Големите шли, сакајќи да 

добие мислење од нив пред да одлучи за мерките кои ќе преземе. Франција,

74С. Јовановић, Друга влада Милошаи Михаила.., стр. 280-281
75Исга, стр. 290
7бГ. Јакшић- В. Вучковић, Спољна полнгика.., стр.82
^Истсџлр.ЅЗ; За да не ce избегне меѓународна дкскусија по ова прашање, Портжга та поставшт «а 
Конферендијата на големите сили на шја ce расправало за Дунавските кнежевства. Ристиќ ѕмета дека со овој 
чешр Али-паша сакал да испита дадк бида можно am на Жонфереицијата добие праао ш. зооркш ш  
интервенција во Влашка и Молдавија, истото да ш прошири и на Србија. Иаш не успаиа во сввјата намера, 
сигурна во австриско-англиската подршка, не ce оттжлпа од намерата да протестира пред фпсѕага втт~ Џ- 
Ристић, Спољашни одношаји Србије новијега времена, књ.П..., стр. 89)
78Во писмото меѓу другото, ce обвинувала Портага за нешвршување на одредбите од хшишерифш од 1830 п а , 
како и за нередите кои османлискнот банѕибозук гн предизвикувал на српската граѕшир. (Г. ЈакшиЗв- В. 
Вучковић, Спољна политика..,, сгр.82)
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Русија, Италија и Прусија одбиле да п дадат поддршка.79 Австрија и Ангпија пак, 

ттреку своите шнзули ш  Белград испратиле вербална нота до српекзта впада, во која 

протестирале на работата на Собранието, пред ce на член десег од Законот за 

Државен совет каде Србија Јасно ја гкжажала својата намера за незаѕисна 
држава“.80

Во средината на декември 1861 год.ѕ српекатѕ владѕ еретрпвпа знамајшѕ 

тзмент, преку поставувањѕто на Илија Гарашаним за нејзин шеф ммнистер за 

нѕдеорешни рабсти.®1 Нетѕиот избор, според многу дипломати и европекм државм, 

бил најдобриот кој можеп да ce направи. Неговата способност искуство во 

аодењето на државните работи, биле надополнеги со поддршката ш сшшѕтшее тш 
га уживап кај повеќе европски влади, прад ce руската. Од изборсгг на Гарашанин бил 

задовслен и велишот везир Али-паша.82 Наклонегиот став шн Гарашанин 

единствено можел да јѕ  олесни негоѕата задача да ги брани срлсште едлуш и да œ 

спротивставува на австриските и антмските протесги. Но, притисш на српсш т 

ѕлада и понапгаму бил вршен.
Општата ситуација на Башанот, па и во Европа, тие месеци, дава објаснуѕање 

за ставот на Големите сили околу српското прашање. Немирите во Херцеговина, ш  

опасност да ја зафагтаг и Црна Гора, вознемиреноста во Албанија ш Бугарија* ш 

окупирале вниманието на европскзта дилсшатија.83 Ако не ce сакало отварање на 

Иешчното прашање во поголеми размери не било во интерес ни на Порпата, ни на 
Европа премногу заострување на односите со Србија. Од друга страна, иако доста 
заострени српско-османлисште односи, Србија ниту очекувала ниту сакала 

вооружен судир во средината на 1861 шд. Србија била и војнички и диплсшзшш 

неслремна. Со голем дефицит во бууетот без добро обучена воЈска m без оружје, fes 

цврсто воспоставени врски со соседнипе области, без обезбедена поддрилса од 

европските сили, Србија не била способна за вооружена акција. Поради добиените

79Ј.Ристић, Спољашни одношаји Србије ноѕијега времена, књ.11..,сгр.93-94
^Австрија била најзагрижена од сите бидејќи одпуките од Преображенското собранне ш  аоврзувша
гласините за Гарибалдиевите револуционерни планови на Балханст. (Исто, стр. 91-94); Во српсжиог одговор на 
оваа нота, предаден на 24 јануари 1862 год., бшо изразено уверување дека работата на српашга виада a ш  сѕшад 
со тоа ii Собраниските одлуки, немале никаква агресивна намера. Со новите загони надвежноста на Совегет 
била само појасно одредена; кнежевскаха надлежносг што ce одвесува на одаосите ш  сгравгаште сшш в 
понатаму останувала во границите во кои Србија нмака право на воспоставување такви одаоси; со заваног на 
народна војека било само внесево ред во едаа категорија која веќе постоела во Србија.( Г. ЈакнпЉ- В. Вуш>внћ, 
Спољна политика,., стр. 100-101). Во средината на март 1862 год., австрискисгт и англискиѕг конзул, ποΒκφκο 
презеле протесни чешри кај срлската влада. (Ј.Рисгић, Слољашни одношаји Србије ношдега врѕмева, 
књ.П...,стр.97)
Ѕ1Исто, стр. 92 
Ѕ2Ието
^Л. Алексни, Став Француске према Србији.., стр. 53
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ветувања дека нема да ce вмеша во балканските немири, главно воЦрна Гора, 
притисокот врз српскша влада околу Преображенските одлуѕш престанал. 
Несомнено е дека и Франција интервенирала кај европските влади, главно во 

Лондон, за попуштање на затегнатоста и понатамошното заострување на тоа 

прашање.84 Уште од псчетошт на српско-османлискиот спор, најбпагонакпонета на 

Србија ce покажала Франција.85 Со поставувањето на Монден за прв човек во 

српекото воено минисгерство, Франција требало да помогне во орпанизирањето на 

народната војска, меѓудругото и околу набавкѕта на оружје. За таа цеп во Париз бил 

нспраген Манојло Јокиќ, потпретседаггел на Преображенското собрание, кој поспе 

двомесечни преговори ce врапгил со празни раце.86

Дипломатската активност на Портата околу собраниските рдлуш, од псчетокот 

на 1862 год., ce префрлаат во друга димензија. Имено, Портата предизвикана од 
организирањето на народната војска, почнала да презема „одбранбени мерки* на 

границѕгга со Србија. Османлиските воени манифестации кои започнуваат со 

прибирање воени групи, главно башибозук, долж српската граница, создале опасна 

ситуација.8' Самото присуство на околу дванаесет илЈади мусли1шни т  Србија, 

повеќе години било извор на српско-османлиски инциденти, чија зачестеност од 

почетокот на 1862 гсд. ce зголемила и станале секојдневна појава. Најзачесгтени 

биле инцидентите во околинзта на тврдините Соко и Ужице,88 Српсжаш владаѕ 

безуспешно, подолго време испраќапа барања до Портата за нспраќање на

стр. 53-55
Водеш од своите интереси и шшшви во пошед т  Иеточиат прашање, нејзиниот став т  тетт ш  IS6I/IS62 

год. бил доста шлеблив и недоводио одреден. Во почепошзт ја охрабрувала Србија ш  умереност и помиџшт  
полмтика, за подоцна со појавата на новиот Наполеонов план ошлу европските х а  итшшјавшште шучувања,. ја 
поптиѕнува Србија на поакхивна жшзтика» Тоа бил пернодот октомври-декември 1861 т д . (Е Јазшшќ- В. 
Вучшвић, Спољна политика„,сгр, 85-90); Според неши подахоци Франција имала намера итшшјавсжшѕ 
прашање да го реши на Исггок τ α  да предизвика ишервенција на Авсггрија во Херцешвшш и прш ш  како 
шмпешадија за Хердеговина да ја отсгаии Венедија на Итадија. Во фрашхуската пошжша ш ш тев м первод шј 
ce движел во прилог на создавање ш  нша шционшши држави.( Исхо; JL АлекаЉ, Сшв Фршдусже ш ѕш  
Србнји^, стр.55); Во интерес на Франдија било и зацвратувањето на внахрешного уредудушље ма Србкја. Ѕез 
раздика дали Франција ќе ce одлучшш за отворање ш  Иегочнто прашање или к а  евдгаа ж средеш Србмја ш  
било иеоходна. Во моментмте ошлу иротестиге иа Бреображекските одлуки, тмнмикџцтњет ш  Исшчјшш 
прашање што би ce предизвикало со вдегувањето на Србија во судир со Псртаха, ве било пош тно за Фрамција. 
(Мсто)
'%Според Ристиќ прешворите веуспеале зашто Франддја не сакада да ce изложи на осуда и замеркв од стршш ш  
Бортата. (ХРистић, Спољашни одаошаји Србмје новиЏтћ. времеш, књЛ...,стрЛ76-']78); Фрамш-да м иреддштш 
иа Србија да набави оружје од аншиски фмрмм, бмдејќи шга бм се дознало за патшмит ш  
тур кофилската политика на англиската влада  ̂би бих јак аргумеит во одбрана пред Портага. (JI Алексић, Став 
Франдуске ирема Србији.., сгр.75-76)

Јовановић, Друга влада Мкдоша и Михамла,., стр,338; Османлиите ширеде и лажни ошсѕѕѕи за ушдт ш  
српскм чегт и повикување т  босавскиге хриспдаш! на буш. Според Рисшќ, ош аш ш ш ие шјшит  ce 
преобдекувале во српско одело и во mm  на жнез Михајдо гк повикуваде хриспдан1сш ш  Босна ш  востате, 
(Ј.Рмстиђ, Спољашни одношаји Србмје иовмкга времена, 1сњ.11„7 стр. 99)
Ѕ8Исш, стрЛ02-103; Г. Јакншћ- В. Вучшвић, Спољнм поЈшшка.,, стрЛ07-109; Слоред ѕгетнавсег шдадаа
шордд Јакшиќ, кои ги шрмсти извештаите на шнзулите» дванаесег илјади муслимшм живеѕиие во Србша.
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комесарот задолжен за формирање на ветената уешовита комисија за исепување на
<SQ

муслиманите.

Српско-османлиските односи ce псвеќе ce влошувале, за што сѕедочи ш 

зголемениот број на вооружени судири во Белград, во текот на мај 1862 гцд. 30 Еден 
таков судир, предизвикан на 24 мај, ја принудиле српската влада да испрати 

известување до странсште конзули, кое œ однесувало на всслоставување на еден 

сегмект на српска јуриодикција над муслиманите.* 90 91 Во ваков контексг бтл 

упагениот Мемоар од 24 мај до Поргата» и изјавите на Јован Ристиќ, српскиог 

претставник во Цариград, дека ако комесарот набрзо не дошол, ападагга ќе бшга 

принудена да прогласи српска јурисдикцуѕја над муслиманите насепени недвор од 
тврдините a ќе им бил оставен и доволен рок да можат да ги продадат свеите ѕшш 

и да ја напуштат Србија, ако би го сакапе тоа.92 Ваквага Рисгаќева посшпка Апи- 

паша ја сметал како „крвава навреда" ш објавување непријѕгтлства®3 Порадн cè 

почестите вооружени судири, за што побрзо заминување на османлшжиот шѕѕесар 
во Србија, кај Апи-паша реагирале и претставниците на Голеллите сили ео Цариград. 

Уеѓутоа Апи-паша не поѕсажувал волја за започнување преговори, па каш што т ce 

очекувало , во текот на јуни, кризага во која западнале српско-османлиаште односи 

ce претвора во судир од големи размери.

Убисгвсто на едно српско момче во Белград, на 15 јуни, од сгрѕна на турасите 

низами, го означило почвтокот на вооружената борба во Белград,94 95 Во текст на ноќта, 
со посредство на англискиот конзул биле водени преговори мегу Гарашѕнин 

мухафизот на белградската тврдина Ашир-паша. Според постигнатшг договор, 

Ашир-паша ce согласил да ја повлече стражата од капиите и од зградата на 

османлиската полиција додека Гарашанин гарантирал нивно непречено повлекување 

и безбедност на оние муслимани кои остануваат надвор од тврдините.55 Два дена по 

потпишувањето на примирјето, на 17 јуни, утрото, одеднаш без нштвт 

предупредувања, започнапо чегиршпоп часовно бомбардирање на Белград.96 

Бомбардирањето предизвикапо паника кај населението, a ja збунило европската

^ррепиека измећу Кнеза Михаила Обреновића Ш и ерпсхога заезупника y Цариграду ЈовЈ*жгапа 1861-1867, са 
уводом u једним додатшм од Јов.Рмсшћа, Београд, 1Ѕ97Т сгрЛ2,13
901Ристић* Спољашни одношаји Србије новијега времека, к њ Л ., стр. 102
9‘Срвската влада ги швестила шшрште дека во вдвина српезште судови ќе бидаг твдѕеѕши да çpgar на 
мусјшмшшге кои ќе бвдат фатенм иадвор од својот ш рг. (Г Јакшић- В. Вучшвић^ Спојбш. мшжшжѕш̂  спр, 109)
92Ј ^Ристаћ, Спољашии одиошајм Србнје новијега времева, књ.П.,, сггр, 103-104
93̂ 1сто
94Исто, cm, 106-107
95Исто
^Исш , 108
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дипломалгија. Конзулите кои пред еамиот почеггок на бомбардирањета тргнапе на 
соетанок со Гарашанин и Ашир-паша, огорчени од ваквага повреда на потпишанагга 

спогодба, одлучиле да не одат на сосгансжот и со заедничка декларација да изразат 

протест и осуда на Ашир-пашината постапка. 97 Единствено авсгрисшот вицеконзуп 

Васиќ одбил да ce потпише на декпарацијата, предизвикувајќи сомнеж кај негавите 

колеги и српската влада, оѕсолу неговото учество so пашината одлука за 

бомбардирањето.98 * Неговото однесување во сето случување, односно тасините 
дека пред самсто бомбардирање авсгрмските државјани биле повикани да ш  

повлечат од Белград и дека Австријците ги снабдиле Османлиите со адуницијата 

потребна за бомбардирањето, каш и одбивањето да учествува во опшшш осуда на
шзнастанот, дало повод да ce поверува во неговото соучесништво.

Пред европските дипломати, Али-паша ш останатите османлисш миниспри,, ce 
покажале изненадени од случувањата во Белград.100 Веднаш било наредено прешн 

на непријателсгвата, смена на белградосиот мухафиз и бил наименувам специјален 

пратеник, Ахмед Вефик-вфендмја, кој требало да поведе истрага за бепградските 

случувања. За Бепград требало да замине ш претходно наименуваниот шѕѕесар Апи- 

бег, за да ја започне својата мисија околу решавањето на проблемот со исепувањето 
на муслиманите населени нѕдѕор сд градовите.101 На веста за неговото заминување 
во Белград, Тувнел предложил во водењето на истрзгата да учествуваат и шнзулите 

a резултагите да ce поднесат на рѕзгледување на една шнференција на 

препгставниците на гарантните сили во Цариград, со присусгво на османлисш

^Vladislav В. Sotirović, Serbia’s Diplomatic Preparations for the creation of the first Balkan Alliance, 1861-64, Serbian
Studies: Journal of the North American Society for Serbian studies, y.22, n.1,2008, p. 72
98Исто,рр;73
"M ery европските дипдомахи проегруила мдејата за окупацнја ма Белград од австриоште трјти, т  тм  ирешш 
на судирот. Станува збор за англисш преддоц амбасадорше т  гарангните сили во Внеѕа да нспштат дешзгага 
во Земун кои заедно со австрисЈшог делегат ќе наредаг австрмските трупи да нашѕезаг во Белгрзд и да. 
вотосгават примирје. (ЖАдексић, Став Француске према Србији^етрЗб); Јован P uerai фрла шмиеж врз 
Портата нако иницијатор за предаогог: (ЈЈРиетгЉ, Спољашни одаошаји Србије новијега ѕ р м « ,  ЈањЉ.,сар315) 
Целта на Раселовиот предлог бил да шречи Русија да ш  исхористи бомбардирањето, охрабру^јќи ти Србше да 
започнат војна за независносх Поради чегатмвниот став на францускаха и рускапга шшда, аиошскага шшда 
морала да го повлече својот предлог: Фравдускиот ммеиетер за шдворепши рабош, незадошием од поспшкапа 
на бедградскиот заповедкик, оценушјќи ја  т т  спротивка т  сеше меѓукародно право ш жрајко беш ф азш  шн 
шкзулариото тело во Белград, му шложш! ш  својот амбасадор во Цариград, сам шш т  своше шнеш да 
наорави ce што е можно за да m запре бомбардкра.ње-ш и да ја опоменаг Портата ш  чжш 29 од ЈМршѕшшт 
Дошвор, со кој ce забранувала вооружена лнтервендија во Србкја без претходен дошшр ма гарашвмте сшшш, (Ж 
Алексић, Став Француске према Србији.^ стр.56)
т Ристтс смета дека бомбардирањето можело да ое шврши само по заповед од Цармгрзд жада сиоред ѕ ш ? 
„можеби ce помислило дека е добра оршшка со еден удар Србија да ce наирави засешгаш тзотсшзѓ.. Алк-паша 
му шјавил на Ристик дека на белградскиот мухафиз му бил издаден налог да ш нападае Б&аград, шмо дожшжу 
Србите „ги нападнах осмашигскнте ѕуќи шш градот'7 (З.РиспЉ, Спољашни одношајн Србнје иошдега времеш, 
књ .Е.<} стрЛО)
Ш1И е т  сгр/Ш , Đorđevič Života, СоЈшг-сешпа 1862: studija о odlasku Turaka iz Srbije. Beograd, 1983  ̂ сгр-220-221
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делегати.

Додека европските конзули работеле на добивање ошанлиска согласнесг за 

конференција, Србија ce обидувала да ги искориспги случувањаш за шго подлабока 

ревизија на своите односи со Портатв. Веднаш после бомбардирањего, кнезот 
Уихајло прогласил воена сосгојба во Белград и ежопината и наредил да се префрпаг 

одреди народна војска.102 103 Крајот на јуни, српскитв смли околу Белград броепе околу 

тринаесет илјади ѕојници.104 Со цел да ја спречат обновата на непријателствата, 

конзулите ce поделиле во три групи, од кои секоја кснтролирала по една арана. 

Фрѕнцускиот конзул останап во белградските тврдинм, антттат ш рускшт ео 

шаггорите на Калимегдан, меѓу тврдинигге и српсште барикади, a авсгриекиот и 

прускиот останале во градот.105 * * Bo тѕкот на овие случувања ce сѕлета деѕш од 

Белград ce иселиле околу две третини од неговите жители.108

Кнезот Михајло и српсжтеминистри веднаш почнапе да ш проучуванг 

можносгите, како да ја искористат ситуацијагга во корист на добивање на сгарите 
српски барања, за целосно исепување на муслиманите од Србија. Ce надевапе дека 

белградстато бомбардирање ќе пл увери гапе&ѕите сили ѕе опрѕвданосга на 

барањето за иселување на муслиман&гге. Неможејќи да еи дозволи после 

извршеното бомбардирање, враќање на старата сосгојба во Србија» што би значело 

удар на неговиот углед ш место на првстолот, кнезот Михајло настојувал да се 

употреби поостар тон кон Портагга и воено разрешување на кризага.10/ Меѓутоа, 
неповите министри, пред ce Гарашанин, водени од воената финаншсѕсата 

неспремност на Србија, како и опасносш од австриска интервенција, ce залагале зѕ 

усвојување умерено држење и дипломагски средства.108 Kora српсшта влада вндала 

дека Вефик ефендината истрага оди во насока на префрлање на одшворнсста за 

бомбардирањето на Србија, и прад ce mm  дознала дека со поддршка на Авслрмја ш 
Англија Портата немапа намера да ги напушта тврдините, решила да испраш зпеп 

за ломош до францускист и рускист цар ш лорд Расел.109 Српежото тедиилв било

102

102JI. Алексић, Став Француске премаСрбији..., стр.57
ш Ј.Риегић, Спољашни одношаји Србкје новијега времена, кш.И., сгр.Ш -112; Пкеѕаа И и р . 
Г'аравшшна.. .,стр.97
KI4T.W.Eiker, Michael of Serbia and the Turkish occupation:!, The Slavonic and East European Review, v.12, ш.34
(fu ll933), p. 145 
W5Hcm
Ш6Исто, рЛ46; V. B, Sotirovic, Serbia’s Diplomatic Preparations.., p.74
lu7Bo писмото до J. Ристиќ од 30 јуни 1862 шд., кнезот Михајдо ш шведува закдучоштг деѕа ̂ Јттш тт. турсжж
грздови во Србија, вш у за неа ќе тт напредок, т пу за мене во неа опсганок^. (Пршмош шттку Жнвза 
Михаида Обреновића..., сгр.14)
10ЅИсго
m Ž. Đorđevič, Čukur-cesma 1862..., стр. 226

24



изнесено и во Гарашаниновото писмо до конзулите од 30 јуни„ т во мемоарот 

наменет до Портата и гарантните сили.11б Повикувајќи ce на својатѕ мирољубивоспг ш 

османлиско „безумие*, српската влада акцентот во документите го става на 

белградските случувања и стравот од шжните последици од иден шцидект.111 Со 

цел да ја добие очекуваната поддршка од Франција и Русија на престојната 

конференција, го задржува умерениот тон и барањата не ги поставува директно туку 

во завиена форма.

Иницијативата за свикување на конференција за решавање на српаео- 

османлискиот судир и припаѓала на Франција. Со идејата ce сложиле смте гарантни 

сили, но не можеле да ce сложат околу формапга во која требало да ce упатн повикот 

за конференција до Портата, односно според австро-англискиот предлог требало да 

ce свика конференција на која ќе ce расправапо за виновноста на Србија, a според 

француско-руското гледиште требало да ce разгледаат белградските случувања без 

предвреме Србија да ce означува за виновник.112 Освен тоаѕ посгоеле и 

несогласувања меѓу австриокиот и антискиот претставник околу прашањето за 

учество на итапијансшот делегат на конференцијата, за што Австрнја била голе^ 

противник.113 Османлискагга влада, која требало да го одредм датумсгг на 

конференцијата, ce обидела да го искористи ова прашање за да го осует нејзиногго 

свикување. Така, на 13 јули. Али-паша шм упатил нота на силугте ш  ксризнесол трм 

предлози: 1. барал силите дѕ гарантираагг статус кво во Србија до започнувањетс на 

конференцијата; 2. ce додека не ce решепо италијанското прашање, Портша не 

ѕшжела да испрати покана до италијансшот претставник, a со тоа и тнференциЈзта 

не можела да започне. Am  ce покажело дека е невозможно да ce евикѕ 

конференција, да ce воспоставело неѕсое „привремено уредување“ во Бепград, до 

конечното решение; 3. Портата да имѕ сдврзани раце ако Србите ја нападнат.1'4 

Очигледно е дека со овие предлози, Поршта ce обидувала да ја ордошл 
конференцијата на неодредено време. Но под притисок на Големите саши морала да 

попушта и на 22 јули била свикана конференцијата.115

На 8 јули, бил склучен договор во вид на меморандум помеѓу францускиш-

ш Исго
ш Исго
ш Ј.Ристић, Спољашни одношаји Србије новијега времена, књ.П.., стр.116
изИсто. Како потписничка на Парискиот договор од 1856 шд., Сардинија била една од гаранганте сшш. Но 
нејзиното прераснување во кралство Итадија, т  бшш признато од Австрија. Австршотшг орешшвшж бнм 
против присуството на Италијандите на жшферешдијата, (XWiliker, Michael of Serbia and the Turkish 
occupation:!, рЛ4Ѕ)
154 ЈЈРистић, Спољашни одношаји Србије новијега времена* егрЛ17
LI5T Јакшић- В. Вучковић, Спољна пош гика^ стр/119;Ž. Đorđevič, Čukur-česma 1862^ cip.241
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минисггер за надворешни рабсгги, Тувнеп и русхшт прагеник во Париз, Будберг, за 

заедничко, согласно насггапување т меѓусебна поддршка на престЈнагга 
конференција.116 Францускагга и рускѕта дипломатија, знаејш ја османлиската 
одлучност и непопустливост околу прашањето за повлекуѕањега на воените 

гарнизони од белградската тврдина, ео својот договор лредвидувѕле заедкичш 

притисок врз Порггата за решавање на прешањата како: рушење на ошанлиомш 

објеѕсти во внатрешноста на Белград, повлекување на османлискмтѕ гарннзсни од 

внатрешноста, укинување на стражарската врјска во белградската насепба, српска 
јурисдикција над муслиманските жители во Србија и да не ce дозволи забрана на 

зголемувањето на воената шоќ на Србија, неопходна за одржување ред и 
шгурност.117

Со цел идните случувања да не ја затекнат неспремна, како и да дсбие 

поддршка од европските сили на престојнзгш конференција, Србија презепа извесни 

дипломатски активности. Посебно било важно да ce дознае што &ѕеше да ce очекува 
од Франција. Па, во таа насока во Париз бил испратен Милоје Лешјанин, намалник на 

ѕлинислерството за надворешни р а б о т крј во првмте денови на јули прнетигнап во 

Париз.118 Во разговорите ши ги водел со Тувнел, му билсз предочено за гт т т е  

тешкотии кои би ce појавиле нѕ конференцијата лосебно околу прашањеш за 

напуштање на белградската тврдина.119 Веггувајќи единствено морапна поддршка* 

Тувнел му ссвепгувал дека со отед на опигтта ситуација, вклучувајгал ја 

неподгопгвеноста на Франција за отвсрање на Источното прашѕње, и состсјбата во 

српската војска, српската влада да не лс-чнуѕа војна за чиј успешен мснвд невѕа 

изгледи, тукуда ги прифати одлуките на конференцијата.120

После неколку обиди за одолговлекување од страна на Портата, најеоепе на 
22 јули 1862 год. во цариградсшга предградие Канлиџи, започнува шнференцмја на 

прѕтставниците на европските сили во Цариград. На конференциЈаш Портата ја 

претставувал големиот везир Фуад-паша и министерст за надворешни работм Али- 

паша. Спорната Италија била исто преггставена, со дозвола сад австрмоошг

UoJI. Алексић, Став Француске према Србији.., стр.58-59; V. В. Sotirović, Serbia’s Diplomatic Preparations p.73 
|,7Спогодбата не предвидувала налуштање или рушење на белградската тврдина, бидејни сметаде деѕш. 
претеранспго залагање по тоа прашшве мозкело да ш попречи успехот во оаттдуѕшњ&т ва оагшшѕш^ 
пошренаведени барања. После пошишувањето ш  доттро% Тувнел во Лондон рт т т џт  т  Раеаж, ш ј 
смегајќи ja Србија за прекршувш т  одаосмте утврдеви ш  дошшрите и ш  тоа одговорт ш  бзмбардмраи^ш^ ce 
согласил само со дел од прегходто наведенкте бараш15 каш уклнување на осмтмшскшг^ свршки т дт џ  од 
белградската тврдина, налуштање иатврдиимте во виагрешиоста и сриска јзфисдшоиѕја иад мјсжшшшгш- (Мсш 
Алексић)
11§Србијаи ослободилачки покретм.^ док.217; Ž. Đorfevič^ Čukur-čeama 1862.., стр.227-229
î19JL Алексић, Став Францус-ке према Србији^, стр.59
гтИат
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амбасадор Прокеш, нејзиниот претставник да учествува на конфвренцијета само во 

својство на претсгѕвник на Сардинскето Кралство.121 Тргнувајќи првенсгвено од 

интересите на големите сили, пред ce Анппија и Франција, во рамките на борбѕта за 

престиж во Царигрѕд, од саѕдиот почегок rsa ce до крајст, конференцијата поминала 

во знакот на двете спротивсгавени гледишта, француско-руосогт ш аншисш- 

авсгриското. Спропгивносште меѓу Булвер и Прокеш, од една и Мутмје т Лобанш од 
друга страна, избиле уште на еамисгг почеток при упагувањеш на нотата до 

конзулите во Белград, со цел да влијаагг на кнезот Михајло да не дозволи 

непријателства додека е во тек конференцијата.122

После долги спогодувањѕ и мзмени, како основа за дискушја на 
конференцијата бил усвоен предлогот на англискиш- претставник Бупѕер. Поаѓзјќи од 

виновноста на Србија во случувањата и потребата да ce преземгг превентивни 

мерки против неа, so Булверовиот предлог c e предвидувало: иселување ка 

муслиманското население со надоѕшест ѕсој Србите требало да го платат; 

воспоставување српска јурисдикција; обврска на Портата дека во цднинз нема 

бомбардира градовите без претходно да го извести конзуларното тело; прошмруеање 
на одбранбениот појас околу белградеката тврдина; рушење само на тврдинмте во 

внатрешноста, Сош и Ужице, a не и другате со образложение деха влегуваѕг во 

одбранбениот систем на османлискага држава; рушење на српскшв барикади и 

намапување на српската војска на дванаесет илјади војници.123 Прадлогот во цалосг 

бил поддржан од австрискиот претставник, рускиот и француешот ce 
спротивставиле, додека пак, италијанскиот и прускиот претставниѕс биле дссш 
воздржани so своите изјави.124 Французинот Мутије бил прогив примена на било 

какви превентивни мерки пропгив Србите, како рушење на барикадите тт пренин со 

вооружувањето, од причина што на тој начин ce признавала винаш на Србија т би се 

предизвикале нови нереди.125 Отстапките ши требапо да ги напраѕи Србија, според 

него, требало да зависат од отстапѕсите кои ќе ги направи Поршш и еето тоа

т Ј.Ристић, Спољашни одношаји Србије новијега времена, књЛ.„ егр.121
122Исго,стр. 124-125

т Ист,стр. 130-132
124Исто, стр.133; Во текот на жонферендијата најнажлонег т н  срисхите бараља бил францртжнаг прегагаитк 
Причишгге поради шм Франција ја поддржувала Србмја ce во склад со тогашната нфмва мшичш  ишштшш tg . 
потребата судирте на Иеток да т  локалшираат и да ce загвори источното нрашање, Такшзараошо т  
фраидускиот прегставник што ш  т  види лонѕгаму, е сопшсво со потребата т  Фршшџцш т  ©е ©дшжм 
расгзаѓ«т&ето на Османлиската Имперкпа. за иопогх>дни шженти шга ќе може да гх> ^сшрисгм. Па ерз осиоеѕ т  
тоа, во текот на кофереваијага Фрашдија ќе го подшжува икгегркгетот на Иоргѕга, ќе и жшага на Свбмја во 
остварување на своите жедби и споподбеко ке кстапува со Pucnja. Ш  тој начкк, ѕсшвремеео fee ш гмцѕрсш 
своеш ѕоијание во Србија и нема да дозволи заслуште за подобрување на положбата да м ирни&дшг само т  
Русија. Од друга страна, во тие момеета, Русија бит  сиаба за бшт шшвa поагресивна
125Л, АлексиГд Став ФранцускеиремаСрбији,^ стр.62
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прифаггено од јавното мислење во Србијаѕ зашто во спротивен случај кнез Михајш

би абдицирал, a Србија би пѕднала на довар на силите“.12в Неговшв обвди да ја
разубеди Портата во полезноста од напуштање на белградската тврдина, останале

безуспешни.127 * Поради одлучкиот став на Поршта дека тврдините на Сава и Дунав

ce неопходни за одбрана на границата, без резултаг останале Мутијеовите

настојувања за нивно рушење. Повикувајќи ce на хатишерифите кт  не

предвидувале ништо за бројната состојба на српската војска, како и на шсгрукциите

од својата влада во кои немало овластување за покренување на тоа прашање,
Мутије ce спротивсгавил не само на нејзинсгго ограничување туку воопшго и на 

-дисжусија по тоа прашање.

Во почетокст на преговорите, Уутцје ѕшал иако молчапива но попна поддршка 

од прускиот делегат важна за добивање мнозинсгво гласови на француека сгграна. 

Садегајќи на таа поддршка со сигурност, Мутије решил да не имсмстмра на 

напуштање на белградската тврдина, каде француското мислење поѕеќѕш1ина не т 

поддржувале, туку да изврши поголем притисоѕс во однос на другмте барања за 

посгшгаување што лодобри услови за Србија, избегнувајќи прмтоа заошрување на 

судирите. Мутије и Лобанов имале инструкции да не потпишуваат спогодба хе. да ја 

прекинат работата на конференцијата аѕсо не ce договорат за напуштање на ш т  
тврдини, но само аш обезбедзгг поддршка од прускиот и талијаншмш· 

прегсггавник.129 Меѓутоа прускиот претставник кој на почетокот ветувал поддршѕса, 

во лоследен момент ја откажал, изјавувајќм дека немап овпастуѕање да одобрн 

прекин на конфервнцијата и непстпишуѕање на спогодбата.130 Со оеѕ значајно ce 

изменила положбата на Уутије и Лобанов во текот на преговорите a постоела и 

опасносг понатамошниог притисок врз Поргата да ја ослабне положбагга на Франција 
во Цариград. Зѕтоа Мутије добил нови инструкции од својагга впада, според ко^ 

требало да ce задоволи со веќе добиенетв отстапки за Србија и да ограшчи 

барањата. Истовремено францускиот конзул во Белград, чие што миспење и 

влијание, според Алексиќ било пресудно за српскага влада, имап тешѕса задача да ја 

убеди во невозможноста од остварување на сите нивни барања м потребѕта од

ј26Исто
Ѕ17Мутије ce обидел да и дшсаже на Портата деѕа во е нејзин интерес и во ннтерес аа га е т ш е  cam , 
бедградскаха тврдина да остане во српсжи pane, иствремено прашувајќи ce двлн нетаха «  нешЈа вредасет; 
зашто дошлку била насочена против Србите тоа бк било спротивно на Дршворот it одрждаањсш ш  
меѓународната доверба, (Исто, стр.62,63)
ugL РистиВ, Cnojbammi одношајји Србије новијега времена, књЉ., стр. 132-133
129Исто, сгр.134-144
330Л.Алеагсић, Став Француске према Србији.., етр.64-66
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прифаќање на одлуките од Конференцијата, шлку и да биле неповални.131

Компликациите кои би настанале во спротивна ситуација, како ађднкација на 

кнезох како што ce заканувал кнезот Мтха\по или аоено заострувзње на а*ггуацијтаѕ 

ие биле ни најмалку пожелни за Франција.132 Во согласност со тоа е и фракцусхата 

реакција на Мшсајлоеата изјава на седншата на владата од 9 август. Имено, гашзот 
Михајло изјавил дека не можело многу дѕ ce очекува од конференшрта, ниту на 

мирен начин нешто да ce добие од Порггапга133 * Како реакција на ваквагга изјаш, 

Тувнел предупредил на опасноста од секакво пренагласување на сшуацијагга, 

истовремено забрануваЈќи муна Уонден учесгво во било какви непријшелствѕ 

иегапување од српската служба.1л
Одолговлекувањето на Конференцијагга ги заморило смте учесници. 

Дискусијата била сведена на прашањата за напуштање на малипге градови, 

проширување на реонот на белградската тврдина, ограничување на српосата војска 

и османлискиот гарнизон, давање гаранција од Портата прспгив ново Сќшбардирзње 

и надомест на штетата.135 Барањето на компро&шс ce чувствувало во ставоѕшв на 

сите делегати, сс иоспучок на османлискете претставници, кои охрабрени од успехог 
во војната против Црна Гора, посшјано давале отпор на п р е д л о зте за  

попуштање,136 Најпосле, на последниот сосганок од 4 сеггшмври, после 

седумчасовно заседавање, била посшгната согласност за Прошколот на 

Конференцијата кој на 8 септември, so француската амбасада, бип потпишан од 

претставкиците на Големите сили.137

Придобивките од Канлиукиот прспчжол биле дапеку под барањат на Србше. 

Било предвидено рушење на тврдините во ѕнатрешносгга, Соко и Ужице; иселување 

ка муслиманите населеки надѕор од тврдините, што Србите не го сѕштале за нова

ш Исто, стр.66,67: Во писмото до Рнстиќ од 2 август 1862 год_, кнезот Михајло ш опишуѕа рааговорот шј го 
имал со францускиот конзул Тувнен, шј ιό убедувад да ce согл&си на договор кој би прелвнш^тт нседѕуваое на 
муедиманите од сите градови освен Белград. Иако Србште со тта немало да бидах усшшеш» пслшшт  киеѕm  
Михајло, сепак ќе го примел вжвнот предлог каш шшимум и тоа. единстено зш ш  m m  ТувмшЈ тоа му m  
преддожил (Преписка шмећу Кнеза Михаила Обреновића..^ стрД5-16)
ш Аш кнез Михајло абдицирал, Франција ce шшшела дека m  негово место не биш нешзможѕш да дпјмш 
авсггриски човек или австрискм трупм да ш  окупираат Бежрад, каш што прегходно ce зборувшо,
Ј3л3аписи седница Мииистарсѕог савега. Србше, 1862-1868, пркредио Нишла Шкеровкћ, Вшѕград, 1952, сѕрЗ-4; 
За раздика од иеш дел од нешвите мшшспгри иа чедо со Гарашашш, стоеде на ставот да ce мр^фагат оддужжш be 
ѕонферекцијата. Исто. Иешлку дена пред седницата, кнезот Мкшуло му испратид пмсмо be P uerai ео ш ѕ веши 
дека војната со Османлите бида нешбежна и му советува на српскиот претставник № Дармград, да ш т ојут  кв| 
гарантните сили за ододговлекување на шнференцшата, со цед Србија да ш  гоѕеѕе време за шшш 
подотогвки, (Преписка измећу Кназа Михаила Обреновм1ш„,5 стр. 18)
^ЛА дексић, Став Франдз/cice ггрема Србији^, стр.67-68
В"Х Ристић, Спољалзш! одвошаји Србије новмјега времена, сгрЛ42-153
135Преш1Ска измећу Кнеза Михашш Обрешжмш^, тр. 17
137ХРиш1зл, Спољашни одношајн Србије новијега времена, књ,И„м сгрЛ53; Г  Јшапмћ- В- Смољш
подитим.., стр. 152
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добивка туку како потврда на придобивкше од пред триесет годши; оштега за 

претрпензга штета на муспиманските жители што требало да ја rrnsm Србија a 
Портата била изземена од вакѕата обврска; Портата требало да ое спошд^ѕ со 

српската влада и сопствѕниците на домовите предвидени за рушење, во ѕрска со 

проширување на бапградскагга тврдина, граници требало да ги одрелм 

меѓународна воена комисија; Србија добила гаранција против ноео бомбардирзње 

вметнзго во текстот прилсшен кон Протоколш:138 39 Било предвидено да ce создздаг 

три комисии. Првага бм била составена од европски воени стручњаци за да ги 
одредат границите на белградската тврдина, додека другите две би бипе цивилни, 

српско-османлиски со задача да |а утврдат штетата од бомбардуѕрѕњего да го 

спроведат исалувањего на Османлиите од Србија.133

Кнезот Уихајло толкувајќи го Протоколот како штетен на итервсш® на Србија, 

пред ce преку одредбите кои ce однесувапе на исплатата на оштета 
проширувањето на белградската тврдина како еден вид награда на Поршта, ce до 

крајот на септември ce двоумел околу неговото прифаќање. Преготавнмшгга на 

Гопемите сили, пак сметалв дека Србија треба да биде задошлна ш  Прсшзшлот 

зашто добила многу повеќе од она што барал Гарашанин во 1861 год.140 За да ја 

разјаснат недоумицага на Михајло т.е. да го убедат да го прифати Протоколот, кај 

него интервенирале францускиот конзул, но и англискисгг амбасадор во Цариград. 
Ветуеајќи поддршка на српската влада за сите барања кои не би оретставувале 

псвреда на интегритетот на османлиската држава, Булвер стравувајш за опстанокот 

на сѕсето дипломатско дело, so разговорот со српсѕснте минисгри ш шезот ce 

покажал доста наклонег кон српскиог народ, признавајќи го за оправданс нивнота 

незадоволство.14 ' Оваа, ако може да ce нарече тактика на Булвер за да с& прндобне 
кнезот Михајло да го прифати Протоколот, или како што некои српсш нстрнчари 

сметаат, за да го поправи негативниот впечагтш кој го оставил во Србија ш  сѕрјсгг 

став на Конференцијата, сепак вшјаела на кнезот да попуш т Српскиог кнез не 

m an  друг избор освен да ги прифати одредбите бидејќи отфрлањеш на Протшопт· 

ш  значел војна a ниту финансиски ниту воено Србија не била подготѕена за војна, 

ниту пак ситуацијата на Балканот и кај Портата ветувале успех во некаков вооружен 

судир, a од друга страна пак, самсто неприфаќање на Пропжолот значел и

,л*Исто (Ристић), стр. 154-155; T.W.Riker, Michael of Serina and the Turkish occupationiHl, The Slavonic sad East 
European Review, уЛ2, пЗб  (apr, 1934), p.646
i39Heio (Риетић), стр. 249-250
140Љ Алексић, Став Фрашдуехе према Србији,,., сггр/72 
UiZ  Јакошћ- В„ Вучшвић, Спољш полмшка_,егрЈ 53-155
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непочитувањв на_ одлуките на Големите еили и лишување од нмвнѕгга понатамошна 

поддршка, посебно од Франција и Русмја, Кнезот Михајло, со писмо до 

везир од 3 октомври, го потврдил лрифаќањето на Протоколот.* 142

1.3. Српско-османлиските одноеи до 1866 год.

По завршувањето на Канлмџката конференција како резулшт на српекото 
вооружување, поеторно дошло до нарушување на српско-османлисште одкоси. 

После бомбардирањеш на Белград, во Русија бил испратен Атанасиј Ннѕшлиќ, кој 

требало да го прими и пренесе оружјето ветено од руската влада, во текот на 

мисијѕта на Милан Пегронмјевиќ во февруари 1862 год.143 Истовремено, во Букурешт 

Коста Магазиновиќ издејсшувал ветување од романскиот кнез Куза дека ќе дозволм 
пренос на оружјето.144 Во ноември 1862 год., започнало пренееувањето на оружѓето 

преѕсу Романија кок Србија, предизвмкузајќи еознемиреносг so Цариград.145 

Вознемирени биле и европските сили, пред ce Англија и Австрија, чии шнзупн 

веднѕш протестирале кај кнезот Куза, кој пак, охрабрен од вестите за францусштв и 

руската поддршка на Србија го избегнувал одговорот, велејќи дека ќе ја  испита 

целата работа.146Во адеѓувреме османлискѕш впада испратила апеп до Голешпе 

сили, после кој на 10 декември 1862 год. конзулите на crne гарантни шпи, ш  

исклучок на Русија, ислратиле заедничка нота до романската впада, во roja барѕле 

да го заплени оружјето и да го задржи под надзор на конзулите додеха истрагаш не 

го утврдела неговото потекло a Големшв сили не одлучеле што ќе ce прави со

^И сто, етр.154
ί4ί После неуспехот во прешворите за набавка на оружје од Франција, српската влада ce обрашаа за. лшшш ш  
Русија, Руската влада ветила дека ќе и продаде оружје нѕ Србија и за таа дел во Петрогшд. ш  nonemmir im 
февруари 1862 год.? бил испрагеи помошшш мииистерог за правда Милан Пег|шм1дешж. (С-рбмја ш 
ослободалачки шжрега,., док.204, 212, 222); Во таа пржпика руската влада му ветшш ва Ишронијшмќ дека ш  
им продаде триесет илјади пушки и дека т  бвде ошучен дошвор за заем од триета шцшдт. тстџ*тшш драга. 
(Исго, док.212)
|44Исто, док. 210
|45Во средината на ноември 1862 шд. тбувнгл индиденх со рускиот брод Јаботш ж ^ шј шшжу Дуѕшѕ 
пренесувал олово и шалитра, ислрахеви од француска фирма. Товарот ш задржад Виццшсакиог nama иод
изговор дека било „воена мушзција^ Во тешсгг на решавањето на овој инцидеш; стагшла. ш ш . m  р д а ш ж  ш  
С5ружјето, (Ј.Ристић, Сиољшлнм одаошаји Србије новмјега времена, књЉ„ сггрЛ 75,176)
3% сто,стр. 380,181
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него.147 Овој чешр на силите, како и пиомото од галемиот везир до кнешг Ушсајло ш  

me барал објаснување од него, го навепе српскиот кнез да преземѕе пошнкрегтен 
чекор, со кој не само што ќе му ја олеснел положбата на ро^анскиот кнез туку ќе 

добиел и во време за што логолема количина оружје да ce префрли во Србмја14* 

Кнезот Михајло на 16 декември, упатил телеграми до големиот везир и мттатте 

на гарантните сили, каде набавката на оружје ja објаснил каш нужна потребѕ за 

организирање на внагрешниот ред и безбедност.149 Францусшшг одгогор на 

телеграмата, кој стагнал наредниот ден, за српскета влада бил од гопемо знанење, 

меѓудругото и затоа што го оневозможувал заедничкото истапување на силшв. Во 

него, протестното насталување на Франција во Букурешт било објаснето ео желбата 

да ce дсбие точно известување за количината и намената на сружјеш со напсшена 

дека ваквото француско држење не значело промена во наклонетосга и 
пријателското расположение на францускиот цар кон српскиот кнез.150 * Ваквиог тон 

на францусшот одговор бил во директна спротивност со австрисшот предпог за 

испраќање строга опомена во вид на заедничка нота до кнезот Михајло, т  ш ја бт ce 

повикала Србија да го прекине своеш вооружување и согласно одредбите од 

Канлиџкиот протокол да пристапи шн преговори со Портата за ограничување на 

бројноста на народната војска.1Ѕ1 He сакајќи потполно да ce одвои од Виена и 
Лондон a да ce поведе со Русија, Франција ce сложила да направи посѕбен чекор во 

Белград, но одбила да биде во тонот кој Авсггрија го предлагала.152 1533а својог првдлог 

Австрија не успеала да ги придобие и другите сили, чии рдговори, посеоно руешот т 

прускиот биле напишани во поблаг, наклонег тон кон Србија.103

На 20 јануари 1863 год. во Цариград започнала конференција на 
амбасадорите со цел да расправа no ова прашање. После долги дискусии, било 

решено да се испрати предлог до романскиот кнез да испрати сѕој пршшаѕник ео 

Цариград, кој ќе и ги даде снте објаснувања на Портата и воедно со тоа Ј:е ја сммт 

недовербата кај Османлиите*.154 Булвер и Прокеш предложиле иегиот чекор да го 

направел и кнезот Михајло, но поради спрспгивсггаву вањето од русшот преггсгавник

*47Непријѕгно изненадување во Белгрзд предизвикзло францусшто учество во протесшг. Риетик шведува дека. 
француехнот шшул ce ириклучмл ш  другите силм ш  цел да го стгфрли сомпежот за вмешавсмл-а иа ФршциџТ 
зашто романскиот кнез Куза во објасиувањето m означѕш ору^его каш францусш-русш. (Иѕш, огр.1Ѕ2,1ЅЗ)
14̂ Исто
U9iX, Алексип, Став Француосе према Србнји», стр,79
i50J.Pifm đl Спољашни одношаји Србије новшега времена^ евбЖ », стрЛ88/189
1:>1Исто, стр. 196
i5̂ JL Алексић, Став Фрашдуске према Србији.^ стр.80
153ЈЈРиешћ, Спољахони олвошаји Србмје новијега времена, кљЖ^ сгрЛ78-18о
|54Исто> огр. 209
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одлуката за тоа била одлсшзна.155

Канлиџката конференција ја спречила Српско-османлиската војна, како што 

би рекле во пагрисгтски и преамбиционистачки дух српските исгаричари, но не ш 

решиле српско-осаланлисште несоглаеувања. Протоколот на конфејренцијага само 
формално го затеорил прашањето за османлиските тврдини во Србија, кое асушност 

уште долго време останало актуелно во српско-османлиските односи. Спорните 

прашања, како одредувањето на границага на белградската тврдина, оштетата за 

имотите на исалените муспимани, прашањето за Мал Зеорник т Каетел т 

одредувањето на бројната состојба на српската народна војска5 иаш требало да ce 

решат со одредбите од конференцијата, иивнсгго спроведување постојано ce 
одолговпекувало. Уеѓународната воена комисија, со задача да ги угарди грвштшв 

на белградската тврдина ce сосганала so Белград на 5 февруари 1863 гад.15® Исгата 

прдвоеност во гледиштата која лостоела на конференцијата, само во тушерена 

форма, ce појавила и вс работата на комисијага. Австрискиегг и англискиот депешг ш 

поддржувале осшнлиските барања, a рускиот и францускиот, српските. 
несогласувањата ce движеле само околу некои помали објекти, така шт на 9 штт  

1863 год. комисијаш го потпишапа мзвештајот до Портата за границигте на новиог 

реон.157 Незадоволство од страна на Србија ce појавило кога галеѕмшг вазир Фуад 

паша му соопштил на кнезот Михајло декѕ Портата ја усвоила новата грѕнмца без 

да ја чека согласноста од српската влада и нејзините забелешки на тмистстт 
мзвештај, го повикал да работат на извршување на комисисжите заклучоци.158 

Гарашанин му ги испратал на Мариновиќ шпи!лте од везирсвите nwewia со цел да ги 

залознае европските дипломати во Париз, со како што Гарашанин пишува, 

османлиското самоволие.159 Нешто подоцна српската влада и предлшшла на 

Портата помали исправки на границата кои ce однесувале на земјиилпелго во близина 

на савското пристаниште, важно за развитокот на Белград како трговсхи центѕр и на 
јужниот дел од тврдината, познат како иполумесеца, чие рушење за Србија не саѕдо 

што било важно за тргоескиот развиток туку иѕлало и морално значење. Крајог на 

декември 1863 год., Апи-паша ги одбил овие српски предлози со образшжение дека 

наведените објекти ce важни за одбранбените потреби на тврдините a причмната 

поради која Портата веднаш, без српска согласносг, го прифатила предлошт е

ш ЈЈРисгаћ, Спољашни одношаји Србије новнјега времена, књ.П...,стр.251 
' 57Г_ јакшић- В. ВучшвиВ, Спољна политина..,егр. 182-183 
1' 8Ј.Рнстнћ, Спољашни одношајн Србнје новијега времена, књ.П.., сгр. 260 
ш Пиема ИлијеГарашанина..., стр.98,99
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избегнувањето на дискусија, посебно околу рушење на „пол умесецш*.160

Мешовитѕта српско-османлиска комисија која била задолжена да ја одредк 
висината на оштетата на исепените муспимани, ја започнапа својагга работа во 

почегакот на мај 1863 год., но без забележителен успех.161 И двете странм иѕшле 

свои причини да ја одолговлекуваат спогодбата. Српската влада, пред cè од 

финансиски причини не брзапа во преговорита. Имѕно, Портата баршта оштета од 

Србија не само за муелиманите кои ја напуштиле Србија после 1862 год. туку и за 

оние кои тоа го направиле во 1833 год. Сепак, српскиот став дека шмисијага била 

надлежна само за експропријација и оштега при последното исапување бил ѕсонечно 

усвоен, бпагодарејќи на благонаклонетоста на сите сили околу ова прашање.162 

Истотака, голема тешкотија во преговормте ce појавила и при проценшта на имслита 

односно разликата во проценката на вреднсста на имотите иеѓу српсшта и 

османлиската страна.163
Друга причина поради којa Србија ги одолшвлеѕсувала прегоеормте бипа што 

ггосле прашањето за оштетата требзло да ce решава прашањето за военото 

уредување на Србија, кое српската влада сакала да го избегне. П оргат лак, сакала 

да ш избете прашањето за Man Зворник, за неа многу поважно, па од своја страна и 

таа не покажувала интерес да ги забрза прешворите. Српско-османлисшга комисија 
за иселување на муелиманите, застанала со својата работа кај Мѕл Зворник, Тоѕ 

било село на десниот брег на р. Дрина кое сгѕоред Хатишерифог од 1833 гед. било 

означено како граница на српското кнежевство a поради свсјата месгаполеѕкба било 

наречено „прозор кон Босна". Поради важнсто стратешкс значење, Османлиите, 

одбивале да го напуштат.164 Српската влада побарала напуштање и на едно мало 

утѕрдување на р.Дунав, спроти тврдината Адакале, наречено Касшп и н а  кулагса 
изградена над неа, која всушност доминирала со водениот и сувоземкиот пат покрај 

Дунав.165 * * Портата веднаш го одбила барањето со образложение дека споменаште 

утврдувања ce составен дел од ошанлиската тврдина Адакапа168 На барањета за 

напуштање на Мал Зворник, Портата избегнувала јасен одговор цепи осум месеци,

иоЈ,Ркстић, Спољашни одкошајк Србије ковкјега врзмена, кш.П... етр.263
1Ќ|ЉАдексић, Став Фракцуске према Србији.., етр.89
Њ211сга
1взОсмаилиската подшмисија, земајќи ја каш основа за продена вредноста на ммотите гаред 1862 im , ja 
утврдила нивната вредност на осумнаесет нилгони гроша, додека пак српската подкомненја, заодјјќа ј® за 
основа моменталната вредност ш  имсггите, ж>ја посшјано опаопала тшради нивната напуштеносгг н прагадаапшл;
т  проценила на четирк и под шшиони гроша. (ХРиспш. Спољашни одношаји Србије иовтогп времеш. шњЖ^
стр-269)
№Исго' етр.281-291
ш Исш, сгр.292-293
166Исто
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за потоа да истапи со свое, неочекувано аа Србите, барање како одговор на 

српското. Имено, османлиската комисија пред Гарашанин излета со гтешш за 

договор за отстранување на тешкстиите при реализирањего на ллашг за 

проширување на тврдината во Шабац.167 Ова барање го засновале на одредбите од 
Каншџкиот протокол, односно правото за проширување на реоног на бапградеката 

тврдина, подразбирајќи го истото и за останатите тврдини. Меѓутш, вѕкеото барање 

не било сериозно поставено туку Портата сакапа да одговори со едно уценувачко 

неприфаггливо барање на, не помалку за неа, неприфатливото барање во поглед на 
сгратешки важниот Уал Зворник,

Српската влада незадоволна од текот на спроведувањето на Канпимшшг 

протокол, на 1 јули 1863 год., до преггсгавниците на Големите сили испрагтпа 

мемоар во крј било ѕфитикувано османлиското одолговлекување т спрошвствувањв 

на признагите права на Србија.168 Но моменталната меѓународна сиггуација не 

дозволувала започнување на поголеми преговори околу српско-османлисште 
односм. Во европската политша на дневен ред било полското прашање, што ја 

оправдува нѕзаинтересираноста за Балканот. Истовремено поради нарушување на 

односигте мегу Франција и Русија, Србија не мкжела да очекува стогодбено 

истапување и поцдрижа за овоите барѕња169 На овој начин, оспободена од 

притисокот на Русија и Франција, a сигурна во поддршката од АнглиЈа и Австрија, 

Портата ал дозволила да ce служи со уценување, како со случзјот со реонспг околу 

Шабац, 14 испраќање тужби против Србија за орпзнизирање востанички движења.1'® 

Поетојаните османлиски напади против кнезст Уихајло лред прекггавницшв на 

гарантните сили, како и гласините за француската понуда на Србијѕ на Австрија, 

како компензација за Венеција, биле причина во средината на јуни 1863 год. 
српската влада да го испраги во Париз, претседателот на Советот Јован Мариновиќ, 
со задача да ги дознае ѕиетинските намери на Големите сили.171 Истоѕревдано 

требало да ги негмра гласовите за српсште востанички плановм и да лобара 

поддршка во решавањето на спорните прашања со Портата.

ί67Γ. Јакшић- В. Вучковић, Спољна ошкгака..,стр. 185,186
""Ј.Ристић, Спољашни одношаји Србије новкјега времена, књ.П.., егр.294, 295
169Кон крајот најануари 1863 пзд., гобувнадо второто полсш зостание против Русија, Симшспшхѕ назапвдгапе 
сили, погочно на Ангаија и Франиијз, биде на страна на полскипе восганици уште од време ш  лрвшо восганке
од 1831 шд. Австрија и Прусија ши боте русш сојузници и во поделбата на Пшгаа, пмашеѓки ce од 
проширување на востанието и во нивните обпасти, ја поддржувзде Русија, На овој начнн доѕга до вдошунѕње на 
францусш-руските односк. Францускиот кмлератор Наподеон, правел и неши пшисгачки тмб-инатт. за 
прекројување на картата на светох, на штета на Русвја. (Г. Јажшић- В. Вучзсовип, Сдољашш поштпш..,сгрЈ72- 
192) * '
17”Исто, cap. 186,187 
373Ист0, стр. 189
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Во почетокопг на јули 1863 грд., Али-паша испрагил писмена нша до гаранпгнигте 
сили со обѕинување против Србија.172 * Во нотата покрај некои ситни жалби npcm-is 

Србија, биле изнесени и обвинувања дека Србија воено ce подготвуѕапз,, 

вооружувала војска, присилно мобилизирала војници, подигнуѕала утврдуеања долж 

грзницата и сп. Била обвмнета и за ширење на пропаганда протмв П ортат во
■ijn

домашните и елранските весници.

Српско-османлисжа недоверба и обвинувања ce појавуваат и во тешт на 1864 и 

1865 год. Имено, во Цариград пристигнал извештај за српска рееолуционерна акција 

so Босна, поднесен од бившиот австрисш офмцер Александар Вукобрзгшќ, ној §саш 

помошник на Антонио Орешковиќ бил упатен во плановите и некои акцш од 1862- 

1864 год.174 Преминувајќи во османлисжа спужба, Вукобратиќ предал ивогу тајни за 

српската политика, што било причина Али паша да почне да го обвинува Гарашанин 
за предизвикување немири во османлискзта држава.

Османлиската држава почнала да презема разни мерки за зацврстување на 

својата одбрана, посѕбно мерки кои ce однесувале на јакнење ш  

авторитет во периферните области. Така, од почетокот на 1864 год. била забѕпежѕна 

поголема шнцентрација на османлисжа војска во Бугарија, Еосна, Коеово, Посавина, 

на Дунав и реоног меѓу Ниш ш Битола.1/Ѕ Друга мерка била насалувањегго на Тшари 

и Черкези во Бугарија окопу српско-бугареката граница,1/6 Било орздввдено до 

почетокот на 1865 год. околу сто илјади Черкези да дојдзгг во османлиската држава т 

да ce населат на поважните точки за поткрепа на муслимансксто насепение и да
177ce aajaicHe османптската војска npeicy создавање граничен еоен кордон.

1/2Исто„ стрЛ90 Осмашшската нога била испратеш крахш време поеде иовшшт н& Амгзшја* Фршц^ја it 
Австрија до Русија за прекин на борбата во Полека м евикување на шнферевднја. Hopжшш вмтшцжш ce од 
шнгрета и шнференции и од мошшхе последицм, ирену вакви тужби против Србија кзде ш  џ  прешшвм ш т  
причшштел на немири, сѕкапа да одземе секалов повод за нарушување ва нејзивдгге еуверети мравв. вт  Србмја. 
Непгго иодоцна во средината иа ноември, Портата псшззрио испраткла иота до тдемите ainsi, ш  за
Србија, со слична содржпна. И овој пат, како и нретходкиот, ногата е реакд^а ма сѕраеог на Поргата од 
можниот шнгрес, предложен од Шполеон а по повод рѕшавањето ш  полското прашан^, шј ^џшѕтџштжт 
народа на Балканот би можеле да го мскормстат за оетѕарувѕње еа своите бараља,
ш ЈЈРисгаћ, Спољашнм одношаји Србије новијега времена, кн»Л„, стрЛ Ѕ; Г, Јашшш- В. ШшчштА, Сиољна 
политика^,€тр. 190; Србија меѓу другото била обвинета и за склучување на сојузи со РомашЈЈја* ¥ншрт&, Црт. 
Гора каж> и дека е дел од Гарибалдиевите лланови ва Балканот (ЈЈРистћ, Спољашвм одршшајв Србмје воввјега 
времеш^ књ Л .., сгр.321-322)
Λ 4 Вучковкћ Ј. Воислав, Подкткчка акција Србије y јужносдовенсккм иокрајииама Ха&%ршш· М еш рш ф 
(1S59-I874), Београд, 1965, докЈ2
17ЅСпоред Ристић на просторот ме.гу Црно Mope и Дунав имало ошлу шеесет илјади војси^ а ш  грашѕшш виеѓу 
Србија и Босна, не повеќе од дваесег и пет илјадв башмбозук:. (ХРистић, Спољашнм о|ршшф1 Србвје новнјега 
времена. књЉ .. стр.315-320). Осмаелшгге^ воешгге демонстрацик ги објаснувале со пожребшга. од шмшЈшување 
на нспразветите редови во царската војска. ( Исто, стр315)
176Истоу егр.365; Протерани од Руенја, овие воииетвеш! шроди би и поелужшхе m  П ортш  шшв штшш ер^дсгво 
протав хрисгијаните. 
lf7Mcro,сгр.366
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Османлиските воени подготовки, резулшт на тогашните европсш спучувања, биле 

првкината со интервенција, главно на францускиот амбасадор кај Али-паша.

Во текот на април 1864 год., на иницијат^ва на францускиот конзул, повторно 

биле направени напори за обновување на српско-османлиските прегашри околу 
спорните прашања. Имено, тој понудил заедно со англискиот шнзул да посредува во 

преговорите, поточно околу определувањето на износот на сумагга за оштета. 

Гарашанин ce согласил меѓутоа Апи-паша побарап време да размиспи и со 

повторно разговорите биле одложени.

Предлог за решавање на спорните прашања имал и Булвер. Пагшкнаг од 

успехот од решавањето на романско-османлиските односи, посшгнаг со Кузинѕта 
посета на Цариград, дошол на мисла спична постапка да направи игенезсгг МихаЈло. 

Во тој шнтекст ce водел разговор меѓу Ристиќ w Булвер во Цариград, кзде Булвер 

предлагал и совшувал, кнезот Михајло да го посети Цариград лритш ветувајш 

исполнување на сите срлски барања од Портата освен барањето за предавање на 

градовите.173 Меѓутоа кнезот Михајло, заѕиинувањето во Цариград ш усповил со 

предзвање на сите османлиски тврдини, што било преголема отстапка за Поршш, 

па предлогот веднаш бил одбиен.* 179 Во тоа време кнезот Михајло, вознемирен сзд 

слабото француско заземања за Србија и гласовите за политичките во

француската политика и местото на Србија во нив, ce носел со адиела да ш посети 

Париз и да ги расвегли француските намери кон Србија.180 Но одговорот на 
кнежевската понуда за посета дошол по еден месец и бил негативен, со 

образложение дека предложената посета би можела погрешно да биде протшкувана 

од гарантните сили и Портата и да дојде до логолемо влошување на состојбата.181

Српско-османлиските разговори околу износот на оштетата биле продсшже1ш 

летото 1864 год. во Цѕригрѕд, на иницијаггава на англискиот амбасадор. Антискиот и 
францускиот конзул успеале да го убедаг Али-паша да го нзмагт барањеш од 

осумнаесет милиони на девет милиони пијастери под услов и Србша да ce шгласи

17ЅИс1х>, етр.339-347
1793а Гарашанин, Булверовиот вреддог бил за погсмев и во свшгге писма пренесува дека ѕвгж ккезот т  прочнгш 
барањето во шала одшворил да му телефонираат на Риегиќ и да му кажат дека кнезот е тотш во еѕш е време да 
оди во Цариград и не бара ниигш повеќе освен градовите. (Писма Идија Гарашакика^, стр-. I l l )
1Ѕ0Исж>, стр. 117; Со таа цел е писмото на Гарашаммн до Мариновић, од 14 јуни Ш65 тт^ ш ј требажо т  ш  
Ешпита француското расподожение за евешуадна посега. на српскиот кнез. Мнаку Мвр^товшк пошдем дел од 
1865 т д , поминал во Париз и ЈТондон,
aîBo преписката меѓу Гарашанин и Мариновшс посмтттв му навестил на Гарашашш деша. т р
немало да биде среќен аш ш  вмда кнезот Михајло во Париз, Од друга страма и Гѕрашантз, шрајжм 
оправдување за одлагањего на папгувањето на кнезт; во некодку наврати споменува дџш ш вшезш: т  дш>уме<д 
ошду посетата на Парш, наведувајќм т  каш причшт осмавлискиаг одговор во одашѕ на тшгшжш. на 
муедиманите и неговите семејии пробдеми ( разводот со кнешњага јудија). (Hero, стр., 128„ 0 2 )
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ш  таа сума.182 Францускиот конзул го совегувал Гарашанин дека Србија требапо да 

са обиде по дипломатош пат со прифаќање на нова политмка, попопустл&зва во 
однос на Портата и со придобивање на нејзината благонаклонвтост да ce обиде да 

т решава спорните прашања, cè до остварување на својата крајна грп.|аз Во 

сотасност со тоа, на 20 септември, Гарашанин му испратил писмо на Али-паша, ш  

кое му соопштил дека Србија немало да ce согласи на сууа погапема од деѕет 

милиони.134 Дури во јуни 1865 год. Портагга решила да ја прифати српаѕзта понуда од 

девет милиони вкупна оштета.18&

1.4, Српско- османлискигте односи (1886-1868 год.)

Уеѓународната ситуација од почепгоксгг на 1866 год. ќе стзне лредуслсв за 

развојспг на српско-османлиските односи во тоЈ период. Заострувањеш на адносте 

меѓу Аестрија од една страна и Прусија и Итапија од друга страна5 игго ќе кулминира 
со шбувнување на Австро-пруска војна, го окупирапа вниманиегга на европекатз 

дипломатија. Во европските политички кругови поеторно шшвеале ѕадеше за 

компензација на Австрија за иетапувањето на Венеција на Италија. Најчесш 

спомнувани внадоместоциѕ на АБСтрија биле Романија, Србијз и Босна и 

Херцеговина.186 Најмногу преовладувала последната комбинација, посебно во 
политичките игри на Наполеон.

Ситуацијата во Европа насганата со австро-пруската војна ја предизвикале 

Франција да стане противник на поактиѕна политика на српската владаД'5 НеЈзинсло 

залагање за истапување на Босна ш Херцеговина на Австрија значеш 

спротивставување на српските аспирации и осуетување на секоја акција во правец

\т,
1S3

Г  Јакшил- В. Вучковиђ. Слољна иодитиха,., стрЈ98 
±fсто

1МП и с м а  И л и ј а  Г а р а ш а н и н а . . . ,  с т р .  1 2 0 .  В е з и р о в и о т  о д ш в о р  с т и г н а л  д у р и  н а  п о ч е ш ш т  шш тшвџж, м  ш  ш о  

б а р а н и о т  и з н о с ,  с а м о  з а  н е д в и ж н н о т  ï î m o t  и з н е с у в ш  о е у м  м ш ш с н н  a  и з н о с о т  з а  шоку&вшшт. т  ш з ч е п г о н а т  бшж 
д в а  м и д и о н и ,  n a  c e  н а м а д и л  ш  е д е н  и  п о д  n a  т  е д е н  м ш ш с ж  и  ч е т в р т и н а ,  Н а  т о ј  н ш е  и с ж ш р и о  c e  

о д о д ш ш х е к у в а а т  с р п с ш - о с м а ш ш с ѕ ж ш  о д н о с и  п о  о в а  п р а ш а њ с .  ( Ј Ј Р и с г и ћ ,  Спољашнш ошношши С р б ^ е  н о е и ј е г а .

времена, књ.П,.,стр. 278, 279) 
јЅ5ПисмаИдијаГарашанина...? егр. 129,130.
186ЈЈРисгић, Спољни одношаји Србије новмјега времена, књ.П..* егр, 380-381 
ЗЅ7Л, Ажексић, Став Француеке према Србији..», спр. 117-118
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на создавање на бапкансш еојуз, Причинагга за ова проиапегува oyq, фахтот што со 

губењего на Босна и Херцеговина Србија би m пренасочила сѕоите мнтерасм на југ 

т.е. Македонија, за каде ce пскажало дека е пстешко да ce дојде до спошдба.

Што ce однесуѕа до рускзта лолитика so овој период, таа го застапувапа етзвот 

за одржување на статус-кѕо на Балканот.183 Ce додека траепа еш нош жат 

преобразба на Русија» истакнап Игњатиев во писмото до Горчахов од агѕрил 1866 

год., таа би била против секаква војна во Европа која би мсвкепа да ce реши на 

нејзина штета.189 Во таа насока, Русија ја одвраќапа Србија од дмгтомшст

ш воекѕ акција, па дури бил направен и обид за средување на српсш-османлисште 

односи.190 Ваквиот рускиот став бил условен и од отворањето на романсжото 
прашање каде биле засегнагги руските интереси, Имено, крајот на февруарн 1866 

год. кнезет Куза абдицирал со што романасиот престол останал празен и насшнале 

дискусии околу неговсго пополнување. За решаваѕ-ее на ромаксшго прашање била 

свикана конференција во Париз.191

Српската влада решила да ја искористи оваа дипломатска средба за повторно 

разгледување на српсхите барања од Портата, посебно барањето за напуипвње на 
тврдините. Всушносг уште пред романските настани, поради погалемета 

засстреност на австро-прусѕсите адноси и гпасовите за можни компензации на сметка 

на српските интереси, српската влада планирала да испраш еден депешт кај 

западните сили. Неговсгш испраќање било забрзано со свикувањето на 

конференцијата во Париз.192 За уисија кај западните сили бил мзбран Јован 
Мариновиќ. Во таа прилика, Уариновиќ требало да го дознае аншискош ш 

француското расположение за потребите на српската влада.193 За висгинсшта цеп 

на мисијата странските конзули не биле официјално известени. Гарашанин, мисијагга 

ја објзснил со потребата на владите во Лондон и Париз непосредно да ce 

објаснаг српските барања бидејќи нивнше делегати во Белград гм претставузале 
Србите во негативно светло.134 Во Париз Мариновиќ имал две средби ш  министерот 

за надворешни работи Друен де Лис.135 Ладниот прием на кој наишоп ја псжажала

ш €рбија н ослоболилачки покрети.... док.248
1SW
!90Ј.РиетиЅ, Спољни одношаји Сроије новијега времена, књ.11.,стр. 389-399; Рускиот шнзул во Беиград 
Шишкин му советувал на Гарашанин, кнезот Михајло да ш  посети Цариград a за возвраг Србија би га добвдга 
Мал Зворник и Касгела. Меѓугоа fes добивање на etere тврдини, кнезот Михајдо не сакш т  креземе шсваква 
ттосегга, (Исто)
!91ПисшИлшаГарап1анина.... етр. 141 
ш Исто, стр. 140
ш ЈЈРиегић, Спољашни одношаји Србије новијега времена, књЛ.., егр.408 
194ПисмаИлијаГарашанина..., сгр.144 
№5Ието, стр. 147
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францускага незаинтересмраност за српсхите барања од Портата. Француехмот 

минисгер во разговорите се задржувал на неважни прашања, како на приааер сжопу 
прашањето за рудникот Мајданпек, обвинувајќи ја Србија дека не им оружалѕ 

доволно заштита на француските државјани.13® За српско-оталанлисштв односи ce 

зборувало многу малку, „заобишлено* a на српското стравуеање за можносга 

Австрија да ја анектира Романија, Друен де Лис одговорил дека таков план за 

анексија нема, што Гарашанин го прифатшт со недоверба.* 197 * Фракцушиот министер 

и препорачал на српскате влада во односше со Портата да ce држапа до 
псстоечките договори и да ce посветела на напредокот на зем|ата.1Ѕ® На овој начин 

на Србија и било јасно ставенс до знаење дека не можала да œ  надева на 

француска подршка во односите со османлиската држава, ниту пак да и верува на 

француската политика.199

Пссле ладниот прием во Париз, Мариновиќ отпатувал за Лондон. Со ornes на 

туркофилската политика на англиската влада, приемот и разговорите ео министерот 

Кларекдон биле неочекувани за Гарашанин т ги оценил како позитивни.200 Охрабрен 

од пријатниот однос во Лондон, Уариновиќ и предал на англискша елада еден 

мемоар во кој ги иаложил ерпскиге предлози до Портата.201 Во мемоарот кој според 

Гарашанин, Уариновиќ сам го напишал, биле наведени придобивкше гои би т 

имала Портата доколку т повлечела своите гарнизоните од ерпсмте градови.2“  

Уемоарот го прифатиле и Гарашанин и кнезот Михајло. Единствено на шио, според 

Гарашанин кнезст нашол забелешка била обврската дека Србија немала да бара 

одвојување од османлиската држава и да ce прогласи за независнаФ03 Меѓугеа, 

Гарашанин овој документ не го салетап за формален, додека пак, за Англичанит, 

истакнал Гарашанин ова фраза би можела многу да значи и да ги заврти рабсгтте во 

српска кориет.204 Сепак, ваквата изјавѕ на антиекагга влада не -л знач'впа толку ѕсолку

1™Исто, стр. 149-150
197Исто, сгр.151,157
19®Исго, стр. 165-166
ш Исто, сгр.167 
2<!'%1сто, erp. 172
2,)1Ј.Ристић, Спољашни одношаји Србије новијега времена, хњЈ1..,стр.409-412; М. Пнроћанан, Кнез Мвхаило н
заједничка радаа балканских народа, Београд, 1 В95,стр.60-61
202Писма Илија Гарашанина..., стр.173; Мариновиќ укажувал на незначителната воена вредвостттврднните, 
големист финансиски терет за нивното одржување и на опасноста од фпеш-оеманшкшдаг судар. Довдшу ce 
ослободела од присусгвото на ошанлиските посади Србија ветувала дека ќе ce одречеѕа од мсеѕуваае 
муслиманигге од нејзина територија, дека. срискиот кнез ќе го гтосегел Цариград a истсгш ќе ѕхѕ 1ф»ве»е и идшгѕе 
српсЈж кнезови, ќе ја  ограничеле фпската војска и ако било потребно кнезот Ми^уло ќе шјавеш дека C ^ ïg a  
нешло да ce одвои од Осмашгаската Империја ниту да ce прогласи за незавнсна. (I. Ршги&, Спољашнн 
одношаји Србије иовијега времена, књЖ., сгр.409-412)
203Писма Идија Гарашанкна. .,стр. 173
М4Исто
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што насггојувала да спречи судири на Валканот па во таа насока може д@ ce 

протолкува и позадината на изјавагга на лорд Кларендон. Имено, тој и ниигго 

конкрегно не и вегил на српската влада, но за неа била доста значајна изјавша дека 

владата во Лондон немала да ce спрсггивстави ако Османлише т ш првдздзт 
грздовите на Србија, но немало да ја преземат иницијативата окопу тоа прашање.285 

На Мариновиќ, кој по посетата на Лондон ce вратил во Париз, Гарашанин му 

препорачал да не го предава мемоарот на француската влада, cè додша министерот 

сам не го ообарал206 Мариновиќ и понатаму оетанал во Париз, но само 

наблзудувач на случувањаш, без да презема нешто околу српсште барања бидеЈш 

каѕсо што истакнал Гарашанин „не треба на сешј час да повторувамв, ниту да то 
молиме, досадуваме и да ce претставуваме пред нив како ^алолеши на шш 

треба тутор.“207

Мисијага на Мариновиќ првдизвикала незадоволство во Русија, ш ја и за&ерипа 

на српската влада дека презела чекор во непогодно време и не нашла за потрѕбно 

Мариновиќ да го испрати иво  Петроград. Според Гарашанин, незадовопството на 
Русија доаѓапо од таму што Србија презепа чекор без руски совег, оомневејќмce 

дека мисијата била преземена на францусш барање, со цел да ce прсшири работата 

на шнференцијата и да ce претѕори во конгрес,208 Од друга страна пак, Мгриновиќ 

требало да ги разубеди европсште дипломагм дека Србија не е гштчинета на русзсо 

влијание.209 До смирување на српско-руските односи, српската впада ce надевала 
дека би можелс да дојде на престојниот конгрес во Париз по повод решашњегго на 

спорот меѓу Прусија, Австрија и Итапија, на кој многу веројатно било и присуеттго 

на Горчаков.210 Гарашанин инсисгирал на средба меѓу Мармновмќ и рускиот 

ттистр, посебно после незадоволството на Русите од еден мемоар којМариновиќ 

го напишал no повод романските елучувања.211 * *

Политичките комбинации во европската дипломатија гаи во Србија 
османлиската држава го предизвикале стравот од загрозување на ниаѕше интереси, 

биле повод односите меѓу Србија и Портага во овој период да сганаг побписки и

2to3. Ристил, Спољашни одношаји Србије новијега времена, књ.П.., стр.412
ж ’Пиема Илија Гарашанина...,стрЛ 73
207Исто, стр.178.179
2ЛЅИсго, сгр.144, 155
209Исгоѕ сггр. 164
210Исто, стр.191,192
2г1Исто, сгр,190; Што ce однесува до конференцијата по повод романсшго прашање, во ер^ршша ва мц 1866 
шд. била прекинага за да ce понека даборот од страна на еам&га привремена ромттш шшде. М шврајј
сбротиѕстаБувањето на повеќето европскм шдн, за рсшански квез РомаБците το избраве мруошот шршт. Карол
Хоевцолерн.
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покрај нврвшените прашања. Порпгата била задоволна од објаснувањша на Рт&гт 

за целта на Мариновиќевагга мисија, српскагга влада да добие изѕесгување за 

на&ѕерите на Големите сили. Истовремено во разгоѕорот со Али nama Рмстмќ ја 

искажал и намерата на Србија да ce спротавстави на секој непријагшпсш обид да ce 

измени положбата на Србија на што Али паша задоволно констаггирал дека 

одбраната од опасноста би била заедничка.212 Ваквите знаци на пријатепаш1 односи 
помогнапе и полесно да се премине преку аферата со испорачуеањего на српешто 

оружје за Црна Гора, преку австриска територија. На османлиските првдести, Рисшќ 

требало да одговори, односно да ја уверм Портатѕ дека Србија ја презела на себе 

задѕчата да го одржи мирот во Црна Гора 213

Од сите спсрни прашања кои од Канлиџката Конференција ce провлекуваат во 

српско-османлиските односи, поради избегнуѕање на поеериозни ситуации» 
Мариновиќ имал задача лред Големите сили да го покрене саѕш барањето за 

напуштање на тврдините. Крајот на март 1866 год., РусиЈа исшристувзјјш 

пријателските односи т\л тогаш ги имала со Портата, решилѕ да преземе 

иницијатива за решавање на некои од спорните прашања меѓу Србшв ш 

Османлиите. Целта на Русите била како што и самисгг Игњагиеѕ нагласил, да ce 

лишидираат причините кои би можеле да го отворат источното прашање и со тоа да 

го разнишаат статус- квото во Османлжжзта Империја.214 Русшот плак бил да œ 

наговори Портата самоиницијативно да ш предаде Уал Зворник на С р б и т Српсжага 

алада од своја етрана требало да подготви лосебен акт во кој ќе ја излоѕкепа цепата 

документација околу ова прашање и ќе ја доставела до Рисгиќ.215 Русжиог чешр бил 
направен во почетокот на априп, совегувајќи и на Портата да тм излезе so преерет 

на српските барања поради тешште меѓународни прилики и незгадша од ѕлешање на 

силите.216 * Меѓутоа оеманлискиот одговор добиен по неколку месеци, крајот на Јули 

1866 год., бил дека отстапувањего на Мал Зворник е невозможно поради тшшшните 

муслимански жители кои во тие критични моменти и биле пстпора на Империјаш.417

Но и покрај тоа Гарашанин не ce откажувал од својата намера постоЈано да 
држи отворено некое спорно прашање со Портата, како погоден ловод за војна, па 

користејќи го избувнувањеш на востанието на Крит повторно го покренал прашањето

гпЈ. Ристић, Спољашни одношаји Србије невијега времена, ѕсњ.П.., егр.434-435; Писма ИдијзГаратанина.-,
стрД70
~1jIïcto (Ј.Ристић). стр.437,438
Л4Србнја и ослотодалачки покреги_, док.248
215Исто
216 ,Ήστο
2171 Риетмб, Спољашни одаошаји Србије новијега ѕремена, стр.438,439
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околу Man Зворник. Тоа бил најчисшот предмет на к.ој Србите vmane неоспорно 

право и поради ше слободно шжеле да завојуваат со Османлмиш, истакнал 

Гарашанин во ѕдно од писмага до Рисггиќ, притоа додавајќи двка иакс Man Зворник е 

мал ќе постане предмет на големи случувања.218 219 На 22 септември Р истќ no предал 
на Портата подготвениот акт за бараната тѕрдина. Но Портата повторно т одпошша

219неговото решавање.

По завршувањето на Пруско-австриската војна, во која Србија ја зачувала 

својата неутрапност, повторно ја всзнемириле гласовите за политичхите на 
Франција околу австриското територијално проширување во Босна Херцеговина. 
Преку генералот Монден, францускиог пубпицист Убичиниј и конзупот Бсгпуишијан, 

биле направени обиди за рдвраќање на Франција од помагањето на Австрмја на 

Исток. Позабележитепвн чекор во таа насока бил мемоарот навленег за Наполеон Ш 

за решавање на источнош и австрисшто прашање, подготвен од српската ѕлада220 

Убичиниј имал задача да го предаде мемоарот на Наполеон но нема лсдатоци дали 
тоа било каправено. Во мемоарот српсшта владѕ и укажувала на Франција за 

внатрешните тешкоши шмби ce лредизвикале во Австрија при анексија на некоја од 

османлиските обпасги. Според мемоарот, интересите на западните тгт би биле 

најдобро заштитени со создавање на галема конфедерација која би св протегала од 

Балтичко до Јадранско море. На тој начин, ce истакнувало во мемоарот, бм ce создал 
бедем меѓу Германија и Русија кој ќе ја одржувал рамнотежнта во Европа.221 

Фракција која била единствена во сссшјба да ја прекрои картата на светот стоело во 

меш!оарот, за ваквото решавање на источното прашање доколку сакала да слречи 

олшта војна морала да ја придобие Русија за соработка.222 Обид за придобивање на 

Франција за српскиот план за врјна против османлиската држава бил направен и кон 

крајот на октомври 1866 год. преку шнзулот Бошилијан. Во разговорот кој го всдеп 
со Гарашанин и Мариноѕиќ, му била пренесена српската намера за кревање општо 

востание на Балканот. Гарашанин сакајќи да ја придобие поддршката на Франција и 

ветувал дека со француска поуош  во војната, во случај на победа, францусшга 

влијание ќе станело пресудно на Балканот, во спротивно Србија би барала руска

21ЅСрбија и ослободилачки покреги.., док.295
219Али паша инсистирал кнезот Михајло со писмо т  ее обрага до Големист везир во ш е ќе баршѕ каш знак на 
мштоет шн српскиот народ да му ce отетагти Мал Зворниѕс, Но Ригстиќ не ce согласш! да шрш. неигш за. тго каш 
што мсгакнал и самиот, Србија имала формално мраво. (Ј, Рисггић, Спољашнм шшошшм Србше новмјјега 
времена^ књ11.,7 стр.440,441)
z20B J. Вучшвић, Политинка акдија Србије y ј ркно едовенским по крај ина ма _ , до к. 11Е
221PiëTO
“ Исп>
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поддршка и нејзиното влијание на Балканот би ce зацврстило,223
Решеноста на Србија за војна ce потврдува и на седницата од 16 јули 1866 год., 

на која било решено за една година да ce довршат воените лодгшовш и да ce 

склучат сојузите со Црна Гора, Грција и останатите народи во османлиосата 

држѕва.224 На седницата од 17 октомври пак, било решено да ce покрене прашањето 

за напуштање на тврдините.225 Со оглед на ставот на Портата околу оеа прашање, 
позадината на неговото поставување била да послужи како пошд за планиранагга 

војна.

Следниот чешр во насоѕса на решавање на прашањето за тврдмнит бип 

направен на инмцијатива на Јован Ристиќ. Од 22 окгомври до 31 оггемери 1866 год„ 

P'Acrm престојувал во Белград, На средбата со кнезот Михајло, кога овеј ш  побарал 

неговото мислење за тоа што би можела Србија да преземе со отед  на приликите во 
османлиската држава, Рисгиќ го изнел с ѕ о јс т  предлог да ce направм формален чекор 

кај Портата со барање да ce напуштат тврдините.226 Тој предлагал дире!сто да ce 

напмше писмо до големиот везир во мирољубиѕ тон и ласкаво за суптанот; бидејш 

како што и самиот истакнал барањего не почивало на цврста правна основа па 

испопнувањето на српските барања заеисепо од добрата волја на султанот, односно 

од приликите кои постоеле во османлискаш држава.227 228 * Доколку Портша т  одбиепа 

српските барања, тоа според Ристиќ бм ш ја олеснила положбата на Србија пред 

Европа како оправдување, градовите да ce заземат со оружје, вдеѓутоа, ш&тт дека 

до тоа немало да дојде, бидејќи верувал дека Портата ќе попуштала пред лригтисоксгг 

на сше случувања кои биле со тенденција да и ја влошат и така тешката шложба/"8 
Ристиќевиот предлог бил неколку дена разгледуван во миниетерспзато за 

надѕорешни работи. На својот двор кнезот ги повикал Гарашанин, Мариновиќ 

Рисгиќ за да ги изложнг своите раз&ѕислувања за предложниот чешр.223 Иако 

постоеле извесни колебањз од страна на Гарашанин окопу осуетувањето на тајните 

воени подготовки што би можело да насгане, па дури и страв дека успехот би т

223Г, Јакшиђ- В. ВучковиД, Спољна полигика.., стр. 299
2243алиси седнида Министарског савета Србије, 1862-1868, приредио Никола Шкеровић, Београд, 1952,ѕтр.37- 
38; Записи Јеврема Грујића, књЈП, Београд, 1923, етрЈОЅ
225Исто (Записи еедница...)
226I  Рнетић, Сшзљашни одношаји Србије новијет времена, књ.П.., стр. 461-462; Преикеш m ushy инеза 
Михаила Обреновића..., сгр. 37-38
к7Исто, стр.465; Во Мемоарот на Јован Мариновиќ ce наввдувало дека Ристиќ дошол на ваква мнсда со цел да 
им даде морална помош на Критеките востаници, за каш што истакнал ,,„да не им замари Грцнја за нивнсгш 
мирно држење“. Ристиќ га негира ваквите изјави на Мариновиќ, наведузај ки дека овој зкг §ии резуитат ш  
целокупнага дипломатсзса работа и српските интереси a не грчките биле првостепени при ншзвѕта .замасла, 
(Преписка измећу кнеза Михаила Обреновиђа.., сгр.50-51)
228Ј. Рнсгнћ, Спољашни одношајн Србије новијега времена, књ.Ѕ.., сгр.462
22>Ист0, стр.465
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ослабнал воените подготовки, сепак предлогот на Ристиќ бил прифаппен било 

решено да ce испрати писмо до големиот везир, без обраќање до Гшгамшв сиш .230 

Во писмото напишано so мирољубиѕ тон5 била потенцирана непотребноста од 

засшрените тврдини кои претставувале ѕлзвор на недсвербз, тежина и голема 
опасност. Србија без нив, ce истакнувало во писмото, би била ѕшрнѕ, задоволна и 

вериа на Портата a такѕа повеќе би вредепа за одбрана на границите на Ившеријата 

опгколку тврдините.231 Овој ерпски чекор кај Портата, всушност преггставува еден вид 

апал што го испрагила српската влада повикувајќи ce на султановата вешкрдушносг. 

За да издвојува впоени“ во таа насока, на крајот на писмото било нашаеено дека со 
напуштање на тврдините, султанот би приврзал за себе со „нераешнливи врс 

народ, храбар и лојапвн*.232 233 На 10 ноември 1866 год., Ристиќ му го прѕдал пнсмшо 

на големиот везир Мехмед Ружди паша, кој откако го прочитал смирено изјавил дека 

османлискѕта влада ќе го разгледала. Истото го ветил и Али паша, кого Рисгмќ уште 

исгшот ден го известил за предаѕањето на писмото.
На османлискиот одговор ce чеѕсало до почетокот на март 1867 год. Во 

меѓувреме српската влада решила да побара помош т согласносг за сѕојот ппан за 

крееање општо балкансш движење од руската влада. Всушност птребаш  од тоа ce 

почувствувала уште пред да биде испратено српското барање за тврдинит, како 

резултзт на австрискиот воен пораз и ш  тоа зајакнување на pycxaia положба на 

Балканот. Испраќањето на делегат во Петербург, според Гарашаниновите планови, 
зависело од склучувањето на сојузсгг со Црна Гора и Грција, што според неш би 

придонело за подобар прием кај руската влада.234 Во согласност со тса, веднаш ло 

потпишувањето на српско-црногорскиог договор, Гарашанин решил да испраги 

пратеник за чие заминување во Петербург како погоден момент послужила 

венчавката на рускиот престолонаследник Александар Н. Сотасноста од руската 
влада преку Шишкин била лобарана предоцна за да може српскисгг пратеник да 

присуствува на свеченоста, но бидејќи позадината на престојнага мишја билаод 

политички карактер, било исгакнагго дека тоа би било добра прилика за разтвори за 

другите работи.235 После добиениот потврден одговор, избранисгг прангеник -Јован

23<ѕИсто, стр.464-466; Ј. Мариковнќ смегад дека треба во иех дух да ce обрзтат и до гаиеашѕе с а ж  (Пјршисга
измећу кнеза Михаида Обреновића^ стрг 33)
233И е т  стр.469 
232Исто, стр.470
233Исто? стр.471-472; ПисмаИлијаГарашанина..., стр. 199 
23Хрбија и ослободилачки покрега,,, док.310
235Писма Илија Гарашанина..., стр. 194,195
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Мариновиќ, на 8 ноември 1888 год., тргнал за Петербург,236 Во разшшршв т 
водел со царот Александар Ü и Горчаков, Мариновиќ го изложип српскиот eras so 

однос на балканските случувања и српеките планови за склучување бапкански ссууз, 

посѕбно сојуз со Грција за заедничка акција прсггив османлискаш држава. 

исшкнато и дека Србија ќе настојувапа да постигне слсгодба со Грција околу 

границага на српсште лгрчките освојувања.23' Руската влада искажапа согласност 
со српсгаете планови и изразила подготвеност да ја помага српсжагга попмтака но под 

услов соработкага со Русија да ce чувала во голема тајноспг.258 Истовреашно и 

лрепорачале на срлската влада голема внимателнсст, посѕбно во однош т ш  

Грција, совегувајќи и да не презема ништо ce додека за§цнкчки т  ги договорат 

меѓусебните граници.* * 239 Во разговорот ш  руските државници, Мармншнќ побарал 

ззем5 испраќање на рускм офицери во Србија т изјава од руската влада дека неѕзапа 
да ce меша во балканскист судир и ќе настојувала и другите сили да го прифатѕт 

тоа 240 За барањето за заем Мариновиќ не добил еигурно еетување a ислрашњето на 

офицеритв, оценето како компромитирачки чекор за Русија прѕд осганапгите 

европски сили, било одбиено. Немешањето во евентуален балкански судир т по  

вегено, меѓутоа била истакната и негативната страна од таквиот чекор, во спучај на 

српски пораз од Османлиигте.241

Од Петроград, на сопствен предлог кој бил усвоен од Гарашанѕш, Мармновш 

зауинал за Берлин. За да не ce дознае дека посетата била подоцна одлучена, 

пишогто кое Гарашанин го напишап до Бмзмарк било датирано пред заминувањето 

на Мариновиќ од Белград.242 Всушност ушге на почетокот на сегпември1866 шд.ѕ 
меѓу ерпската и пруската влада било договорено да ce испрати делегагг во Берлин.243 244 
Од разговорите кои ce воделе со Бизмарк, Мариновиќ добил впечатогс декз Србија

244можапа да смета на пруска ооддршка.

Охрабрувачко ветување за поддршка, Мариновиќ добил ш во Виена, ѕсаде 

стигнал во срединатпа на декември 1868 год. Согласно со новата австрмош ш ш м ѕ , 

предизвикана од нејзиншв воени порази, новиот авсгриски минисшр Бајст дал

ДЗћD. Mackenzie, JovanMarinović ..., ρ.17
л' 'Србија и ослободилачки покрети.., док.334

239Исто; Што ce однесува ошду границите на српските освојувања, Русите инсисгиране Србија да ce ограничв 
на Босна, Херцешвина, Стара Србија и дел од Аибанија до границата со Грција, иззеш јш  ш  Цоршрад и 
Evrapiija од било какви српско-грчки прешворм, (Исго),
240Шт.
24*Исто.
^ПисмаИ лија Гарашанина..., етр.200
243B J. Вучковић, Политичка акција Србије y јужноеловенеким покрајннама.., док.119
244Србија и оелободилачки покрег,., док.334
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лрепорака во Цариград, Портата да т задоволи српските барѕњз245 Ваквата 

промена во австриската лолитика кон османлиската држава дошла, како од 

пшребата да се спречи секакво радикално решавање на Источното прашање т 

зачувување на мирот не само во Империјага туку и во самата Австрија, така и од 

желбата да ce покаже бо Србија деш не савло руската туку и австрисшга пшштика 

имала разбирање за српскмте пробпеми.246

Во прилог на позитивно решавање на српското барање одел м тогашнмот став 

на англиската влада, чиј министер за надворешни работи, лорд Сгении, бил 

приврзаник на политиката на немешање во европските судири и се однееувзл доста 
резервирано кон случувањата во Османлисхата Империја.247

Поддршка на српските барања дала и руеката дипломатија во Цариград a 

според Рисгиќ Игњатиев бил меѓу прѕите претставници на Големшв ѕкој го 

кренал гласот во српска ксрист*248

Најнеизвесно останапо француското миспење околу српашѕте барања. Тоа 
произлегувапо од стравот на Франција дека било каква промена на Балканот мсвкепа 

да икориспги само на Русија, за што наоѓа доказ во Мариновиќеѕото заимнување за 

Пегроград.249 Мустије го одолговлекувал отвореното изјаснување на Франција, под 

изговор дека ce чекало на доаѓањегго на нсвиот амбасадор во Цариград, Буре, кој ќе 

го доставел официјалното француско миспење, Всушност вистинскаш причина за 

француското одлагање биле запсчнатите преговори меѓу Фракција и Русија, околу 
нивното држење кон Источнсто прашање.250

Портата ја продолжувала неизвесноста околу одговорот на српското барање, 

чекајќи Франција ствсрено да ce изјасни. Во почетокот на јануари 1867 год-3 во 

Цариград пристигнал францускиот амбасадор Буре, кој ло наредбв на МустиЈе 
советувал на освланлискага влада отсгапки на христијансште поданици

2453.1’исгап, Спољашни одношаји Србије новијега времена, књ.П..3сгр.487
2ц6T.W.Riker, Michael of Serbia and the Turkish occupation:!!!..., p.654-655
247J. Ристић, Спољашни одношаји Србије новијега времена» књ.Ѕ..т етр.490; T.W.Riker, Michael of Serbia and the 

Turkish occupation:III..., p.654-655
24ЅСпоред Ристиќ, Игњаткев му изјавил na осмакдкскиог министер за надворешни рабапгн дека во русш- 
осмаклаеките односи има една арна точка ваја би иечезвала ако Портата би ги средииа српеѕжш работи. { Исш 
{РистѕК}, стр.495)
149Л. Алексић, Став Француске према Србији..., стрЛ25-12б
2Ѕ0Ј. Риетиђ, Спољашни одношаји Србије новијега времена, књ.П.., сгр.505-525; Прегавдриш започнале во 
срединатз на ноември 1866 год., на предлог на Франција a со цел да ce дојде до една споп^ба наквонега на 
ацните францускп намери на запам, односно да ce дојде до едно прифатливо решение ш  И ш к , тѕо би мшвша 
слободно да дејствува против Прусија. Ce разшварало ошлу Критското прашање, ожмј̂  усвојувзЈљеш на 
начедспго на немешање што го предложила Русија a Франција не еакала да го прифаш. Иѓш ce однесува до 
српското барањње за напуштање на тврдините, француехиот министер Муетије изјавшѕ деш. же т швшува на 
Портша прифаќање на српското барање. (Исго)
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исполнување на српското баранзв 251 Притисокот врз Портата за решаѕѕње на двѕте 
прашања кои ја вознвмируѕале, критсѕсотс и српското, ce повеќе ce srone&iysan. 

Пораки во насока на задоволување на српското барање пристигнѕле и од аншиогиот 

минисгер Стенли, кој предочил на опасноста на која ce изложувала Османлискапга 

Империја, имајќи го во пррдвид српското вооружување.252

Вообичаѕната подвоеност во ставоемте на Големите сили на ш ја ce надевале 
Османлиите, во овој случај не ce појавила и морале да попуштат пред гашниот 

притисок.253 Првиот чекор бил направен на 28 јануари 1867 год., шга по наредба на 

Али-паша, командантот на белградскага тѕрдина Али-Риза пзш аму соопшшп на 

српскиот кнез дека прашањего за градовите е решено во српсха шрист 

ненавлегувајќм во подегално објаснување и го повикал кнезот да го посегга 

Цариград.254 Ваквата одлука била донесена само од страна на владага a не и од 
султанот, за што ce чекало најпрво да ce дознае расположението во Бепград.255 Овој 

османлиски чекор предизвикал изненадување во Србија. Гарашанин ш  недоверба 

гледал на ваквото османлиско попуштање и бил уверен дека би биле поставени 

тешки, неприфаггливи услови за Србија.256 He верувајќи во успехот на оваа 

дипломатска акција уште од нејзиниот почетк a носејќи ce со идејата за вооружена 
акција, Гарашанин ги насочил и своите наредби за Ристиќ околу неговото држенг« во 

текот на идните разговори. Така, му дал упатства на српскиот застапник so Цариград 

да не ce спротивставува на поставените услови од Османлиите, кот ш  го опесниле 

сгапувањето во акција.257 Од склучувањето на српско-грчкиот договор зависело како 

ќе биде примен одговорот на Портата, истакнап Гарашанин во една од телеграмитв 
до Рисгиќ.258 Очигледно е дека Гарашанин сакал тогашните европсш и балканскм 

случувања да ги искористи за добивање поголеми отстапки за Србија односно за 

реализирање на своите вооружени планови протав османлиехагга држава, не 

планирајќи со добивањета на градовите да ја одложм планиранапга заедничка 

балканека акција.

Донесената одлука од страна на османлиската алада била конечно уеѕоена од 
султанот на 17 февруари 1867 гсд. Битката била добиена, како што ее изразил

f ’l'icTO, стр.533
252Исто,етр.547-548; Истотака, Ристиќ наведува дека ангаиските совети биле поттнкшга т  страшт дека 
османлисшго одолговлекување можело да ш  наведе Србкге на формален договор со Гриите. pfcm )
233 T.W.Riker, Michael of Serbia and the Turkish occupation:!!!,,,, p.656
~54J. Ристић. Спољашни одношаји Србије новијега времена, књ.П..,стр.549-550
255Исто,
25бПреш1Ска измећу кнеза Михамла О бреновића.стр. 40 
2ï7M, Пироћаншд, Кнез Михаило и заддничЈа радња,,, стр,72 
258Исго.
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Рисгиќ, но осгганапе неизвеенм подробностте околу прифатеното решвниа Кружепе 

гласови за можни неприфатливм услови кои би биле поставени при разговорот на 

кнезот Уихајло во Цариград, што би предшвикале неуспех so целата сшуација.259 
Неизвесноста околу тоа во каква форѕиа ќе ce изврши лредавањето на тврдиншв, 

била разјаснета во писмото на вепикиот везир до кнезот во кое Али-паша исгакнал 

дека отстапувањето на тврдините ќе ce извршело на начин со кој српсжиог народ и 

неговиот кнез би биле најзадоволни. Тоа значело дека градовите ќе ce сгавепе под 

српско заповедништво со замена на муслиманскигге посади со cpnctcw, под уелов 

османлиското знаме заедно со српсшто и понатаму да ce вее на градскте 

ѕидини 260 Ha барање на Србија a со согласност од османлиската држава било 

решено спогодбата околу деталите да ce склучи меѓу Ристиќ ш Поргата Taxa да 

посетата на кнезот да има само протоколарен карахгер односно да претставува 

чекор на учтивност и изразување на благодарност на султанот.261 После добиенага 

сотасност од Али-лаша за престојната лосепга, на 1 алрил 1887 гш .5 ѕснезот Михајло 
пристигнал во Цариград.262 Пред негоѕото заминување, на 26 март објавил 

прокламација до српскиог народ, во која објавил дека султанот му ш предал 

заповедништеото на тврдините во кои муспиманските воени гарнизони т  ce заменат 

со српски под услов, покрај ерпшуго, на градските ѕидини да ce вее и османписксгго 

знаме. Притоа исгакнал дека негова должност е лично да му ce забпагрдарн на 

султанот од негово и од имена српскиот народ.263 264 За време на престојог во Цариград 
му биле укажани големи почести. Вниманието кое османлискигте дрмшвнмци го 

укажале, надополнето со алногуте подароци и свеченосш органкзирани во нешва 

чест го направиле овој зочвк, како игш ce изразил Рисгмќ, крадеши.2®4 На 11 април 

пред заминување од Цариград, султанот му го предал ферманот со ко| ш официјално 

му ги предап тврдините во Србија. Царскиот ферман, на 18 апршт со полема 

свеченост, во присуство на сите српски државници, претставници на Голеиите

259Се појѕвиле шасови дека Портета ќе побара од српскиот кнез да поттшше изјава на верноег ш и српанш; 
потоа зголемување на даношт кои Империјата, намалување иа војскага на чегирн ицтш  всднвда» шерзување- 
на ерпеката железкица со ошанлиската и сл. Кнезот Михајло пак, од своја страна, изјјавувѕд д е о  т  ззмзвдел за 
Цариград само докодку предав&њето ш  градовите ѕ &зусловко. (Ј. Ркстић. Спољттт одвошздн Србше 
иовијега времена, књ Л  стр.555-558)
26!!Исто, ѕтр.558-562; Османлискага влада разшедуеаш три можки решенија: заиоведшшгшош т, градрежш да 
ce довери т  српскиот кнез a да ce зѕдржат муслимавскнте посадг ,̂ друго решение било да сзе штџтм мешовита 
посада и третото решение, ше било гтрифатено е предашње на градовггге на Србија ео гзамеш ш  шѕ^ешшаѕвѕѕше 
посади со српски. И за Иортата ова решение било поиркфатливо односно помалку потшувзчт ш  неа бмио aт  
^ведишдушнсг ги оставк градовкгш т .Србија. (Исто)
^И сш , стр.579-581
262Исто, стр. 5 8 5
^И ето, стр.583
264Исго, стр.588
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српска и османлиска ѕојска, на српски и на турски јазик, јавно бил прочишн.285
Повлекувањето на осѕданлискѕта војска, започнато од крајот на ззвришло

на 6 мај 1867 год., кога Србија ја напуштале и лоследните одреди на османлиска
ПЛ1А1/Л 288еојсха.

Заземањето ка градовите бил најтпем успех во надворешнаха пш1ѕ*гт§са на 

ерпскиот кнез. Овој успех ce должел пред cè на добро иекориетенѕта »аеѓународнз 
ситуација. Кнезот Михајло голевло признание ш пофалба му исхажзп на Ристиќ, 

потенцирајќи дека тој ja имал најгалемата зас-луга вшто во сите српски градовнce вее 

српското знаме“.̂ б/

Пријателските и мираљубивите односи меѓу Србија и Осаданлиосата Империја 

кои биле манифестирани во Цариград, не траеле долго. Набрзо повторно започнапе 

османписките обвинувања против српската политика. Однесувањеш на српскиот 
кнез уште во летото 1867 год. наишло на критика и обвинувања од Портата. Имено, 

во летото, на иницијатша на министерот Фуад паша a со цел модерниѕацнја на 

Империјата, султаног Абдул Азиз презеп патување во Европа, посетувајќи ги Париз, 

Лондон, Виена иБудимпешга.268 При враќањето назад требапо да помине низ 

Бвлград, за што османлискиот пратеник во Виена ја известмп српската влада. 

Меѓутоа кнезот Михајло, кој тогаш ce наоѓал на пат за Париз, не го променил својот 

план, за како што вели Гарѕшанмн „да му го врѕги долгот на сушанот за убавиот 

пречек во Цариград*.269 Незадоволен од непокажаното внимание, еултанот 

незабележано, без никаква најава, поминал низ Белград.270 Прегошмша важнсст 

која срлскиот кнез ќе ја покажел на султанот доколку го прекинел сѕоего испланирано 
патување a со тоа ќе ja намалел својата важност во очите на српсшшг карод, но во 

својата свесг околу посакуваната независност, најверојахно е причина за ваквзгта 
постапка на кнезот.

Во текот на летото на српска адреса, повторно почнале да доаѓаат ваногу жалби 

и обвинувања од Портата околу воените подготовки на Србија. За впошување на 

српско-османлиските односи придонесле и инцидентите кои се спучувапе на

гб'Исго, еггр.593 
^ Џ с то, егр.596
2б'Преписка између кнеза Михајла Обреновића..., стр.32 
2Ѕ8Писма Идија Гарашанина..., стр.206-207
2б9Исто
270Исто, стр/208-209; Според кажувањаха ш  Гарашаншх ѕнезот му дал заповед да оргвемзира )€ав мочш ш. 
султанох За таа цел Гарашанни ш испратил Пмроќанад во Виена да добие лоточиш мнформадии о т ѕу  
еултановто поминување ииз Бедград. Меѓугоа* поради незадоволетво од Михајловсуш неирш^схзо, Пмроѕашц 
ћ српеката влада не добиле шзкшсад швестување за доаѓшвето на султанат и хжо mro се мзразмл Гарашашш 
„помишд низ Бедград тшш низ туреки гробишта'2 (Мсго)
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источната граница. Портата ја обвинувала Србија дека подготвувала чеги гои ја 

преминувале границата и предизвикуѕале немири и буни во Бугарија.271 Повсд за 

ваквите османлиски обвинувања бил инцидентот во Зајачар кога една чета од 

доброволци, која српските погранични власти не успеале да ја сопраѕт, навлегла во 
Бугарија и предизвикала неради во некои черкески села.272 * Набрзо избилинцвдент 

во Рушчук, каде османлиските власти убиле едѕн српски државјанин, Цвегко 

Павловиќ, осомничен дека е еден од водачите на бугарските четм.2/3 Иако без 

полетичка важносг, Гарашанин мупридал големо значење на овојнасган, 

искористувајќи го да внесе напната атмосфера во српско-осѕланлисште однскж Овој 

спучај многу добро плу дошол. истакнал Пирочанац, за да им покаже на соѕузнмците 

дека крајната цел на српската политика не било добивањето на градоѕмте и дека е 

цврсто решен да ке ја напушта заедничкзта рабата со бапкансште нареди,274 Со цел 

да подгогви терен за заострување па дури ш раскинување на однооте, испратил 

многу остра и напаѓачка нота до Портата275 * Како одговор на ношга3 Портата пратила 

известувања до Големите сили за воените подготовки на Србија и нејзинош учестш 
во бугарските немири.2ѓЅ

Меѓусебните српско-ошанлисш обвинувања продолжиле и т  теког на 

септември но овој nar со основана причина a тоа е склучувањето на арпско-грчкиог 

договор за сојуз. Истовремено so Србија ce појавиле спротивсггавени тавдмшта околу 

официјалната политика кон Портата. Додека Гарашанин ја користел секоја прилика 
за заострување на односите со Османлиите, во однесувањето на српскисут· кнез ce 

забележувало помирливост и настојување да ги одржи во најдобра сосотојба.277 Тоа 

дошло до израз при заседанието на Народното собрание од 12 октоазври 1867 

каде кнезот Михајло во говорст што го одржал при отворањето на собрзниѕгго, га 

петсетил народните претставници на придобивките кои биле посгшшати зз 

елободата и внатрешната незаѕисност на Србцја, притоа зборувајш со многу 
помирлив тон кон Портата,278 Наспрота тоа, српсксгго собранме насггапипо со 

прекорувачки па дури и заканувачки тон. Обвинувањата на српсште претставници

271И ст , стр.109Л 10
272Исто.
т М.Пироћанац, Кнез Михаило и заедничка радња..., стр.84

274Исто
275Исто
27'’Исто; ГТо повод ваквите обвинувања од Портата, во рззтоворите кои кнезот Миѕајдо и Гарашаккн гн шдевесо 
ангаискиот вднзул. каш пиавни виновници за српсгазто вооружување биле посоченн опнгшга евршѕсва сдоуација 
и посебно, превртливата француска политика. Меѓу другото дале и ветување дека нема да ce пеикзрѕх спнчнн 
инциденти кон бугарската граница. (Г. Јакшић- В. ВучковиВ, Спољна политика..., стр.423)
277М, Пироћанац, Кнез Михаило н заедничка радн>а„, с?гр.8Ѕ
27ЅЖ. Живановић, ПолишчкаиеторијаСрбије.., стрЛ39-140
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биле насочени кон она што им ce случувало на нивните вбраќа no крви во обпастте 
околу Србија, погенцирајќи ја нивната несигурност како и нес^гурноста што им ce 
заканувала на економските интереси на Србија279 Кон што цепепо српското 

собрание станува јасно со изјавата дека српскиот народ очекува народната војска да 

ја исполни задачата поради која била воспостаѕена и со тоа да сгане досшјна на 

сите бпагодарност280 Пренесувајќи ги заклучоците од еедницзтз a работејќи во 
духот на заострување на односите со Османлиите што повеќе, Гарашанин во 

отворената телеграма која на 26 окттшври 1867 год. му ја испратил на Рмстиќ, 

меѓудругото истакнал и дека на искажаните очекувања од народот кнезот одговорил 

дека неговите и желбите на народот ce еднакви.281 Ристиќ и саѕшот прогиБник на 

ваквата Гараѕианинова политика ce обидувал да ги ублажи работше н да ги задржи 

добрите српско-османлиски односи. Наспроти тоа, Гарашанин на сѕоја рака 
продолжувал со напаѓачкиот тон кон Портата притоа користејќи го инцидектот во 

Рушчук за одржување на напнатоста во односите.

27ѕИстог стрЈ41 
2Ѕ0Исто
ШМ. Пиропанац, Кнез Михаило и заедничка радзва^, стр.85; Во телеграмата ce велело дшш собрзнмто ва 
својага седница едношаено му заСшгодарило на кншот за неговите дела, изјавувајќм дежа ш родт т  тЏт. е
еекогаш готова да ја  изврнш неговага волја н свомге опредедувања, На тоа кнезот одшвормв дшш. жшбихе ва 
народот и неговите ce еднакви. (Мото)
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Глаеа Втора:Србија и Б а л т н с т т е  народи

!Ѕ.1.Србија тбалканските народи {I860-1866 шд.)
IS.1.1. Cpficfco-грчките преговори so текот на 1861 шд.

Во своите амбициозни надворешни политачки планови, Гарашанин на прво 

месго ја изнесува војната против ошанлискага држава но во сојуз ш  останаште 

балкански нарсди. За да ги оствари свсжге надворешно политички цели Србија 

требало да влезе во препзвори со Грција како со пстенцијално гпавен балкански 
сојузник во рушењето на Османлиската Империја но и соперник во подалбата на 

османлиското наследство, Првите обиди за воспоставување грчко-српска соработка 

биле направени во средината на 1860 год.: на иницијатива на грчката впада. Овој 

грчки предлог за сојуз, резултат на тогашната внатрешно политтка штуација во 

Грција, во Белград го пренел грчкист пратеник Папеолог.282 Наоѓајќм ее so положба 

шја не дозволувала рабспа на националните планови и аспирации, српсжата влада 

под образложение декѕ кнезот Милош е премногу болен за шкви рабтм, a Уижајло 

не пѕоже да ги решава работите на своја рака, го одбила предлогот.283

Со доаѓањето на Михајло на кнежевскиот престол, a посебно со поашрншо 

стапување на Гарашанин на политичката сцена, ce создаваат услови ш  почнување 
на преговори меѓу Србија и Грција. Како вовед во тоа е мемоарст т.е. документот 

познат како Договор со Грците составем од Гарашанин, крајот на 1860 год, Во 

почетокот на март 1861 год. тој ту ш предал на кнезот Михајло т истиот бил 

прифатен од негова страна.284 Во мемоарот, Гарашанин најпрво ја истакнал 
неоходноста од испраќање на пратеник во Грција кој ќе га испишп -шмошните 

прилики ΙΛ ќе склучел сојуз за заедничка акција против османлискага држава.28* Во 

документот дал конкретни упатства во која насока треба да ее двиисѕг неговите 

испитувања, односно најпрво да ја испита внагрешнага полшсба so Грцмја м 

положбата на грчката влада, силата и влијанието на сите политичш партии, фракции

iS2Bo овој период во Грција ce засилило националистичкото движење поттикнато од иташзјанскзга ѕојна, и со 
тоа ловлекло големи превирања во внатрешната помшшш. Замислувајќи ce во улогага на. Пввдодд ва Истожл; 
одредени грчки иолитички кругови почнаде да етрзвуваат од загрозување на грчките мотереет и аешфадѕш ш  
Балкавот. Кралот Отон за да ш зачува кралскист пресгол морал да ги поддржи ревожрцшвернмте етруи и да 
првфати да работч на Годемага Мдеја. па во таа смисда почнал да воепоставува кош^акти ш  
сили во Италија и на Балкаиот (С-Терзић, Србија и Грчка.,., стр.92-94; Далибор Јоваиовсжм, ТЏтшз, Ожтн&ш 
подеткка и Македов1ра: 1830-1881, Сшпје, 2005, стр, 64-66)
“ С  Терзиђ, Србијаи Грчка..., стр. 95
2Ѕ4Г Јакшић- В. Вучшвић, Спољна политкѕа.^, стр.471-474; Србија и ослободилач!ш док.157а>
'2Ѕ5-Исто.
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и личноста, да т проучи надворешните влијанија,распол(жението на нарѕадот за 
војна и воената спремност на Грција, како и да го дознае мислењето за Србмја т 

Србите и што сѕ очекува од нив 286 287 Праггеникот ќе требало да утврди која полишчка 

лартија е најмногу подготеена за сојуз со Србија против османлисшта држава и со 

истзта да стапи во прегавори, во најголема тајност. Гарашанин во мемоарот истакнап 

дека Србија и Грција, кои први меѓу христајаните во Империјата ce избор^ле за 
својата слобода, тлапе право и должност заеднички да го завршат сслобсдуеањето. 

Заеднички да поведат борба за признавање на нивнугге национални аспирацни 

засновани на историското право, истакнал Гарашанин,28/ Ја нагласип т потребата 

Грција и Србија да не ги оставаат европските кабинети сашш да ја решаваат 

судбината на Империјата, лритоа решзвајќи го Истсчното прашање оез да œ земат 

во предвид нивните интвреси. Ha крајот на мећжзарот нагласил дека уелтз требапо 
да биде распаѓање на османлиската држзва a не нејзино лелење и одржување.288 

Нов обид за почнување на српско-грчки преговори за сојуз бил напраѕен во 

почегокот на 1861 год. т овојпат на грчка иницијатива. Имено, кралот Отон соочен со 

голем лритисок од одредени политички кругави, свесни дѕка Грција не е во можност 

сама дa ги реализира своите аспирации, решил повторно да и предложи спогодба на 

Србија. Бидејќи немале дипломатски прешгавништва една кај друга a преговарачи 

во Белград не можело да ce испратат поради сомневањето кое би ce јавило кај 

османлиските власти, за почеток на преговорите било искористено доаѓањето на 

Гарашанин во Цариград. Кралот Отон го назначил Марко Рениерис за нов грчш 

пратеник во Цариград, кој требало да ιό пренесе предлогот289 290 На првиот ссстанск 
меѓу Гарашанин и Рениерис, кој ce адржап на 19 април 1861 шд., Рениерис го 

пренел ставот на неговѕта влада, источното прашање хрисгијанскте народи 

заеднички да го решаваат, без да чекаат ослободување од Големите еили.280 Ваквага 

изјава на Рениерис била во потполна согласност со идејата шја ш  претходно 

споменаггиот мемоар, ја изнел Гарашанин. Рениерис му го предал на Гарашанин 

грчкист нацрт договор за сојуз, каде било изнесено грчкото видување за основагга на 
идниог сојуз.291 Гарашанин начелно го прифатил нацрт договорот и го иепратп во 

Белград. Единствено не ce спожил со две одредби околу кои ce јавиле w потешшгии

ш Исго
287Исгго
2Ѕ*Исго
^ P e ta r Miiosavijević, The Serbian-Greek Convention of 1861, Greek-Serbian cooperation 1830-190)». collection of 
reports from the second greek-serbian symposium, 1980, Belgrade, 1982, p. 86
290Ието; Д, Јовановеки, Грчката бзлканека политик&,„? стр/71
295С. Терзић, Србија и Грчка.., стр. 101
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во преговорите. Така, не ce сложил со предлогот за поделба на Бугармја т.е. обпаета 

северно од планината Балкан да и припадне на Србија a јужниот деп на fp ip ja .292 

Гарашанин инсистирал на создавање бугарска држава. Поопе неколку дневни 

преговори Рениерис добил упатство од сѕојата влада да го прифѕш барањето на 

српскиот делегат.23* Друга пстешкспгија ce јавила околу прашањеш за Македонмја. 

Неа Грците ја барале во целост, до Шар Планина, на што Гарашанин не ce еогпашл 

и предложил псделба.294 На овој предлог Рениерис предложил да œ  повлече една 

линија која ќе т обележела границите на дејствувањето на двете пропаганди. Грцтв 

своите агенти би ги праќале од Берат, преку Корча, Битола, Демир Капија, Радоѕишс 

Разлог до просторот јужно од Балкан планина, a дејствувањето на ерпсште агетм би 

ce простирало од Драч, Елбасан, Охрид, Прилеп, Велес, Штип, Кјратово, Горна 

Џумаја до пределитв северно од Багасан.285 Во текот на првгаворите Рениермс и 

Гарашанин изработиле два акта: договор за кој бил усвоен називот л;шнвенцијаи меѓу 

Србија и Грција и договор за сојуз кој требало да биде склучен меѓу СрбиЈа, Грција, 
Романија и Црна Гора.2Ѕв Кон крајот на јуни 1861 год. шнвенцијата била испратека до 

владите во Атина и Белград.237 Според конвенцијата која имала осум членѕ, ее 

предвидувало, најпрво двете страни да га убедат Романија и Црна Гора да го 

потпишат договорот за сојуз, a докалку не добијат нивна согласност сами да го 

погпишат ш да мздејспвуваат кај една голема сила признавање на прзеото на 

немешање на Исток и истовремено да влијае и на други сили да ш признаат тоа 

начело (член I, i l ) 298 Грција требало да обезбеди редовна војска од триесѕпг илјади 

војници, да подготви колку што може пошпна флота да раздвли оружјв мунмциЈа 

на населението во Тесалија, Епир, Македонија и Тракија (член IV). Србија пак, œ  

обврзувала да ја зголеми својата регуларна војска на дванаесет илјади шјншди, да ја 
организира народната војоса на најширока основа, и да го вооружи насепекиетс во 

Босна, Херцеговина и Бугарија (член V).293 Грците предложиле да ce дополни 
договорот со одредби кои би предвидувапе територијално проширување на дееге 

држави, Според дополнуѕањето, Грција би т анектирала Епир, Тесалијѕ, 

Македонија, Тракија и егејските острови a Србија би сганала кралство и би т 

анектирала Босна« Херцеговина, Горна Апбанија и Црна Гора, во случај да не бара

i92r. Јакшић- В. Вучшвић, Спољна политика..., стр.74-75 
29ЛИсто
294Исш; V. В. Sotirović, Serbia’s Diplomatic Preparations..., p.69 
295Исш (Sotirović)
i9<> Г. Јакшић- В. Вучковип, Спољна политика...,стр.474-478; Србија и ослободилачки покрети...., докЛ 67a, 1676 

29jPeîar Milosavljević, The Serbian-Gredt Cotiventioa..., p.87 
i98r. Јакшић- B. Вучшвнђ, Спољва политика..., стр.474-478; Србија и ослободилачки покрехм..., докЛбТа, 1676 
2даИсго
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независност,300 Според дополнувањето границите на кралсгаогт Бугарија ce 
оставало да ce одредаг подоцна a би ce создало и кралството Дакмја сосгавено од 

Влашка и Мелдавија.301 Спогсдбата околу поделбата на Македонија на пршагандни 

подрачја не е вметната во договорот бидејќи според Г. Јакшиќ- В. Вучковиќ ce чекало 

на одговор од српската и грчката влада.302 Ова било суштината на српшо-грчките 

преговори во Цариград, ши всушност претставуваат и прво соочување на ерпскша и 
грчката национална програма, притоа манифестирајќи разпиште ео

територијапните лрегензии на Балканот.

По враќањето на Гарашанин во Белград, понатамошните врсш со Грците од 

есента 1861 год., ги продолжил Јован Ристиќ, новиот српски прегетавнмк во 

Цариград. Разгледувањето на грчкиот предлог во Белград, завршил ш  одпукша да 

не ш  потпише предложениот договор со образложение дека внагрешната ситуациЈа 
so земјата, пред ce воената неспремност, не дозволувала извршување на обваемте 

од лредложената конвенција.303 Всушност вистинската причина за непотпишувањето 

ce криела во претераните територијални претензии на Грција. Со цел да ce зачуѕааг 

посгојните односи, било решено на грчкагга влада да и ce лредложи одложување на 

потпишувањето за извесно време.304 Такз, во ноември 1861 год. Јован Ристиќ ја 

соопштил српскагга одлука на Рениерис.305 Со одложувањето, српската ѕлѕда ја 

нагласила својата неспремност и ce оградила од секаков приговор во спучај на грчка 

акција, Според Ристиќ, Рениерис бил доста изненаден од ваквиот чекор на српската 

влада.306 Српскиот претставник мупредлшмп на грчкиот прагеник намесш 

потпишување договор да ce направи размена на ноти, што било прифатено од 
Рениерис.307 Во деке&шрн 1861 год. грчкиаг минисгер за надѕорешнм рабеш 

Кондуриотис упатил писмо до Рениерис, во ше го извесгил дека грчката влада ш 
прифѕтпа српското објаснување м нивните причини за одлсѕкување на 

потпишувањето ка конвенцијата.308 Во писмото Кондуриотис предлагал заедничка 

работа во надворешнага пропаганда и потпишување на протокол меѓу Грцмја» 

Србија, Црна Гора и Романија, како основа за издејствување на намелшо на

300Исто
301Исго
302Ието, етр.75
” С. Терзић, Србија и Грчка.., етр.КМ
3|)4Михајло Миноски, Македонија во српско-грчтсите прешвори за поделба на интересни сфери во 1861/62 шд„

Зборник на Фнлозофскиот факудтет на Ункверзгггетот ЈКирил и Мстодиј", Сковдс. 1989, сгр Ј7
30зСрбија и ослободилачки покрети..., док.193
30бИсго
307Исто
30ЅИсто, док.194
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немешање на силите во решавањето на источните р а б о т3® Рисшќ ce 

спротивставил на потпишувањето на таков протшол и успеал да го убеди Рениернс 

во оласноста која би можела да го донесе тоа потпишување сдносно ^ожноста од 

разбиѕање на тајноста.310 Ce сложиле со Рениерис веднаш да започнат дипломапгска 
акција во Париз и во Букурешт. Заедничката активност во Паризѕ според Риетиќ, би 

требало да го има истото дејство како и она што би можепо да œ  очекува од 

потпишувањето на протоколот.311 Меѓутоа Гарашанин и покрај тоа што начелно ое 

сложил со планот за дипломатско депување во Париз, барал да не ее открива 

веднаш срлско-грчкиот договор туку тоа да ce направи постепено;312 He шгурноста 

во спремноста на Франција да ce запожи за немешање на Исток, било причина 

Гарашанин да побара одложување на српската акција во Париз, каѕсо и во Букурешт. 

Тоа предизвикало галемо незадоволстш кај Грците a грчкиот прѕтенш во Царигрѕд, 

Палеолог во разговорите со Ристиќ, посебно го нагласил незадовопспгвото од 

забраната грчката влада да зборува и од име на Србија.313 Ристиќѕ вашисгг став на 

Србија го објаснувал со тешката положба во која ce наоѓала после ошанлисгашт 

протест на одлуките од Преображеносото собрание, како и опзсност дека ќе ce 

отежнат преговорите со француската влада околу набавката на оруаде.314 Овие 

објаснувања, како и веста дека српската влада решила да испрашла д&легаш во 

Петроград и во Букурешт, наишле на добар прием во Атина.315

Во февруари 1862 год., Палеолог го известил Ристиќ дека расположенѕшго во 
Грција 'л во околните области брзо созрева за востание, кое оо негово миспење ќе 

залочнело на пролет, a двете држави не смеале да го дочекаат нелодштвени/ш 

Меѓутоа официјално известување за ситуацијата и намерите на грчката влада не 

било добиеко. Ставот на српската влада бил дека ce додека ке œ  осмгура нѕчелото 

на немешање на Големите сили, секакво започнување акција би било опасно.317

жИсто
31<ѓИсто, док.197 
31*Исто
3ÎT. Јакшић- В. Вучковић, Спољна подитика..., стр.93; Меѓутоа грчката влада преку својог пратеѕик во Парѕв, 
Халергис, ш известил Тувенед за српст-гртагге прешвори. (JL Алексић, Став Францусѕе ерема Србајн.., crpi 
104)
32"Србија и ослободилачки покретн^ докЈ203; М. Мнноски, Македонија стр.46 
3?4Исто (Србија и ослободилачки покрета)
325Ието, дО1с205 
316ИστΌ 
317Иато
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11.1.2. Обидите иа Србнја за балканска сорабспгка ( 1861 >1883 год.)

Во своето лНачертание“, Гарашанин, во однос на идејата за сорабштка односно 

заедништвото меѓу бапшнските народи, забалежува „Ако Србија добро процени што 
е cera, во какеа положбѕ се наоѓа и какви народи ја опкружуваат, мора да ce уеери.во 

тоа дека е мала и не садее да остане во ваква состојба м само во сојуз ш  останѕтате 

народи што ја олкружуваат може да ја осгвари својата задача за во иднината.*318 Од 

задачагга на Србија која Гарашанин и ја предодредува уште од 1844 год.„ a кнезсгг 

Михајло ја прифрќа и ce об&едува да ја реализира, произлегуеаагг надворешно 

политичките цели на Србија. Смепите национални цели кои кнезот Уихајпо w 
Гарашанин тпоставуваат пред себе, a во контекст на создавањего на ѕдна 

јужнословенска држава во која Србија ќе ш водството и ќе биде средиште околу 

ксе ќе ce собираат останаигите народи, требало да ѕодат не еамо шн обединување 

туку шпроширување на Србија. Со кои средства мислеле да т остварат тоа 

создавање на јужноеловенска дрисава на Балканот a следствено на тоа рушење на 

османлискагга држава? Револуцмонерното расположение на христјапсште народи 

во Империјага, засмлено со зголемени политички и културни враси и револуционерна 

пропаганда, биле дел од политачките пресмепш на кнезот во неговшг план за 

ликвидирање на ИмпериЈѕга. Друг важен ѕломент на кој сметал кнезот Уихајло е 

мислата за слабоста на Империјата и способноста на Србија ш останатше балжансш 
народи сзми да ce справагг со неа, Голема надеж полагал во склучување на сојуз со 

бапканските народи, кој требало да Ја направи Србија средиште оксшу кое ќе ce 
обединаг башанските народи т ќе тосигура доминантна положба во иднагга 

балканска заедница.319 „Ако тша спогодба меѓу бапканските народинема 

опасност за опстанокст на Османлиската Империја11, вели Гарашанин во саојот 

Мемоар до кнез Михајло од окшмври 1861 год.320 Имено, при лреземањеш на 

власта, Гарашанин досшвил до Михајло концелт за српската национална пшитика 

сдносно за потребата од гшан за цврста надворешна политика.321 Во н ш  Гарашанин 

ја изнесува неоходносга од определување на целта на српсѕсата надворешна

',зѕНачертаније Ижије Гарашанш»,. .,етр.15
3ΐ9Ββ£Ά Чубриловић, Историја псиштичке мнсши y Срѓиди XIX век, Београд, 1958, стр. 173
>20В Ј. Вучшвић, Пшпгшчка акцвја Србије y  јужносшвенским поѕрајинама,., док.42
321Исто ’ ...........
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политмка и начините на ши таа цел ќе ce оствари. в Таа цел немшсе да биде друга 

освен рушење на Османлисшта Империја ираспросгранување на границше на 

Србија", исшкнал Гарашанин во мемоарот, притоа нагласувајш дека Србија ќе се 

соочи со големи тешкоши при реализирање на оваа цел доколку претходно не 
постигне спогодба со балкансште народи.522 Гарашаник нуди два начини за 

постигаување на целта, преку поединечни почести буни во разпични ооданлисш 

обпасти или истовремено заедничш востание на сите христмјаншм народи. 

Поединечнмте буни, според Гарашанин« можеле да ја ослабнат Ошанпжжата 

Империја но истовремено ja исцрпувале и силата на балканскоте народи a не ја 

мсклучува и можноста ад компромилирање на Србија пред еврспската дмпломатаја. 

Па наместо ова Гарашанмн советува подгатовка на Србија за борба преку создаван=е 

сојузи со останатите балкански држави м народи, ло што би спедепо востание.^3 

Национално оелободитвлните планови на Гарашанин, a во тој шнтшет м брзото 

вооружуванзе на Србија, шшвување на националното движење и лреосодно 

споменатото политачко т воено обединување на балкансште државм и народи, 

произлегуваат од објектавните околности во српскиот внатрешен разво јa ce 

ограничени ад забпудата за големината на сопспгвената ш па и немоќта на 

османлискагга држава.

Во текст на 1861/1862 год. Гарашанин започнал преговори со балкансште 

држави единствено не согласувајќи ce со склучување воени сојузи, оетавајќм ш за 
време додека заедничкше воени подшговки не завршаг ин е се  осигура неаѕѕешање 

на Големите сили.

Сојузсгг со Црна Гора, Гарашанин го саиетап за неопходен предуспов за 

војнагга за ослободување. Поракешните односи меѓу двете држаѕи не давале реална 

основа за поширока политачка шрабштса. Тие немале постојани претсгавници една 
кај друга a поважните работм им бште доверени на посебни претеници. По 

стапувањего на престолот» крајот на ноември 1860 год. кнезсгг Мш^јло како прапеник 

во Црна Гора го испратмл Вук Караџмќ.* 324 * Сведоштвата за целта и оздржината на 

мисијата се лшогу сироѕдаашнѕ/ѕ,, ла тешко е точно да ce утврди што сѕ Караџиќ 

разговарал на Цегшње и што вегувал од име на српскагга влада. Покрај лредавањега 

на восбичаената нотифшацијѕ за преземање на власта, официјалнша зздача на

'Исто
Исто

322,

323т

324ГХетар Поповмб, Односи Cp6iye и ЦрнеХоре y XIX веку: 1804-1903, Београд, САНУ; 1987* дрк.230; Р адотн  
ЈоваБовић, Полмтмчки одаоси Горе м Србије i 860-1878* Историјски шститут СР Црве Fcçe y Тжшгрзду,
Цетиње* 1977, сгр.42
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Караџиќ била да му ги еоопштм на тезагНикола главните Мшајлош погледи на 

политичката еитуација.325 Меѓутоа известувањего околу содржината ка вамсиЈата што 
кнезогг Никола му ш дал на францускиот шнзул во Скадар, Хекар, швори за сосема 

пораалична цал на мисијата. Имено, кнезот Никола изјавил дека била посшгната 

спогодба за заедничка акција во пролепа 1861 гад„, притоа тврдејќи дека Србија и 

ветила на Црна Гора помош во оружје, муниција и доброволци.326 Малку е веројатно 

дека Вук Караџиќ бил овластен да вети шдоговара нешто што Србија во тме шшенти 

не била слремна да го нспопни, Имено» жариште на тогашните восганички немири 

била Херцеговина, шја ce наоѓала под влијание на Црна Гора. Во Херцеговина 

почнувајќи од јуни 1860 тд , повреалвно доаѓало до вооружени судири, тко вовед во 

восггание. Истовремено, чесго ce елучувале и погранични судири меѓу Црногоршѕте т 

Османлиите. Врските на Србија со Херцеговина биле минимални, па таа и не бмла 
вѕшучена во предизвикување на буната. Главното влијание го м&?ала црногорската 

влада која според Радоѕван Јовановиќ била главниот инспиратор на Херцегошжото 

востание, главно заради остварување на црногорските политичш Lp™.327 Србија 

поаѓајќи од својата воена непсдготвеноиг ставот на ѕвропсхата дмтам&ттЏ за 

немешање на Србмја, уввдела дека мирот мора да œ сочува до попогоднм прилит 

Сепак немшшла да оствне пасивен пссмагтрач, па преку мисијата на Караџиќ решила 
да ги испита шзжностите за склучување на сојуз со Црна Гора. Од друш страна, не 

треба да ce изземе и ѕшжноста сам Вук Караџиќ да и вегил нешто на црношрасата 

влада за uho не бил овлаеген, па тса да се протолкува како спогодба за заедничка 

акција.328

Додекѕ Караџиќ патувал за Цетиње, кнезот Никола во Бепград ш иепрѕгшп 

капетанст Уарко Врбица.32® Осеен официјалните активности околу предавањето на 
писмото со чесгитки за кнезот Михајло за стапувањето на престолет; Врбица побарал 

од кнезот Михајло помош во оружје* муниција ш доброволци, шш според Радован 

Јовановиќ, шу било ветено,330 Меѓутоа во писшзто кое српскиот кнез одповор му

325Исто1 стр.43. Во август I ЅбОпзд, на преетодот во ДрнаГора сттил кнезог Никола Пегрошж. Сѕоред Радоман 
Јовановвќ, во првите годанн од своето шшдеење тој бвл сѕмо формално црвошршш шмдшш ж мтшж 
надворешна и виатрепша појжшга ја водет неговмот гшт^ војводата Ммрко. Во осиошт. ш. ^ш т џсш т .
надворетна ломишш  ce ваоѓал шшнсуг т  термторвјаЈшо лрошвдување и меѓународво ирвзмшт?е ва м^зммата 
незавѕшносх спр.37т38)
32<5Исш, сгр, 43-46
327Исто, стр.38; Во Царнград ce гѕнреде даасови за поврзаносга на херцешвскше шдани ш  итиЈЈшсжите
ревоЈ^шшнерЖ- Е Јакпшћ- В. Вучтш¥Ж, Спољш ттттп^, 59)
2<Έ ο ш 1См о т о  до Марввовиќ од 20,0 LI 861 шд., Гарашанмн изјавува недоверба кон тмитчшт шотЅшжг т

Карадаж, плашеЈжм ce sa мсходот ш  мисрјша во Црна Гора, (Пмсма Идија Гарашатша„у сгр.МЅ)
329П, ПоБОвић, Одаоси Србије и IЏ ш  Горе..,.̂ . док, 231 ; F; Још н ов^  Пожтгчкм одаошѕ Дрне Горе т шр,46
330ИстоТ стр, 47-49
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го испраггил на кнезспг Никопа, не споменува ништо околу некои поконкретни обпици 

на сорабсггка туку само го изразип своето задоволсггво што на чело на Црна Гора ce 

наоѓа кнезопг Никола.331

Гласовите за српско-црногорскага соработка околу заедничкаш акција во 

хорист на востанието во Херцеговина, ја отежнувале положбата на српската впада. 

Така, ао теш г на сѕојата мисија, Мариновиќ во Париз наишол на осгра критика ш олу 

воелоставузаноето на српсхо-црногорсште врски?32 Кнезогг Михајло и Филип Христиќ 

го уверувале ф ранцусшот конзул во Белград деѕса не било дадено никашо вегување 

за зѕедничка акција протав ош анлиската држава и лостоеле само обичнм срдечни м 

братаси односи меѓу двеге земји.333 Со оглед на прешрите од европската 

дипломатаја, Михајло гм прехннал започнатате рзговори со Црна Гора» неедгеварајќи 

ни на чекорог на Врбица.

Незадоволен од пораките ш и пристигаувале од Белград, хнеш г Нмшпа, во 

исчекување на брза акција вош рист на Херцеговекото востание» решил уштв аднаш 

да ce обиде да тпридобие кнезот Михајло. Во оредината на март 1861 год. во 

Балград пристигнал секретарслг на Сенатот, Тодор Илиќ.334 Во ш ш  преку

Илиќ кнезот Никола му го испратил на кнезот Михајло, црногарскиот ападешп ја  

иасажува својата нестрпш вост тнеизвесносг во која ce наоѓал псспе ѕдисијата на 

Карациќ, испраќајќи го Илиќ за да т  пренесе поопширно неговмте мшсмш и жепби,335 * 

Според известувањагга на францускиот конзул Хекар, засновани на изјјави од кнезот 

Никола, кнезот Мизсајло му ветил на Илиќ дека ќе овозможи снабдувѕње на Црна 

Гора со барут, но да не очекува помош при евентуален напзд на Црна Гора на 

османлиската држава.335 И покрај ваквиот став на српската впада црношросиот 

владетел бил на мислење дезса доколку востаничкото движење ce прош иридо 

српската граница, Србија не би ааожела да остане пасивна.337 Всушноегг, Црногорците 

настојувале да испровоцираагг востание или на било кој друг начин да Ја вовлечат 

Србија во војна со османлискаш држава» дури и со нејзино компромитарањв. Па во 

склад со тоа ce и следните некшжу акции нa Црна Гора. Имено, во почегоког на јуни 

1861 год., војводата Мирко, на Шарко Врбица му доверил акција за крееање восшние

331Србија и осдободалгики покрега.„, док. 158
''32Тувнел го оовееннл кнезот Михајло дегиг ветувал воеш! помош на Дрна Гора, навеиувајкн д а а  шеѕаггНнвппа 
гр пзжотл за тоа, (Г ЈажпшЋ- В.. Вучкови^ Спољва шоштж&.̂ сгр.5%}
3j3JL Алеѕшт, Стаѕ Ф ран^сш  предо Србцн»., σψ.46
334Србнја м отобомштш  п о к р д е т с И б ! ;  П, Моззовнћ, Одмосш Србије и Црве Горе.„* дџж. 232
335Исго
3л6Г. Јакшић- В_ ВучшвЕ-Љ, Споњт- штшшт..^сгрЉ!; Ћ Јоваковић, Пошетички одшсм Црне-Ibpe cip.51
337Исто (R Јовшвавић), сгр.52
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во Санџак.338 Bo тоа време на српскагта граница кај Ужице ce случил е&ен инцидент 

кој во Белград бил оценег како опасна сплеггка на кнезот Никопа. Bo срединагга на 

јуни 1861 год., одред од вооружени Црногорци од Васојевиќ ја преадинаш фаницзтѕ, 

под изговор дека бараат баруг339 Штом дознала за движењего на црношршиот 

одред кон српскага граница, Портата испратшш протест до српската елзда. Кнезот 

Михајло, толкувајќи ја акцијата како обѕ/ѕд на црногорскиот кнез да ш  компрометира 

кај Портата и вовлече во судир, му издал наредба на Ратко Алимпиќ да ш  разоружа 

одредот.340 Четата била разоружана и интернирана, a преку австрискиот конзул бил 

направен обед да им ce оѕозможм враќање во Васојевиќ.341

Набрзо после овие случувања, во јули 1861 год., кнезот Мшшјло во Цетмње го 

испратил началникот на управата за просвега, Љубомир Ненадовиќ.342 Цеша нѕ 

неговата мисија била да ш  објаени држењето на Србија во прегшздните масгани и да 

го посовегува кнезот Нишпа дека cè уште не е созреано времегго за борба со 

Османлискѕгга Империја.343

Крајот на летото 1861 гад.» кнезот Никола во Србија го испрѕтап ееннторот 

Ѓуро Матановиќ, кој требало да бара дозвола за преселување на неѕопку сшгини 

црногорски фамилии во Србија a меѓудругсто т да увиди далм посждаг знацм за 

можно идно ангажирање на Србија во востаничкото движење,344 Кнезог Штајпо 
смегал дека е подобро на Црногорцше да тм испратм парична помош од шест 

илјади дукати, отколку да ја  прифати таа преселба и трошоците околу кеа.345 Според 

известувањето на Матановиќ околу расположението во Србија за учестш во

ј38Исто. Во време гога ее мислеш дека акцијата на Врбица ја нагера српсѕаш шада да к? иромени својот 
став, во Васојевмќ присшшал Јовш Н т ш ик- Тноовац, по потекло од Хердешвина. Ce нренташш! ѕшш aïeux 
на српсѕата вдада* исшагген од жеезог Михајло т  цш  ш  Врбидд м на другате шрцтошмш шдата т  им ш  
пренеее еоветот од кнезог Михзфдо ш  одш  ш н срнѕж^га хрѕшица зѕѕде ќе ззв| даг оруѕд% 6sgsjfr ш штѕѕшу шѕјјада 
сриски војници ш  помож. (Србија и оетободш тки иокреш докЛТб; И, ПоповиК Орцош Србвје м Црне 
Горе^^ док.236); Малку е веројѕшо т ш  жеезог Мижајио осшен во случај аш на овој нташ  отш  да ја  сабшира 
акдијата на Врбмца, можѕш да т т  ветувања ш и нш ш  иамера т  ги шврши.
339П. Поповић, Одаосм Србије н Дрне док. 235; Според R Јовановиќ одредог бршш омшу двесте меесег
дуѓе. (Е Јовановмћ, Полшжчки одшси Црие Горе и,.„егр,54); Сторед Г Јакшиќ и В. Вучшвмж, &тшу двшш луѓе, 
(Г ЈакшиГ1> В. Вучковиђ^ Сиољт и т т и ш ^  сгрШ )
З403алиси Јеврема Грујића.,,, стрЛОЗ; Дрмогоршгге му шјавиле на Алимлиќ дека домше m  Ѕараат ѕшмош од 
Cpôifja и му преддожиле да собере отму чешрисшшни^ петстсггини дуѓе за з а ^ р м м  м- иатезмт m  
ХердеговиБа. Алимпиќ ce трудш да ms докаже деш учеството ш  Србија во таа тцтџ. во тош време е 
невозможио и насхојувал да ш  лредадат о^ж јето. (R Јошновић, Полишчкм односм Црве Горе. H„.,cip-55,56); F: 
Јовановиќ го посгавува врашањего за мсшмоста од договор мегу кнезот Михајло в Ншшиша адвошо шшшосга 
акц^аха ш  Вашјевиќи да е преземена m  некашв меѓусебен дошвор и ш  знаење ш  српсѕага шшда, Меѓугш. 
земајќи ти во предвид <жге окшшостн во С ^и ја, меѓуиашднѕга ситуадија, шоружувѕњет м сав-, ош  е исшалку 
од веројахно,
341Исж>.
342Србмјаи оашбодалачки покршт..., дожЈШ ;П. Шжшм% Одаоси Србије и ЦрБеГоре„..Т даж. 239
:?43Р. Зовановиђ, Политички однош Црне Горе и. стр37
3441Х Пововић, О д б о с и  Србмје м Црве Горе...^ док, 240
М5И с т о 5 д о к , 2 4 2
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восханиего протиѕ Османлиите, кнезот Нмшла сфагтл дека неговиге надежи за 

српсжа помош се тешко остварпиви.

Илија Гарашанин сѕојот ехав за претходно споменатате настани ш изнесува во 

нешвиот Мемоар до кнезот Михајло од октомври 1861 год., кзде наведува дека 

отвореното мешање на Србија во Херцеговското востание шшстрофално за
Србија, натасувајш ја разликаш во географската положба адеѓу Црна Гора и Србија 

и прѕголемагга опасност на roja Србија би сѕ излажила доголку ја  преуЕШЗвмкала 

Империјата на војна, посебно вовреме кога, истакнува Гарашанин, освен „гопа 

желба и каење што за вакви околности подобро не ce подгшвиле, немаат 

средства нужни за најмапа шјна“.346 347 Сето ова ја објаснува неутрапноста на Србија
44.Gво прветојнатв црношрсжо-ссш1аш1исжа еојна*

Крајот на февруари 1861 год.3 по напог на шезот Ммшто, Гарашанин шершил 

една полуслужбена штшџ во Виена и Будимпешта* со ιρη  да га подобр^ одшотте 

ш ѓу  Србите од ВоЈеодина и Унгарцшв.348 349

He уногу поразличен од nope пошченит; бил сггаеог на Гарашанин и ео време 

на кризага насганага околу бомбардирањегга на Белград. Шат тпеш деп од јаеното 
мислење шетале де&а дошлку Конференцмјата не предввдувапа цапоено 

исалување на муслЕшанте, војнага била неизбежна* Гарашанин кшо т Маршов^ќ* 

спротвсгавутЏт ce на влегувањегго на Србија so војна, биле за тоа да ce преѕшат 

воен^ ш диплоуатеки шерт со цел еднте случувања да не ја ззттшат Србија 

нешремна. Во ашоп не овш  мерки соаѓало и добивањеш на ооддршка од 

на!шонегите шли ш создаеање сојуз на бшжанаш народи. Па епоред ir a  требаЈТО да 

ce дознае што шкже да ce постогае ошлу шраболсата со околните тродм a шсебно 

ошлу ставот на Грција и нвјзшота гледање на еден сојуз. За ш а ирл ео Атина бил 

испратен банкарот Јован Кумануди, ш ј престојувап во грчшта лресжшнина од

346Р, Јоваковић, Појштички ојцшсн Нрне Fope bl,., сгр-63-67
347ВЈ. Вучшвић, Помт^нжа акдија Србије y јужнословемсжим по^ајинама,.^ док.42
54ЅСморед R Јовановмќ, so тетт ш  Цршиорсш-осмашшската шгјна, во јули 1S62 тд., m  Дегмње mmmpm  
гфиститтм Вук Карадиж; ш ј според неш требало да ја објасни сосшјбата во Србија м швм&рмте ш  срмемаш 
ѕдада 1саж> и да ш  објаош нфивиот етш околу Цриогорсш-османлиската војш. р5 И т и тш ж
односи Црие Горе и„г стр,69Ј0) Во почепокот ш  Јуш 7. со посредство ш  русшзот швзрз Пшшвмж; шезот 
Мнхајло вратиЈЈ пет шдада дакати како помош за Црш Гора (Вшо) После бомбардршшшш ш  Бшгред, во Црта 
Гора врострумле пшсови за можвоста од ш%внувања ш  Српсш-ошашшока rojim a Јошв Рвшиж мршесува 
деѕа веста за бомбардрфањето ш  Белград бида псадравена ш  пуѕање на топовите m  Црпѕње, Џ. РжепЉ, 
Спољашни одвошаји Србше новшѕга времева, књ Л ^ шр. 156)
349ВЈ. Вучковић, ПоЈксгичш акцаја Cposfie y јужноешѕеѕсским пѕкрајииама^^ док.19Д0, Hm 15,12, 1860 шц 
Војводаиа била пришедннета шн унгареката круна, Во Будимвежта Гарашанив водем разшшрм ш  ч ш ш р те  
на укгареките дкберади, ошвео ошду идните односи шегу Србкја и Унгар^а к за одшзсвпге ш ш ј Уншрцшге ш 
Србите 0д Војводана, Стаиил во тнтшт и  со уигарсшга еммграција за што сведочаг .за^вашгге бемемшм м 
знацк за тајна преписка, каш и шгаѕш* за некаква. asmqa шработена во Н еапм од ушшрсетга вшпрацрда. 
(Иск>); Во април 1861 т  Нкшла Крстиќ м у била дадеш. ммсија во Б^днмпешта, (Исш, док,27|
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почетокот на јули до оккшври 1862 год.350 Бомбардирањеш на Белгрзд можните 

последици од избувнувањето на поголем бапкански судир, го привлекпо вниманието 
и на грчките политачки кругови- Кралот Отон свесен зѕ реалнаш ш ла на ГрциЈа, 

решил да го прати во Торино и Париз бившиот воен министер Димитриос Боцарш351 

Грчшот миниетер во Париз барал уатеријална и дипломатска поддрижа од 

Франција, уверувајш ја француската влада дека е во нејзин интврес да т  поддрѕсува 

грчките аспирации на Балканш; бцдејќи на тој начин би ce спречиле Словенипге, како 

руски штшеници, да ја имаат доминантаата пшшжба на Башанот:3®2 * Боцарис во 
Пзриз се сретнал ш  Лешјанин, при што тги размениле своите сошедувања окопу 

сгавот на францусѕсата ѕлада да не ce отшра Источното прашање, идентмчвн во 

двата разговори

Меѓу бројните итапијанаш личносш кои депувапе меѓу Грцше ш  исгашувал 

Уарко Актонио Канини, на кого италијанската впада му доверила шшшја во Грција, 
Романија и Србија.354 Во почегокот на август 1862 год., Канини œ  пајавип во 

Бепфад. Во разгаворите со Гарашанин, Канини го претставил прсѕеетшг на унгарсшот 

генерал Клапка и Лајош Кошут, за создавање на Дунавска шнфедерац^ја.355 

Гарашанин се држел досга резервирано шн Канини и расположението на 

иташјанската влада псееќе сакал сам да го провери преку испраќања на ЛешЈанин 

во Торино.356 Hern така и опасноста од австриската воена интервенцѕф ја принудиле 

Србија преку испраќање на Лешјанин да тдознае вистинските намери на Итапија 

шн Австрија тосманлиасата држава.35' Гарашанин знаел деѕса птѕената цѕл на 

италијанскагга дипломатија ce движепа во насока на исшристување на Јзалканските 

револуционери" за завршување на италиЈанското обединување со оришединување 

на Венеција и можносга на Австрија да ја окупира Босна каш кешпензација за тоа.358 
Сомневајќи ce во вистанеките намери на италијзнската политша ш  Балканш; 

мисијата на Канини завршува неуспешно. Од друга сгграна пак, Гарашанин сгравувал

350С. Терзић, Србија и Грчка.., егр. 109
M3Cp6iga и ослободилачжи покреги док .216
3-’2С. Терзиб, Србија и Грчка..., етр. 107
л53Ј1 Алекеић, Став Фракцуске према Србнјо.., стр.59
354С. Терзић, Србија и Грчжа..., erp. 108
,55В Ј . ВучѕовиВ, Ишиггичѕа акдкја Србкјје y јужнословекеѕнм покрајинамл,.., док.54
35вЛегпјанин требадо да ја гааси потребата од спошдба ме/у Унгардите и Србите во Војѕвддрна, иетакнуѕајќи 
дека во тоа лежи најшлемиот успек протгш ABcrptqa. Во однос на проектог кој предвндЈјгаш! о^?ин}ѕаљ е аа 
народате околу Дунзв и Сава во евш  шнфеаерадија, Гзрашангш смегал дека е лремноту раѕо т.ѕ. требшо да ce 
оди по ред, најпрво да ce „отршдг" Аѕстрија и Портата и со тоа да ce направи месш на ^гуга форат т  
улравување. Бидејќи проекгот изашешл и во италијански весник, Гарашанин бнл лротив тоа, ететрт дека 
дошворете ce праваг тајно a не поеку весници. (Исто)
357Исто
358 V. В. Sotirović, Serbia’s Diplomatic Preparalions..., p-79
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од мсжноста, Србија поради овие прешвори со итапијанските ревопуцмонери да не 

ја изгуби поддршката, пред cè од Русија.353

Како што беше претходно наведено тавните преговори ш  Грцмјѕ лоспе 

белградското бомбардирање му биле доверени на Јован Кумануди.3*90 Во 

разговорите кои т водел со Рениерис, шу бш о  пренесено дека бипо подгшвено 

востаничко движење односно дека две илјади доброволци подгтвени, чекапе знаѕс 

за веднаш да навлезат зо Епир и Тесалија, a ce оченувало и прнстмтувзње на 

неколку илјади доброволци на чело со Гарибалди уѕ Клапка.359 * 361 Во образлшѕувањето 

на својата мисија при ередбагасо крал Отон, Кумануди ја исггакнап пшребѕта на 

Србија од соработка меѓу сиге балкански нарсди, посебно во врвиш кога бшш 

извесно дека Конференцијата нема да га задоволи српскшв барзња., a ѕшезот 

Михајло бил решен на воЈна со османлиската држава. Меѓугоа пред да однзвори на 

понудата за акција, кралот Ошн најпрво го распрашал Кумануди за јачинѕта на 

српската војска и сѕсгуацнјата ео Босна т Бугарија, за да потоа забепшки дека Грција 

не била подготвена за војна, осгавајќи го одгсворот за подоцна.362 363 Во исчекување на 

резултапгите од Царифадската Конференција ш одговорите од Пармз ш Тормно» шн 
крајот на авгусг 1862 год., владата на Колокотронис ја извесгила српсшта влада 

дека Грција не била подштвена за аѕстмвно учество во војна и псбарала одложување 

на почетокот на војната за следната гадина.

Освен Грција, Србија ce обидела да ја придобие и Црна Гора, warn 

очекувањата за соработка биле мали поради последицшв од црногореш- 

османлиската ѕојна. Во есента 1862 пзд,, во Црна Гора бил испратек др, Ваошије 

Тердоровиќ, кој од уарт 1862 год. ce наоѓал на патување по Дагшација ш  ш гш ја да 

оршнизира агентска мрежа за обнова на српскага пропаганда во Босна т 

Херцеговина.364 Бидејќи го посетал Цетиње по завршувањето на војиагш, Теодо^мзвиќ 

y  y пренел на Гарашанин многу обвинувања на сметка на Србија.365

Во согласнсст со планот за цврста надворешна политика, по доаѓањеш на 

власт, Гарашанин започнува со активности околу обнова на нацшналната 

прспаганда и пс-дготвување на општс востание против Османлиската Ишшерѕф, Така,

359 В Ј . Вучшвић, Политичка акцгаа Србвдје y јужноашвенским покрајинама..,, док.52
за)Јован Кумашѓди (1812-1866 год.) ио петеѕшо бив Грк кој долги години жшеал во Бешрзд. (С. Терзнћ, Србија т 
Грчка^, стр.109)
361Исто, στρ.210
'Љ2Т. Јакшкћ- В. ВучшшЉ, Спшмш. сгрЛ И
363 М. Миносхш  ̂Македонија етр.49
'(ЛВЗ. ВучшвЕ!!!, Пш ш ттѕз. asmga Cp6eje f  јужношшвенсѕсим погфајгшама^, доѕ. 50,
М5Т. Јакшмћ- В. Вучтви% Споњмш долхшжа.., crp;i29t130
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во почетокот на 1882 год. го осноѕ&п вСрпски одбор“ за националнз пропагзндз.366 

Претеедател на Одборот бил Лазар Арсенијевиќ -Баталак a членови Фрањо Зах. 

управник на артилериската школа и Атанасиј Николиќ, пензиониран заменик 
министер за внапрешни работи.367 Одборот сшел под непосредна управа на 

Гарашанин a целагга активност околу присобирањето ѕ/ѕзвестувања, давање упатства 

на агентите л сп. ја  вршеп Никопиќ. Одборот сосгавил план за својшв работа кој ce 

состоел од два дела: ѕСегашноспга и мднинаш на Балканашсгг Полуостров“ ш 

„Подготовка за народно востание во внатрешноста на Европска Турција*,36®

Во почетокот на 1882 год.„ по повод раздвижувањега на схатшшскша војсжа т 

гласовите за аветриските освојувачки намери шн Босна, до српсжата впада биле 

поднесени повеќе планови за кревање восханија во окопншв обласш. Босанецот 

Тома Ковачевиќ, бпагајник во военого минисгерство и долгогодмшем шрабогтик на 

Гарашанин околу организирањето на националната пропаганда во Босна и 

Херцеговина, во февруари 1882 под. шработил план под наслов „Проект за кревање 
буна пропгив Османлиите во Босна, Херцеповина, Стара Србија Никшичкиот и 

В§здинскиот пашалак “,369

Крајсгг на март 1862 год,» Атанасиј Николиќ сосгавил план за подгшовш на 

Србија за евентуална војна со османлисшта држава, во случај кош било мшшо 

Србија да била всвлечена порано од што ce надевала,370 Ова спсред ш

потврдувале приликите кш  постојаг во османлиските обласги ш сшуацијата во 

српско-османлиските односи. Тој предлагал сојуз со Грција, која требало да т крене 

на восшние Епир, Тесалија ш Македонија, со што би ce олеснип османлисшог 

притисш на Србија. Србија би имала зѕдача да крене буна во Бугарија, ш  што fe  ce 

отежнеле врските на османлискагга војска со Цариград371 Околу востаниего во Боена 
и Херцеговина, Николиќ предлагал усвојување на планот на Антонш Орешковмќ.372 

Орешковиќ бил капетан во аѕстриската војска кој во почетокот на јјуни 1882 год. 

пребегал за Србија и стапил во српска служба. Набрзо му било доверено да

3îî4>|
367,

Србија μ ослободшшчки покреш док. 219 
Исте

36S]
369.Мстс.

ВХ Вучковић, Подвтичка акшја Србмје y јужвосдавевашм покрајинама^, док.47; Во шојот проект 
Ковачевиќ дава подашци и совети ошду годпзтвувањето еш востакне., т ресш деш т ц^^ трошсшжге, 
должностите и посгавувањето ш  аиентите, шведува шм ce според неш пшвштге жтж мзде треба. дд ce жреват 
буните т времето на нивното подигнгшање, како и советн за воееага полетшса на CpOifja. (Исш)
3,0Србија и ослободидачжи покршж„,5докЈ211; Вучшвиќ само делумно ш објавува Мешшрш: (В Ј. В рш вА ,. 
Пошгшчѕа акција Србије y јужношовенааш иокрајмшма.^, док: 48)371|
372,Србија и ослободшѕѕшш покреш^^док.!! 1 

Исту док,21 Ï, 221
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организира доброволен одред во Ваљево.373 374 Во случај српската ападѕ да ce 

одлучела на војна, овој одред заедно со Бугарската легаја требало да ѕсренаггбуни во 

Босна и Бугарија, ш и меѓу другото требало да добијат карактер нѕ автохшни 

движења, ослободувајќи ја  Србија од одговорноста за нивно предизвикување. 

Военисгг и операциониог план на Србија кој го изработмл Орешковиќ предвмдувал 

подготвување на општо востание на христмјаните во Империјага, ка Србмја не би 

била загекнагга неспремна при евенгтуална Српско-османлиска војна. Посебен 

додаток кон планогг претставува плансгг за кревање на всетание во Босна. 

Орешковиќ наведува дека плаиот за востание во Бссна го изработил додека ce 

наоѓал на служба во авсгриската војскѕ, крајот на 1861 год, или почеш ш г на 1862
ХЈА

год, т го доставил на српсжата алада

Истовремено со акцијата во Босна требало да ce започне и акција во Бугарија. 

Уште so „Начертзнијето® Гарашанин ја  исгакнап важноста на тој предеп за Србија. 375 

Бугарија била значајна географ сксклраш шка територија од каде ѕуѕшѕепа да ce 

загрози османлискагга ингтервенција во спучај на евентуална српшснзшантаѕска 

војна. Наоѓајќи ce во непссредна бпизина на Цариград, Бугаршв воджеле да 

парализираат значигтелен дел од османлисѕсагга војска, отсекувајќм гм гомунмкациите 

на Цариград со северните гарнизони. Меѓутоа близината на Бугарија до Цариград ја  

правепе да биде и стратвшки и економски најчувсгвителен деп од ошанлш жата 

држаеа во Европа. Голем дел од Источна Бугарија бил тпонизиран ш  ѕиуслмманско 

население, a голема биопа и шнцентрацијаш на османлиски военѕл по

бугарските градови. Ешномскиот фактор бил исто значаен за Империјата да 

настојува да го зачувува сѕојот суверенитет во Бугарија. Од друга страна ова ш  

отежнува условите на бугарскисгг народ за развој на национално ослободитепкото 

движење. Па така, бранот национапнм идеи и движења коЈ ја  зафатал Европа, 

благодарејќи меѓудругото и на спабосш  на бугарската буржоазмја и нејзмните 

културно-трговсш врски со Европа, најдоцна ce почувсггвувал so Бугарија.

' ,5Одредот требало да. ш  еочинуваат луѓе од αττβ јужнословенски обдасти освен Бугарија, бвдејјќн Бугарите 
биле оршнизиршш во посебш одред. (ВЛ Вучмшић, Полмтичка акција Србнје y  јушшжшштисшм 
покрајинама^., док. 51)
374Србкја и ослободшшжи ш ж р е т ^  доб.221; Вучшвнж т  дава само додатш т на оредш тг шј ce одаеѕуѕа. на 
Босна, (ВЈ, Вучшвиђ, Лолигичка аждија Србије y јужноашвенским покрајинш а^ дек. 56); Во штот 
Орешшвшс меѓу другото наведуеа дека восташшш во Босна. m  бн кмало само за цаш осм ќктутњ е ш  Босш^ 
туку мноху ловеќе би и служело ш  Србнја во мзвршување ш  шојата ммсија ш  Бтшташтт Пшцтсгров, 
Според овој план за кревање воставме во Босна. ce предз^шувало еден дш  од Ваљеѕсѕи јш ce упати шн 
Херцешвина, каж> би стапил во врша ш  херцешвшше и црношрските восташвдз, мрушот д$ш иод. мшош 
комавда да ce упати по додишгга на р.Сава до Бања Лужа. од каде Орешковмќ очемувад најмаогу воеш  ш>мош. 
(Исто}
375НачертаммјеИдијеГарашшмна.-^ сгр.23-30
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Развојот на бугарсшто национално револуционерно движење е непосредно 

врзан со името и делото на Георгм Рашвскм, еден од кајкрупните претставници на 

ова движење, !инѕлцѓлјатср на првите организации на воена оскова.37® Голшл деп од 

времето поминато во револуционерна работа т поминал во Србија и тоа најпрво во 
Нови Сад (1856,1857 год.) a потоа и Бепград (1860-1863 гад.).377Од сегггеашри 1860 

год. so Белград почнал да го издава весникш- „Дунавски лебед*,, на бугарсхи т 

француски јазик.3'8 Во молбага за дозвош за излегување на веснихт; шко шго 

пренесува В. Трајшв, меѓу друшто било наведно м дека весниког ќе имал за задача 

да помогне во взаеѕуѕното запознавање на Србите и Бугарите и д а  созддде пат за 
зближување и единство.379 380 Во недостаток на револуционерно двшкење во Бугарија, 

Србија барала соработшци за својата политика меѓу бугарските џвтџ во СрбиЈа, па 

со оглед на тоа Раховски имал политичка, махвријална и морална пшдршка од 

српската влада и ужиеал нејзина потполка доверба.389 Во тоѕ врш е нешвага 

концепција за еманципација на Бугарите те. ослободување на бугаршш г народ, ce 
базирала на заедничка работа, соработка и бсрба на сите балкаксш народи протмв 

ос&данлиската држава.381 Ова произлегло од неговото шгледување за немежга 

неможноста на Бугарите сами да ce ослободат што пак било резултаг на 

објеетивната слика за положбата во која ce наоѓала Бугарија. Кнезот МмшЈло не само 

што давап морапна сапшсфакција на нензвата пубпицистичко-пропагавдна дејноет во 

Белград, туку и финансиски ја помагап неговата акција за спречување на мѕсовнсто 
иселување на Бугарите од Видинсжата обпаст во Русија и насапувањет на Черкези т 

Татарм на нивно месгго.382 На српската влада не и одговарало за сосади да гм има 

немирните и воинствени муслимански иселекици од Русија, кои не савда шш би ја  

загрозувале српско-османлиската граница на Тимок туку би претставувале ш 
поткрепа на османлиекаха власт, огежнувајш ги српско-бугарските врсш.

378Владимир СтојанчевиЅ, СрбијаиБугари, 1804-1878,, Београд, 1988, стр.175,176
377В. Стојанчевић, Георш Сава Раховски и литање бугареко-сртже сарадње за. ослобоЅеље башанекнх од
турске власти, Србија и осаободшгачки покрет на Бадканском Пшуосгрову y XIX веку, БбогрвдД99©,, стр,.225;
Траиков Веселин, Рашвскн и балванскггге народи, Софиж, 1971 стр. 44-70
3% сто , сгр.75,76
379Исго, стр.73,74
380В. Стојанчевић, Србнја и Бушри.„, егр.176
,ЅЅВ. Стојанчевић, Георги Сава Рашвеки и пигање..., стр.224; В.Траишв, Раковски и &шансшж1е нароѕ^.,, стр.
77
'!82Исто, стр.80; Со дошворот меѓу рЈ?ската влада и Портата ce предвидува.ао иселување шј. Червезн и Тѕк ј̂и од 

јужните погранични подрачја од Рушја и нивно населуван>е на местото на Бугарите оѕ Вагџшшаш обзаст 
нои бн ce наседиле во Русија. Во мај 1861 год. Рашвски развнд голеш пропагаЕдна asajqs за да ш скречи 
иселувањето на Бугарште. Во тој шнтезост било и печатењего на брошурата на Рашвскв „Дршшушње во 
Бугарија или рускаха убиегвеш поошгижа за Бугарите“ во Букурешт; a финшсирано од српеѕшта виада* 
(Србија и ослободилачки покрега., док.170, 172) На тершоријата на Бугарија посие Крнашшш тајва ce 
доселиле сто педесег гшјади Татари и Черхези. (V, B. Sotirovlć, Serbia’s Dïpiomalic Ргерагаѕшш...,, p.SI)
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Во Србија, Раковсхи не ce занимаѕал само со новинарска пропаганда и 

политички активносги. Имено, во исчехување на влошување на одноште ео Портата. 

одбраната од евентуалниш- османлиски напад барала подготовки не саѕш во Србија 

туку ш кај соеедните народи. Па така, во договор со ерпсхата влада, во дехшшри 

1961 год. Раковски составил „План за ослободување на Бугарија3, a во почеггошг на 

1862 год. му била доверена организација на една доброволна единица од бугарсѕш 
емигранти во Србија, со назив „Бугарска легија*.383 Основната ѕоена зад ш ја ce 

предвидувала за легијата била во престојниот српско-османлиски судир, како 

организирана воена форалација, да навлезе преку источната српсжо-османлиска 

граница во Бугарија, да го хрене народот на всстание и да ги проширм востаничките 
дејсгва во средишниот и источниот дел на Бугарија.384 За издржување и 

зооружување на легионер^гге ce гршшпа српската влада.385 Во време на 

бомбардирањето на Белград, во јуни 1862 год. бил формиран бушрсжм одбор 

„Лривремено бугарсжо началсгво“, псд претседатапство на Рашвеш.38® Во ѕреме на 

исчекување на дипломатско решавање на српско-ошанлисшот судир, Лешјага 

извесно време држела позиции на Калемегдан» a потоа Раковош издејствувал дѕ 
биде испратена во Алексинац, бпизу до бугарската граница за да маже полесно да œ 

префрли во Бугарија.387 Во меѓувреме во Бугарија, Хаџи Ставро во Трново формирап 

чета со која ce одмегнал на Балкан планина.388 Меѓутоа, Ошанлиите |а разбиле 

четата a нејзинист водач со еден дел сд востаниците преминал so Роѕшнија,

Судбината на бугарскага легија била решена со Канлиџкат кокференцмја.. 

којa меѓу другото ја обврзувала српската алада да ги распушта сжгге добршолни 

воени формации a ш  тоа и л е ги ја т389 Ревопуционерните планови на Раковаш 

остануваат неостварени. Но одредбите од Конференцијата и разрешувањет на 

српско-османлисшот спор не œ единствена причина за тоа. Делувајш од надвор, 

без непосреден контаѕст со бугарскиот народ, нешвата четничка акција е осудена на

383В.Траншв, Раковски и балкансхите нареди..., стр. 97-99; В. Сгајанчевић, Србија нБугарм.. , сгр.183-192
384Според Планот на Рашвски, со ошлу идјада двееге добровсшцн легијата требало т  шшиезе so Бугарнја и да 
иродре до Трново, попатно кревѕјќи го населт т т  на восгшие. Според негшихе лре^еж м  Ѕро|ог нш. 
воетаБичките сили бм ce искачид ва триесег млјади луге. Од Трново едев одрбд, требѕло m  ce јижш mm 
Свиштов заради воспоетавуваље врска со Романија a друг одред да ш  заземе Видин. р^сгш,. >тџ.Ж9) 
ЗЅ5Легиоиерите имале унмформн ш  амбдемм ћ сммбшш од бугарскаха нацмоналва свое зааме и сш-
(Исгто); Ошлу бројсгг на легионер!сге? според Г Захшнќ и В. Вучковиќ лешјата броелж лрмста луfe. (Г
Јакшмћ- В. Вучшвић^ Свољна пожѕтика^^стрЛ ЗЅ); Сморед В. Сшјанчевиќ легијага ја  еочмнувѕле ш еш ш ш  
луѓе. (В. Стојанчевић, Србвја и Бугарк,., сгр.190)
ЗЅ6В. Стојанчевић, Георги Сава Рашвскм и пѕтање^., стр-,230; ВТрамшв, Рашвскм м бшшшсжжге сгр-
105
ЗЅ7ВТраиш>в, Рашвски и бшшансѕм народм.., стр. 108

Стојанчевић, Георгм СаваРашвскм н пигаЈве,.^ егр.230
389Иего; В Траиков. Рашвекм и балканскже троди.,„, стр. 109
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науспех. Исговремено за остварување на своите револуционерни гшанови το] бара 

поддршка и машријална помош од српската влада. На тој начин го врзува бугарсшга 
движење со политиката на српската држава, сгавајќи го во зависносг од насоште на 
нејзината политика. Реализацијата и исходот на тие планови завмси иашучиео од 

ставовите на српската влада.

Набрзо по формирањето на бугарсшот одбор зо Белград, српосата еладѕ 

започнала да рабста на основање бугарски одбор и во Букурешг ѕсзде посгоела 

голема, богата бугарска колонија. Со посредсгво на тамошниог руош кон^л и 
српскисгг далегат Атанасиј Николиќ бил основан одбор, но за ѕсратко време поради 

неможноета да ги собере потребните средства за водење на работмте,, ce 

растурил.

Случувањата во европскага полиггика предизвикани од избувнуѕањшо на 

полското востание, крајот на јануари 1863 год., проследени во Србијѕ со сгрѕвот од 

решавање на Истсчното прашање во полза на Портата, го принудиле кнезот Мијшјло 

на зголемена дипломатска ш политичка активност. Во писмото до шезот Никсша, од 

ноември 1863 год., каде Гарашанин ги шпшсува своите размиспувања за положбата 

на Србија во постојната европска ситуација, меѓу другото наведува м дека 

лреземените дипломатсш активности œ ш  исчекување на приликите мотапе 

да ce изродапг од овие настани a кои Србија правилно би ш искористла т истше не 

би ја затекнале неспремнѕ.391 Па така, гледајѕш ја најгопемата опасносг во 

англиската политика, кнезот Михајло дошол на мисла преку прцдобивање на 

англиското јавно мислење, кое имало големо влијание во птшттшшг жиѕог во 

Анплија, да го измени непријателскиот став на англискалга апада кон Србија. За таа 

цел крајот на јануари 1863 год., кнезот Михајло ги праггил Лондон кнегињ та Јулија 
и државниот советник Филип Христиќ.392 393 Иако успеале да растурал мал број брошури 

во насока на одбрана на српската попитика ш да објават нешлку статии во 

англиските весници, акцијата не побудила некое поголемо итереш рањ е во 

антисжата јавност,

Ш)Т, Јакшић- В. ВучшвзЉ Спољна подшшеа,,.,0гр.. 136; Околу органширањето ва Бугарита ш  Ѕужурешх во 
препоршшта на Гарашанин до Карло Падек, управшшот иа имогате на кнезот МиѕаЈдо ш  Вјшшже* мѕтудџугто 
ce вели деха Гаршѕаннн му препорачал на Њзшлнќ да ce ссвддде бугарски коммтег шј ш  работи на -mu да. 
собира оружје за Бугарите и наташпге he ши т  ce пренесе истого шга ќе бвде ош р^но, (Србша. и 
ослободилачки покрети.^ док.218)
Л93ИстоР дое.225
392L Ристид Спољашни одношаји Србнје новијега времеш, огр.229
393Т, Јакшмћ- В, Вучковѕ!^ Спољш полш ш ш .,стрЛ70Ј71 ; Што ce одаесуш до стравот ш  Qs6nja од мшшосга 
Аншија да ја искористм зафагеносш на Русија и со иомош на Авегрија да го реши Шшочшшо ераимње, мсшот 
бил неоснован бидерш зшиисѕата влада бмла за зачувување на делосга на Османлнашга Мммер^а a шнѕшдмм 
ce од француска превласг не бида ш  претвсрање на исшсжгго ирашање во европско.
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Ha иницијатава на унгарската емиграција во Итапија, во почшошг на 1863 

год.ѕ биле направени обиди за сорабштса меѓу српската алада и унгарскиат комигег 

во Торино. Имено, на 2 февруари 1863 гад. унгарсшот ксшитет во Торино, ка чепо со 

генералите Тир, Комарони и грофот Чат, испратиле предлог за споподба меѓу 

унгарсѕсата емиграција и орпската влада.384 Целта на оваа спогадба, кат што ш  

исгакнувало во неа. било војна протав османлиската држава ш Австрија, по ш ја 

Унгарија би станала независна држава.335 Србија би требало да прекпавува воена 

база каде би ce концентрирале сипите за напад на Австрија. Според предлогот, 

помошгга од италијанската алада била условена сопосгигнување на сотаснссг мету 

хрисгијанските нарезди на Балканот и склучување на фпско-унгарска спопздба.336 

Предложените акции од страна на унгарскиот комитет ја обврзувале Србија на 

чекори кои барале моќна еоена сила, спогодби со други балкански народи, «ако и 

лоддршка игаранција од Големите сили, што за неа прегставувало прегапем потфѕп: 

Поради тоа српскала влада не можела да го прифѕшл предлогаг но м понатаму, преку 

Антонио Орешковиќ продолжила да одржува врски со унгарската еѕшграција.

Во почегакот на 1863 год. како резултагг на цалокулните европсш случувања, 

Србија направила нови обиди за прибпижување со балканските народи. Така шпе 

направени обиди за убпажување на дадните односи со Црна Гора. Во Царифад so 

Виена биле уверени дека односите меѓу двете држави бмле раздразнеш до 

непријателсшо, па ce обидувале да ги одржат Црногоршше во такео 

расположение.394 395 396 397 Непријаталското расположение меѓу двете зеѕш поетепено ce 

напуштало после посетата на црногореката кнегиња Даринка на белград, во 

февруари 1863 год.3®8 По неа, српската влада прагила помош ка Црна Гора од осум 

илјади дукати.399 * * * Кнегињага Даринка ce вратила во Црна Гора поспе швесоувзњето 

добиено од Цариград дека Османлиите ќе ce откажат од изградбѕта на караулите, 

кои планирале да гиградат низ Црна Гора, што може да ce протолкува како 

избегнување на манифесгирање на било какви знаци на непријателсшо против 

Портата и ce што би им наш тетпо на црногорско-османлисште прегаеорм-

Во пролетта 1863 под, српската влада напраѕила обиди за ородолжување на

394В Ј. Вучковић, Политичка акхшја Србије y јужнослогеноош покрајинама_т док, 55
395Исто
396Исто
397Ј. Рисшћ, Спољашни одшошаји Србије мовијеш времеш, сгр.227
398Г1 По?!Овиђт Односи CpSiqe и Црве Горе_, док. 25% 261
399Како лоследада на црношреш>осмаш1машта војна во Црна Гора ce јавил гсшем недокшг ма жраш.
Црногорцжге испратиле делегација во Виеш и во Царшрзд со барање за помош a преку Вуж Жарадрж од жмезаг
Мтшто побарале леоет млјадн дуката. (Р, Јовановић, ПоЈвтвши односи Црне Горе а..., сзгр-80-SI)
^И сто, c if  .85
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разговорите со Грција, прекинзгги по внатрешната криза што ja зафатмпа rp ip ja  во 
октомври 1862 год. Така, пред изборот на Георпшс I за грчки крал, српскагга влада 

решила да испрати свој пратенѕдк во Атана кој ќе ги исшсгал приликите и 

расположението кон планот за заедничка акција против османшсшга држава. Како 

човек од доверба на српската влада кој зборувал на неколку јаз^цм меѓу ши ш грчк^, 

a мегу другото бил и поддржувач на идејата за спогодба мету башансште народи, за 
мисијѕта бил избран Георги Рашвски. Во средината на март 1863 год„ тајно, ео 

пасош на име Пападопуло, Раковски тргнал за Атина 401 Во грчкѕгта пресголнина 

остварил контакти со позначајни политичш дејци рд власта но и од слозицијата. Во 

разговорите Ратвски άμ изјавил дека Бугарите се согласни со планог за заедничка 

акција и во случај на вооружени дејства на Србија, Црна Гора и Грција би можеле да 

им ce придружат дваесет илјади доброволцм.402 Но, во Атина не наишоп на пријаггно 

расположение кон Србите и Бугарите, па смепгајќи го неговиот понашмошек престој 

за непогребен, шн крајот на мај тргнал за Црна Гора, оставајќи ш во Атана Уарко 

Балабанов како свој заменик.403 Раковски разочгран ја напуштил Атина Имено, тој 

ce зачудил од фактот што во грчксгго наррдно собрание имало самопшмкани 

претставници од разни места: Трашја, Македонија, Бугарија, Албакија и од 

псзначајни места во Србија и Рсшанија.4®4 Дознал и псвеќе подробносш сжолу 

разговорите водени адеѓу Гарашанин и Рениерис во 1861 год., прѕшш разочарувајќи 

ce од српските планови односно територијални прегензии.405 Раксвскм станал 

песш ист во однос на мажнсста од постигнување на српсш-бугараса спогодба, 

истакнува В. Трајкоѕ 406 Во Црна Гора Рашвски престојувал крагшз врвме. Од таму ја  

известмл српската влада за сомневањеш кое постоело на Цегање оѕсопу српсште 

претензии на Херцеговина.407 Во летото 1863 год. Раковски ја прекинал работата ш  

српската влада и веќе во септември заминал за Романија.408 Според Г. Јакшиќ и В. 

Вучковш, додека престојувал во Црна Гора, Раковски западнал во тешка фмнансмска 

криза и најверојатно поради неправилности во неговата работа, српскаш впада ја

^ В . Стојанчевић, Георги Сава Рашвски и татгање..., етр.231 
4гаИсто
~тВ .Траиков, Раковски и багасанските народи..., стр.125 
^И сто, сгр.382
405Во деиови од шресподенцијата меѓу Бадабанов и Рзковски што ja пренесува В. Трајшв, мегудрушто ce 
кстакнува бугарсшто рззотарување по прашаеето за Ссшун. Балабанов му пренесуза т  Штвсшш лтт Србите 
проектирале создавање иа федералија, во шзја Сомув требадо да бнде присоединет т и срмсштдршшш, Важвите 
српски шганови кано и грчките иретешшр Бадабанов т  исѕоменпфад како многу т  дтш. ѕарода.
(Иош, сгрЛ17)
406Исто, сгр.116
* 7И ш
ш Исто, схр.125
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прекинапа соработката.409 За В.Трајков пак, поради разочарувањето од „неисафената“ 

српска политика, Раковаш бил принуден да бара нови можносш за сорабстса за 

иднинѕгта на бугарасиот народ.410 Гарашанин ваквите случувања со т

образложува во писмото до Коста Уагазиновиќ, српскиот застапник го  Букурешт» од 

крајот на 1863 год.411 Во писмсгга т.е. препораката до Магазиновиќ за неговиот иден 

однос кон Бугарите, наспроти бугарските обвинувања за неискреноета на српсхата 
политика, Гарашанин од своја страна ги наведува тешкотиите mm ce јавиле при 

воспоставувањето на соработка со Бугарите.412

Односите меѓy Романија и Србија се подобриле по ставот на кнезот Куза во 

аферата со српското орузф, Тоа било потврдено со отворањето на оосшјани 

дипломатски претставништва, во почегокот на март 1863 год 413 За српсш 
претсгавник во Букурешт бил лоставен Коста Магазиновиќ a за рсмансда во Бепград, 

кнезот Калимаки.414 Ова предизвикало неодобрување и сшлнеѕање кај Оаааншите 

за можен договор за сојуз. За Али-паша, како што пренесува Рисшќ српско- 

романските односи биле насочени кон подготвување на шгрпување на двегге 

кнежеветва.415 Но сомневањата предизвикани, пред cè од однесувањета на 
романскиот ѕснез, уште повеќе ја  отежнувале и така тешката полетсба на Србија, 

посебно во време шга била изложена на посгојани напади и обвинувања од 

Портата. Обврзан со успугата која кнезот Куза му ја направил околу пренееувањет 

на оружјето, кнезот Михајло во секоја прилика ја  искажувал сшјагш благцдарност, a 

кнезсгг Куза како што наведува Ристиќ, во борбагга со надворешнетге внатрешните 

проблеми ce трудел да ја  извлече сехоја корист од овие „срдечни свдноси*.416 * На 
Гарашанин не му преостанувало ништо друго освен да разубедува европсште

41?претставниците за неоснованоста на османлиските сомневања.

409Г Закшмћ- В. Вучшвић, Спољва подмтшт.„тстрЛ78
410В .Траиков, Раковскн и балкажзште наради,., етрЈ23-125
41ЈСрбија и осдободилткм покретм док. 226
4]2Гарашашш образложува дека Србија рабсггела ш  ш  од Бугарија да наорави свој ш^узшѕѕ, чѕш итереси 
нишгаш нема да ce двојат од срискжге. Ce жш  требгло, наведува Гарашанин било содм е m  орташкзмраш; дд 
ги презешх работите во свои раце a со Србиге да ce договорат if шогодуваат во лолза ш  ош ктте Merq^cif на 
двата народа. Но, во Бушрија, мстакнува Гарашанин7 Србија нема со тто да pafsom, m m  m  мшага во 
организирање на осдободш^дкота движење, бидејки ш после две шдини рајбсуга да ш  тш&шж од несрежшга 
иодожб^ бугарскмот народ ce уш т  немад никаква шест a бугарските чорбаџии немале ш шшт  шприспгсш 
чувства, шнстатгфал Гарашан1ш. Тој дурн истакнал ïf деѕа Byrapine можше да сшшж ш шшмж шешртжти  ̂
бидејќи нивната себичност не им доѕволувалп да напрашт никакзм жртви за сопственага тшшмжш. (И ш )
413Т. Јакшић- В. Вучшвип^ С пољ т шојжтиш.„7 стрЛЅО
414Исто
4 1 Риепш, Спољашни одношаји Србије новијега времешц стр.241
41бИсто
437Пиема Илкје Гарашавина.„, сгр. 154
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11.1.3. Односите на Србија so баиканските народи (1864-1365 гвд.)

Обидите на Србија за балканска еорабстка продолжуваат и во наредннот 

период. Планираната војна со османлиската држава, во која не м сш  да впезе пред 
завршување на воените и политичките подготовки, прегпоставува мегу другого ш 

сојуз со останатате бапканаш нзроди. Била потребна општа балхансха агадија, 

подигната во висшнсжи момент, наспроти локалните буни кои ја трошепе снлага. Од 

таа причина кнезот Михајло ce обидувал да го разубеди кнезог Нишла во штешоста 

од локалните акции и да ја  иетакне неопходноста од спогодба со Срб^ја.418 

Недовербата на кнезот Никола кон Србија и неговата практика да и ce обраќа кога 

треба да бара помош, па и од така слабше врски да извлече што повеќе ѕсорист за 

остварување на своите политички цепи, ја опишува српсш-црногорската сорабогпса 

во текот на 1864 год. Во април 1864 год. во Белград пресгојувап аѓутантот на кнезот 

Никола, Маша Врбица.419 Целта на саоето патување кое од Велград го лродогешп за 

Букурешт, Врбица не сакзл да го открие, a според изјавите на Гарашанин ммал 
задача да собере податоци за распопожението на јавното ммспење и за 

фмнансиската и воената ситуација, како во Србијатака и во Ромзнија.42® По налогна 

кнезот Никола, Врбица побарал од српската влада воени машини за шработка на 

оружје и муниција. Со обраапожение дека ce несоодветни за траншор-шрање, во 

Црна Гора била испратена само една машина.421 Чекор кон прибпижување на деете 
држави било крштевањето на ќерката на кнезот Никола , во декември 1864 пзд., чиј 

кум на понуда од црногорскиот кнез станал кнезст Уихајло,422 За свој засталн^к на 

свеченоста српскиот кнез го одредил државниот советник Ѓорѓи Миловановиќ, ш ј 

воедно бил искорисген шза попитичш мисија кај кнезот Никопа423 Миловановиќ 

требало да го изнесе српското мислење за тоа каков став Србија ш Црна Гора 

требало да заземат според општата европска ситуација и потребата од заедничко 
делување на двете држави, што ја наметнувала таа ситуација. Меѓу другото, 

Миловановиќ требало и да му совегува на кнезот Нитала да ги избегнува

41ЅР. Јовановић, Полкгички о д е ш с и  ЦрнеГоре и..., етр.90
419П. Поповић, Односи Србије и Црне Горе..., док.270
420Р. Зовановић, Полигички односн Дрне Горе и..., сгр.90
421Исто, сгр.92
422Ј. Ристић, Спољашни одношаји Србије новијега времена, књ.П.., стр.375
423П. Половић, Односн Србије иИрнеГоре..., док.278
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предвремените акции против османлискзта држава. Доколу ce поставело прашање 

околу наследноста на српосиог престоп, што и претходно било предѕаег на разговор 
односно кнезот Никола издегувал со предлог во спучај кнезот Михајло да не добне 

наследник, да го усвои, Миловановиќ требало да изјави дека српскиот кнез ce уште 

не донел одлука и немапо да ја  донесе се додеѕса не настапеле сжопносш ши би ја  

докажале корисноста од црногорскиспг предлог.424 Кнезот Никола изгпедал задоволен 

од добиените објаснувања за српската политика и одговорноста за миншше 
несогласувања ја префрлмл на неговиот таппсо, војводата Мирко. После ммсијата на 

Миловановиќ српско-османлиските односи станале поблиски. Доказ за тоа е и 

присуството на црногорскиот претставник Петар Вукотиќ на прославата на педесет 

годишнината од Второто српско воствние, рдржана во почетокот на јуни 1865 т д  425 426 427 

Бидејќи црногорските финансии не дозволувале поголема набавка на воен 
маггеријал, во разшворите со Уиловановиќ, кнезот Никола побарал помош ао оррде 

и воен материјал. Србија од стоја страна ветила дека ќе ce погрижи за црногорската 

всена опрема, деп тогаш a дел so теѕсот на планираната воена акцкЈа.428 Па така, 

крајот на февруари 1865 год., Србија купила пет илјади пушки за црногорската војска 

a добила дозвола од Австрија за пренос и купување на уште три nvmm421

Соработката на С рбијасо Грција во овој период била сосема прегашзта. 
Гарашанин за тоа ја обвинувал Англија т нејзиного влијание врз грчката политика. 

Тој ce обидап, крајот на 1864 год., во догавор со рускист конзул во Јанина, Јонин, 

повторно да ја активира соработката.428 Од Јонин, кој ја посегил Атина добил 

препорака да воспостави врски со грчкитв националистички одборн,преку ши ќе 

извршеле притисок на грчката влада. Ристиќ придржувајќи ce до тој совет» во 
лочетокот на 1865 год. ce обратал до Рени.ерис во Атина со барање за обнова на 
српско-грчките преговори. Меѓугаз добил вегативен одговор.429

Внатрешната ситуација на балкансште земји ни најмалку не даеала оснсва за 

заедничка соработка. Бугарија жмвеела во својет „мртов сон“, како што вепи Рмстаќ,

4**ВЈ. Вучковић, Политичка акција Србије y јужносповевским покрајинама..., докЛ79„ фуснотж 1; Р. Јовановић, 
Политкчки односЕ! Црне Горе стр,93
425И  Поповић, Односи Србије и Црне Tope..., д©1с284, 285; I  Рксхић, Спшвашнн одаошајм Србмје втвјега 
времена, кљЈ1,,стр,377,378, Р и с ж  нагшеува дека на прославата иемало ни Грк, ии Нташјзшец» нм Срби од 
другсгге Ераеви, гуку само црношрсшог претставшж. (Исто). Во писмото до Гарашѕшш шѕезот Нмшиа ш 
искажува своеш задовоЈгагво, од каш што шш% браташот прием ш  Вужшж во Cpfeja. (Србмја и 
осдободилачки покрети.„,дшг.239)
426 Јовановић, Полити1жи одеосм ЦрвеГоре стр;96
427Србија и ослободшшчкм иокрети..^ док.238; Преиос ш  оружје можело да ce врши само мрежу Авсфајја.
428Г  Закшић» В, ВучкоБнћ, Спољва иолитвка,,,, сггр, 204
429Д. Јовановски, Грчката балканска иолитика и ћ !̂акедоммја.„? сггр, 87
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давајќи знаци на живот единствено во црковното движење 430 431 Грцијв cè уште под 

дејство на внатрешните потреси; била онееозможена да води тпшшт во насдаа на 

создавање на балкански сојуз. Неможноста од поголеѕла балканска соработжа била 

условена и од меѓусебните судири на балканеките зеѕлји. Со зајакнуеање на 
движењето за ослободување на Ро&ѕанците од политичкото влијание на 

фанариотите, дошло до влошување на грчко-роуансште односи што резултирѕло со
, . . 431прешнување на врската мегу ромакската црква и грчката патријаршија.

Српско-романските односи во овој период ce манифестираат ш  знаци на 

пријателска соработка. Кнезст Куза наоѓајќи ce во тешка внаггрешна и надѕорешна 
псложба го користел пријателстѕото со кнезот Михајло за притисок Портата, што 

пак давало повод за ширење на гласови за постоење на фпско-романеки сојуз,432

Крајот на 1865 год. резулштите од политиката за балканска соработка и општо 

востание против Османлиската Империја биле многу слаби.

Во текот на 1864/1865 год. Србија ја  вознемириле гласовите за претходно 

споменуваните политички комбинации околу решавањето на шалијанското 

прашање, односно можноста Авсгро-Уншрија да ја  добие Босна каго надомесг за 

истапувањего на Венеција на Италија.433 Ова влијаело Гарашанин на хратш да ce 

обмде да воведе една нова српска полипгака, помирлива и блашнаклонеш кон 

Портвта.434

Во овој период Гарашанин излегал и со предлог за склучување на српсжо- 
италијански сојуз, со цел да добие италијанска гаранција дека Босна ќе м припадне 

на Србмја.435 436 437 Но ишлијанската впада ја одбила соработката со српската апада,43ѕ Во 

Цариград, авсгрисхиот амбасадор Прокеш ги „раширил“ вестите за тесннте з р с т  на 

Србија со Италија, кои Гарашанин во јануари 1865 год., преку Ристаќ ги
4Л7де&шнтирал.

430Ј,РиепЉ, Спољашни одношаји Србије новијега времена, егр.356
431Е Јакшић- В. ВучшвиИ, Спољеа поЈкгшка.^ стр. 205
432ЈЈ*истћ, Спољашни одношаји Србије новшега времена, књЈХ^сгр.241
433В Ј. Вучшвић, Поштичѕа аквдда Србије y јужноетовенским шжрај инама.. докЛ1
434Ието; За таа цед во коември 1364 шд^ бмл испратен мемоар од српската влада до П ортга, ш  ш ј
Гарашанин заклучува дека со тшшт еврошжи гхшштачки шмбинацш^ оиггешни бш бшш ш С рб^а if Хшршга a
ниввата мднина униБЈтена. (Исто)
435Исгш7 докЛО
436Исто, фуснага 1
437Исот, докЈЗ
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11.2 Србија шбалканската соработка (1366-1868 год.) 
Ü.2.1 Српско - црногорските сдноси (1866-1868 гад)

Иако српско-црногерсште односи во текот на 1865 год. спзнапе пријателски, 
сепак постоела извеснѕ доза на недоѕерба и од двете страни. Гарашанин стравувал 

од ћложнсста црношрскиот кнез да поггикне тт организира вошание против 

османлиската држава, пред ce во Херцеговина, и со тоа Србија неподгатвена да ја 

вовлече во војна, ш ја ќе ги пореметела неговите надворешно политички планови. Ce 
плашел дека моменталната европска ситуација можела „лесно да го одведе на 

погрешен пат".438 Ваквите сомневања на Гарашанин биле инспирирани од глзсовите 

за присуство на италијансш агенти иа источниот дел од Јадрансшто крајјбрежје, ши 

во својата агигација прогив Австрија a со цел да ја олеснат положбѕта на 

итапијанскагга војска на север, како шш пренесува Гарашанин, ќе гледапе насеѕшде 

да го запапат отот.439 Зѕ да ја држи Црна Гора лодалеку од ваквше случуѕања 
решил да го испрати во Цетиње, еекретарот во минисгерствшо за надворешни 

работи Милан Пироќанац.440 Во почетокот на мај 1866 гад. Пироќанац отпагувап за 

Цетиње, со цел да ги пренесе српските совети до кнезот Никола да го изнесе 

српскиот поглед на ситуацијата.441 Недовербата ш сомневањата деш кнез Никола 

нема да остане подалеку од европските случувања, уште повеќе ce зпопемиле со 
веста дека Црна Гора и ветила помош на Австрија од илјада војници во престјјната 
војна со Италија и Прусцја.442 Гарашанин, преку Пироќанац му совегувал на 
црногорсшот шез да не дава такви вегувања никому и да œ  сдаува сипата за 

вистинскио/ шомеиг за војната со Осаланлиите. Кнезот Ниѕсола ги демантирал вашите 

гласови и го прифатил српскиот предлог во тае критични момента нишгго да не 

преземаат без меѓусебна согласност.443 *
За Србија било важно Црна Гора да гм зачува своите силм cè до погодниот 

момент за опшгто востание на Балканот. Што ce однесува до црногорско-

43ЅПисма Илија Гарашакина,., стр. 164
439Исго, стр.168
440Исто; IX Поповић, Односи Србије и Цриѕ Горе..., док.296
441Исто; М. Пироћанац, Кнез Михајло и заједничка радава,.., етр. 25
44гВ.Ј. Вучковић, Политичка акдија Cp6tge y јужнословенским покрајинама.,, док.83; Пвѕма Илија 
Гарашанина.,., стр.177; П, Поповић, Односи Србије и Црке Горе.„, док.297
м’Србнја и ослободшшчки покретн..., док.267; П. Поповић, Односи Србије и 1Дрне Ώιώ&.., дѕж299; М.
ПироВанзц, Кнез Мгшшло и заедннчка радња..., стр. 25
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османлиските преговори околу спорнигге прашања, Гарашанин преку Рисшќ им 

советувал на црногорските пратеници во Цариград прашањата кои не ѕлшеат да ce 

решат според нивните барања да ги остават отворени за да и понатаму т држат
ЛАЛзаострени односите.

Во почетшот на август 1866 год., архимандритот Никифор Дучиќ, секрегар на 

кнезот Никола и нешва доверлиѕа личност, заедно со Уарко Врбжр, тргнале за 

Белград да ш поканат кнезот Михајло на крштевката на ноеороденага ќерѕса на 

црногорскисгг кнез.445 Ова било официјалнагта причина за поштша т она што 

српската влада го претпоставувала дека е цел на мисијата. Меѓутоа уште во јули 
1866 год,, Никифор Дучиќ по наредба на кнезот Никола составил еден меморандум 

во кој биле изнесени црногорскитв погледи на српшо-црнотрекше односи и 

основите на кои треба да се темели нивниот сојуз како и нивного обединување под 

динасгијата Пегровиќ.446 Но \т цт  т т  предвцд насганите што спедуваш; покалку 

од веројатно е дека Дучиќ го предал или ѕс најмала рака презентирап деп од овој 
меморандум. Според Радоман Јовановиќ, Дучиќ имал задача, оред српсжата впада 

да ги пренесе црногорските погледи на меѓународната ситуација и односше меѓу 

Србија и Црна Гора.447 Крајот на авгусг 1866 год. тој пристагнал во Белград, додвш 

пак Врбица останал во Виена, поради организирање на транспоргог на оружјеш кое 

српската влада го купила за Црна Гора.44® Гарашанин кој тсгаш ззедно со кнезог 

Михајло ce наоѓале во Крагуевац, решил да ја искорисш оваа прилша за 
отпочнување прегсвори околу скпучување нѕ српско-црногорски еојуз.448 449 * По нешва 

наредбз Милоје Лешјанин, началникот на министерството за надворешни рѕбота, 

изработил нацрт договор, кој Гарашанин ш поправил и дополншг459 Претворите ce 

одвивале многу брзо,па веќе на 10 септември, Дучиќ и Лешјанин тргнапе за Црна 
Гора. Официјално било објавено дека Лешјанин заминап во Цегање, да ја крсти во 
име на кнезот Михајло, ќерката на црногорскиот ѕснез.451 * * * 455 Лешјанин бил ополномоштен 

од српскиот кнез да го потпише договорот за сојуз, но немал овластувања да го

^Србија aослободилачки покрети..., док.298
^ П . Поповић, Односи Србије и Црне Горе..., док.300
44&Р. Јовановић, Политички односиЦ рнеГ орестр .113-115
^И сто, стр.115
44ЅИсто.
449Инаку на седницаха на Министерскиот совет од Ш 28 јули 1866 год. било решено зо рок од « а  шјџшѕ. да ce
склучат сојузите со Црна Гора, Грција и останатите народи ш  Османлмската Империја. (Запиш седнииа
Министарсгог савега Cp6ige..., стр.37-38; Зашсси Јеврема ГруЈ ића.. стр.105)
4ί0Γ. Јакшиђ- В. Вучшвић, Спољш полшика..., стр_ 283; Важноста иоја ja добила мисијасга ее гаеда и ад, фзктст
што Дучиќ no пристигнувањето вд Белград, 30 август; веднаш заминал за Крагуевац, за да ш  аеиѕдѕу деш, на 4
сепгември заедно со Гарашанин ce вратаг ш  Белград за да га продолжат преговорите. (Исго)
455Србија и ослободилачки покрета.... дотс.307; П. Поповић, Односи Србије и Црне Горе...„ даж.,306

78



менува, па следствено на тоа на кнезот Никола му преостанувапо да ш прмфати или 
да го отфрли понудениот дошвор. Дозволени биле само помалм измени во 

стилизацијата.452 Црногорскиот кнез тешко ce одлучувал да го прнфѕгш понудениот 

договор, главно нееоглаеувајќи ce околу одредбата која го решавала динасиичкото 

прашање. Имено, тој инсисгирал на јасно признавање на негошго право на 

наследство односно во случајот кнез Уихајло да нема диреѕстен наследниѕс, тој да 
биде прогласен за негов наспедник, Уште со самото испраќање на Лешјанин во Црна 

Гора, Гарашанин очекувал дека ќе ce појават потешкотии окопу ова прашање, 

меѓутоа ce надевал дека предпожениегг договор иако она ште најмкогу ш барал 

црногорскиот кнез, како што наведува во писмспго до Рисгиќ сд 6 сетвмврн, не муго 

обезбедува, сепак му дава корисно осигурување и на него и на неговош семејство.453 

Всушност станува збср за одредбата од договорот дека во обединегата државѕ шу ce 
обезбедува алестото член на владеачката фамилија и голема апанажа.454 Според Г 

Јакшиќ и В. Вучковиќ, Лешјанин најверојатно заради успешен исход на нешвата 

мисија, извршил мало дополнување на оваа одредба, што ќе бвде наведено 

подолу.455 Тајниот договор бил потпишан на 5 сжгомври 1866 гад.и исгшог ден 

раггификуван од ккезот Никола.* 455 456 Го попгпишале за Црна Гора сенаторот Петар 

Вуштиќ и Лешјанин за Србија.457 Според тавните одредби, српскиот црногорскиот 

кнез ce обврзувале на согпасна и искрена работа како би ce подгошило восгание 

против Османлиската Империја, кое ќе донело ослободување на српсхиот народ и 

негово обединување во силна српска држава (чл.1) Ако тоа ce остварепо, Црна Гора 

ќе ce придружела шќе ce обединепа со големата српска држава, a шезот Никола ќе 
го признае кнезот Михајло за нејзин владегел (чл.2). За таа своја пожтрвуваност му 

била ветена сјајна морална и материјална положба во држава, како на неш така ш на 
неговите блиски роднини. Кнезот Никопа добива чин на принц рд владеачката 

фамилија како и првенство пред сите, по владетелот и неговиот т наследник, 

ако таков имало, и спомнување на негошго име по црквите по иѕшго на владегелсп: 

Исто така му ce обезбедува апанажа од дваесет илјади дуката (чл Д 4). Според 
договорот на црногорскиот нарсд и на сгарешините и чиновниците ce признаваат 

исги права како и на српскиот народ (чл.6), Според член 9, кнезот Нишла ветувал

Јакнгаћ- В. Вучшвиђ, Спољна пшитика..., стр. 283
4з3Србија и ослободилачки покрети..., док.307; Во ттсмото до Риетиќ тој го критикува црнагоргашотдаор дека 
ce соетоел само од себични луш чин гжшреси стоеле п:ред игггерешгге на народох (Мсто)
4з4Г Јшолић- В. Вучковић, СполБна политззка.„, стр. 2Ѕ4
455Исто
456Јован Ристић, Последња шдина еиољашње полмпшг ш ш аМ ш ш ш , Београд, 1895? сф Л 7
4'Т  ЈакшиГ)- В. Вучшвић, Спољна. шлитмка.^стр. 486-489; Србија и ослободилачш покреш.,,^ дж ЗШ
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дека на повик на Србија, заедно со неа ќе влезе во војна против османлиската 

држава, a од своја страна Србија била должна да и пружи секаква помош и 

олеснување. Исто така двајцата владешпи ce обврзувале дека без договор нема да 

започнуваат ниту прекинуваагг непријателсша со Империјата и заеднички ќе ce држат 
до усвоениот план (чл.10, 11).458 459 Според член 12 догсворот требало да стапи на сш а 
по размена на ратификациите и требапо да ce чува во тајност. Размената на 

рагификациите била извршена so Балград на 26 октомври и со тоа дошворот стапмп 

на сила.45Ѕ

Меѓутоа и покрај договорот, од подоцнежните постапки на кнезспг Никола и 
воопшто настаните кои следеле, ce стекнува впечатокот дека сомневањата и 

недовербага меѓу двеге држави, се уште постоеле и не може да ce смета на 

апсолутна сигурност дека одредбите од догсворот ќе бидат испочгѕтувани. Земајќи ш 

во предвид нецелосното остварување на желбите и интересите на шезот Никола 

околу наследноста на српскиот престол, РЈовановиќ ја наоѓа за нормална 
прегпоставката, дека на црногорскиот кнез му бил вршен лритисок од негоеото 

најблиско опкружување, за да го пттшше договсрот.460 Меѓутоа не треба дѕ ce 

занемари и фзктот дека кнезот Никсша не сакал да игра споредна улога во 

издигнувањето на галемата држава па псггпишувајќи го договорот тој ce надевал дека 

кнезог Уихајло ќе остане без својот наследник и ќе ја има таа среќа да дојде до 

престолот во таа држава. Бидејќи одредбите од договорот не му го гарантирале тоа 
прецизно и јасно, ce постаеува прашањего колку црногорсшст кнез бш  прдгтвзн да 

ги почитува и да рабсгш на остварување на предвидените обврски.

По потпишување на договорот кнезот Никола го праггал Дучиќ да бара 

финансиска и воена помош од српасата впада, заради подготовкм окшту војната ш  
Осшшнлиите.461 Српската влада не m одбила барањата, туку сомнеѕајјќн ce во 

висптнските намери на кнезот Никола и стравувајќи од сепарата^ акции на Црна 

Гора, ги намалила односно наместо бараните педесет илјади дукати му биле дадени 

само три илјади дукати.462 Ова предизвикало голем револт кај кнезот Никола кој 

решил да ce консултира со руеката влада околу нејзиното раслоложение шн

458Исго
459Исто, стр.286
460Р. Јовановић, Политички одаоси ДрнеГоре„, стр.118
46|Е  Јакшић- В. Вучковић, Спољна полжшѕа^ стр. 331
^>2Исто; Во писмопго до кнезот Ншола, ндазот Михајло ваквата посгапка ја објаснуш ш  фажгот агш сржжаха 
влада според м о ж Б О с п и т е  можела само поегепено ш· гм ераќа и о г р е б н и т е  средства. врш ш  шисгатмрајќм дека 
ерпезште ередства не ce толку шлеми шлку што ce гсшеми погребите, (Србија и скшоборшѕѕтз шжреп?,^ 
докЛ Ѕ)
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склучениот сојуз и воопшто кон Црна Гора.463 Инаку, иако Гарашанин насгојувал 

склучениот сојуз да го држи so тајност; Дучиќ за тоа го извесгил рускшт амбасадор 

во Виена, кој го пофалил тој чин.464 Советате од руската дилломагшја се дѕшкеле во 

правец на очекување на бписка соработка вдеѓу двете држави. Разочаран од Русија, 
од крајот на 1866 год. кнезот Никола почнал да ce приближува шн Франција.465

Исговремено во српската влада ce појавило незадоволстео од црногорскагга 

политика делумно предизвикано и од индискрецијапга на црногорсште дипломагта, 

благодарение на кои европскмте аѕлбасздори дознале за склученшг српсѕсо- 

црногорски договор за сојуз. Рисггаќ, директно одговорен за тоа ш посочува 
црногорскиот претставник во Скадар, Пејовиќ.466 Тој сорабогувал со францускиот 
конзул во Скадар, Вијета со кого кнезот Никола од крајот на 1866 грд. почнал œ 

почесто да сорабспгуѕа. Интересите на Франција за оваа сорабстса œ во ш тасносг 

со нејзината моментална политика, која сконцентирана на иггалијанскош и 

германското прашање, била прогив отворање на Источнсгго, одноено против развојот 
на ослободителните дѕижења на Балканш; a со тоа создавање на башанскшг 

сојуз.467 Во таа насоѕса, Франција ce обидела преку делување so црнопзрската 

политика за воспоставување на пријашпски односи меѓу Црна Гора т оемгнпиаеата 

држаѕа, да ја одвои Црна Гора од Србија и воопшто од ланецот на балкански 

нѕрсди.468 Па така, дипломатсште активности на Црна Гора во ош ј оериод , под 

влијание на Франција т.е. францускиот конзул Вијега, œ косепе со потпишаниот 
Српско-црногорски договор за сојуз. Вијета најпрво илу советувал на кнезот Никша да 

напише писмена изјава до Поргата дека нема да покрене движење прсгшв неа„ за да 

нешто подоцна му предложи склучување на договор за сојуз со fp tp ja  и Романија, 

нудејќи француска псдршка за територијалното проширување кое го барал кнезот 

Никола.469 Гарашанин преку Пироќанац, кој согласно постигнашот догавор сшнал 

секретар на црногорскиот кнез, бил извеспен за сите активности на црногорската 
влада и во неколку наврати ce обидеп да го разубеди кнезот Никопа во опѕсноста од 

она што француашот конзул му го советувал.470 Така, кога во почетоког на мај 1867 

год.у кнезот Никола донел одлука повторно пред Портата да ги поставм барањата за

^ Г . Јакшић- В. Вучговић, Спољш политика..., стр. 332
464Исто, сгр.286
^И сто, сгр.332
466Србкја и ослобрдилачки покрегк.., док.327
467Л. Алексић, Став Француске према Срб*ди..., стр.117-118
‘“ђИсто
469Територијалните аспирации на Црна Гора ce протегаде кон Херцеговиш и издез на мѕре шн Уллрш. (Г. 
Јакшнћ- В. Вучковић, Спољна политика.,,, стр. 333-335)
470Србија и ослободшшчки тшкреш.., док,345
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исправка на ошанлиско-црношрската граница, Гарашанин му совегувал да го 
одложм тој чекор ce до време кога ќе биде подготвено општо востание, a тоа 
прашање ќе послужи како изговор за вооружена акција.471 Во неоенованосга на 

вегувањата на Вијета, црногорскиот кнез и самиот ce уверил преку разгаворотв кои 

т водел со Уутије во Париз, од каде ce ератил со празни раце.472

Внагрешните неприлики кои ја зафатиле Црна Гора, предизвнкани од 

епидемијата на колера и галемиот недостаг на храна, го принудиле кнезот Нишпа, во 
средината на 1867 год, повторно да го покрене прашањето за твриторијапното 

проширување. Во септември, црногорасиот кнез побарал средба со српсшот т е з  ео 

Белград со цеп да разговараат околу тоа прашање. Меѓутоа и покрај совеште на 

Гарашанин за корисноста од средбата во насока на зацврстување на сојузт; кнезопг 

Михајло бил одлучно лрсгтв тој состаноѕс.473 На ѕснезот Никола му бшто соопштено 
дека средбата морала да ce одложѕ/ѕ поради престојното собрание во Крагуевац. 

Бидејќи потоа не добил никаква покана, црногорскиот кнез сфашл дека негавото 

доаѓање во Белград било непожелно.474 Кнезот Никола продолшш да лодготвува 

планиранмот чекор кај Портата околу барањето за територијално проширување, за 

чие решавање ce заинтересирапе и европските дипломати, пред ce францусшот ш 

авсгрискиот.475 * Под нивен притасок Портата ce согласила да ја прими црногорскатв 
делегација и да започне дипломатски ореговарања окслу црногорасте барања. 

Меѓутса делегацијата која вс срединатѕ на декември 1867 год. пристмгнапа во 

Цариград, не успеала да ги реши несогласувањата и да обезбеди мсполнување на 

барањата. Во образложувањето на причината за неотстапувањеш на Поргагта, меѓу 

другото францускиот конзул во Цариград на црногорската делешција u изјѕѕил дека 

Портата дознала за сојузот меѓу Србија, Грција и Романија кон кој ќе се приклучепа 
Црна Пзра.47Ѕ

Кон крајот на јануари 1868 год. повторно биле обновени срлсжо-црношрсжите 

контакт Кнезот Никола го повикал кнезог Михајло да биде кум на нешвото трето 

дете, шго било добра можност да ce испрати пратеник во Цегиње, ѕссу меѓудругато ќе

471

472-

г Јшшшћ- В. Вучшвмђ̂  Спољва подмтшш.„7 сгр.404
'Исгго

Шроћанац, Кнез Михашш ii заЏдштт радња^ стр.85,86
στο

Чѓ5Мусгије сметал дека треба да. са земат на разтедување црногорските барања т обрабоишѕа површмш и 
излез на море, запгт со тоа не само што би ce ш бетал дрношрско-осмашшскмот cppip тужу м дш а м за  
вооружени движења a и би доиело траен ммр ш  тоа иолрачје. Поргата бвла пршжв тшжш тдагшрвјадно 
ирмближувал^е меѓу Србија и ЦриаГора, (Г, Јакшш« В, Вучшвић, Спољна полвтика^^
7̂6Исго, сгр.448
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ja објаснел и српската политиѕсѕ. На црногорскиот двор бил испратен Јован Рисгаќ 477 

Toj успеал да ги смири српскоцрногорсште несогласувања, a доповорип и поеетпа на 

кнегињата Милена на Белград 478

11.2.2 Српсш - бугарските односи (1868-1868 т д .)

Во текот на 1866 год., не е забалежана некоја логолема активносг сжолу 

воспоставувањего на побписка српско-бугарска соработка. И покраЈ неуспесот од 

соработката со Раковски и адеѓуеебната недоверба, што ce јавила и кај двеге страни, 

сепак Гарашанин имајќи во предвид дека Бугарите ce наоѓаат во соседство на Србија 
на најважното стратегиско ѕлесто, насггојуѕал да ја искористи секоја прштека за да ce 

воспостават пријашпски односи. Во таа насока ce движат неговите препораш до 

Магазиновиќ и Ристиќ за аоспсставување добри врски со бугарсшга емиграција ш  

Вукурешт и Цариград.4'9 Тој барал од српскиот застапник во Букурешт да го сшедм 

политичкиот живот на Бугарите и да му испраќа извештаи, ѕсои главно биле без 

позитивен ефект за нивната соработка. И покрај нивнагга неактавност и прегерување 

околу своите територијални амбиции кои се протеиале по Македонија, Стара Србија, 

па дури, како што нагласува Гарашанин и пола Србија, тој му лорачува на 

Магазиновиќ да не ја прекинува соработката и во секоја погодна прштока да шт ја 

предочува потребата од сорабопгка.480 Таиви упапгтва ѕду испрагил на Рисшќ, кој 
требало да делува меѓу бугарската емиграција во Цариград.481 Гарашанмн не вдожел 

да пронајде доволно луѓе, интапектуапци, расположени за бугарсш-српска 

политичка соработка, Иако настојувал на било кој начин да га вовпече Вугарше во 

планираната опшгго бапканска акција, ценејќи ја нивната војничка способност за 

несигурна, не очекувал од нив некоја поголема воена помош.482 Нивката задача би 
ce состоела во спречување на османлиекото снабдување од Бугарија т попречување

4"П. Поновић, Односи Србије в Црне Горе„„ док.ЗЗО, 332
478Исто, док.336
^С рбија и ослободилачки покрети.., док. 247,250
480Исто
481Исго, док.250
4Ѕ2Исго, док.250,349
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на сообраќајните врски.

Крајот на лелгото 1866 год., Гарашанин дознал за постоење на бугареш сздбор во 

Букурешт кој во септември ce обргггил до рускиот конзул за упшство за работа. 

Според Г Јакшиќ и В. Вучковиќ, Игњатиев ги упатил на сорабопш со Србија.483 

Додека ce чекало на поканата од Букурешт, од Цариград стигнала ѕеста дека група 

бугарски првенци, препитавници на бугарсдате опшгтани, како што ce нарекле, so име 

на бугарскиот народ, во декември 1866 год. ислратиле барање до Поршга за 

ослободување од грчкото сѕештенствс односно, одвојување на бугарскагга иркаа од 

Цариградската пзтријаршија.484 * Како што Ристиќ го извесшл Гарашанин, во 

барањето меѓу другсгга, Бугарите го осудиле востанието на Крит и изразиле длабока 
вврност на султанот.

Еден дел од бугарската емиграција во Букурешт обединет околу т.н. Довшш г на 

старитеа или Добродетелна дружина, во почегокот на 1867 год. дал глнмцмјатава со 

конкретни предлози за политичка спогодба со српскаш влада. По миспење на 

Јакшиќ и Вучковиќ, рускага дипломатија наведена од османскофилсшто држење на 

некои комитеги a во склад со своите гшанови за активирање на руската политака на 
Бапканот, била главен поттакнувач на оваа иницијаггава.486 Следејќи ш русхиот совет, 

на 26 јануари одборот составил предлог за спогодба со СрбмЈа под наспов: 

„Програма на политичките односи меѓу Србо-Бугарите (Бугаро-Србшв) vmm т вт  

„срдечна" спогодба,487 Програмата ]а петпишале еден бугарски митропопит, др.Герги 

Аганасовиќ и Хрисгго Георгиев.488 489 490 Според програмаш двата народи поради 
заедничкото потекло и соседство, требало да ce обединат под иста држаеа, односно 

во заедничка држава Бушро-Србија или Србо-Бугарија на чепо со шезот Уихајло 

(чл. 1,2,3).489 Границите на државата не биле означени, само ce гарантмрапо нмвна 

одбрана од секаков напад (чл.5). Државата би имала единствено зашнс-давство, 

знаме составено од српското и бугарското, заеднички пари со лнког на ѕпадетепот и 
грбст на Србо-Бугарија и државна религија, христајанството (чл.4,6,7,9). Владага би 

ја сочинувале подеднаков број Срби и Бугари, именувани од владетелспг (чл.11). 

Престолнината на државата требало да ја одреди собранието (чл.12)49В За

4ЅЗГ. Јахшић- В. Вучковић, Спољна полигака..., стр.364
“̂ Србија и ослободилачки покрегги.., док.343
4®5Исто
;,,Ч‘Т. Јакшић- В. Вучиовмћ, Спољна полотика..., стр.365,366
487М. Пироћанац, Кнез Михаидо и заедничка радаа.., етр.36, 37; Милутин Р. СтепановиЅ, Срби н Бугари y
пропзлосш и садашњостм, Београд, 1913, стр.21,22
488Г. Закшић- В. Вучковић. Спољна палитика..., сгр.366
489М. Пироћанац, Кнез Михаило и заедничка радња..., сгр.36,37
490Иcio
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Гарашанин, ова било добар почетсж, бидејќи за првпат некој бугарсш шмитет 

излегол со свој предлог. Она што понѕггаму требало да ce напраѕи, каш што 

истакнал во својот одговор до комитшот преку Уагазиновиќ, било да œ  работм на 
ширење на таа идеја меѓу бугарскиот народ и да ce искористат сите срадства за да 
ce подготви за заедничко востание 491 Ако ce земе во предвид дека мал број луѓе ја 

потпишале програмата, неоходно било да ce даде поширока основа на бугаршото 

учество.

На ловик на Добродетелната дружина во почетокот на април во Букурешт се 

собрале претставници на бушрската емиграција од Роѕшнија т РуалЏ и 
претставници на некои бугарски градови.492 После неколкудневно дисѕсутирање 

собраните претставници усвоиле нов акт наречен Протокол и истиог бмл псгтпишан 

на 17 април 1867 год.493 494 Протоколот ce сосгаел од 12 членови и во поѕеќе рабста œ 

разликувал од Програмата. Ce предвидувало братското соединување меѓу двата 

народа да ce изврши лод имего „Југосповенско царство“, кое ќе œ  шсгоепо од 
Србија и Бугарија, на чепо со кнезот Михајло, со право на наследство (чл.1,3). Со 

член 2 биле назначени и териториите од кои би ce состоела Бугармја a тоа ce 

Бугарија, Тракија и Македонија. Од ова произлегува дека Бушрше очеѕсувале 

поддршка од Србија за присоединувањв на територии кои биле спорни ш  Грцмја. Со 

останѕггите членови œ  предложувале начелата за уредување на заедничкзгга 
држава, односно државните симболи единствени за двата народа, едннсгвени 
закони, монети, религија и сл. (чл.4,5,6,7). Протоколот предвидувал создаѕање на 

народно претставништво во кое покраините ќе учествуваат сразмерно со бројег на 

жителите (чл.10). Во однос на црковното уредување ce предвидувапо создавање 

„независен синод“ и митрополит a не „патријарх“ Србо-Бугарски, како што многу 
нејасно и неодредено стоело во програмата. На народните претставници било 
оставено да решат каде ќе биде престолниката (чл.11)434 Со пршоколог ce 

предвидувапо и избор на управа од седум члена кои имале должнослг да ш потпишаг 

договорот со српската влада. Според одредбите од протоколот договорот требало да 

стапи на сила од денот кога двете сграни ќе го потпишат, a српската влада да œ 

обврзе дека ќе даде полна морална и материјална поддршка за остварување на 
заедничкото дело, додека пак потписниците на договорот ce оспободуваат од

491Исто, стр. 39,40
^Бугарската литерахура наведува дека присуствуваде триесет и пет бугарски прегетаѕннци. (В.ТрзГшЈв, 
Раковаш и балканските народи^ стрЛЗЅ); Спор^д Јакшиќ и Вучковиќ, присуствувшше ©мшу осдрдасег 
ттепгставници. (Г. Јакшмћ- В, Вучшвић, Спољна пшжгика^, стрЗбЅ)
493М, ТХироћанац, Кнез Ммхаило и заедничка радња.„, сгр/37, 39
494Исто; М. Р, Стетановић, Срби и Бугари^, егр/23? 24
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сеѕсаква материјална одговорност.495 * 497 Преку Магазиновиќ бил испратен препис од 

протошлот до српската влада, a истовремено во Белград ce упатале ш прегсгавници 
од новоизбраниот одбор.

Крајот на мај 1887 год., во Белград пристигнале бугѕрски депегати ши требало 

да ги водат преговорте» ЅУихаил Колони и Георги Шопов.4ЅЅ Иако Гарашашн го 

поздравил и поддржал предлогот на бугарската Добродетелна друзшна, откажал да 
потпише некаков формален договор. Официјалната причина за тоа било немањето 

согласносг и овластување, Дружинагга да настапува од имего на цепиог бугарски 

народ. Тоа слоред Гарашанин би значепо дека потпишувањегга на соогодбата за 

обединување би ce оставило за подоцна шга одборот би ја придобил согпасноста за 

обединување од целисгг бугарски народ односно кога Одборот би еоспоставил 

едикство со другите бугарски е&дигрантски организации. Всушност ерпасата алада 

избегнувала потпишување на било каков формален договор, cè додека не завршеле 

преговорите во Атана, кои биле во тек. Од друга страна, недоверба кај српската 

влада предизвикал и Мемоарот на „Бугарскиот таен центрапен ковлитег8 од 

Букурешт.49' Инспириран од создавањето нѕ Австро-Унгарската Монарздаја, 
комитѕтот му предложил на султанот создавање османлиско-бугарска дуалистичка 

монархија.498 499

За да и понатаму во иста насока продолжат српско-бугарсште односи, 

Гарашанин наместо договор, на бугарската делегација и предал писмо наменета до 

Дружината, со кое го пстврдувал приемог на протоколот, и ѕсушност многу 

дипломзтски го одложувал потпишувањето на спогодбата. Натамошмше врсш со 
Дружината ce одржувале преку Магазиковиќ. За да ce избегне компромитирање на 

српската влада преписката била водена во име на измислени организации наречени 
„Народно српско надлежателстѕо“ и „Бугарско народно надл ежахепство® 4ЅЗ Главните 

препораки на Гарашанин за бугарскиог одбор ce движеле во насока подготовка

495Исто; Јакшиќ н Вучтвиќ користат бугареки извори и даваат имиња на седум членови, шмѕ ее иаведени кај 
Пироќанац. Тоа биле X. Георшев, дрХ Ат&еасовиќ, М. Колона, др.ДХрошќ, С Ивт&т, X Еишшшушс и 
дрХгшшеску (X ЈакшиВ-В. Вучмзѕик, Спољш политика^., сгр.506)
4̂ LvS. Stavrianos, Balkan federation. A history of the movement toward Balkan unity in modem MmtlmmptoiL·.

Mass, Dept, of history of Smith college. '1944* p.94
497 Исто, p. 89
498Исто; Освен Добродетелната дружина во Букурешт постаепа и друга оргзнизација на бугареета емнграцијз, 
главно антируски и ангисрпски настроена. Ђугарсшог таен цешрален шмипгет на чегао со Нван Касабов 
поститал спотодба со романската злада заедничкз. акцмја против османлиската држнва. одрошѕо во саѕучај на 
рошнсѕо-осмашшсгса војна, на ро^ѕански знав; БТЦК требадо да подштви н објави ѕосшшме so Kom
престагшла опасноста од романсж)-осмавлиски сррар престашл и интересот на Ромшѕфж ж Бугармја па 
акгивносгга на комитегите почшла да ошѓа. Набрзо no објавувањето на Мемоарот ce рашѕадаала. рСрвсго 
Манчев, Исгорив ва балкшзските вароди, том! (1352-1878), Софиѕ, 2006, стр. 261)
499СрбиЈЕ и ослободшшнкм YiOKper.,̂  док. 349
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на бугарскиот народ за општо востание, со тенденција да ш  избегнуваат 

предвремени локапни востанија. За да ја  покаже спремноста на бугарасиогг народ, 

Добродетелната дружина во Романија организирала две вооружени чеш ши 
требапо да навлезат во Бугарија.500 Српската влада била против лредвременото 

испраќање на овие чети, ши според спогодбата не смееле да впезѕгг so судир со 

Османлиите, eè додека Србија не ја започне вооружената акција прсгшв 

Османлиската Империја. Првата чета на Панајот Хитов, преминала преку Бугарија и 

дошла до српската граница, додека пак четата на Филип Тотју не успеала да ш 
избегне судирот со Османлиите, и ce криелз на Балкан планина ce до есента 1887 

год- кога успеп да му œ  приклучи на Хитов и заедно да преминаг so Србцја.501 Бо 

рамките на псдготовките на Бугарија за општо востание, по планот на Србија, во 

Белград било отворено воено училиште за обучување на бугарскзта мпадмна за 

идни раководитепи на востанието во Бугарија.502 Уште од саштот почеток œ 

покажала слабата организација на оваа т.н, Вгора бугарска легија. Ашнасиј Николиќ 
во својот опис на работата околу општага спогодба за востание и обединување, 

директен виновник за неуспехст на легијата го посочува военш г минисггер 

Блазнавац. Имено, според Николиќ тој ги корисгел младите Бугарм, не за да œ 

обучуваат за воена служба, туку ги употребуваат како чувари на зшшренмците w 

други „нисш рабстѓ.503 Според бугарсште историчари, кај легионерше постоела и 
голема недисциплина и непоспушност, кои не биле задоволни каш сд храната, 
платата така ш од српското толкување на етнографијата и политмчкага географша на 

Балканскиот полуостров. Незадоволство предизвикапо и неисполнувањего на 

ветувањето дадено на легионерите дека до март 1868 год. ќе ce обучуваат, по што 

ќе бидат испратени во Бугарија да земат учество во планираното востаниа504 
Големото незадовопсгво резултирапо со растурање на легијата.

ioog Равовски и балканските народи.., сгрЛЗб
з0!Србија и ослободилачки покрега..., док.349
502Исто
503Исто
з04В. Сгајанчевић, Срби и Бугари..., стр. 243-249
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11.2.3 Српско - жреатсште односи (1866-1868 пад.)

Првите разговори околу уредувањелго на српско-хрватсште односк! биле 

поведени во летото 1866 год. Во текот на Австро-пруската војна шга авсгрисшаг 

опсганоѕс дошол во прашање, српскага влада излегла со предлог до Хрватже за 

српско-хрватско обединување.505 * Според Вучковиќ, кој своето толкување го баѕира 

на подагоци од авсгриски документ, најверојатно српскмот предлог бил испраген 

преку белградсшспг банкар Јован Кумануди, кој во текот на јули 1866 гад. имал 

состанок во Виена со водачот на Народната партија, бискупот Јосѕлп Јурај 
Штросмајер. Вучковиќ верува дека почнувајќи од 1862 год. Штроошајер одрмсувал 

тајни политички врски со Антонио Орешковиќ.306 Со оглед на неизвеснагга снтуација 

во Авсгрија, шга ce уште не се знаело како ќе бидат уредени дришвнснтравните 

односи меѓу Хрватска и Унгарија, како иставот на Народната паршја ошлу српекиог 

предлог, Штросмајер не дал никаков одговор на Кумануди.507 *

Крајот на јули, Гарашанин повторно испратил предлог до Хрвѕште овојпаг 

npeicy Милан Пегронијевиќ, помошник на министерот за правда. Иаш не ш  срегнал 

со Штросмајер, тој во Загреб водел разговори со истакнати хрватсш претставници. 

Впечатокот кој пз стекнал од разговсрите a во писмо од 15 август 1866 год. my го 

изложил и на Гарашанин, говорел дека Хрвагите ce надевале на федератмвно 

преуредување на Австрија, каде Хрвагтска би влегла како јужнословенска држава 
проширена со Босна, намесгго да ја лрифаги доминацијата од Унгарцше.558 Од ова 
произлегува и согледувањето на Гарашанин, што го изјавил во писмо до ЛешЈанин« 

дека не е можно да ce псстигне слогодба со Хрватите за создавање m  заедаичка 

држава509 Но и покрај тоа Гарашанин не се откажувал и кон крајот на август преку

з0ЅВ Ј. Вучковић, Политичка акција Србије y јужносшвенсхим покрајинама.., док. 105
30бИсто; Штросмајер бил бисхуп и политачар, водач на Народната Паргаја. Во 1861 гцд. so негова помош 
Коистштин и Димитрија Миладнноди го објавиле во Загреб својот зборник на шродам т ш и ш тт воџки« 
(Доклестиќ Љубнша, Српсж>~мшад>нскит£ односи во 19 век7 Horn македшшја, Сшпје, 1973т стрЈЅ); Во т е т т  
на легото 1866 год* сшшл да ја исм>ристи сшуацијата во Австрмја и да обезбеди незавжшмѕт ш  Хрватска од 
Унгарија- Хрвапгсм^унгараазте преговорв за евешушшо решавање на државно мравѕште одаош бззде 
неуепешни. Хрватите ши имале свој Сабор, Дворсха. шнцеларијја и хрвахски јазик каш етуш&н, иа^шјувале 
самосгојност и биле за федерадија додека пак Унгарцѕте им нуделе водредена положба ш  кршслво.
(В 3 .  By^KOBiitL ТХолктмчка акцѕда С рбнје y  јуж нословенским  ѕтокрај инам а..  ̂ док.112); Ж џ ш ж ѕ ш ш јт  c a fe p  im  12 
декември ja напуштил идејата за уимја со Унгарија м мзлегол со предлог за спошдба меѓу Жрвагсжа и Австри^а, 
кој ве бид прифатен. (Г, Јакшић- В, Вучковић, Спојбш. шшитика,,^ стр.356,357)
'°7 В Ј. Вучковић, Политичш акшгјаСpobije y јужнотовеиским покрајинама.^док, 105
Ѕ(№Ист,д о к . 1 1 2  

'л"Исто, док.115
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Орешшвиќ направил нов обид за српско-хрватска спогодба.510 Орешшѕиќ, одкосно 

некој од неговите луѓе требало на Штосѕдајер да му го досгави прадлогог од 
Гарашанин за „заедничка работа за основање југословенека држава независна т од 

Австрија и од османлиската држава“.Ѕ11 Вучковиќ смета дека предшгот бил пратен 

преѕсу Андрија Торкват Брлиќ, долгогодишен таен соработник на српската влзда кој 

во тоа време водел шифрирана преписка со Орешковиќ.512

Разочаран од Австрмја и изневерен од надежите за заеднмчка фвдерацмја» во 
почегокот на септември 1866 год., Штросмајер го известил Гарашанин деха ce 

согласува со предлогот за заедничка работа за обединување a Орѕшковиќ ш 

замолил усно да го извести кнезот Михајло дека „доколку Србија серишно првзеѕш 

акција, тој ќе го употреби целсгш свое впијание во Хрватска за да го помогне 

изведувањето на тоа дело“.513 На оваа уена спогодба меѓу Гарашанин т Штросмајер 
и требалс подолго време за да добие поконкретен облик и содржина. Рашѕодството 

на хрватската народна парпгија било зафатено со попитачки борбн окопу 

преуредувањето на Хабзбуршката држава. Одлуката на Хрвѕггсшсж сабор за 

спогодба меѓу Хрватска и Австрија односно федеративно преуредушње на државата 

била одбиена л австриасиот император настојувал од Хрватскшг сабор да ја 

прифата одлукага за дуалистичко уредување на Австроунгарската Монархмја.5'4 
Штросмајер како рдлучен противник на ваквото решение, разочаран од односот на 

Виена т Будимпешта кон Хрватска почнал да размислува за одделување на Хрватска 

и прифаќање на понудата за соработка со Србија, за создавање на јужнослоеенска 

држава.

Во март 1867 год., Орешковиќ изработил нацрт предлог за програма за 

заедничка политика на Србите и Хрватите која со дополнувања измегоѕ од 
Гарашанин, крајот на март му била досгавена на Штросмајер.515 Донесувањегга на 

оваа програма ce става во директна врска со подготовките на востаниево Боена 

односно обидог на Србија дипломатски или воено да дојде до Босна и Херцеговина. 

516 Предвидената воена шработка со Хрватитв барала посебен гтан ш  јасно

510Исто, док.116 
ѕиИсто, док.116 
5ПИсто, ист.док, дркЛ25 
Ѕ1ЈИсто, док.116
5l4T. Јакнгаћ- В. Вучшвић, Спољна политика..., стр.357
'1ЅВ Ј. Вучковић, Политичѕа акција Србије y јужносшвенским шжрајинама..,док_ 144; Г. ЈажпиЉ- В. Вучшвнћ, 

Спољна лолитика...стр.494-504
53бИмено, во марпг 1867 т д ., Орешдавиќ подготвш! шшн за подшгвување акција во Босдо хаде меѓу д аш ш  
истакнад дека најважио било да ce започне восгание со чети, одналред органшврзнѕ шт жшвршшво ќе 
навдезат од Србија, Црта Гора, Славонија. Хрвалгека и Дѕдмација. (Исго, док. 143)
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поставени основи на заедничкага српско-хрватска политика, Нивна ззеднмчка целѕ ce 

истакнувало во програмата ка Гарашанин, била ослободување на хрисшјанмте од 

османлиската власт заради „обединување на сите југословекски пле&иња во една 

сојузна држава“.517 Нејзиното државно уредување би ce опредепшто договорно по 

ослободувањето.518 Обединувањето требало да оди постепено зависно од 

околностите, a предводено од Белград и Загреб. Бидејќи Белград имал независна 

влада како и војнички средства на распопагање, бил природен центар од каде 

дипломатски и воено ќе ce раководело. Уеѓутоа ослободувањето морало да биде 

дело на сите и сите да понесат исти жртви, ce истакнувало во nporpasiara.519 Ce 

предвидувало ослободителното движење да започне во Бссна Херцешвина, 

летото 1867 год., со заеднички напор на Србите и Хрватоте кои не смееле јавно да 

ce вмешаат во востанието, како не би предизвикале надворешна итерѕенција,, пред 

cè австриска, која би можела на долго време да го одложи обединувањ ет На 

востанието требало да му ce даде обележје на локално востание, што ќе го 

предизвикаат чепги од Србија, Хрватска, Далмација, Црна Гора и Славонија. Во 

програмата ce предвидувало и воспостаѕување на привремена угзрава нзродно 

собрание во Босна кое ќе побарапо обединување со Србија, која пак плашејќи се 

пожарот да не ce прошири на цел Иегок, ќе извршела притисок врз Портета за да ја 

исполни желбата на босанскиот народ. Хрватска пак, требалс да ce обврзе дека ќе 

избегнува решавање на сднссите со Австрија и Унгарија, како би добила „слободни 

раце“ за акција.020 Исто таха, за снабдување на чегите требапо да организира еден 

главен одбор во Загреб, кој би бил во непосредна врсха со Белград од кзде ќе 

добивал упатства за работа. Штросмајер требало да ce обврзе дека веднаш ќе ce 

зафати со формирање на одборот како и деха најсгрого ќе ce лрвдржува до 

планот.521

Во почетокот на април 1867 гад,, во Белград присгигнал Уѕтеја Уразовиќ, 

Штросмајеров сорабстниѕс, кој го донел одговорот на српскиот прѕдлог сдносно 

согласноста на Штросмајер и Хрватската народна партија за заедничка сорабоша за

" Исто, докД44
51ђПк>дагоци за српското гледање за уредувањето на вдната заедничка држава ншѓаме т  едем дожумѕшг под 
Басдов „Окружница на централниот белградски одбор за обединување на сите јужни смашшѓ. Во даружшшата,
меѓудругото ce истакнувадо дека гртиците на вдеата југосдовенска држава требшо да m  ошфаѕшг cwm 
осмашшски и авсгриски покраита каде Сдовените сотннувале мнозинство, a ш  бша, Србмја, Ѕсшза и
Херцешвина^ Дрна Гора̂  Северна Албанша и Стара Рашѕа, Маѕедонија* Бугарија. пошжем мт од Рувшлија 
(ТракијаХ Хрватска, Славонија, Срем, Далмација, Истра, Крањска, Јужна Штаерска и Kopjmm, p îc io T црж.145) 
5ј9Истог док.144
520Исто
523Исго
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кревање востание во Босна и создавање на југословенска држава.522 Според 

известувањата на Брлиќ до Орешковиќ зо текот на мај во Загреб бил формиран 

Главен одбор.523

He сакајќи да ce покори на Австро-унгарската спогодба со која Унгарија станува 

хегемон на Хрватска, Хрватскиот Сабор донел одлука да не учествува на 

свеченостите околу крунисувањего на австро-унгарскиот император Фрањо Јоеиф за 

унгарско-хрватски крал. Како резухгтат на тоа, на 25 мај 1867 год. дошло до негово 

распуштање.524 По тој повод Брлиќ, констатрап дека единствена утпеха т  Хрватмте 

им осшнала планираната акција на Србија во која биле „вперени очоте запош ш ѓ.525

Со сменување на Гарашанин од положбата претседател на владата, вс 

ноември 1867 год.г доаѓа до прекин на српеко-хрватската соработка. Заедно со 

Гарашанин привремено бил отстранег и Орешковиќ, кој ја одржувал ѕрската меѓу 

српската влада и Хрватската нарсдна партија, па со тоа насшнап прешн во 

односите.526 „Отстранувајќи го Гарашанин, кнезот Михајло ce одрекнуеап од секаква 

акција“ констатирап Орешковиќ во писмого до Мразовиќ од 27.01.1868.527 Според 

Пирочанец, гага набрзо по сменувањетс на Гарашанин во Бепград присгшшале 

хрватски делегати од народната партаја, новиот министер за надворешни работа 

Пегронијевиќ им изјавил дека Србија не мисли да ја продолжм политакапга којѕ е 

водена за време на Гарашанин.528

52гИсто, док. 149; Y. Krestić, Srpsko-hrvatski odnosi i jugoslovenska ideja u drugoj polovini XIX vdfca» Beograd, 1988, 
str.58
у23Ћсто», док. 157; Србија и осдободшгачки покрет..* док.349; Според Атанасиј Никшшќ пџетс^ттт на Одборог 
бил Мразовиќ, Одборот нмал свои пододбори во Хршгст  и Далмација. (Исто)
524ВЗ. Вучковић, Политичка акдија Србијје y јужнословенским локрајинама..,док. Ј 56; Хрштсжмот сабор m  
седвнцага од 11 мај, во духот на заедничката програма со Србмја, го признал српошох варвд шј во m  жмвее 
m m  рамшшравен со хрватскиопг. (¥. Krestić, Srpsko-fevaisld odnosi.,,, сггр. 59)
525Исго, док.157
ѕ2ѓ’Исто, док. 189; Српските минисгри не го денеле многу Оренгаавиќ и за извесно време ja дреативЈве рабагага
со непх За Орешшвик немал шггу Штросмајер убаво мислење и во едно од пиемаха до Мрззошж гасѕзжува 
незадоволство што сриската влада немала лоспособев алент од Орешшвшс за одржував>е врша со Х јрваш т

52%i. Пи{1оШнацл Хнез Михаило и заједничт  радња^, стр.90

(И стдок.
Исто.
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Н.2.4 Српско - грчките односи (1868-1868 тад.)

И покрај намерутте на грчката влада да ги зачува добрите односи со Портатаг во 

Грција постоеле кругови кои биле протмв приближување со османшсшта држава. 

Тие ce залагале за соработка пред cè со Србија, како начин преку ш ј полесно ги 

реализираат своите асоирации за оствѕрување на „галемѕга вде|а“. Tara во 

почетокот на 1866 год.ѕ Александрос Кумундурос покажал интерес за соработка со 

Србите. Според грчкиот шнзул на Крит, Сакопулос кој бил во контакт со Ристиќ, 

Кумундурос шмал во план во текот на април 1866 год. да го посети Цармград, a потоа 

и Белград, како би воспоставип непосреден шнтакт со српскѕта држава.329 Иаш  

крајот на април Ри стшќго известил Гарашанин дека Кумундурос са „спрема за пат\ 

по кратко време добил порака од Атина деѕса Кумундурос го откажѕл латуваљето, но 

ќе прашл некое друго лице.* 530 Навлесга очекуваниот пратеник so почетокот на шгај до 

Ристиќ стигнапо писмо од Рениерис, во кое тој го известува српскиот пратенш дека 

во Епир ce подготвува востанме, но т дека грчката влада кралог не сакале да 

поддржат акција против ошанлиежагга држава. Затоа Рениерис предлшшл да се 

разговара за акција без грчката ѕлада, замолувајќи го Ристиќ да му Јави дали сакаат 

грчки пратеник да дојде во Цариград wm српски во Атина.531 Ристиќ предложил 

на Гарашанин да ce испраги во Атина капетанот Љубомир Ивановш, кој бо тој 

момент ce наоѓал во Света Гора.5-*2 Рисшќ како и Гарашанин биле на ѕшслење дека 

без соработка со грчката влада, a немсвкејќи да ce потпрат и на ешриите чија 

активнсст не била усогласена со владата, Србите не би смееле да ce впуштат во 

акција против осаданлиската држава.533 Околу месгото на преговорита, Гарашанин 
побарал од Рениерис да испрати пратеник во Цариград. Истовре?шено му дап 

упагсгва на Ристиќ за престоечкиот разговор.534

Во текот на април дошло до заострување на ситуацијата на Крит, што ќе биде

>29Србија и ослободилачки покрега..., док. 243; Сажшуаос ш  опишал Кумундурос каке иајважиа н наргогодна 
личност во Грцрда, кој каш шеф на „Бајсмлнагга шртијја4* имал шлемо влијание дурм и ш  жршшт a ja ермфаќал 
идејага за балкансхи сојуз. (Исто; С.Терзнћ, Србија м Грчха^, стрЛ22,123)
530Ист<х док.250
531Иего,док25 1,253
532Спор§д Ристиќ тој би можел да ја т вест  ерпската влада за воените подпотовки наГрш!Ја. (Исго, дож.253)
533Исш; Српската влада са сомневала дека егериите работаде на своја рака, Ваквото шшшвање Ѕшт шжшшшт  
од разннте прогласи за повикувшве на борба за ослободување^ рашурени низ термтормјжга ш  оошшшскаха 
држава^ во кои било наведено дека Грдмја направигш договор со Србија м 1ђ5иа Шџш. Илија
Гарашанина,,, стр. 142)
534Србија и ослободилачки покрегм.,, дох, 255
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поттик за позасилени дипломапгски аетмвности и пред ce обновување на српско- 

грчките преговори.535 Грчмиот крап со иел да ги испита ставовугге на Големшв тгм 

за можен османлиско-грчки конфлиѕсг, шу дал наредба на грчкиот прапениѕс во 

Цариград, Делијанис да импредаде мемоар на претставниците на Гопемше сили.536 
Според Ристиќ, во мемоарот била изложена ситуацијата односно посшЈаните 

инциденти кои ce спучувапе на границата мегу Грција и ошанлискаш дрзшва.537 

Францускиот амбасадор во Цариград, Мустије не сакал т  да го прочта мемоарот 

додека пак антискиот амбасадор Лајонс, несакајш да преземе ннхаква инициЈатива 

го упатил Делијанис да ce обрати до англискиот пратеник во Атана, мстовремено 

изразувајќи разбирање за причините поради кои Грција не би мшшпа да остане 
мирна во случај на ѕостание на христајанит538 539 Делијанис имал повеќе среќа во 

разговорот со Игњатиев, шј го советувал Грција да не влегува so диреѕстен конфликт 

со османлиската држава туку да работм на спогодување со Србија и Албанцит Му 

препорачал на Делијанис да започне преговори со Риеггаќ ш  Цариград, грчката 

влада да испрати пратеник во Белград, a грчката емиграција по Европа да набави 
оружје.в39

Во првите денови на јуни кога Критската криза ce повеќе ce заострувала, во 

Цариград пристигнал грчкиот пратеник Михаило Антонопупос, поранешен сехрвтар 

на грчкогго пратеништво вс Париз.540 Антонопулос уу предал на Рисгиќ пиш а од 

Ренијерис, Занос и Кумундурос, во кои иосажувале потполна дсверба кон пратеникот, 
овластен да ги води разговорите и да даде извештај за приликите во Грирја,541 На 5 

јуни 1866 год., Ристиќ го известува Гарашанин за спогодбата со грчѕсшт -лратешк.542 

Точките околу шм ce договориле биле спедните: 1. Кумундурос што побрзо да ја 

превземе власта во Грција; 2. Како основа за спогодба да ce прифагаг преговорите 

од 1861 год. и двете страни да ce подготват; 3. Двше страни да ш подготват 

народите вс османлиската држава посебно Албанците; 4. Диплоѕаагшјата да не ce 
вмешува, a ако биде потрвбно дополниггепно ќе œ договорат; 5. Евенггуален предлог

'35Бо април 1866 гад. ce шгошила состојбата на Хрит, ш га претставници на лојвшнсгго Јшгеление шбарале 
реформи, На 27 мај 1866 год. делшждаја од жритскн Грци пристмпзале во Атина за да побаржг вркшојуиање ш  
оетроваг кон Грција. Грчкиог крал им совегувал воздржаност: (Д  Јовановски, Грчкшга. бшѕжшсжа иш ш тта..., 
егр.90?91)
536Србија и ослободалачки покрети^, док. 260; Д. Јовавовскн, Грчката балканска паиштика.^ сгр.91
ѕ37Исто, док.260
538Исш
539Исто

док, 261,262
541Исто; Во писмото до Рисггиќ, Кумундурос мехудруш  ̂го оправдуш своегго недоаѓаше во Царжрад, со дсшшт 
боледуваље, Исго, док.262
542Исго, док,265
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од Итапија најпрво догаворно да ce иепита и да ce внимава Италија да не 
предизвика предвремено востание; 6. да ce спречаг предвремени востанија; 7. денот 
на востанието да биде договорен меѓу двете спрани; 8. први да ce крекѕт на 

востание Албанците следени од грчки и ерпеш доброволци, a no нив иствремено да 

влезат во војна Србија и Грција; 9. пред почегокот на востаниета да œ  пшлише 

формапна конвенција; 10. воените прашања да бидат разгледани од еден српски и 

грчки офицер; 11. доколку на запад не започне војна, преговорите да œ продолжат 

зашто незапочнувањето на всјната би no одложила востанието и цепите би биле 

променети; 12. Грците да остават доверлив човек во Цариград заради преговорите 

со Рисгиќ.543 Гарашанин ја прифатил оваа спогодба како основа за заедничка 

работа, со тоа што би œ избегнувале конкретни обврски cè додека кралот не ја  

прифагеп спогодбата.544 Со оглед на честите промени на владите во Грцијаѕ без 
кралско учество договорот би бил несигурен. Политичката смтуацц|а во fp ip ja  во 

овој период не била поволна за ерпсхо-грчките контакт Во теког на јуни шбила 

владина криза која се решила со формирање на владагга на Вулшрис -  

Делигеоргиос. Оваа влада имала проанглиска ориентација, негативно ce однесуеапѕ 

кон Критските немири и пропагандата во Епир и Тесалија, a била и прогав ш јуз со 
Србите.545 Грчката владѕ ги отфрлала сите српски обиди за започнување претвори.

По барање на Гарашанин, во средината на јулм, Ристмќ ce обратал до Рениерис 

со прашање дали има изгледи за успех на нивната акција за спогадба и дапи би 

смееле да испратат свој пратеник кај кралот.546 Ренијерис одговорил дека сашо во 

случај на итност може да испратат делегат кој ќе требало да дојде тајно да работа и 

во договор со нив.547 За да не бидат прешнати тнтактите, Рениерис го убедувап 
Рисгиќ дека посгоела момфѕост во есен, no заседанието на Парламентот во Атина, да 

дојде до промена на владата, што би овозможило продолжување на преговортв за 

сојуз. Затоа Ристиќ го совегувал Гарашанин испраќањето на депегат so Атина да го 

одложат за есента.548 Но набрзо потоа, како резултат на ѕлошување на ситуацијагга 

на Крит, Ренијерис ce заинтересирал за мсжноста Србија да поведе војна со 
османлиската држава, во случај да дојде до востание во Елир подготвено од 

етериите. За Србија било неприфатливо да учествува во восганија во кот не 

учествувала грчката влада, па Ристиќ го известил Рениерис деѕса акцијата на Србија 54 *

343Исго
544_С.Терзић, Србија иГрчка..., стр. 126

54зСрбија и ослободилачки покрегадок.275; Д. Јовановсжи, Грчката балканска политнка—„ етр.92,93
ИбИсто, док.290
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можела да ce одвива само so склад со заклучоците постигшти со Атш опулас.548 Во 

истиот дух, Гарашанин мусоветувал на Рисгиќ да делува за ошрување на 

ситуацијата и избегнување на грчко-османлисш судир. 549 550 Одлучно едбнвајќи да 

биде вовлечен, изразил сомневање дека со ваквиот развој на насшните, Грција 

сакапа да го привлече вниманиегго на Еѕропа шн себе со цеп да ја налрави 

државата посилна и поважна од што би била во „друштво* со Србија.551 Со цел да ce 

испита ситуацијагга во Грција идасе  дознааг намерите на грчката впада и етериите» 

Ристиќ во Атина ш испратил капетанот Љубомир Ивановиќ.552 Гарашанин, кој ја  

ценел работата на Ивановиќ, ја одобрил оваа мисија.553 Ивановиќ воАтмна имап 
средби со Рениерис, Кумундурос \л Боцарис. На прашањего дали ќе сгапи во врска 

со грчката влада, Ивановиќ одговорил дека лостојната влада не покажала мнтерес за 

спогодба со српскатв влада па поради тоа бил упатен на разговор само ш  нмвната 

група со која Србија и претходно одржувала врски.554 Од Боцарис, поранешен 

минисгер на ѕојската, Ивановиќ дознал дека Грција не е подготвена за склучување 
воен сојуз. Воено неподплвена, со само дваесет топа и десет илјади nyirnwi» два 

воени брода и осум илјади војници, Боцарис иеклучил секаква можност грчката 

војска да интервенира во случај на восггание во Епир и Тесалија.555 Кумундурос го 

известал Ивановиќ дека разговарал со кралот и го извесгтл дека Србууа е стремна 

да еклучи договор со Грција, на што тој одговорил дека времето не е пшздно и дека 

треба најпрво да ce види дали некоја европска сила е наклонета на востаниего,556 * 
Пред заминување на Ивановиќ од Атина, Рениерис побарал од Србија да го поѕмага 

востанието на Kpvrr.5Sf' Од водените разговори, Ивановиќ заклучмл дека Грција не 

сака да влезе во отворена војна со ошанлиската држава, туку еаѕш да потпомага 

востанија во околните области. Исто така станало јасно дека Грција во брзо време 

немала да биде подготвена за заедничка акција со Србија.558 *
За време на престојот на Ристаќ во Белград, од Ивановиќ од Цариград, 

стишала веста дека етериите решиле за еден месец да започнат востание на

549Ието, д о к .2 9 4 ,2 9 6
350Исто, ДОК.297
551Исго, д о к .2 9 9
552Исто, док.306
553Гарашанин ш  ценел Ивановиќ камо годем војник бидејќи изработил сгагаја за воевите операцми ирогав
османлиосата држава, шја Гарашанин ја доставкд на разгледување во военото шгакстеретво и мншѕла да 
послужи како основа за изработка на воениот план. (Исто, докЗ 10)
5Ј4Ието. док.314
535Исш
‘,5бИсго
557,

558
Исто
‘Иего
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Епир.559 Информацијата Ивановиќ ја добил од Игњатиев, според изгеш тарг на 
рускиот конзул Јонин, кој во неколку наврагги им нагласил на Србите дѕка елгериите 

ce посилни од грчката влада и ќе треба да ce задоволат со спогодба со нш .560 Но 

српската влада не отстапила од евојот став дека без спогодба со грчкша впада не 

треба да ce впушта вс судир со Ошаншите. Во ваков тон, ш  истакнување на 

недостатоците и последиците од локапните востанија, бил и одговорот на пнсмото 
на Риетиќ до Кумундурос.561 Во текот на ноември, Ивановиќ требапо да ce сретне со 

грчшот пратеник Занос на Крф, но поради недоразбирање, до средбагга не дошло.562 * * 

Зачестените контаѕсти меѓу српските и грчките преговарачи не моѕкале да останат 

незабепежани сд дипломатските претсгавници на Големите сvam во Атана и 

Белград, кои за тоа ги известмле свште влади.5®3 Сомнежот дека маѓу Србите ш 

Грците нешто ce подготвува бил поттикнаг и од некои публикации што биле издавани 
во Грција a биле во насока на пссочување на кнезот Михајло како пример по кој 

требало да ce делува за остварување на национапните аспирации.584

Заострената ситуација меѓу Портата и Грција предизвикана, гзокрај од Критското 

востание и од активностте на Грците за помош на воспганиците и кавлегувањето на 

грчките чети во Епир, придонела за повторна смена на грчката впадз. На 20 
декември 1866 год. нов претседател на владата станал Кумундурос a членови на 

владата биле политичари што ce залагале за антиосманлиска псшитша.5®5 Изборот 

на Кумундурос бил пресуден за натамошниот тек на српско-грчките лреговори, Тој 

преку Антонопулос го известил Рисгиќ деѕш е подготвен за склучувзња договор за 

сојуз со Србија.566 Во склад со претходно водените разговори и сгавт на Србија 
околу локалните восшнија, Атинскиот комитет на етериите го повикал Епирскиопг 

комитет да работи на одржување на мирсгг со цел да не до|де до предвремено 

восгание, со ше би ce намалиле изгледите за постагнување договор.567 Било 

одлучено преговорите од грчка страна да ги всди Петрос Депијание, грчкиот 

претставник во Цариград a од српска страна Јован Рисгаќ.568 На 23.01.1867 год.,

559Исто, док.317 
'Исто, док.300569,

Иστο, докЗ 19561

ш Исто, док.322, 325, 329
>63Исго, док.331
зГ>4Д. Јовановски, Грчката балканска политка..., стр.95
565Србија в ослободилачки покрети..., док. 342; Рисгнќ ш известѕш Гарашанин за сосгѕвшг ѕж ѕшвѕха штт opis 
што за развојот на српсш-грчките односи од значење ce: Трмкупвоминисгер за надворешнм рабшм; Бсшзрнс- 
миниетер за војска и Лшѕбардое го презеж ресорот на. морнарицата. (liera)
566Исш, докЗЗб
567Исто, дрк.339
^ђпрците иредлагале или тие да улатат прешварач бо Цариград или Србите воАгкгаа. Рисшж т  ce авсшшг со

96



грчштг министер за надворешни работи, Трикупис, m испрашл упатствата односно 

грчките предлози за с-клучување договор за српско-грчки сојуз. Грчките прадлози 

биле спедните: 1. цел на сојузот било здружување на Србија и Грција против 

османлиските напади; 2. заедничка работа со цал да ce остварат барањагт на 

христијанските народи во османлиската држава; 3. зголемување нa грчште државни 

приходи заради опремување на грчката војска; 4. аналогни припреми м so Србија; 5. 

заедничка обврска дека ќе рабстат на подготовка на останатите христиЈански народи 

за општиот сојуз и нивно снабдување со оружје и муниција: 6. објавуеањето на војна 

прсггив османлиската држава ќе дојде no склучувањето на договорот за сојуз; 7. во 

случај на османлиски напад пред склучувањето на договорот, тој ќе ce смета за 

псггпишан; 8. оружјето нема да биде положено, дсдека не ce постигне заедничката 

цел, осзен со заедничка согласност; 9. двете страни ќе ce спропгивсгаваг на секој 

обид на некоја од европосите држави да потчини дел од европсште области на 

Османлиската Империја; 10. нема да ce склучува договор за сојуз ш  друга држава 

доколку една од сграните не биде информирана; 11. двете страни заедкички т  

работаг на спречување на предвремени востанија.569 Овие предлози Дегѕијанис му т 

предал на Ристиќ на првата средба одржана нa 28.01.1867 год. Прмговоритв на 

Риегиќ ce движеле околу неисгакнувањеш т.е. недостатоког од одредување на 

границите на областите што ќе ce ослободепе, бројноста на вооруженшв снли како и 

датумопг на започнувањето на акцијата. Делијанис го информирал Трикупис за 

разговорите и ги побарал конечните грчки предлози, кои во текот на февруари 

Трикупис му ги испратил. Според внесените дополнувања, со оглед н а Ристиќевите 

приговори, ce предвидувало освоената територија да ce разгранмчи така што Грција 

ќе ги дсбиела Епир, Тесалија, Крит, егејсште острови и оние депови на Маквдонија 

кои би ce кренале на воствние. Грција немала право да интервенира на термторијата 

северно од планината Бапкан a Србија јужно од таа планина. Грција ое обврзувала 

да создаде војска од триесет илјади војници и да ja опреми флотата.570 Српскага 

влада исто така подготвила свој предлог за склучување на дошвор за сојуз. Во 

српскиот предлог најпрво ce истакнувала цепта на сојузот, ослобедување од 

османлиската власт и анексија на соеедните територии за кои та ловрзува истс 

потекло. Така, Грција требало да ги добие Крит, Епир и Тесалија a Србија Боснаг

преддозите na било решено преговоршпе да ce одвивааг меѓу грчкиот и српскиог п рш ш ш ж  во иџригрт, 
(Истхх док.341); Гарашанин му испратил упахства за преговорше на Ристиќ, во кои мегу другшо имсисшрал со 
дотх>ворот да бидат угврдени границмте и нстиот да бвде потпишан од страна на двајцата (Мсшт, док„
340)
Ш Д. Јовановскиу Грчката балканст полшшка.,.у стр;97̂ 98
570Иеш
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Херцеговина и Стара Србија. Со српскиот предлог ce предвидувало анекшја на 

Македонија и тоа јужниот дел да биде анектиран од Грција, a северниог од Србија.571 

Датумот за започнување на акција не бил утврден, но и двете држави тмте обврска 

до 1 јули 1867 год. да ја подготват војската.572 Предаден како одгоеор на грчкиот 

предлог, овој ерпски предлог предизвикал непријатно изненадување и реакција пред 

cè на одредбата која предвидувала поделба на Македонија. Иако Македонија so тоа 

време немала приоритет во грчката надворешна папитика, Грците не мажеле да се 

сотасат некој да бара дел од Македонија, важна за идниот развој на Грција. 

Соппасно на тоа, констатацијата на Делијанис за понуденатв прдепба била дека 

неговага земја можела толку да добие и без оружје.573 Српските претензии на 
територии кои во Грција биле смеггани зѕ грчки, ја принудиле грчката алада да бара 

како основа за договор да ce земат прегшорите од 1861/1862 пзд. и разгоѕорете меѓу 

Ристиќ и Антонопулос, каде според Трикупис Србите ce согласиле Грција да ја добие 

Уакедонија.574 На ова Ристиќ одговорил дека епоменатите прешвори не завршиле со 

склучување на договор и затоа не можепе да ce сметааг за валиднм. Исто така, тсј 
нагласил и дека бидејќи преговорите од 1866 год. ce воделе без согласност на 

тогашната грчка апада, имале неформапен и прапиминарен карактер.575 Од друга 

страна пак, Трикупис ce заканувал со прекинување на преговорите дсжогасу српската 

влада не ги признаела границите утврдени од 1861 год. На тој начин судирот околу 

одредувањето на меѓусебнитв граници на идните ослободени територии 

предизвикал криза во српско-грчките преговори.
Од крајот на март 1867 год,; како резултат на заострувањетс на односше со 

османлиската држава и неуспехот да придобие некоја држава за соЈузник, Грција 

почнала да зазевла поумерен став во односите со Србија.576 * Трикугше побарал од 

Делијанис да ги продолжи преговорите со Ристиќ. Во едно писмо до Рисшќ, Трмкупис 

укажап на постоење добра волја кај грчката влада, истовремено натасувајќи ја 
потребата Источното прашање да ce реши со заедничка акција на балкансѕште 

народи кои по ослободувањето сами ќе решеле за својата судбина па затоа немало

Г. јакшић- В. Вучковић, Спољна лолитика..., етр.322571

572Исго
573Исто
574Истоѕ етр. 324; Трикупис сметаи дека СрбиЈа ce соотешха на границите од преддошт ш. Реншермс од 1S61 
шд^ повикувајќи ce на шзсмсгт ш  Хрисгиќ до Рмстиќ од 22 окшмври 1361 лод., во ш е сотемо дежа српската 
вдада иаш не е so состојба да ја потпише гсонвенцијата, т  ја с-мега за потпгпдана. (С. Tepsiđi* CpSi^a. ш Трчш ^г 
стр, 130)
575Г Јакшип- В. Взлчшвић, Спољна пол1тиш ,.., σψ 324
576Грдија ce обидела да склучи сојуз ш  Романијја, Цриа Гора па дури и Епшер но в ш ш  Бѕдторешиа
активноста не усиеала, ( US. Stawianos, Balkan federation.... p.96)
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потреба од одредување на границите.577 Намеспго одговор на грчкото пмсмо Ристиќ 
му предал на Делијанис вербална нота, во која ce докажувала неоснованоста на 

грчките претензии.578 Во нотата, со сшгистички податоци, Ристиќ настојувал да 

докаже дека грчкист предлог би бил неправеден за Србија, одноено Србија 

неможела да прифати Грција да добие чеггири милиони и петстотмни илрди житвпи 

кои би и припаднале доколку œ проширела кон Епир, Тесалија, Архиоелагог и депсгг 
на Македонија, наспроти еден милион и двесте илјади жители кои бм припзднале 

на Србија.579 Во Македонија, истакнал Ристиќ, Србија имала право да бара исш 

колку и Грција.580 На Трикупис не му ce допаднал ваквиот српсш одговор м 

преговорите повторно биле прекинат Поради ѕаквиот развој на настаните, кај 

Ристиќ ce појавило сомневање, околу тоа дали грчката алада воопшто сакапз да 

склучи договор за сојуз, т ако го сакапа дали исгист би и користел како средство за 
закана кон османлиската држава, со цел да извлече од неа што поееќе концесии, 

или сака сериозен сојуз за борба против Османлиите.581

Српсш-грчките прегавори повторно биле продслжени кон крајот на мај 1867 год. 

Во текот на разговорите меѓу Ристиќ w Делијанис, Србија побарала од грчка спрана 

да испратат свој пратеник во Белград, што било оценеш како опѕсно и 

компромитирачко за Грција и од своја страна побарале Србите да испратат пратеник 
во Атина. Како компромис, било решено средбата да ce изведе во Мехадија, 

австриска бања во близина на романскага граница.582 За грчѕѕи преговарач бил 

назначен Пегрос Занос, ш ј на 5 авгует 1867 гад. заминал за Виена, каде што 

пристигнап на 13 исгиот месец.583 Таму дошло до првите разгошри ваеѓу Занос и 
српскиот кнез и Ристиќ, кои таму се наоѓале. На предлог на Занос бнпа донесена 
одлука преговорите да ce шдат во Фесло, бања во близина на Виена..5®4 Завршните 
преговори меѓу Занос, од една страна иГарашанин, Петронијевиќ Ристиќ, од друга 

страна започнале на 18 август 1867 грд. Најпрво било разгледано прашањет околу 

подготовките за војната и подготвеносш на Грција за воена акција, со отед  нѕ 

нејзината истрошеност во критското востание и слабата подпошвеност на војосат 
Било решено, март 1868 год. да биде краен рок за завршување на подгоговкрпта585 И

Исто, сгр.102
57ЅС.ТерзиВ, Србија иГрчка..., стр. 130
579Г. Јакшић- В. Вучшвић. Спољна полигика..., стр.329
5Ѕ0Исто
581С.Терзић, Србијаи Грчка..., етр. 130
5S2L.S. Stavrianos, Balkan federation..., p.98
5ЅЗД. Јовановски, Грчката балканска иолкткка..., сгр.104
5S4L.S. Stavrianos, Balkan federation..., p. 98
5g5HcTO, p.99
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покрај обидите на Занос да ce избегне прашањето за територијалните придобивки, 

на инсисгирање на Гарашанин да ce утердаг минималните добиеки, a со намера да 
не ce губи време со оглед на насгганите на Крит, грчкиот делегат морап да попуишѕ. 

Гарашанин побарал Србија да т добие Босна, Херцеговина и Стара Србија до Дрим 

и Искер. Како одгоеор на српското барање, Занос побарап Грција да ш  добие Епир, 

Тесалија и Македонија.586 На секое споменување на Стара Србија од српоса сгранат 

Занос ја  барал Македонија, што предизвикувало незадовслство од другата страна. 

Со грчкиот контрапредлог, Гарашанин заминал за Иванка каде ce наоѓал кнезот 
Михајло, a Занос, Петронијевиќ и Рисгшќ сггишле во Фесло за да га продолжат 

преговорите.587 Од Иванка, српските делегат добиле инструкции да т барааг Босна 

и Херцеговина, a на Грција да ги признааг Епир и Тесалија и да ce обидаг да добшат 

согласност од Заносѕ Стара Србија да се добие без соодветен надсшешш за Грција. 

Меѓутоа Занос не сакал да œ  согласи со последново и продолжил да ја  бѕра 
Македонија на секое српско барање на Стара Србија. На крајот двете страни се 

согласиле да ce усвои принципот на компензација, но без назначување на обпастите 

што би биле добиени.588 Занос, свесен за реалната состојба во грчката војска и 

можностите на Грција, долго време ce спротивставувал да ја прими обврската за 

вооружување триесег илјади војници.589 Немајќи друг излез, со оглед на смтуацијата 
на Крит, Грција морала да ce соппаси на компромис со Србија. Откога тезт  Михајлс 

и Гарашанин го одобриле донесениот нацрт договор, осганапо само 

ополномоштените претслгавници да го потпишат. На 26 август 1867 шд.5 Занос каш 

претставник на Грција и Милан Петронијевиќ, претставник на Србија го потпишѕле 

договорот за сојуз.530 Догоеорот содржел седумнаесет члена и преаѕабула во која 

биле наведени неподноспивата положба на христијанските народи на Иетсжот и 
желбага сами да ја решагг својата судбина, каш причина за потшшуеање на 

договорот. Членовите предзидувале: чл.1. Целта на сојузот ќе ce оствари ш  сите

ЅЅ6Иск); Крит не го спомнал бидејќи бил убеден дека нега Грција ќе го добие. 
т И ст
ш  Рисгиќ предлагал каш  основа за територијалнше пркдобивки да ce земе бројот на житени a не теригоргдага. 
Ова ш  вредлагал поради опасноста од вмешување ва Австро-Унгарија во Босна в Херцшшмва. Лорада таа 
опасност Ристиќ сметал дека Србвја тршало да си обезбеди надомест во другате обнастм a. од Fpmga бм ce 
барало да го надомести договоревмот број жители. Но предлогог на Ристиќ не бил прифаген. (С  Т^зио, Србија 
иГрчка..^ сггр. 131-133)
5Ѕ9Г Јакшић- В. Вучшвић, Спољна пошѕтмка..., сгр.392
59(>На почетокот на прешворигге Ристиќ 6еш ополномоштен да ш псггпише дошворои; тз ш  Мвѕмш, срксѕиог 
кнез решмл да ш  потпише Пегронијевиќ. Сиоред Рмстиќ ваквага вромеиа ја издејсгвуваш Гарапшшш порада 
завидаквост шн него, неможејќи да ш заборавк пксвдот ш  ккезог во ше ја кстакшш засЈшушга еа Риспж за. 
добишљето на тврдшшге. (Ј. Рисгић, Г&следња шдана спољашње политике кнеза U f a m ,  Ешград,18957 
стр.16); Но промешгта шхткнзст од самкот кнез, ѕајверојатно доага после учествош ц .Р ѕ ш ѕ  т  mpemmpirœ 
со Портата и нешвиот потпис на. српст-грчкиепг дотвор 6и зн ачт дајгрубо газење на дт& ш тт збор.
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расположливи средстеа a објавата на војна на осшнлиската држава ќе биде 

направена само со претходен договор; чл.2. Србија до март 1888 год.ќе обезбеди 

војска од шеесет илјади луѓе, без резервите, Грција триесет илјади војници т колку 

што може посилна флота; чл.З. докопку оеманлиската држава нападне некоја од 

земјите- потписнички пред март 1888 год., другата ќе и даде поддршка 00 рамшге на 

своите можности, но кога ќе дојде одредениот рок двете држави ќе б^здат обврзан^ 

да влезат во војна; чл.4. војната ќе ce води до кснечното оспободување на 

европскиот дел на османлиската држааа, но во случај на непредвидени тешкотш, 
двете страни можат да га прекинат воените дејсгва штом гм осигураат, Грција-Епир ш 

Тесапија a Србија -  Босна и Херцеговина; чл.5. акциите ќе продогокаг при првата 

поволна ситуација; чл.6. двете страни се обврзуваат дека нема да аслучат мир ниту 

примирје додека не ce постигне целта на сојузот; чл.7. во случај на погапем уепех, 

двете држави ќе ce договорат за склучување посебен договор со кој ќе m одредат 

границите и идните односи, a ќе ce почитува желбата на народите mm учествувале 

во војната било да сакале присоединување ш н земјите- потписнички, бшто да сакале 

да формираапг независни или конфедерапни држави; чл.8. двете сграни ќе ce 

залагаат Големите сили да им го признаат прашто на христијаните на Исгок саѕди да 

решат за својата судбина, и следствено на тоа ce обврзуваат со сите располшшиви 

средства да ce спрсгшвстават на било какво распарчување на европсшот дел на 

османлиската држава; чл.9. двете државк заеднс ќе работат меѓу христмјанските 

народи за да ги придобијат за борба; чл.10. ce обврзуваат да работаг на 

придобивање на Албанците; чл.11. заеднички ќе работаг и на придобивање на 

Романија, a Србија ја презема обврскага за придобивање на Црна Гора кон еојузот. 

чл.12. двете држави ќе cm ломагаат во војна но и при склучување на јшировниот 

дсговор; чл.13. нема да ce склучуваат сојузи со други држави без претходно 

меѓусебно информирање; чл.14. пред почешкот на воените дејства на сојузничште 

војски ќе ce изработи конвенција со цел да ce одреди начинот на нивно водење; 

чл. 15. договорот треба да биде таен; чл.18. договорот ќе стапи во сила по неговата 

ратификација од кралот на Грција и од српскиот кнез; чл.17. рагшфикацише ќе бидаг 

разменети во Атина во рок од шесг недепи по потпишувањето.

Кнезот Михајло го ратификувал договорот вс Белград на 5 окгомври. Размената 

на ратификациите во име на српскиот владетел требало да ја изврши пшшшовннк

59ίΓ. Јакшнћ- В. Вучкотић, Спољна политижа..., егр.510-513; Македонија во билетеражннте m мутталагералнте 
договори на балканските држави 1861-1913, документи, редакција и коментар Др. Мвхајло М ш оаш , Слголје, 
2000, стр. 66-69
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Фрањо Зах, кој исто така требало да ја склучи и воената конвенција. На 4 ноември 

пристигнал во Атина, каде наишол на другм потешкотии. Имено« кралот Геортос под 

изговор дека Грција не може да обезбеди толкава ѕојска, a истовремено сомкевајќи 

œ  и во подготвеноста на српската војска, го одложувал одобрувањето на догаворот 

Барал датумот за крајот на воените подготовки да не ce прецизира и да ce одложи 

на неодредено време, што не било прифатено. Одбивањето да ш  рашфикува 

договорот довело до судир со Кумундурос и негова оставка во декември 1867 год.592 

Во текот на јануари 1868 год., кралот направил отстапка во однос на рггшфикациЈагга, 

односно наместо помесгување на крајниот рок за подготовште на неодредено 

време, ce согласил датумот да ce помести од 1 март на 1 септеадври 1868 год.593 

Србија ce сложила со тој предлог и на 10 јануари 1868 год. Георгиос ја ратификувал 

спогодбата. Размената на ратификациите со Фрањо Зах била извршена на 22 

јануари во Атина.594 595 Набрзо потоа почнапе преговорите за составување на Воената 

конвенција. Преговорите ги воделе Николаос Манос, од грчка страна и Фрањо Зах, 

кој во Атина престојувал под псевдонимот Јован Главаш, од српша сграна.585 

Разговорите брзо завршиле и на 28 февруари 1868 год, воеката конвенција за 

воените операции протав османлиската држава била потпишана, Според член 1 од 

Конвенцијата œ  предвидувала односно повторувала обврската на Србмја до крајсгг 

на август да подготви војска од шеесег илјади луѓе и резервев состав од дваесет 

илјади, додека пак Грција, војска од триесег илјади вклучувајќи ш  и резврвниот 

состав.596 Ce предвидувало меѓусебна контрола над извршувањеш на договорените 

воени подготовкм, преку офицери испратени во Атина и Белград.{чл.2). Останаште 

членови предвидувале: чл.З. Точното време на започнување на војншѕ ќе било 

определено со заемен договор на двете етрани: чл.4 и5 . и двете држави требало да 

оргакизираат востанички чети од по пет илјади луѓе , кои ќе ја започнепе борбата и 

ќе имааг задача христијаните да m поттаѕшат на општо востание; чл.6. Во спучај на 

османлиски напад на една од државите, пред објавување на војната, другата е 

должна да ги испрати востаничките чети или да организира доброѕопцн; чл.7. цепа 

европска Турција ќе биде општо заедничко боиште за акцми, со исклучок на 

поморските воени операции, надлежност на Грција; чл.8. бидејќи било тешко да ce 

предвиди како ќе ce одвивааг грчките операции во Епир и Тесапија, како и српските

Ѕ9% Јовановски, Грчката балканска политика..., стр.108; После Кумундурос нов претседагеи на влвдага станад 
Мораитанис, шј набрзо поднел осгавка и иа негово месгш дошол Вулгарис, (Исго)
593Исто
594Ието
595Г Јакшић- В. Вучшвић,, Спшмш стр.451
^И сш , сгр.515-519; Македонија во билатералните и мултилатералните дошвори..., сгр.70-73
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зо Босна и Херцеговина било договорено секоја од договорените страни да 

дејствува според најповолниот воен план; чл.9. за земјите што ce наоѓазгг меѓу Грцијз 

и Србија бил утврден заеднички воен план. Според него грчките sojevi требапо да 

делуваат околу утоките на Вардар и Бистрица и да ги прекинат патните гомуѕтокации 

меѓу Солун и Битола. Српската војска требало да дејствуѕа во Косово и Овче Поле, 

помеѓу Пелистер и Бабуна и да ги пресече комуникациите кон Велес. Албанцитв 

требало да ги пресечат врските што водат од Јадранско Mope кон Вардар ш Дрим. 

Главни сгратешки точки биле: Солун, Битола, Велес, Скопје, Куѕланово, Призрен и 

Приштина, a главек центар е Битола, па според тоа најголема важност требало да ce 

даде на комуникациите што водат кон Битопа; чл.10. заедничка обврска на двеге 

држави била да m придобијагг Албанците; чл.11. Србија требало да ш  крене на 

оружје бугарскиот народ; чл.12. Командантите на војските можепе да ги запрагг 

борбите но само локално ш со ограничено времетраење. Примирјето ѕшжело да ce 

склучи со заемен прегходен договор. Останатите членови ce однесуваат на 

тепеграфските линии (чл.13), тајноста на шнвенцијата (чл.14), раггификацијата и 

размената на рашфикациитв (чл.15 и 16).597 На 27 мај била извршена размена на 

ратификациите меѓу српскиот претставник Богичевиќ и грчкиот, Халергас. На овој 

начин конечно ce завршиле долгогодишнте преговори за сојуз меѓу Србија и Грција, 

И покрај теижотиите и несогласувањата кои ги имале, ова е прв дошшр меѓу две 

балкански земји.

Смртта на кнезот Михајло предизвикала загриженост и сомневање кај грчката 

впада дека неговите наспедници нема да ја продолжагг неговагта пшштикз. Иако 

Намесништвото ја уверувало Грција дека нема да го промени својот однос кон 

договорот за сојуз, впечатокот кај „изневерените Грци“ бил дека Србија постепено ce 

одалечувала од обврските што произпегувале од него. Ваквиот грчш став не бил 

далеку од реалната ситуација. Имено, продолжување на Михајловѕга надворешна 

политика не било во еѕшад со политиката на Намесништвото. Ппедајќи ш можниот 

исхсд од Критските настани и меѓународната ситуација ш ја не одела so полза на 

Грците, српсшто Наѕлесништво зазело резервиран став кон понатамошното 

зацврстување на односите со Грција. Од друга страна не е за занемарување ни 

фактот дека Србија не била воено подгшвена за исполнување на обврскше од 

договорот.

597Исто
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II.2Ü Сриско - романските односм (1866-1888 год.)

Уште од доаѓањето на впасг, Гарашанин работел на развивање пријагепски 

односи со Ровѕанија, неопходни за одржување на погребнте трговсш врсжи и 

помошта окопу преносот на оружје. Поради постојанаш нестабилна внагтрешна 

ситуација, Гарашанин избегнувал склучување на попитички договор. Романците пакѕ 

за да ја уценувааг османлмската држава, често c e служеле со ширење на гласови за 

постигната роуанеко-српска спогодба. Така, грчкиот конзул во Букурвшт во август 

1866 под. ја извесшл ападата во Атина дека во мај исгата гадина бипа потпишана 

српско-романска спогсдба за заедничка акција протмв османлискша држава.598 

Српската влѕда од своја страна негарала дека бил потпишан било кашв договор,599 

Неизвесносг околу развојот на романско-српските односи ce појавшта во текот 
на кризата so Романија окопу сѕшнувањего на кнезот Куза од преетшогг м 

поставувањето на Карол Хшнцолерн за рошнскн кнез.600 Крајот на шѕај 1866 шд.3 

пред доаѓањето на Kapan во Букурешт, романската влада го испрашла Стеван 

Јонеско во Белград. Со овој чевдр роѕланската влада барала признавање на тезат 

Карол за нов романсш кнез.601 На СрбиЈа како што истакнува Гарашанин, водејќи се 

од сѕоите материјални интерееи, не ш преоетанувало ништо друто освен да ја 

признае секоја рсшанска власх Српсѕсата влада била принудена да одржува 

пријателски односи со Романија, но не ж да поведе преговори за пешитичка спогодба, 

исгакнал Гарашанин.602 Повеќе ш  веројатно е дека овој потег на романошга влада 

ce јавува како реакциЈа на испраќањето османлиска војска покраЈ роѕианската 
граница. По доаѓањепго во Букурешт, кнезот Карол искажал изјави на гкширливост и 
лојалност шн султанот. Во исчекување на осѕланлискиот одговор, романсшот кнез во 

срединагга на јуни во Белград го испрапгил Димитру Братиану, ѕшнистер за

598 L.S. Stavrianos, Balkan federation..., ρ. 91-92; Сноред Ставрштое договорот е погревшо дагарш и потекнува 
од 1865 год. (Нсго)

599 Исто
да*Поеле принудиата абднкација накнезотКуза, кнежѕвскиот престол осташл празен н наегагаша расправа меѓу 
шлеммте сили ошлу нешвсш пшшлнушње. Ромзвдрте барале шез од членовите m  &вршмжше штдеачкш 
динаспш што нредтвнтло етрт тј Портата дет таквиот избор можед да доведе да отцепување ш  
Кнежевствота Кај Србите пшс, врздшвшшш сомиевшве деш  Ромаввја бн станала жртва im шшшџисштгс и руски 
имперѕдадистичѕи ш ш ови (ГЈакшЛг В.ВЈчшш&ћ, Спољна подаггиѕа^^стр.ЅШДЗЅ); И покрај 
сирстшставуван?ата на шаемите asm  Рсшанцлте ш шбрале ^енцолерн за квт, (Србмја ш осло&далачки 
noKperiL., ДОК.25Ѕ)
601Писма Илија Гаралзанѕша,,,, стрЛ87,188
ш Иего
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просвета.60̂  Покрај официјалнша мишја, да го нотифицира каЈ хнезот Мтхато 
Кароловото спгапување на престлот, имап т тајна задача. Побарап помош од Србија 
против османлисшга држава, како во шен материјап така и вооружен напад во 

случај на османлиско-романска војна. Меѓутоа единствено што им в&тл Гарашанин 

на Романцитв било испорака на барут.8®4 Свсмте погледи на романскгш политака и 

пред cè на внатрешните прилигач во Романија, Гарашанин т излшфш во својот швор 
одржан на романсшот пратеник.805 Имајќи најнеповолни изееетувања за 

внатрешната состојба во земјата, пред cè судирот меѓу политичкитв партии кои го 

спречувапе напредокот на земјнта, Гарашанин во говорот исгашал двка српската 

влада не аложела ништо да ветгува ниту да презема некаква обврска шн Романија. 

Откако ќе ce средапе вншрешните прилики, ќе можеле да разговараат за српско- 

романсхи сојуз. Бидејќи романската влада не мшкепа да ce спрошвстаеи на 
евентуален османлиски напад шш советувал да прекинат со прздизѕшувањзта и да

eng
т поправат однсште.

Крајот на октомврм 1866 под. дошло до ширување на засзстренаш ситуација во 

романско-османлиските односи. Сдедетеено на тоа, ш  престанокот на 

надворешнаш опаеност за Романија, ce намалил интересог на Романцнте за сојуз со 

Србија, Во Решанија завпадеала струја која не била наклонета кон 

воспоставувањегго побписки врсжсо Словените.* 607 * * Од друга страна пак, со ошед на 

одпуката од 28 јули 1886 год. за започнување преговори со балкансшш народи, кај 

Гарашанин ce појавува интерес за соработѕш со Романија. Во средината на декември 

шу испратил упатства на Магазиноѕиќ за да го дознае распшквкението во 
романската влада за сојуз против ошанлиската држава ка ко и  |р  ги наведе 

романските државници на таква ѕедеја.808 Притоа не требало директао да и предлага 

сојуз на романската влада туку да ја наведе самата да преземе такш иницијатива. 

Истовремено му напожил да шзстапува со голема внимателност, бидејќи копку што 

било потребно да ce веади адвјата за сојуз, толку било важно и да ce избегне 

компромитирање на српскагга шшда, истакнал Гарашанин во уоатствсто.603
Во летото 1867 год. орпшо-рсшанските односи добиле неочекуван пресврт. 

Имено, во почетокот на јули 1867 год. so Белград присгигнал нов романски

ш Србша и ослободѕшачки покрега.„, док.276 
1МИот
60îRcto, док.280, прилог 
<тИст
607Ристић, Спољашњи одношаји Србије новијега времена друга књига^., сгр.417
60ЅСрбија и осдободилашш покреги,,., док.333
609-Исто
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диплсшташ засшпник Раду Јонесжу.610 Тој му донел на Гарашанин пиаш  од 

шнисгтрот за надѕорешни работи Стефан Голеско, во кое искажал залашње за 

блиска соработка со останатите хрисшјански народи во осѕѕанлиашт држава.611 
Иако во почегокот Гарашанин гпедал со недоверба кон овој романс» чекор, œnaK 
најверрјатно натамошните разговори биле водени во оптимисшчки дух, бидејќи во 

средината на октомври, Јонеску ce врашл ео Бепград со предлог договор за српско- 

роћлански сојуз. Гарашанин ce двоумел околу запсчнувањето прегшори не само 

поради внатрешната несррдена штуација во Романија туку w верувањето кое 

постоело во Србија дека рошанскагѕ влада ce наоѓала под силно француско 

влијание.612 Поради внатрешнше романски прилики, Србија не мшсеоа многу да 
очекува од воената сорабеттса ш  Романија освен извесни олеснуеањз при преноссгг 

на оружје. Според српсште расудувања, романските државниш т  тоа време 

почувствувале потреба да ја изѕпечат земјата од осаменоста во која ce наоѓала, и со 

српско-романскиот сојуз настојувале да ја поправапг внатрешната ситуација да го 
усогпасат понатамошниот политички развој.®13 Предлогслг ce состсеп од јавни и тајни 

одредби. Во јавншв одредби ce наоѓала обврската за соработка вдеѓу двете земји во 

сите случаи ши предвидувале остварување или бранење на ззедничгагге интереси, 

право на заклучување трговсхи конвенцим и акредитирање на конзуларни 

претставници.614 Со тајните одредби двете држави ce обврзувале на заедничка 

работа за ослободување на христијанските народи од османлискагга држава. Ce 
предвидувало изработка на воен план,; учество на војска од шеесет млјади луѓе и 

заклучување на воена конвенција. Околу територијалните придобивш при успешно 

завршена војна, според романсшот предлог, на Романија требало да и припѕднаг 

островите на устието на Дунав и дел од Бугарија исгочно од линијата Рушчук- Варна 

a на Србија, Босна, Херцеговина,Стара Србија и преостанатшт деп од Бугарија. 
Романскиот лреставник Јонеску ш запознал францускиот конзул со еодржината на 
романскиот лредлог дсговор, притоа доверувајќи му дека Србите ce отгласиле за 

негово потпишување 615 Уеѓутш, земајќи ја ео предвид недовербата шн романската 

политика, мапку е веројатно дека српскага влада ce согласила за попгташЈување.

Српско-романските преговори биле продолжени во срединагга на двкември 1887

б10ПисмаИлијаГар31пзиина..., етр. 20?
6пВо писмото Голесш ги отфлил и oiacoBieie ши ce појавнле во весниците за заедничка држааа меѓу Ромншда н
Бугарија. (Г, Јакшић- И  В учтвкђ, Сиоњашлп псшитазш.,,, стр.333); Пршнавајќи ш  правшш на Србија над
Бугарија, Годеско исгакнал деѕа ео Бугарша, Cpôifja и Ромашда повеќе неш  да бмтг соперншрс (М£ж>Т 409)
бГ2Исто, стр.409-411
®13Иего
в14Исго
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год., но на база на нов предлог кој Јонеоку му ш поднел на тогашниот ѕшнисгер за 
надворешни рабспги, Петронијввиќ. Новиогг предлог немал карактер на договор за 

сојуз за напад и одбрана. Според Јован Рисшќ, во дневникот на кршкгг Карол ce 

напоменувало дека дошворог е „само плагонски“ 616 Во него била исгакната 

потребата од зацврстување на иѕеѓусебното пријателспгво, соседските и трговсште 

односи меѓу двеш земји.617 * * 620 * Дошворот бил потпишан на 1 февруари 1868 гад. a го 

потпишапе Јонеску, од романска страна и Магазиновиќ од српска страна®18 Ce 

состоел од 4 члена и преамбула во која ce велело дека двајцата впадегепи ќе 

настојуваат да одржуваат што е можно побписки пријателски врски, Единеггвена цел 

на договорсп; ce исгакнувапо во член два„ бил да придонесе за развитш и напредок 

на двете земји сообрзно со нивните законски ш автономни права.519 Бшш наѕедено 

дека меѓу двајцата владешли треба да постои иосрено пријателство т сојузништво, 
кое ќе постои трајно, без разпика на околностите. И двете држави требало да 

работаг на изнаоѓање најдобри услови за развој на трговсште врсш.820 На овој 

начин во случај на поголем бѕлкансш судир, Србија ce обезбедила со неутралност 

на Романија, која ќе и овозможепа сигурна враса со надворешниот свет.®21

На 6 март 1868 год. биле разменелги ратафикациите. Големмте сшт и Портата 
ce сомневале дека склучениот договор бил вперен против Портата и т обвинувале 

Србија и Романија дека планираат предизвикување немири, пред ce so Бугарија. 

Сомневањата и разните гласови довеле до незадоволство во дипломатосите 

кругови.822 По смртта на кнезот Михајло, одноште меѓу двете државм продолжиле 

да ce развиваат во духот на поетечкиот догавор.623

6l6J. Ристаћ, Последња подина скољашње шолипзт.., стр.17
б17Исто; Никола Гарвиловиб, Српстз-румуиски дшшшагски носи y доба борбе српстг нарсда са. Турцѕша. за
независност (1839-1378)т зборншс рздова сш иаучиог схуш одржаног 2, и 3. дедембра 1999 го2ршет Бшград,
2003, стр. 141
61ЅИсто; Е Јакшић- В, Вучшвш, Спољна м©жжгшш_  ̂сгрЗ 19-521 
éI9J. Риегић, Последња. тдина шшвашње вдзлипше.., стрЛ7
620Исго
&2гМ, ПироГжнац, К н т  Михаило н заједатжа радњ&.„, стр.42
6л2С т рт  изјавите на Јонеску; францускиот нратешж т  Цармград предизвикад годема узб ут  т т  почиш  де œ  
сомнева во постоење ва српсзш-рсшашскм договор, па дури барал и копија од договорох (Нмшиша Чширг Ирнлог 
питању о румунско-српским поджшнкнм односима y периоду 1867-1868 годмне, Матмта Сршт^ прештампаио 
из књиге Уједињена омладина српска, збортнк радош, бх , стр, 469)
623Исто, сгр.470
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31.2.8 С р п с к о  » а л б а н с м и те  о д н о с и  (1 8 8 6 -1 8 6 8  го д )

Барајќи сојузници во CBoiara лмсшриски“ предодредена конфронтација со 

османлиската држава, на Србија неизбежно и ce наметкува и вослосгавувањеш на 

политички врски со Апбанците. Племенската и верска поделеност го повлекува ш 

различниот политички ш правен статус mety Албанците. Отсуството на политечка или 
воена организација ја правело српско-албанската соработка зависна од неколкуѕдина 

апбански сгарешини, придобиени со големи парични подароци, кои ќе ш  покажах 

превртливи и нвспабилни за планираната акција. Муслиманскиот дел од албансште 

племиња цврсто врзани за осшнлиските традиции, биле предани на султанот. Од 

друга страна, тие биле и непомирливи противници на ошанлистате реформи 

насочени кон централизација на власта т ададинистрацијата. Гарашанин сакал да го 
искористи тој политички антагонизам шш ce јавувал меѓу Албанцоте ш османлискагга 

упрѕва и да ги придобие пред cè каш силна всена сила. За вооруѕшната борба 

против Османлиите земајќи ja ео предвид и нивната местоположба, меѓу „српсште и 

грчките житепи во јадрансксгш приморјеа, Гарашанин сметал дека шкако било од 

корист да ce придобијат.624 Но проблемот околу воспоставувањето на соработка ce 
наоѓал во претходно споменаггагга верска, општествена и племенска одвоеност на 

Албанците. Во помала илипошлема мера, врски со кагголичките Албанците биле 

воспоставени, за разлика од влуслиманскмте Албанците ши било тешт да ce 

придобијат.625 За таа цел Гарашанин сметал дека најпрво треба да ce придобие некој 

нивен влијателен племенски потавар, незадоволен и кон 
Портата.626 Таква логодна личноет за соработка бил племенешот погпавар Џеггал- 

паша, од мсжната албанска фамилија Зогу, кој поради сомневање дека учествувал во 

буни и заговори против оеманлиската држава, бил интерниран во Цариград.627 Во 

разговорот кој ce водел ѕаеѓу Ристиќ и Џепап-паша, апбанскиот пошавар изјавил 

спремност да ce крене протав Османлиите, како и да ce „врзе со народше ши имапе 
исти желби“, притоа барајќи заштита од нешја голема сила. Вегувал дека може да

бМВ. Стојанчевић, Полктика Србнје према АдбаниЈн y XIX веку, Србнја и оедободнлачки покрѕг наБадкансшм 
Полуострову y XIX веку, Београд, 1990, сгрЈ239,240
б25Во почешшт на 60-те години Гарашашш одржувад врсга со м1ф 1џцсгскиот сѕештешж Гаспар Жраснгж 
(Србија и ослободилачки покрети„.?док. 255; В, Стојанчевић, Обвовљева српска држава и Арбшзаси 1804-1876 
год,5 Србија и Албанци y XIX и шчегшм XX века* цикдус предавања, Београд. 1990, cqx 23)
62ќИсто, стр.24
627Србија и ослободшшчки покреш..,док. 249,259
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собере ошлу петнаесет тјадм луѓе.628 Соработката меѓу Ристиќ и Џепѕл-паша œ  

оствѕрила со посредство на секретарот so руското претставништво so Цариград» 

Хитрово и Наум Сидо, албански трговец.629 Плашејќи ce од превртливосга на 

албанските поглавари, a со цел да има документ со кој оневозѕшжи повторна 

соработка на Џелал-паша со Портата како да ce осигура од компромитарање на 

Србија, Ристиќ му прелорачал на албанскиот поглавар да напише писмо до кн е з  

Михајло во кое ќе го понуди своето лријателсгво и намера да се побуни. За 

посредник меѓу српската влада шЏелал-паша бил назначен Сидо, ш ј ѕшал усмено 

овлѕстување од Џепал-паша да стапи во преговори за сорабоппса со српскета агшда 

ида побара помош во муниција и пари.630 Во својот извештај до Гарашанмн од 29 мај 

1866 год. Рисггиќ нагласува дека придобивањеппо на Апбанците, па дурм и со парични 

средспва, било од голема важност за Србија, бидејќи во спротивно, на османлиаш 

повик би тргнале против Србијѕ ш со задоволсгво би ја ограбувале 631

Поради гласовите дека во Апбанија почнапе да ce собираат чето„ како и поради 

загриженоста на Џепил-паша дека е измамен, поаѓањего на Свдо за Србија било 

забрзано и на 8 јуни тргнап за Бепгрѕд.®32 Таму имал неколку разговори со 

Гарашанин и на писмено му го изложил своето мислење за Џелал-паша и условите 

за кревање востание во Апбанија.633 Сидо смегал дека воетанието so Апбанија 

требало да биде што побрзо, наведувајќи ш  како причина за тоа превргливоста м 

нестабилноста на луѓето околу Џепал-паша како и неговата лешмислвносг ш 
опасност дека би прифатал служба ica] Османлиите. Ситуацијата во Срадна Апбаннја 

и незадоволството предизвикано од османлиската админиспрација, мсто таш m 

навел како причина за што поскоро кревање на востание 634 Во својот швештај, Сидо 

искажап голема недоверба кон албанските старешини како и кон Џепал-паша како 

најдобро средство за нивно придобивање го препорачал разделувањеш на паричнм 

средства, притоа, предупредувајќи тоа да не ce прави додека не ce утарди дагтумот 

за востание. Претставувајќи ce mmдобар познавач на албанските прмпики, Сидо и 

советувал на српската впада да не ce врзува многу со првергглшите апбански 

поглавари.635 Гарашанин, не сакајќи да ја пропушти можносга за еоработка со 

Албанците, му препорачал на Р истќ да го земе Сидо во служба во српското

е28Исто
629Исто, док.259

®2Исто, док.269
633Исто, док.273
б34Исш
т Исто
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претставништво, како би известувал за ситуацијата меѓу Албанците и би ја ширел 

идејата за потреба од соработка со Србите,836 Бидејќи Сидо во Белград дознал дека 

вооружената акција не е подготвена, a требало да му ce даде одговор на Џепал- 

паша но во насока каш  не би ce изгубипа воспоставената ссработка со него a 

акцијата би ce зачувала за подоцна« Рисгшќ п Сидо решиле да му соопштат на 

Џелал-паша дека кнезот Михајло со задоволсгво го примил неговото пиоло и ќе му 

помогнел да сгане господар на Апбанија.636 637 Единствено што ce барало од него било 

да почека додека не дојде погедно време за акција.638 639 Џелап-паша задоволен од 

одговорот ветмл дека ќе почека. Набрзо потоа поеторно v i m  паднал во очи на 

Османлиите и дошол на миспа да оди во Париз и да побара Наполеонова 

поддршка.^Оценувајќи Ја ваквата негоѕа постапка штетна за српсште интереси, 

Сидо успеал да ја осуети оваа негова намера меѓутоа не и да муалее трпение. 

Имено, крајот на септември, Џелал-паша го напуштил Цариград и во склад со 

османлиската политика за задушување на евентуални востанички движења, набрзо 

бил поставен за управник на Херцеговина командант на нерегуларната војска.640

На иницијатива на Ристиќ, Сидо требалс да биде поставен за русжм конзуларен 

службеник во Драч. Трошоците за неговото издржување би ги понегш српскагга 

влада,641 Уеѓутоа, Портата го спречила неговото поставување.642

Со обновување на преговорите со Грција, крајот на декември 1866 шд., Србија 

повторно ce обидела да т придобие Албанците за соработка. Во меѓувреме, Ристаќ 

го швестап Гарашанин за прадлогот на Игњатиев за кревање востание во 

Албанија.643 Ваквата идеја на Шгњзтлев дошла како реакција на акцмјѕш на Портагга 

за вооружување на мусл&шанските Албанци со цел да ги спречи идните побуни во 

Албанија. Игњатиев самce понудил да ја финансира акцијата, со позајмување на 

две илјади турски лири од свои лични средства, напоменувајќи притоа дека во прво 

време нема да го извести Петроград за презеуената акција.644 Ристиќ побарал 

владина согласност за да ce започне акцијата и за да ги прими понудените средствѕ, 

која ја добил со телеграмата од 8 јануари 1867 год.645

636Исто, док.277, 281
б37Исго, док.281
63ЅИсто
639Исто, док. 301
<,41>Исто, док.327
М1Исто, док. 301,305
ѓ41Исто, док.339
мзИсто,док.335
^Исш
и5И сто,док. 341
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Во почетокот на април 1867 год. во Цариград дошло до средба меѓу руодаот 

пратеник Игњатиев и Јован Мариновиќ, на која било решено да ce органмзира 

востаничко движење во Албанија.646 Восшниего требало да започне ео мај, со тоа 

што први на востание ќе ce дишеле Албанците, како би била оневозможена Портзта 

да ги ангажира во задушувањето на останатите востанија кои би ce надоврзале на 

ова.647 За раководитал на акцијата бил одреден Стојан Везенков(иќ), кој претходно 

во придружба на двајца т и  тројца соработшци требапо да замине за Белград за 

договор со српската влада.648 Меѓутоа Игњагтиеѕ го изменил планог м намесго во 

Балград, Везенков најпрво заминал да го организира востанието во Албанија.649 Но„ 

единствено успеал да предизвика помали нереди во почегокот на шц 1867 год. Во 

текот на октомври 1867 год., Гарашанин ce обидел да го искорисии Везенков за 

вослоставување на соработка со албанските старешини, Go негово посредсшо во 

средината на февруари во Бепград дошле некопкумина повлијатепни Апбанци, кои 

придобиени со разни псдароци, се враггиле назад да чекаат на даден знак за 

востание.650

За приликите во Албанија и условите за кревање на восгание говорм еден 

мемоар од 1866 год., се претпоставуеа напишан од рускиот конзул so Апбанија 

Јакубовски.651 Во него, меѓу друшто ce нагласувапа потребата најпрво да ce кренат 

на востание муслиѕлансште Апбанци со цел османлиската држава да не ѕложе да |а 

искористи верската припадност за придобивање на Албанците како нивни 

соработници во задушувањеш на востанијата.652

Краток временски перисд соработката со Албанците од северна Апбашја ce 

остварувала со посредство на шшличкиог свештеник Франц Маури.653 Во февруари 

1866 год. бил испратен меѓу албансште племиња со цел да го mmwm нивното 

расположение и општите прилики во Албанија. По кратко време, поради сомневање 

дека работел за Австрија, соработката со него била прекината.654

Со посредство на Антун Глезер, католички теолог во служба на бискупот во

ШГ. Јакшић- В. Вучшвић, Спољна политика,.., приког.12
647Д-р. Рисгго Пошшаров, Ослободителнот© вооружени борби на македонскиот народ во перѕѕвдот 1850-1878, 

Сшпје, 1977, етрЛ78
(̂4SHcio; Уште крајот на иоемврн 1866 год., Ристик ш извесхил Гарашакнн дека. Везеншвгш: еепувал дека можшѕ 
да крене востание во Адбавија и барал даесте илјадв гроша, Рисгиќ ш оцешш каш иесѕогурен. {Србија и 
ослободилачки покрети....» док. 326)
ШТ, ЈакижЋ- В, Вучшвић, Спољна иодитижа.^стр.415
650Србија и ослободишчкм пожретш,,,? дсж. 349
б51Исто? док, 347
652Исто
653В. Стојанчевнб, Обновљена сриска. држава. и Арбанаси 1804-1876 стр. 25
б54Исш
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Љеш, српската влада сшро едка година одржувапа врски со племето М иридит655 

По неговото напуштањв на Албанија срлската влада немала довергадв човек преку 

кој ќе можела да ги одржува контактите.

За планиранаш балканска вооружена акција, за Србија било важко да ја развие 

и грчко-албанската соработка. Но, со оглед на нетрпеливоста ш честите судири ш ѓу  

грчките чети и Албанцмте на сѕверната фаница на Грција, сорабтката тешко 

можела да ce оствари. Со вѕслучувањето на Албанците во балканскагга акција« од 

една страна би ce оневшможмпо Османлиите да ја пресечат комуникацијата меѓу 

Србија и Грција, a од друга сграна, доколку според српската замиспа всстанмето 

запсчнело so Албанија, османлиската држава би била принудена на таа страна да т 

испрати воените единици намеиеш за акција против Србија и Грција.

Србија и ослободидачки п окрет.., док. 35Ѕ, 359
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11.2,7 Српско - австро-унгареките односи (1868-1868 год.)

Длабоко замешзни во внѕтрешнмте работи на балканските држави, Гоиемите 

сили со своите конкурентски и противречни интереси, ги исцртувале нмвните граници 

и територии. Но нивнагпа жепба за контрола ќе биде загрозена од ш ног за 

територијална експанзија на башанските народи, Тој сон често бип ео судир ш  

интересите на Големите сили или мсшенталните меѓународни односм од кои ќе 

зависи и понатамошниот развоЈ на балканските држави. Односитв меѓу балкансште 

држави и тлемите сили, во конкрегниог случај меѓу Србија и Ашггро-Унгарија, 

сложеноста на нивниот тек, содржина т обем бил усповен од шнстелацијаш на 

меѓународните односм. КраЈот на 80-те год. ce поставуваат основите на нивнага 

длабока протавречност всадена во нивше експанзионистичш прешнзми, ш ш  во 

псчетокот на наредниот век резултира со првѕта светска војна. Србија и Австро- 

Унгарија немапе аднаша псшитичка положба и не биле на исг степен на 

општествено-пол^тачки развој, па следствено на тоа не може да имаа рамноправна 

улога во тие сдноси. Национално-политичките планови на Србија, меѓудругото 

условени и од внатрешната подготвеност т.е. неподготвеност на Србија, како и 

предимсгвото во решавањето на дѕдени прашања, исга имаат улога во 

определувањето на карактерот на сдносит И покрај сето тоа не треба да ce 

занемари фаггот дека Акггро-Унгарија стоела на патот за осгаарување на 

пиемонтската улога на Србија во обединување на словенските народи. 1886 шд.„ 

кога започнува процесот на нзјголема надворешно политичка активносг на Србија, 

претставува пресвртница во меѓународнше односи.

Појавувањето на Прусија, како сериозна опасност за опстаншот на постоечките 

граници во Европа, го изменила односот на европските сили. Еѕсспанзионистичките 

интереси на Австро-Унгарија кон јушзапад и север ce прехината па свотѕ погпеди ш  

насочува кон југ a најпрво кон Босна и Херцеговина. На овој начин Аестро-Унгарија 

претставува пречка за остварување на аспирациите на Србите, засновани на 

големосрпсѕшта идеја за обединување на јужното словенство, која предвидувапа 

меѓудругото тприсоединување на Босна тХерцеговина. И покрај тоа Србија, виеоко 

ценејќи ]а моќта и силата на Австро-Унгарија, во моментите на австро-прусшот судир 

ce трудела да ги сочуѕа добрите односи со својот северен сосѕд. Иаш  гласовите за
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истапување на Босна и Херцеговина во надомест за Венецијаѕ им задавала голема 

грижа на српските држаѕници, Србија не била во состојба да им ce спрстивстави. 

Кнезот Михајло и Гарашанин биле решени да ја држат Србцја настрана од 

европсште судири, како поради совеггот на Русија да не ce предизвикуваат немири 

на Башанот, така и поради воената неподгопгвеност на Србија да еојува на две 

страни, бидејќи судирот со Австрија би значеп ш судир со османлиската држава.65 * 658

Прусија и Италија ce обиделе преку испраќање на свои делегати воБелград да 

ја придобијат Србија за воена сорабшка против Австрија. Така, во почшшот на јупи 

1886 год. во Белград присшгнал прускиот дипломат Пфуел со цел да издејствуеа 

српска помош за планиранопго востание во Унгарија.65' Несакајќм да ce доведе во 

непријателство со Аѕстрија, Гарашанин и кнез Михајло одговориле дека Србија не 

ш ж е да ce впуиЈта во судмр ш  Австрија ce додека и ce закануеа опасност од 

османлиската држава, ншуда дозволи вооружени чеги да поминуваат низ нејзина 

територија.&58 Српската влада побарала прво склучување на дошвор ш  Унгарците,, 

па потоа учество во бараната акција.

На ладен лрием во Белград наишол и италијанскист дипломат Тир, чиј престој 

во Белград толку ce одолговлечил што ce појавила опасност од австрмст 

реакција.659 И во разговорите со Тир, Гарашанин, вооружената акција на Србија ја 

услсвувал со склучување договор за сојуз со кој би ce обезбедмло задоѕопуѕање на 

српсхите интереси.660 * Притисокот врз Србија продолжувал и преку италијансшот 

конзул Сковасо. Тој ја обвинуеал српеката влада дека е неспособна да работм за 

подобра иднина на српасиот народ. Гарашанин ce почувствувал многу понижен ш 

навреден од мислата на Сковасо дека Србија може да ce изложи на оласносто без 

никакви гаранции.861 По повод разговорите водени со Тир, доаѓа до судир меѓу 

Гарашанин и воениот министер Уиливоје Блазнавац. Имено, Блазнавац му изјавил 

на Тир дека Србија војнички е подгшвена за војна, што од страна на Тир било 

пренесено на Бизмарк.662 Доага до оетри преписш меѓу Гарашанин и Епазнавац со 

меѓусебни обвинувања за полугтиката која ја воделе.663 * Пруско-мталијанскиот

65&В.Ј. Вучковић, Политичка акција Србије y јужносдовевсхим покрајинама..., док.87
Ѕ:!7Исто, док.89
65ЅИсго
659Исго. док.94
ш>Ието, док. 102
“ 'Hero, док.97
т2Исго, ДОК.99, 101; На 10 авгусг на Тир му стигнада теаеграма од Бгомарк во шја ce бараага да ја продшжи
акцијагга во Србија, бвдејќи во тек била организацијага на унгарскагга легија. (Исто, док.100)
ш Исго. док. 108,109,110; Блазнавац, меѓу другото го обвинувал Гарашанин дека војдѕ тааѕба, неспособва и 
нерешителна шлитака, пред ce жта Австријз, (Исто, док,111)
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притисок врз српската влѕда попуштил по пораката на Бизмарк од 13 аегуст 1886 

год., да лресганат сите акции додека траат ореговорите ш  Австрмја.®84

Неизвесноста окопу судбината на Аветрија ги петтикнала кнезот Мушјпо и 

Гарашанин да го испитаасг распопожениего меѓу Унгарците, Хрватшв и Ровланците за 

создавање Дунавска шнфедерација. Така, во почетокот на јули во Унгарија бил 

испратен Никола Крстиќ a so Романнја Филип Хрисгиќ.665 Според извештајот на 

Никола Крсгиќ, во Уншрија не станувало збор за востание. Ce очекуѕало 

преминување на Австрија кон дуалистачко уредување, според кое Унгарците би 

дсбиле посебна влада која се очекувало да ја состави Андраши во почетокот на 

септември.666 Со цел да ce спречи било каква акција на Србија додека траела 

преговорите околу дуалисгичкото уредување, Андрашиевиог близок соработник 

Ласло Хуњади во разговорите со Крстиќ и во писмсто испратено до кнезот Михајло 

не само што ветувал дека Србмте од Војводина би добиле авгоноѕдаа управа во 

жупанијата каде биле авнозинство, туку и започнување преговори за сојуз меѓу 

Србија шУнгарија.667 668 * * *

Во цепага оваа ситуација, Австрцја сакајќи да го зачува стаггус-квото на 

Балѕсанот, ја советувала Србија да ce вшдржи од акции што би можепе да ја нарушат 

постојната состојба и односите на Бзшанот. Ваквата политика ја  зѕдржала м no 

поразот од Прусија, кога несакајќи предизвикување на поголеми потреен на Балканогг 

ги поддржала српските барања за тврдините кај Портата.6®8

Сепак Србија ја загрижувале понатамошните планови на АвстриЈа м нејзиното 

насочување кон Источна Европа, уште повеќе што и пред Австро-прусхѕпга војна 

некои од европекте држави ја лохрабрувале“ да ce ориентора шн Босна и 

Херцеговина. Пред таквата опасност Србија морала да побрза со сѕојата 

„предодредена историска мисија" и да го оствари својот сон, пред œ  за 

присоединување на Босна и Херцеговина. За Србите таа е неспорна територија 

како таква влегува во рамште на сите српски преговарања и договори со 

балканските народи. До крајот на 1866 год,, Србите својата национална пропаганда 

во Босна и Херцеговина ја развиваат преку ширење на известувачште служби

6мИсто, док. 114 
ѓ65Исто. док.92, 96
666№вго, док.95, 96, 106
667Исш; Ова не можело да биде бндејќи вадворешштге работи во дуалисгачката монархнја биле заедннчки ѕ  
Унгари|а немала право да склучува постши помгшчѕш дотвори.
668Ј, Ристиќ истазшува дека Австрмја не сшшза во нејзино шседство да ce отвараат лршшшм шш би м сметшзе да
ce опорави од поразот; притоа шхиасувајжи дека ^Австрмја и Османдискагга Импермја ce m m  две старм зградр^
една на друга потпренн, па едиата не м ш  да ce погресе a другата да не ш шчувсшува (X ¥:mcmî\
С п о ј ш ш њ и  одношаји Србмје иовијега времена друш књшга..., стр.487)
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помагање на цркеите иучилиштггга. Главни српски агента во тоа време биле Тома 

Ковачевиќ и Стеван Богдановиќ.969 Бовдановиќ успеал да состави твен одбор во 

Сараево со повеќе псдодбори низ Босна. Според Атанасиј Никопиќ, т 

подготвувале населениегго за општо востание, ветувајќи рамноправносгг на 

христијаните и муслиманите.670 Во Бања Лука ѕсако српски агент депувал Baca 

Пелагиќ, но поради негоеото самоволие српската власт ја прекинала оорабсгт&ата со 

него.671 Главен српски агент во Херцеговина бил архимандритот Серафим Перовиќ672 

Крајот на 1866 год. и почетошт на 1867 год., поттикната од Кругкжого восшние 

и немирите во Епир и Тесалија, како и француско-руските разговори кот завршиле со 

предлогот за присоединување на Крит, Епир и Тесалија кон Грција, српскага ѕзпада 

дсшла на мисла да предизвика востание во Босна и Херцеговина ш  цеп на исг 

начин како и Грција да дојде до саканите територии. Српската влада свесна за 

својата воена подготвеност и финанеиоси средства кои т барала ѕаквата акција, 

каш  и опасноста на која ce изпожувала, најверојатно била на мисла и со еамата 

закана за можна акција да предизвика отсгапки од османлискагга држава. 

Псдготовките за востание во Босна и Херцеговина, некопку гадини ги проучувап А. 

Орешксвиќ. Во март 1867 год. изработмл план со главните елемента на акцијѕгга. 673 

Според него востанието требало да изгледа како борба на нарсдот за слобода, па 

како чисто внатрешна работа на османлиската држава нема да има можност за 

надворешна воена интервенција. Најпрво требало да ce започне со буни во Боснаг 

Херцеговина и Стара Србија, коисо српска поддршка би ce прошириле и во другите 

краеви, барајќи присоединување шн Србија. Османлиската држава ќе требшто под 

притисок на дипломатијагга да ce согласи на присоединувањето или да ја наладне 

Србија. Во соработка со останзгтше балкански народи, успехот m вс вториот случај и 

Оил осигуран.674 Во планот биш  разработени и организацијата, состаѕет; правецрт 

на дејствување и снабдување на четите и потребните финансиски средсгаа 675

Гпасовите за планираната српска аѕсција во Босна ја вознемириле Австро- 
Унгарија. По некслку дена од составувањегго на унгарската влада, на 17 февруари, 
Андраши му испратил порака на српкисгг кнез за испраќање на српскм депегаг во

669,

671

Србија и ослободилачш шжрети^ док. 349 
иИсто 
Исто
Исто

673В Ј . Вучкови!^ Политичка акција Србије ујуж нототпсш ш  покрајишма_, дохЛ43
ѓ?74Исго
675ι'Исгго
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Пешта676 Придобивките од таквиот чекор биле објаснеги со новаш подажба на 

Унгарците односно влијанието кое во иднина би го имале врз австршжагга 
надворешна политака.677 По добиените упатства од Гарашанин и ѕѕнез Михајло, 
Никола Кретиќ тргнал за Пешта и веќе на 28 февруари 1867 имап првите 

разговори со грофот Хуњади.^8 Андраши од Крсгиќ сакал да ги дознае намерите на 

Србија, бидејќи како што исташал, узшвајќи царска доверба бил ш  состојба да 

издејствува нешто за Србија 679 Крстиќ му одгаворил дека поблисжата цап на Србија 

била добивање на тврдините, a подалечната ослободување т обедмнување на 
српскиог народ од осѕдангшскагта власт, натасувајќи притоа дека едннстѕен начин да 

спречи ослободително движење било Портата да и ја предаде на Србија управша на 

Стара Србија и Босна и Херцеговина. Андраши ce слсзкил со тоа, но инсистирал 

рабоште да ce решагг по мирен пат. Исшкнал дека и на Унгарша и на Србија 

најголема опасност им се заканува од Русија. Австрија не претитавувала никашѕ 

закана за Србија, бидејќи како што образложувал Андраши, на Унгарија не и бш10 од 
интерес да ce шират границите и ќе ce спротивставела на сешј ташв обид. Од друга 

страна, Унгарија не можела ни да дозволи Србија да ce прошири преку Дунав.680 

Загрижен околу акшвностите на Србија околу балканскиот сојуз и акцијата протие 

османлиската држава, Андраши со овие разгавори не само што сакал да влијае за 
неизбувнување на поголеми потреси и немири на Балканот туку т да го дознае 

сгепенот на подготвеност на Србија за планираната акција бидејќи создавањето на 

јужносповенска држава јужно од Сава и Дунав која ќе го „привлекува* сповенскиот 

дел од населението во Аѕстро-Унгаријаг не и одговарало.681 * * Таквзга зголемена 

српска држава, најверојатда под влијание на Русија, според австрисшш сомнежи ш 

стравови би можела да поведе акција за освојување и на Далмација, Воена гранмца 
и Славонија.ЅЅ2 Па според тоа за Австрија било најдобро Босна ш Херцеговинз да и 

припадне неа или да остане so османлиската држава. Заради обезбедување на 

своите интереси, Австрија била решена воено да интервенира so Босна и 

Херцеговина, веднаш штом би ce појавил некаков немир Ha 3 швџт 1867 год. дала

676,
677η

Ћсто, докЛЗ! 
Исто

докЛ31, 132, 133, 134; Гарашашш му порачѕш на Крстиќ да ги дознае намерше ш. Уѕѕгарци-ш ш т  ш да
им нагааси дека треба да ce смираг со Србите и Хрватите, бидејга Србија не можела да ш  напушти мжшреате 
на Србѓгге и Хрватите во Унгарија. Исто гвт  требало да дознае далп Унгарците биде епремнк еа федерацмја со 
Србија. (Исто, докЛЗ!)
679Исто, док.137
^Исго
ш Исггот докЛ34, фусисгга!
6Ѕ2Г, Јакшић- В, ВучкоБкђ, Спољна политнш^^стр;352
ш ПисмаИлијаГарашанина.„, стр.202
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наредба за концентрација на аоени единици на босанската граница.684 За вѕквата 

мерка Бајст имал подршка и од Франција.685

По добиената францусш поддршкѕ Бајст решил да и ислрати сериознѕ 

опомена на српеката влада, но не во непријателска конотација. Имено, било решеко 

грофот Едмонд Зичи на српсшот кнез да му пренесе усна порака од авшрисшсгг 

цар. Целта на пораката била да wсоветува на српската влада да не презема ншаква 
воена интервенција во Босна и Херцеговина да го зачува мирот на Балканох686 * * 

Кнезот Михајло со мирољубиви изјави ја повторил српската решеноет да води 

пријателска политика кон Австро-Унгарија 68/ Далеку од помиспагга да ја загрозува 

Османлиската Империја, но со цел да ce спречат немири, нагласил шезот Михајло, 

најповолно би било доколку Србија би ја добила Босна и Херцеговика на 

управување, со што би придонела за срадување на приликите во Ишѕперијата. На тој 

начин, истакнал српскиот кнез, не само османлиската држава туку т Аесгрија би ce 

ослободила од можните заплеш на нејзината јужна граница.68® Кнез Уихајло на Зичи 

му предал мемоар од 5 точки, во кои барал да му ce дадат на управуеање Босш и 

Херцеговина, без никаши повреди на суигановите лрава или намалуѕање на 
шгатвријапната корисгг која Империјата ја имала од тие области.689

Во Белград алисијата на Зичи била протолкувана како дело на француеката 

дипломатија, со цел да ce осигура мир на Балканот додека Франција æ  спремапа за 

војна против Прусија.690 * * Нс во секој спучај мисијата го потврдила сомнежспг ко| 

постоел во Србија за заинтереафаноста на Австрија за Босна и Херцеговина м 

подготовките кои ги правела за нејзино навлегување.
Наспроти настојувѕњата на Австрија да одржи мир во Србија, Прусија поѕшрно 

ce обидела да ја лридобие за активна политика на Балканот, во време на ново 
ескалирање на воените судири на запад. Тоа би довело до одвојување на еден дел 

од воените сили на Авсгрија кои би биле ангажирани со случувањагт на И стк. Па 

така, во првата половина на март 1887 гад., во Белград приститал прускислг

b84B J. Вучковиђ, Политичка акција Србије y јужнословенским покрајинама..., док.193; Докумешш; шжгашзн
1S6B год.? иретставува забелешка ш  бивш аѕсгрискн офвдер за австриските подгошвга во ортеетт 186? в д , за 
воешга интервенција во Босш м Херцеговмта,
6Ѕ5Исш, док. 139; Фракцуекиот шшистер за шдвореиши Myriqe изјавѕ!л дека Франшда ce сноз^шда. Босна ш 
Херцешвина да остане шш во состав на осмашшската држаш или да и припадне на Австро-¥жарија. (Исто) 
жТЗето, док.142
ЌЅ7И сто, док.141
бЅЅИсго, док.140,141
689С, Јовановић, Друга влада Милоша и Мшшила..., сгр. 472
б90В Ј . Вучковић, Полишчка акција Србије y јужнословенсжим покрајинама„.,док.142; Иаполеон III му ја нудеа
Босна и Херцешвина на Фрањо Јосиф ѕсахо надополнување за изгубените територни на заизд* под усиов на
заедничка соработка и политика шотав Пшсија.
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потполковник Паул фон Кренош,691 Тој шшвп задача да ја испита состојбата во 

српската војска, со цел Прусија да шшзт ео предвид колку може да смета на 
српската воена помош 592 Меѓутоа по извештаите рд Кренски за неподштвеноста на 

српската војска, за српските територијѕлни барања за проширување, како и совеште 

од Русија за невклучување на Србија во престојните немири, Бизѕаарк порачал 

воздржаност на Србија.683

Крајот на август 1867 год., во Иванка, Унпарија, дошло до средба меѓу кнезог 

Михајло и грофот Андраши.* 694 * Српскиот кнез, поминал на својот имог во Иванка на 
враќање од Паризѕ каде наишол на ш огу ладен прием при средбата францускитв 

државници. b9S Грофот Андраши пак, по завршување на состаноког меѓу Напопеон и 

Фрањо Јосиф во Салцбург, заминал за Иванка.696 За разговорите ком шму ce воделе 

недостасуваат директни лодатоци од вдинствените инволвирани во разговорите, 

српскиот кнез и унгарскиот гроф. Според Ристаќ, на еоетанокот Андраши ш уверувап 

кнезопг Михајло дека Унгарија немала агресивни и амбициозни намери кон Исток a 

како доказ за тоа го навал неприфаќањето на француската понуда за проширување 

на Авсхро-Унгарија со Босна и Херцеговина. Андраши го исказкал и свовто 

стравување од словенофилскагга полиггика на Русија и нејзинето влијание кај 

Унгарските Срби. Во таа насока, според Рисгиќ, тој побарап од ерпсѕошг кнез да ги

691- 
692,Исто, док„ ЈЗЅ

V f'ИСГО
стГ  ЈакшиВ- В. Вучшвнћ, Спољш пол1гшжа„.,стрЈ55; Што ce однесува до рускнте совезузања до српасаш 
вдада, освен поракше во шн ce препоршувала стршшвост и вшшатедност, стигаувзде ш такви ти барше 
Србија што побрзо да ce определн за војна шш мир, шш барале побр.зо кревање на т сгш ш , !Жсто, примог 7 н 
прилог 10); Во март 1867 год. Шишкин ш  извествл Мариновиќ дека Горчашв ја одобрува српската шзиштиѕа. 
(Исго, прилог 8); Крајот ш  аирил 1867 год, користејќи ш  одржувањето ш  сесловевската еишграфска взѕожба 
во Моехва, Гарашанин ш иепрашд Петрошдевиќ во Пегроград за да побара заем од руошот map. (Оисма Мжца 
Гарашанина.,., спгр,204); Во мај 1867 год, во Србвја ешгнала руска воена шмисззја, која ip efc io  да ја  оцевм 
нодготвеиосгга иа српскагш војсш. Бидејжм извештајот ошлу материјадната иодшгвешмп бмл жтжшвен, 
Гарашавин испратил барање за помош во оружје. Мзбешувајќи компромитирав>е во Европа, 1^ш ја т доѕшжмла 
иа српската влада да ги ироучи можиостше за таем пренос на орркјето, (Ј. РисшЉ, Пошедња шдана шшшшњѕ 
полишЈШ кнезаМнхаида^, егр,46-47) 
т И стр39
^П исм а Илија Гарашашша..^ стр.211
696Во исче^вање на француоѕ>прусшшт судир, Иалолеои ce обидел да ја придобие Австрнја ш  нешвше 
планови против Прусија. Ascrpiga пакт so тоа време шјшлема опасност гледада во Pyciija. и нфнните 
агресивЈШ планови на Балжанот. Сшред Јован Рисзнќ; на оваа средба Наполеон повторво Ѕош а м Херцшовина 
и ги нудел на Австро-Унгаррра, на што Амдраши не ce шпшсил. Тоа било понудено ш т  мадшѕест за ш гу^ните 
термторим на Запад под услов за заедаичка соработш прогив Прусија. (ЈЈђнстић, Посшедња годмва олш ш ѕв^ 
политике кнеза Михашта,.,, стр. 61; €. Јовшовић, Друга ѕлада Ммлоша и Михајл&^ стрЗТЗ); Каш и да ег 
несомнеио е дека Андраши бил шопгив зшлемувањеш ва бројопг на словенското н^елеиме ш  Увгармја во од 
друга страна и проткв ширењеш на едѕт словекска, држаза во Босна и Херцеговиеа шја бм бшш тзм русш 
ѕдијание. Според Пироќанад, за пгш Рмстиќ ве ce cooiacysa, австрискмот и фравдусжмот ммперашр му 
наложиле на Андраши да преговара со сршжиот ккез, знаејќи дека австрискнге к орпсжмге мнтерссм д вш е т  
судир. (М. Пироћанац, Кнез Михаиш и заједнича радња..5 сгр;78); И Гарашашш ш  т ш  ттшењшз̂ · дека 
Андраншевото замикување во Мванка бгао во дошвор со австрискиот и франоуешот титртвр. (ЂЗ, 
Вучкозип, Полигичка акција Србмје y јужнословенсжим покрајинама.^ докЛ S3)
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одвраќа Србите рд Унгарија од непријаталското држење кон унгарската влада.637 

Гарашанин, со шго Андраши не разговарал т т  бил присутен во Иванка, консгатира 

дека и покрај ветувањата кои и ш дала на Србија, Унгарија никогаш немала да биде 

искрен сојузник на Србија 697 698 699 Забелешкѕгш која ја пишувал Гарашанин околу овие 

случувања, во рамките на неговте спомени, не била довршена па не мшсе детално 

да ce дознае за текот на разговорит683 Но од она што го навел произлегува 
заклучокот дека Андраши му дал некакви ветувања на кнезот Михајло. Станува збор 

за ветувањето дека ќе му помогке по дипломаггски паг, „без крв“ да дојде до Босна м 

Херцеговина. За разлика сд неш, Ристаќ нешра дека имало било катш вегувањѕ од 

авслриска страна или понуди за територијално проширување на Србнја.700 Во прнлог 

на тезата дека на средбата ce шворело за територијално проширување на Србија 
односно можносга за поделба на Босна, еведочи и писмото на Л. Хуњади до кнез 

Уихајло од 16 март 1868 год/01

Сликата за разговорот која ја прикажува Пироќанац го остава закпучошт дека 

после тој состанок кнезот so евште &шсли ce нашол на раскрсница меѓу полнтшата 

шја дотогаш ја водел тправецот кој во Иванка му бил предложен. Имено, според 
Пироќанац, од кнез Михајш било барано да го сочува мирот на Балканот додека не 

ce реши француско-прускиот судир, како Австрија би имала слободни раце на 

другата страна. Тоа би значело напуштање на активната балканска лолитика, Таа 

жртва Австрија би и ја надоместила на Србија со помошта да ја добие Босна ш 

Херцеговина.702

Ако ја имаме во предвид тогашната австро-унгарска политака која вртејќи ce на 
Балканот, најголема опасност гледала во Русија и нејзиното впијание врз 

бапканските народи, конкретно врз Србија, повеќе од веројатно е дека наведените 
ветувања од Андраши се со цел да ја одвои Србија од Русија односно русшто 

влијание да го замени австро-унгарсш. Отргаувањето на српскиог кнез од планот за 

општо балканско востание и „српската национална мисија“, исто леживо позадината 
на Андрашиевиот предлоп Но прифаќањето на предлогот не само шш значи

697 Ј.Рисгић, Последња година сгазљашње полигике кнезаМшаила..., стр. 61-62
tt9*B Ј . Вучговић, Полигичка акци|а Србије y јужносшвенскнм покрајинама.., док. 183
699Исто
Т00Ј.Ристић, Последња година енољашње политике кнеза Михаила..., стр.62; Според Слободан Јовановж. 
Ристиќ не пз употребид мемоарот од кнез Михајло даден на Згии, во полемиката со Пироќашц иаш ш ѕшал ѕај 
себе, a шј според Јовановиќ прегставувал доказ дека Анѕраши немало потреба да ш  придобива српскиог кнез за 
босансктге комбинации, зонгго жнезот Миѕајло и самиот излегол со ташв предлог до АвстрЈда, гој ш^лпност 
значел и откажување од военага акција и промена на општиот правец во полшиката од русофшкжа шн 
австрофмска, (С. Јовановић, Друга владаМилоша иМиЈшила..., сгр. 478-479)
7ИВ Ј. Вучиовић, Политичка акднја Србнје 3#Јужносжзвенским покрајинама,., док.194
702М, Пироћанац, Кнез Михаило изаједнича радња.,., стр.79-80

120



прекинување на врсхите со балканските народи туку и со Србите во Авсхро-Унгармја. 

Босна требало да биде иподарш“ на кнезог Михајло за да ce откаже од Унгероште 
Срби. Идејата за голема балканска сповенска политика би ce за&венипа со ,мала“ 
српска политика шја не може да му ја донесе на кнезот Михајло поеакуваната 

госпсдаречка положба на Башанот. Примамливата понуда била причина за 

нерешителната и колебливата политика на кнез Михајло која почнал да ја 

манифестира по средбата во Иванка. Ваквиот став на кнез Михајло предизвикал 

револт, пред ce кај Српското младинско движење, критички настроено кон впадинѕгш 
внатрешна и надворешна политика.703 Бил обвинуван дека ја напушта гопемзгга 

национална идеја, во моменттекои според Младинското двшжење биле 

извонредна прилика за ослободување и обединување.704

Сомневањата дека ѕснез Мшсајло отстапш! од дотогашната политика уште 

повеќе ce зголемиле со отпуштањето на Гарашанин од должноста претседаггеп на 

владата и министер за надворешни работи, во ноември 1867 год. Според Пироќанац, 

мислата за негово одалечуѕање потекнувала уште од средбата во Иванка.705 * 

Умереноста и вниматепноста со шја кнез Михајло планирал да настапува so 

надворешно-политичките однош не била ео согласнсст со агресиенѕта попитика м 

планови на Гарашанин, Неговата индискреција во преговорите со прусжиот конзуп 

била причината која кнезот ја навел во објаснувањата за негоаото сѕшнувгње, на 
новиот претседател на владата Никола Христиќ,709 * За Гарашанин, оваа одлука била 

директно инслирирана од нивните лични несогласувања околу прашањеш за 

повторната женидба на кнезот м негашвниот став на Гарашанин окопу тш .7 *07 На 13

703Во август 1866 год., на собрание во Иови Сад бшн> формирано здружение „Обединета ерпека м дзднв# на 
чело со војводинсхсиот првенед Свегозар Ммлегиќ. Ц етга на здружениегта хсое требадо да дежува м  сите срмсѕж 
покраини во османлиската држава и Авсгфо-Унгарија, бшѕа ослободување и нациотално обедануванзе на Србите 
и јакнење на национшшѕга свесг, (С  Јовшовив, Друта влзда Милоша и Михајла.^, c m  393-4СВ; X. Зувдшуеен, 
Исгорија Србије.., егрДЗЗ-139); Кжв Ммхајло бил обвинуван дека со нешвсгш псклоојјавш одшт&ње ш. 
вооруженага акција пропунгтид ммогу иоволни дршш&и за оелободување. На 18 авгуег ш  Еомгџш бшш 
закажано собрание на cirre ерпаш  младмнски дамжшња, што било иепријатно и за срш ш та и за австро- 
унгарската влада, од иричина шш  самата шжана на мретставшши од сите српски областм т т  м Хрт т , Чеси и 
др,, покажува антаавсгриска мавифестаидја, И дакрај опомените собраниеш да ce држн да мешвата врограма 
за Јсултурла рабсгга, со избирањето на Јеврем Груик истакнаг прсггивник на Михајловиот режѕѕм, за председател 
на Собранието, ce демонсгрира отворена осуда на шадшзата појштиш. (Исто)
704Ћито (С  Зовановић), стр. 403
70зМ, Љзроћанад, Квез Михаило и заједамчка рад.ња.„, стр.77
Ж Г Јакшић- В. Ву 1̂ковић? Спољва полѕш€ѕа...,сгр,430
707В Ј. Вучковић, Политачка акцнја Србије y јужиословенским покрајинама.., докЈ79 (забшшша); По разшдог 
од кнегињага Јулија, срискисгг квез сакал да ce ожевк со својата роднина Катарика Консгашжѕовиж.
ce спротивставувал на овој брак. Ошлу нејзината м цш  Авка Консгантиновиќ, гпавен заговоршж за склучување 
на бракот, почнале да ce собираат иуѓе каш министерот Блазнавад и. други ти. бште раотсшшшшс
кон Гарашаншр т  гфитикувале неговите т ени пмшови и залагајќи ce за приближуваље тш Авегро-Уша^ијџ, 
ја критиѕувале и нешвата т т гт т  т н  Австро-УнгарЕда. Иосме средбата во И ван т, тшшг Ммкајдо т тр$шт
на Анка ce нашде иа „иста страна^ (Исш; СЈовш ош Љ  Друга влада Милоша и Михајла.», стр„ 373-377)
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ноември 1867 год, Гарашанин лоднел предлогдо Министерскисгг совег за неодлсжно 

решавање на прашањето за наследство на српскиот престол.708 Предлогот бил 

усвоен од сите членови на владата, кои ш овластиле Гарашанин да му го поднесе 

предлогот на кнезот. Меѓутоа, оторед Гарашаниновото толкување, шезот Ушајло 

дознавајќи од некој од министрите за усвоениот предлог, a несакајќи да ш решава 

тоа прашање, уште наредниот ден го сменмл од државните допжнсети.'09 За Јован 
Ристаќ, кој го наследува на месгото минмстер за надворешни рабсгта, овој предлог 

бил само „непосреден повод“ за неговото шенување.710 Оправданаста на овој чекор 

ја гледа во „истрошеноста* на Гарашанин чија сила ловеќе не била доѕолна за така 

тешка задача.711

За ваквага одлука истоѕремено ce пресудни како личните така и политмчште 
мотиви на кнезот. Веројагноста дека сомнежот во воената способност на Србија, каш 

и лојалнссга и подштвеноста на балканските сојузници, придонеле кај српскиогг кнез 

да ce појави мисла за промена на политичкиот правец, е голема.712 Жепбата поточно 

потребата за економско издигнуѕање на Србија, исто така има улога ео односот на 

српскиот кнез кон Гарашанин шкон Авсгро-Унгарија. Имено, ѕшез Мшшјло смеггал 
дека е од животао значење за Србија изградбата на жепезницата, која би m 
поврзувапа Западна Европа со Цариград, што од своја страна барало водење 

миролѕубива политика.713 Cera оваа „оправданост" за падот на Гарашанин* за 

тогашната јавност, како за и балканските сојузници, била протшкувана гсако 

напуштање на политикага на балканска соработка и заедничха mama moma 

османлиската држава. До таков заклучок дошле делегагште на Бугарсшшг одбор од 
Букурешт кои тие денови дошле во Белград со цел да ги утврдат поспедните 

подготовки за заедничка акција, a разочарани ce упатапе за Петроград.714 Иста 

„среќа3 имапе и хрватските претставници.'15

Кон крајот на 1867 год., кај Големитв сили повторно ce појавиле сомнеѕања * 712 * 74 *

т В.Ј. Вучковић, Полигичка акција Србије y јужнословенским покрајинама.., док.179; Кнезот Михајло 
настојувал ова ирашање да осшне στворио^ бидејки ce надевал дека ќе добие даректен иаттмик т  иттт  
брак со Катарина, (Исш, (ѕабешешкн)); Потребата од вашв предлог Гарашашш ја сбршшожши со нгоптдносга 
од обезбедуваље на династијата. со што же ce осшурала и положбата на Србија иа чгело на јужносмовттт. 
држава, (Исто) 
ѓО9Ист0
ш  Што ce однееува до поетавувањето наРмстиќ на. местото мшшстер за надворешни работм, гавзогМшѕфѕо ну 
ja доделнд таа функција fes никаш шнсушгадија со мего. (Alex № Dragnich, Jovan Ristffi and Serbia’s straggle for 
independence and democracy, Serbian Studies, v3, m 3,1990, str. 58)
/UJ, Ристић, Последња шдгша сполгашње политике кнеза Ммжаила„., стр. 51-58
712Во писмото до Гарашаник од 7 јуди 1S67 год., тразува сомневања како во исаренеста* шрт cm ш  грчштг 
крал така и во воената подгогвеност на Србија, (Е Јажшмћ- В. ВучковгЉ, Слољна позжтт. ̂ .вршзог 13)
7]3В Ј . Вучковић, Политачка акцнја Србије y јужносдовенскмм покрајинама.., докЛ62
7l4M, Иироћанад, Кнез Ммхаило и заједшрша радЈШ..,, стр, 90
725Исго
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дека Србија ce подготвува за напад на османлиската држава во пролепа 1868 год. 

Од таа причина Аветро-Унгарија, Англија и Франција решиле да извршаг притисок 
врз српската влада однссно да и упатат „совети за смиреност". Обвмнувајш |а за 

своето вооружување и развивање на национална пропаганда, Бајет испратил 

заканувачка порака дека лродолжувањего на српското вооружување, ќе ја принудело 

Австро-Унгарија, поради сопствена безбедност да преземе мерт за одбрана/16 На 

овој чекор на трите Големи сили не ce придружилa Прусија, шја од своја страна 

испратила предупредување до Австро-Унгарија дека обидот да ја окугара Босна и 

Херцеговина ќе ја вовлечел во војна со Русија.717

Со цеп да ги дознае висгинските пруски намери кон Србија, поточно да дознае 

до кој степен може да омекуѕѕ лоддршка од Русија и Прусија, како и да ја испита 

остварливоста на разговорот со Андраши во Иванка, кнезот Михајло решил да го 

испрати Р истќ во миаф  so Будимпешта, Берлин, Петроград и Париз.718 Во отоите 

дела Ристиќ не дал поконкретни податоци за состанокот со Андраши во Будимпешта 

и дали е разговарано за мсш ш е комбинации со Босна и Херцеговина.719 Од руоште 

државници добил советм за сгрпливост и умереносг, ветувајш му благонаклонешсг 

како и во минагото.720 Ако ce земе so предвид тогашната гонстелацмја на 

меѓународните односи, разбирливо е дека српскиот кнез, голема важносг и прадавал 
не само на посегата на Будимпешта туку и на Берлин. Меѓутоа Ристиќ не успеал да 

оствари средба со Бизмарк и да тдознае Бизмарковите планови во врсѕа со Србија.

Наоѓајќи ce меѓу два спротивсгавени твбори, кои различно ја гледале улогата на 

Србија во позадината на нивниот судир, не може со сигурност да ce шже деш кнез 

Уихајло слепо ce надевал на Андрашиевите ветувања, за што впрочем кажува и 
споменатата мисија на Рисгиќ. Сомневајќи ce во тоа, Андраши решш! да поработи 
на придобивање на наклонетоста на Србија преку унапредување на австриасмот 

претставник во Белград во дипломатски агент на Австро-Унгарија. Таа функција му 

била дадена на Венјамин Калај, кој покрај титулага генерален конзул ја носел и 

титулата дипломатски агент и со тоа станап прв претставник од една шлемѕ шла со

7!6Г. Јакшић- В. Вучшвић, Спољна полнгака. ..,стр.443-445
7ПИсто, стр.456; Крајот на мај 1868 год. бида посшгнага русш-пруска спошдба според шја т  енучај на австро- 
унгарека интервенција во Босна и Херцешвина, Прусија била должна на австриснгга граниш да шшдентрира 
војска од сто илјади л у т  Русија ја презела исгаха обврска во случај на прусш-фрзлдуека војма. (Мсстр .443)  

Đragnich, JovanEistiB and..., str. 59
7l9Bo Слољашни одношаји Србнје новијега времена, књЛ {1860-I868)T Ристиќ споменува дезш са разшвараво за 
поло?жбата на Србите во Унгари|а за кои Аидраши тврдед дека ги нема во толкав број за ш  форммраах т себна 
жупазшја. (Ј, Ристић, Спољашш? одвошајн Србије новмјега времена, књ.Ц cap. 57)
21Ј, Рисгић, Поеледњагодииа спољашњеполитикѕ жиеза Михаила..., стр. 41-42
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такза титула.721 Пред да стагш на должноста, Калај добил упагсгва од Бајсг за 

својага работа. Тој имал задача да ја одврагш Србија од агресивната политиха кон 

османлиската држава, предочувајќи ја опасноста од погрешна проценка на силата на 

османлиската држава, како м надежите за руска псшош. Исгиснувањето на руското 
влијание од Србија и замена со Авсгро-Унгарско било исто дел од нешвите планови 

за дејствување во Белград. Требало да ce спротивстави на српските територијални 

прегензии на Босна и Херцеговина, но и на carre други со кои бм ce загрозиле 

интересите на Австро-Унгарија. Калај ието така требало да работа и на отфрлање на 

сите гласови за австро-унгарските освојувачки планови на Балканогг,722
Очигледно е дека упатсгвата кои ги добил Калај од Бајст, a кои ce однесуваат на 

Босна м Херцеговина, противречѕг со Андрашиевите ветувања дзденм на ерпасиог 

кнез. Но Андраши продолжувал со својага игра зѕпочната во Иванка. Имено, слоред 

Орешковиќ, на средбата шја ја ш ап  со Андраши во Пешта ce разговарапо за 

српско-унгарските односи и посебно за планот на Србија да ја добие Босна и 
Херцеговина, за што Андраши вегувал прддршка, па дури и посредување во Виена и 

Париз. Андраши побарал, споредизјавте на Орешковиќ, Србија да ce обврзе на 

склучување сојуз со Унгарија, кој ќе ce однесувал на меѓусебна одбрана.723 Меѓугоа 

по смртта на кнезопг Михајло, Орешковиќ истакнува дека дошло до промена на 

ваквиот став на Андраши, кој евентуѕлншг сојуз го врзувал единегаено за кнезот 

Михајло.724 Ако може да му ce верува на Орешковиќ, овој став на Андраши ја 
покажува неговата неискреност, кој очекувајќи Србија и српсхата надворешна 

политиха да ослабе по смртта на кнезот Михајло, цени дека повеќе не е потребно да 

и ветува поделба на Босна и Херцеговина.

Пред крајот на нешвото владеење, кај кнезот Михајло почнале да ce 

забележуваат знаци на враќање на старата политика. Прашање е дали и ce шкалшл 

од неа или станува збор за внимателност во политиката во време кош ce исцртуваат 
два спротивставени табори. Повторните средби м разговори со Гарашанин оспаваат 

зпечаток дека српскиот кнез ce спремал да ја искорисги очекуванаш Француста- 

прусха војна за да ги оствари своите територијапни продобивки. Според Пироќанац, 

два дена пред неговото убиство, Гарашанин и кнезот Уихајло имале тричасовен 

разговор за заедничката работа на балканските народи.725 Меѓутоа на 10 јуни 1868

'21В Ј. Вучковић, ПоЈПггачка актца Србије y јужносшвенским покрајинама.., док. 191
722Исш, док.195
723Исго, док. 198
™Исго
72ЅМ. Пироћанац, Кнез Миханло изаједнвгака радњз..., стр. 91
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год., во Топчидер му бил изѕршен атентаг од страна на приврзаниците на
Александар Караѓорѓевиќ.72Ѕ Поради ненадејната смрт останува неизвесно 

прашањето дали ќ е  ја продолжел работата на српските планови за вооружена 

балканска акција или ќе ја запрел, како што тоа го направиле неговите наследници. *

726Вг Стојанчевић, Историја ерпског народа, кнДтом 1Ѕ стр. 301
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Глзва Трета: Македонија so политика на
штот МихајлоОбреновиќ

Како резултат на плановите за пиемонтската улога на Србијѕ во обединувањет 

на јужното словенство, Македонија добива значајно место во надворешнаш 
политика на кнезот Михајло. Дапи како објект на спогодување за евентуалниот 
балкански сојуз или како објект на кој по низа околности, независнм од Србија, ќе œ 

протегаат српсхите аспирации, без Македонија не шожет да ce смета на 

остварување на големодржавните српски планови. Широчинага на надворешно 

политичките акции кои праиалегувааг од овие планови, неизбшшо го опфаќале и 

централнист дел на Балканскиот Полуостров. Една од главните задачи на 
Уихајловата политика, a тоа е создавање на воени и попнтмчш сојузи со 

балканските народи за рушење на османлискага држава, не мшсепа да го има 

посакуваниот исхсд без улогата на Македонија во спогодбите за ошучување на 

сојузите. Како централна област на Балканот била главен објект за ѕаеѓусебните 

територијални пресметш и манипулѕцш на малите балкански држави желни за 
економски и политички просперитет.

Во српската големодржавна програма односно Начертаниеш, Македонија 

посебно не ce споменува како дел од српеките аспирации. Ног со самош тоа што ce 

зборува за обновување на старото српско царство ce претпссшвува дека е ш ж о  

еден дел од Македонија да ce подразбира под Бугарија, a северозападниот дел под 

Северна Албанија. Меѓудругсппо во Србија тогаш, малку ce знаело за МакедониЈа, 
бидејќи Србија немала никакви дипломатски или други прештавници во 

османлиската држава од кои би добивала сигурни податаци за таа област.727 

Насочувајќи ја своЈата политика кон Босна и Херцеговина, Македонија во тоа време 

ce наоѓапа на маргините на српската надворешна политика.

Поопределено меето добива во новата шнцепција за создавање 
Јужнословенска држава со целосна превласт на Србија. За остварување на оваа цел„ 
како што беше и претходно наведено, неопходно било спогодување со балканските 

народи за заедничко дејствување за придобивање на христојансжшв народи,

727Љ. Доклестиќ. Српсш-македоноште одаоси..., спр.78,79
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кревање на општо востанме и заедничка војна прогав османлиската држава. Идната 
соработка меѓу балканеште народи зависеше од спогодбите околу Македонмја т 

поделбата на интересни сфери. Имено, околу Македонија на која сѕое право полагаа 

и Србија и Грција и Бугарија, ce водеа главните битки околу усогласувањето на 

спротивставените интереси, пред cè меѓу српската и грчката гшемодршвна 

политика. Тоа ce претчувствува уште на почетокот на 60-те години» кош српсѕдате 

весници излегле со осуда против Цариградската патријаршија посгагште на 

фанариотите во Македонија. Бепградскиот дневен весник „Световид* ш новисадашот 

„Српски дневник“, по повод апсењето исмрпгга на Димитрија иКонсгантин 

Миладинови, во 1862 год., објавиле опширна сташја во шја ја иѕнеле борбата на 

македонскиот народ против фанариотите и грцизацијата на земјага, остро осудувајќи 

ги посгапките на фанарштите како непријаггели на словенството.728
Првото соочување на грчште и ерпеште аспирации кон Македонмја, дошло до 

израз во текот на српско-грчките преговорм во Цариград во април 1861 шд. Грчкиот 

претставник Рениерис, поднеп предлог за дополнување на договорот за сојуз ш  

ѕшаузула за територијапното прошируеање на двете држави, според ш«а Македонија 

би била анектирана од Грција.729 Нешжејќи да ce сотаси Македонија да сшне 
„грчка земја", Гарашанин излегол со шнтра предлог односно предлсмаш двете земји 

прво да ги добијат земјите северно од Шар Планина и јужно од Пивд и Олиаѕп. На 

овој предлог Рениерис предлаишл да ce псдели Македонија на две пропагандни 

подрачја, односно да ce повлечела линија која ќе т обелшкела границите на 

дејствување на двете пропаганди. Грцитесвоите агенти би т праќале од Берат 
преку Корча, Бишпа, Демир Капмја, Радовиш, Разлог до просторот јумшо од Балкан 

планина, a дејствувањего на српските агенти би ce простирало од Драч, Елбасан, 
Охрид, Прилеп, Велес, Штип, Кратово, Горна Џумаја до пределите северно од 

Балкан.730 Оваа одредба не била вметната во договорот кој кон крајот на јуш  1861 

год. бил испратен дс владите во Атина Белград.731 Во своето толкување на 

предложениот договор, Гарашанмн истакнал дека најскромен, но мемсебм најповолен 
план за идните планови на Србија било доколку двете држави во тоа време ce 

договориле само на добивање на чисго српските односно чисго грчште провинции и 

така да дојдат до првите природни граници. Со текот на врвмегго Србија ќе ја

728Џамбазовски Климет; Културно-општествешпе врски на Магседонците со Србија во теетт XIX веѕ, ИНИ,
Скопје, 2006, стр.100-102
729Т. Закшић- В. Вучковип, Спољна полигаѕа...,сп:р.474-477
730,
731'

Исто
Исто, стр.75
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напуштела Грција и гледајќи го сѕојот интерее немапо да дозволи да ce грцизирааг 

ни Битола, ни Воден, Струмица, Дојран и други 732 Во ноември 1861 гед.г српската 

влада одлучила да не го потпишува предложениот договор, главно поради 

преголемите претензии на Грција.

Во текот на 1866/1867 год. биле обновени српско-грчште преговори за сојуз. Во 

ѕрчкист лредлог за сојуз од крајет на јануари 1867 год. не биле означени границите 

на територијалните проширувања на сојузниците на сметка на османлиската 

држава.733 Наспроти тоа пакѕ српската влада излегла со предлог слоред кој ce 

предвидувало Грција да ги добие Крш; Епир и Тесалија, a СрбиЈа, Босна и 

Херцеговина и Стара Србија. Меѓудрутого ce предвидувапо и анексија на Македонија 
и тоа јужниот дел да биде анектиран од Грција a северниот од Србија.734 Во 

предлогот не било лрецизно објаснето кој дел ce сметал за севернѕ, a кој дел за 

јужна Македонија. Иако Македонија во тоа време нешапа пршритет во грчката 

надворешнополитичка аѕстивност за територијално проширување, Грците не можепе 
да ce согласагг некој да бара дел од Уакедонија, важна за идниот развој на Грцрѕја. 

На тој начин дошло до криза и -застој во српско-грчките преговори.

Во меѓувреме дошло до интензивирање на српско-бугарсште прешвори. 

Бугарската емиграција во Букурешт обедмнета околу т.н, Добродѕтепна дружина, во 

почетокот на 1867 год,, сосгавила предлог за договор за создавање на двојнѕ српско- 

бугарска монархија.735 736 Во април 1867 год., Дружината донела нов акг наречен 
Протокол и истиот и бил предаден на српската влада. Во овој документ бугараште 

емигранти настапиле со отворени големо бугарски претензии кон Уакедонија. 

Имено, во предлогот за создавање на единствена српско-бугарска држава 

Македонија била класифицирана како бугарска земја, a македонсжиот народ 

прогласен за бугарски/39 Големобугарските аспирации кон Македонија дошле до 

израз и во српско-бугарскше преговори од 1866 год. Така, во еден документ од март 

1866 год., Гарашанин констатирал дека Бугарите саѕале да |а бараат нивната 

Бугарија no Македонија, ло Стара Србија a освен тоа ја засегнувале ш тогашна 

Србија.737 Што ce однесува до спогодбата од 1867 год., Гарашанин шетал дека не 

може да ја пстпише додека не биде јасно дека зад неа целиот бугарски народ a

732Исго, етр.476
733 Д. Јовановски, Грчкзта балкансѕа. политика..,, стр. 97,98
734Г. Јакшић- В. Вучшвић, Спољна политииа... ,сгр. 322
та5М  ПироВанац, Кнез Михаило и заједничка радша..., стр.36-37; Μ. Р. Степановић, Срби иВугари..., стр.21-22
736Исто, стр.37-39; М. R Степановић, Срби и Бугари..., стр.23-24; Во член два ce велело дева Јушсловенемио· 
царство ќе го сочинуваде Србија иБугар^а (Бугар^а, Трашја и Македонија).
737Србија и ослободадачки покреги..., док. 247
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зa да не т одбие наполно од себе Бугармте, Гарашанин no известал бугарскжлг 
одбор дека во основа е согласен со предлогот, оставајќи гм псдробностте за 
подоцнежните разговори.738 Всушност Гарашанин избегнувал потпишување било 

каков договор cè додека не завршеле српсжо-грчките преговори.

Завршните српско-грчки преговори, обновени во легото 1867 шд., повшрно 

наишле на пречки при утврдувањето на територијалните придобивш. Гарашанин 

побарап Србија да ги добие Бсена, Херцеговина и Стара Србија до Дрим и Нскер. 

Како одговор на српското барање, грчшот преговарач Занос побарал Грција да ги 

добие Епир, Тесапија и Македонија. Како компензација за Стара Србија, Занос ја 

барап Македонија.739 Слоред грчкиот преговарач, таа била лулка на ешитшот 

морала да биде грчка.740 Тоа предизвшало незадоволство од српсха страна бидејќи 

според образложувањето на Рисггиќ, додека Србија го барала она шго е неспорно 
нејзино, Босна, Херцеговина и Стара Србија, Грците барале област во која „ммало 

Грци само на крајните морски брегови па и таму не биле мнозинсгао^741 Србија 

барала дел од Уакедонија затоа што не ѕложепа да дозволи „словенсжото племе да 

биде апсорбирано од Грцитеа истакнал Рисгиќ/42 Во контекст на тоа српските 

преговарачи во Фесло добиле инсггрукции од кнезот Михајло да бараат Босна и 

Херцеговина, a на Грција да mпризнаат Епир и Тесалија, со барање Стара Србија 
да ce добие без соодвеген надомест за Грција.743 Наспроти тоа грчкшт преговарач 

продолжил да ја бара Македонија на секое српско барање ва Стара Србија. На 

крајот двете страни ce договориле да ce усвои принципот на компензација но без 

назначување на областите што би биле добиени.744 Според тшкувањето на 

Кумундурос, тоа значело дека на Србија доколку не ja добиела Боена ш Херцеговина, 

ќе и припаднела Стара Србија и нешто од Албанија, додека на Грција доколку не ги 
добиела Епир и Тесалија, дел од Македонија/45 На 26 август 1867 год. бил потпишан 

договорот меѓу Србија mГрција, нс без да успеат да постигнат согласносг околу 

поделбата на Уакедонија на интересни сфери.

Според воената конвенција склучена на 28 февруари 1868 год. во Атина, на 
Македонија ш било дадено голелво стратешко значење во заедничката војна.746 Како

73̂

740
741

Г  Јажшмћ- В. Вучковић, Спољна
739И ѕт , стр.390

Јовановски, Грчкаха балкаисжа подоѕтика..., cap. 105
d  Терзић, Србкја и Грчка..., сгр. 132

^Исто
'43Г Јшсшнћ- В. Вучковић, Спољна политшш„.,стрВ93
> 1 0
/45Љ. Деклестибс, Српсш-македоксжш односи.., стр. 85
74éT Јакшић- B. Вучковиђ, Спољма полшит.. .,стр,5 1 5-519; Македониџ т  билатералнит m м^мтилжттнит
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важни сгратегиски точки биле назначени Солун, Битола, Велес, Скопје, Куманово, 

Призрен и Приштина, чиј шго главен центар бил Битола. Според тоа најголема 

важност требало да ce даде на шмуникациите што воделе кон Битола, посебно на 

патиштата од Солун, Велес и Охрид.747
Големо стратегиско значење и било дадено на Македонија и so сгагијага за 

српсште воени операции против оеманлиската држава изработена ад Љубомир 

Ивановиќ во 1866 год, w доставена на разгледување во военото министерсгво со цел 

да послужи како воен гшан.748 * Во неа ce истакнувала важноста на Македонија од 

воено-оперативно гледиште, посебно на Битола кој бмл нагласен каш центар во кој 

би ce сконцентрирапа османлиската војска што ќе оперирала во средишниог дел на 
Балканскиот Полуостров.748 Од таму Ошанлиите можеле најбрзо да мспратат трупи 

во Грција, Албанија и Србија, a од Солун преку Битола можело репатавно лесно и 

брзо да им присшгнаг на ошанлиите воени и штеријални засилувања од Цариград. 

Уакедонските востаници ш другите восганички сили би требало да дејетвуваат во 

реони блиски до центарот на османлиските оперативни и резервни сили како би ce 

прекинале нивните меѓусѕбни врски и врските со Македонија.

Со цел да го испита ш лодготви теренот во Македонија пред гшанираната воена 

акција протмв османлиската држава, министерот за војската Уиливоје Блазнавац, во 

почетокот на 1867 год. во Македонија го испраггил Стеван Бинички, поранешен 

австриски офицер.750 * Тој имал задача да го обиколи теренот во Албанија и да ce 
спушти no долината на Вардар до Солунѕ a лагтем да ја посети и Битслз. Дали била 

изведена и со какви резутгшти оваа акција, не е познато.

Во април 1867 год., на средбата мегу Игњатиев и Мариновиќ во Цариград, било 

решено да ce испраги во Албанија и Македонија, Македонецаг Стојан Везеншв, со 

цел да подгсггви восгание протав османлиската држава.752 Србија требапо да се 

грижи за снабдувањето на восганиците* a подоцна и да гс преземе раиоводството со 

восганичките операции.753 Иако планираната акција не успеала, сепак, Везеншв 

посетил повеќе македонски и албансш градови и села, насекаде агитирајш за

догшори..., стрЈ0-73
747Според член 9 од Конвенднјата, Грција требало да ги прекине патните тмутттии кај Ошун што отгаму 
водеше кон Битола, Србија да ш  прекине пагните шмушзкадихз што воделе кон Велес a Албаммја со овојата 
местоположба требало да ги затвори комтатациите од Јадранско Mope кон Вардар и Дрш^ a ѕосебно тме тн 
Битола. (Исто)
748 Србија и ослободилтки n o док.310; Љ. Дождестиќ. Српсш-македоискнте одиоси„7 стр.85
/49Исто (ЈБ. Доклестик^.)
/50Е Лоплазаров, Ослободителвмте вооружени борбв.„т огрЛ77,17Ѕ
752 Ието
752 Исто, стрЛ7Ѕ
753 Г Јакшић- В. Вучшвмђ, СиоЈБна полмтмка>.,,сггр,414-415
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востание. Toj ш подоцна имал значајна улога во востаничките подготовш на српската 

влада, посебно во одржуѕањето на врсште ш  албанските поглавари.754 755
Посебна важност на македонската термторија и дал и Атвнашјј Николиќ во 

својот мемоар „Сегашноста и иднинагш на Балканскиот Полуострова7Ѕв Во него тој 

предлагал при подготовште на заедничкого востание, Македонија газради својата 

важност да сѕ подели на два депа и наместо еден повереник да ce постават двајца и 

тоа еден за севернисгг деп a друг за јужниог дел од Македонија756

Внимание на Македонија и посвегил и „Српски одбор" основан од Гарашанин во 
почетокот на 1862 год. Започнатите српско-грчки преговори ја наметнале лотребата 

од поставување на политичѕси агент во Македонија кој освен информатавно- 

разузнавачки задачи ќе требало да работи и на тоа „Македонските еловени при 

решавањето на Исгочното прашање да ce признаат за Словени a не за Грциа.757 
Така, во 1862 год. во Макрдонија бил испратен Стефан Веркови!758 Тој бил првиог 

неофицијален прегставник на Србија во Македонија, кој вршел разни задачи од 

дипломатско-политички, воено-разузнавачки и етнографски карактер. Поспојаното 

седиште на Верковиќ бил Серес од причини што овој дел од Македонија бил 

најмногу изложен на грцизација и од таму адожеп да собере важт иифзрмации за 

движењето на османлиската војска, како и за работата на бугарските 
револуционерни орпанизации. Преку тајни канали, Верковиќ повремено исораќал 

на Гарашанин извештаи за движењето на османлиската војска, за еостојбагга на 

македонскиот народ и за неговата борба за народен јазик во учишштага ш

754 Србија и ослободилачки покрети..., док. 349
755Исго, док.219
756Исто
757Љ. Дрклестиќ, Српсш-македонските односи.., сгр.86
758Според Климент Џамбазовсхи, Верковнќ прв ш г бил испратен во Македонија како дшерлнво лнце на 
Гарашанин т.е. „Тајш радња“, во време на уставобранителите. (К. Џамбазовски, Крпурно-оташеттвенше врекн 
на Македонците..., стр.60,61); Атавасиј Ннколиќ ш  описот на работаха околу општата стгадба за восѕание и 
обедикување (1860-1868), наведува дека Гарашанин „испрагил нешј Огефан Вершвкќ, ynmai, со тѕтеѕшо од 
Босна, да оди во Серес под изшвор да собира старшш каш што тоа п> правел и дотагага- m m  erapff пари, 
ракотгаеи, a меѓудругото да послужн каш гаавен агент, ширејќн ја во Стара Србија намерата за огадто востание 
за ослободување и обеданување т  Србите“. (Србија и ослободалачки покрети. ., док.349); Пршва Ншшиќ 
објаснил и дека Вершвиќ во noj крај работел до бомбардирањето на Белград, кога бап nommas, т  Баигрзд за да 
добие нови инструкции. (Исто); Иако од тука ce пвда дека Вершвиќ работел како поверѕѕиѕ на Гарашанин 
уште пред 1862 шд., спорно е дѕјш тој од почетошт на нешвиот пртестој во Македоннја ce занимаван со 
доверлива работа или само со фшгклорна и антикгарна работа. Љубиша Доклестиќ смега дет. пврдењето на 
Ни№лиќ не може да ce врифати и дека Верковиќ јшш посгојан агент на српската пропагавда почнал да рабочн 
од 1862 шд. Според него, Гарагланин во 1844 год., ту доверил наВерковиќ информагавно-јжузнавачга рабсгга 
во Албанија, шј освен низ Албаиија пропатувал и низ ненои делови ш  Македонија, еѕбирајќи ѕ о ј о в н и  

политички, еткички и воени податоци. Од 1855 пзд. Верѕжѕвиќ живеел во Серес и ce занимаша со собѕфање на 
антикввтети, народни умотворби и етиографскн подагаци- (Љ. Доклесгиќ, Српсш-ма^ѕонските односи.., 
сгр.78,79, 86); Во предшворог на „Народне песме Македокски Бугара“, Вершвиќ наведува деѕа. патувал повеќе 
од девет шдини по Македонија, заради истражување на ,дчародните словенски“ етарини. (Стефанв И. 
ВершвићЂ, Народне гтесме Македонски Бугара, кнвнга прва, женске песме, Београд, 1860) Од ова прокмегува 
декаВерковиќ во Македонија рабоггед од 1850 год.
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црквите.758 Во март 1862 год. Верковиќ допатувап во Белгрзд, каде од Атанасиј 

Николиќ добил инструкции за сѕојата идна работа. Од раководството на тајната 

пропаганда му била дадена задача да обиколи неколку поважни здакедонски 

фадови, да ce запознае со положбата и да најде луѓе кои ќе ја сочшуваат тајната 

организација за пропаганда во Македонцја.* 760 Како „општ гѕовереник85 со седиште во 

Серес требало да организира три обласни „поверенства", во Серес, Б ш ш а и Вепес 

со цел тие да контактираат со *поверенствата“ во другите градови низ Македонија. 

Поверениците и нивните луѓе имале за задача да го следат распошжението на 

народот кон османлиските власти, соседните земји и особено шн Србија, да ги 

следат движењата и меркмте на османлмсѕсата војска и власгите и преѕсу Верковиќ да 

го известуваат раководсгвото во Белград.761 Меѓу познатите шработници и 

познајници на Верковиќ биле Кузман Шапкарев, Венјамин Мачуковски, Теодосиј 

Гологанов, a одржувал врски и со Јордан X. Константинов- Џинот, Рајко Жинзифов и 

други македонски дејци.762

Од горенаведеното адоже да заклучиме дека од 1862 пзд. Верковиќ ја  

спроведува пропагандата на Гарашанин за подготовка на едно востаничко движење 

меѓу македонското население и работа за ориентирање на неговата сѕест во полза 

на словенството и на засилување на антипатријаршиското движење во Македонија. 

Неговото делување во тој правец најдобри резултати постигнало во Серскиот 

сзнџак.763 Меѓутоа неговата агитација, оред cè против грчкото впијание, постепено 

добива карактер на пробугарека културна и национална пропаганда. Имено, 

Верковиќ во текот на 60-тите години објавил две свои книги, Народне песме 

Македонски Бугара и Описание 6ђиш  Болгар населлкнцих МакедониЈО, со цел да ја  

докаже „словенско -  бугарската* припадност на народот во Уакедонија.764 Во 

предговорот на својата книга Народне песме Македонски Бугара, објавена во 

Белград во 1860 год., наведувајќи т фаниците на Македонија ce обидува да докаже 

дека населението меѓу Шар Планина и Егејското Wîope не е фчко, туку „словено -  

бугарско“.765 Од тие причини, од страна на некои српски автори ќе биде 

окарактеризиран како бугарски платеник/66 Иако ова не може да œ  земе како

7у9К. Џамбазовски, Културно-огавтествените врски на Македонците..., стр.102-103
7Ć0P. Поплазаров, Ослободителниге вооружени борби..., стр.157, 158
761 Исш, сгр. 159
762 Исто, стр.163,164
763Иван Катарџиев, Борба до победа т. 1, Мнсла, Cœoiqe» 1983, стр.170-177
764 Љ. Доклестиќ, Српсш-македонските одаоси.., сгр. 89
7б5Сгефаш> И. Верковићв, Народае песме..., (предшвор)
7бќВо ешг на целувањето на српсѕата пропаганда во Македонѕф, Спирвдон Гопчевиќ во свееѕо дело Стара 

Србија и Македонија, од 1890 гад,. дава голема кротика за Верковиќевата активносгг во Маггедонија притоа
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апсолутно точно, бидејќи Вершѕиќ сепак, бил српски повереник во Македонија, 

несомнено е дека неговото далување прсггив грчкато влијание во Македонија, a во 

склад со тоа и истакнувањето на словенскиопг карактер на Македонците, донекаде и 

направил услуга на бугарсѕсата пропагаида.

Судирите меѓу балканските држави околу Македонија, српскшг филилог 

Милош С. Милојевиќ тпредвидел уште кон крајот на 1865 / 1866 год. Запознат со 

работата на одредени руски кругови кои го потпомагале бугарското национапно 

движење и ширењето на бугарското влијание во Уакедонија, Милојевиќ кон крајот на 

1865 год. и почетокот на 1866 год. во весникот „Световид11 објавил серија натписи под 

наслов „Пропагандите во Турција“ со цел да го ангажира српското општествено 

мислење за презеилање акции во Македонија, кои ќе ce слротивставаг на бугарското 

влијание.* 767 Милојевиќ ce обрѕгил до Гарашанин со барање кнезот Михајло да ги 

заштити српските интереси надвор од границнте на Србија со отворање на училишта 

и нивно снабдување со наставници и учебници. Тој предлагал во Стара Србија и 

Уакедонија да ce испратат околу педесет учитепи, кои таму би ја ширепе српската 

идеја. До тоа не дошло бидејЅш таа работа била препуштена на Мшмстерство за 

просвета кое било на мислење дека иницијативата за отворање иа училишта 

требала да произлезе од саадопго население.768

Срлската влада, во текот на 60-тиш години успеала да привлече во своите 

воени единици и голем број македонски доброволци. За одбележување е нивнсгш 

учество во српските единици околу бомбардирањего на Белград во 1862 год. 

Најзабележителнѕ улога меѓу нив имал војводата Иљо Малешеѕеш 769 Во редовите 

на српската војска војуѕале и Ѓбршја Пулевски и Димитзр Беровсш.770 Во 

вооружените судири учествувале и македонските ученици во тогашните средни 

училишта во Белград.771

Со цел да го засили своето политачѕсо и куптурно влијание вз Уакедонија, 

српската влада на молби на одделни лица и црковно-училишните општани од 

Македонија ce заземала за нив кај Поршта м кај Цариградската пѕгруѕјаршија заради

истакувајќи дека нанела голема штега ш  српшите интересзз во Макадшија, (Спврцдјсш Гштчевић, Стара 
Србија и Македонија, д.2, Београд, 1890, стр. 242-243)

7б7К  Џамбазовски, КушЈрно-општесгвените врскм m  Македонцмт,,, стрЛ22,123
76ЅИсто
769Владимир Стојанчевић, УчепЉе јужнесдовенскнх добровољаца y догађајима ош бомбардовања Београда 

1862, Србија и ослободадачки покрет ш  Балкавшом Полуострову y XIX веку Београд, 1990, стрЈ 17
™Р. Погошаров, Ослободителнггге вооружѕни борби.^, стр. 205
' лСпоред Стојановшс во учебшта 1861/1862 шд. во белградските училишта ce шмшувале нешлжу 

македонски ученици: Василие Попов(иќ)7 Консгажпш Мусгрев, Јосиф Ковачев(икХ Ѓорге ¥адоров(иќ), Ѓорге 
РСостнќ, Наотас Кротиќ, Симо н Горѓи Кузмавов(мќ), ДнмЈѕтрије Петшв(иќ). (В. СшЈшчевић, Учешће 
јужнословенокик дсбрОБОљаш„.? сггр 317-318)
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заштита на нивните интерееи. Молбите во најголем дал биле барања за материјална 

и парична помош, што Србија fes знаење на османлискмте власти им ја испраќала. 

Псшошта ce состоела во учебници, книги, ‘лздржување на училиштагга односно 

учителите, школување на шмчиња од сите краеви на Македонија, парична помош и 

други потреби на манастирите и сл. Меѓу прѕите српски „национални работници* во 

Уакедонија кои пренесувале учебници, книги, доверливи писма, работеле во црквите 

и манастирите во корист на ширењето на српската идеја, a затоа добивале парична 

награда од српската влада, бил трговецот јосмф Симонов(иќ) од Дебар.772

Овие појави на внесување на српски национални обележја не б и т  резултат на 

организирана и смислена српска национална дејност во Македонија. Активностите 

на српската политика во насоѕса на србизирање на македонскиот карод стануваат 

интензивни по 1868 год. a посериозен организиран настап добиваат по 1878 год.

^М еѓу нрви активисти уште ce споменувааг и Ko era Ташсков(иќ) и Петар Стојков(мќ). (Сдавиша НедељковиЅ, 
Деловање одбора за школе и учитеље y српскнм обласгима y Македонији од IS68 до 1816 гед., Вардарски 
зборник 8, САНУ, Београд, 2011, сгр.287)
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Заклучок

Kora би ги сумирале резултатите од надворешната политика на кнезот Михајло 

ни ce наметнува заклучскот дека оваа политика претставува чешр понапред во 

борбата на Србија за својата независносг. Сонот за надминување на теените граници 

и стремежот за самостоен државен развиток ce главни двигатегш на српската 

надѕорешна политика во време на кнезот Уихајло. Борбата за целосно 

ослободување од зависноста на Портата и активностите околу создавањеш на 

првиот балкански сојуз ш обележуваат седумгодишното владеење на кнезот 

Уизсајло, оставајќи длабоѕса траш во животот на Србија.

Иако условите како во Србија така и во меѓународните односи не биле 

доволно созреани за остварување на неговите надворешно полетичш цели, сепак 

нивното поставување има големо значење, и е за одбележување во српсхата и 

балканската историја. Ревопуционерното рѕслоложение на христмјаншше народи во 

Империјагга, засилено со згалемени попитички и културни врски ревопуционерна 

гѕропаганда, биле дел од политичките пресметки на кнезот во негавнот план за 

рушење на османлиската држава, Друг важен момент на кој шегал кнезот Уихајло е 

мислата за слабоста на Империјага и способноста на Србија m осганатмте балкански 
народи сами да се справат со неа. Голема надеж полагал во ошучување на сојуз со 

балканските народи, кој требапо да ја направи Србија средиште ошлу ѕсое ќе ce 

обединат балканските народи и ќе и осигура доминантна положба во иднѕта 

бапканска заедница.

Резултатите кои mдава неговала надворешна политмка на полето на 
бапканските односи ce сведувааг на аслучување договори, конвенцим, испраќање 

агенти по османлисхите покраини, но истмте не успеале да ш оттргнат 

несогласувањата т.е. судирите на интереси меѓу балканските државм. Нивните 

експанзионисгички политмки како главен објект на спогодување ш спорови шопу 

поделбата на интересните сфери ја имаагг Македонија, без која не мсшело да ce 
замисли остварување на голеолодржавните планови. Надворешната попитика која ја 

води Михајло, во насока на остварување на сонот за „Пиемонд* на Балканот» 
поточно речено хегемон на Балканот не може да биде реализирана доколку не ја 

има Македонија, цела мли најголем нејзин дел. Меѓусебната недоверба на 

балканските држави која произлегува од заедничките интереси споменаш преггходно,
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меѓу другите фактори, како ешномската и воената слабост како и неповолната 
меѓународна ситуација, е пресудна за оневозможување реапизација ш спроведување 

во пракса на дипломатските актовносги.

Својата надворешно политичка активност ја започнал со обидите за решавање 

на прашањето за иселување на муслѕшанското население од Србија. Усшените 

промени прифатени на Преображенасого собрание, создавањеш на народната 
војска и воените подготовки на Србија, гм влошувале српско-оеманлисште однога, 

чија заостреност својата кулминѕција ја доетагнува во летото 1862 год. Расшшшт од 

тие настани предвидувал помалку за Србија од она што барала нејзинаш влада, Но 

и покрај тоа, потребата османлисште посади да ги напушшт тврдинше била 

посгојано исгакнувана од сграна на Србите и нивните пратеницм кај Гопемите сили, 

Конечно, благодарејќи на добро искорисггената меѓународна ситуација, актавноетите 

на кнезот Михајло околу добивањето на тврдините добиле позитавен иошд. Така, во 

април 1867 год. султанот му го предал заповедништвото над тврдините во Србија и 

до почетокот на мај Србија |а напуштиш и последните одреди на ошаилиска војска. 

Ова било најголем успех во негоеата надворешна политика.

Идејата за бапкански сојуз имапа значајно «лесто во српската попитика од 60- 

те години. Договорот за сојуз со Грција бил темел на политишта за бапканска 

спогодба. Врз него Србија ја градела својата стратегија за гопемата ослобсдшвпна 

војна против османлискатв држава. Преповорите меѓу Гарашанин Рениермс во 

Цариград во текот на 1861 to r ., биле прво официјално соочување m  српшата и 

грчката национална програма и прво сшчување на нивните големодржаѕни планови 
со територијални аспирации кои ce протегаат на ист простср. Со оглед на тоа, 

големите претензии на Грција на север ce „оправдана" причина за повпекуванзшо на 

Србите од овие лрвични преговори. Крупните несогласувања окопу прашањеш за 

судбината на ооманлиското наследство, кои во основа ја имале Македонија како 

главен предмет за причина за спорови и спогодувања, привидно беа решени со 

потпишувањето на Договорот за сојуз, на 26 август 1867 год. Конечниот исход од 
долгите српско-грчки преговори резултирал со општа соппасност околу ммниѕдалните 

барања, односно Србија да ja добие Босна и Херцеговина a ГрциЈа Епир и Тесалија, 

притоа не предвидувајќи поделба на спорните територии.

Во текот на 1861/1862 год. биле започнати преговори и со останаште 
балкански народи. Планираната војна со османлиската држава, ш јѕ не можела да 
започне пред завршувањего на воените и политичките подготовки, како и не биде

осигурано невмешување на големите сили, претпоставувала меѓу друпото и сојуз со
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осганатите балкански народи. Бмла потребна општа балканска акција, подигаша во 

висгански момент, наспроти локалните буни кои ја трошеле силагга. Од таа причина 

кнезот Михајло ce обидувал да го разубедн црногорскиат кнез Нишла, како и 
албанските, бугарските ш грчките водачи во штетноста од локалните акции т да ја 
исгакне нужноста од нивна спогадба ш  Србија. На 5 октомври 1886 год. српсшот и 

црногорскиот кнез ce обврзале на согласна и искрена работа како би ce подгатвило 

востание против Империјата, кое ќе донепо ослободување на српстаот народ и 

негово обединување со Црна Гора ео полема српска држава на чело со кнезот 

Михајло како нејзин владетап. Наетојувајќи однапред да ја осигура оревласта и 

доминантната полшсба на Србија во иднага држава, политиката на шезот Михајло 

предизвикала недоверба кај црногорскиот владетел. Од друга страна, и поради 

нецелосното остварување на желбше и интересите на кнезот Никола околу 

наспедноста на српскиог престол, српскиет кнез не мсже да смѕш на апсолутаа 

сигурност дека одредбите од дошворог од црногорска страна ќе бидат испочитувани.
Српсш-бугарската соработка која во текот на 1861/1863 гсд. завршила со 

неуспех и меѓусебна недоверба, ce интензивирала во текот на 1887 под. Кнезот 

Михајло и Гарашанин настојувале да ги вовлечат Бугарите во планмраната општо 

балканска акција, пред ce поради нивнага значајна географско-стратвшка положба 

од кѕде би произлегувала и нивната задача во спречување на османлиското 

снабдување од Бугарија и попречување на еообраќајните врсш. Меѓутоа 
непостоењето на единство во бугарсѕште емигрантски организации ќе предизвика 

недоверба и оддолговлекување на спогодбата. Еден дел од бугарскаш емиграција т  

Букурешт обединет околу хн. Добродешпна дружина, на 17 април 1867 год. усвоиле 

акт наречен Протокол со кој ce предвидувало соединување на двата народа во 

заедничка држава под името „Југословенско царство", на чело со шезот Уихајло. 
Гарашанин го поздравил и поддржал предлогиг на бугарската дружина, но во 

исчекување на исходот од прегаворите во Атина, откажал да потпише формапен 

договор. Потпишувањето на спогодбата за обединување |а оставил за подоцна кога 

одборот меѓу другото, би ја придобил согласноотв за обединување од целиог 

бугарски народ односно би воспоставил единство со другите бугарски емиграктски 

организации.
Кнезспг Михајло одржувал враш и со водачот на Хрватската народна паргтаја, 

бискупот Штрссмајер, нѕ кого во март 1867 год. му поднел предлог за заедничка 

соработка за кревање востание во Босна м создавање на Југословенска држава.

Разочаран во дуалисгичката политика на австрискиот двор, Штросмајер ce согпасил
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со понудената соработка.
Српско-романските односи, чије позитивен тек бил неопходен за одржување 

на потребните трговски врски w помошта околу преносот на оружје, резултираат со 

склучување на Договор за зацврстување на меѓусебното пријаталстш, соседските ш 

трговските врски меѓу двете држави, во февруари 1868 год. Поради посгојанѕгга 

нестабилна внатрешна штуација во Романија, Гарашанин избегнувал склучување на 
политички договор.

Надворешно-политичките планови на кнезот Михајло и во скпоп на нт  ш 

претходно споменатсто политичко и воено обединување на балкансште држави и 

народи, произлегуваат од објективните околности во српскист виатрешен развој. 

Прашањето е колку Србија реално то оценила своите можности за таква галема 

акција, ако ce земе во предвид дека српскиопг граѓански спој ce уште не бил 
идеолошки изграден зѕ ѕодење експанзионислмчка политика што на претходно 

споменатите национално ослободителни планови им дава белег на неразвиеносг. 

Ниедна од претпоставште на која ce засновапа идејѕта за акција против 

османлиската држава не била доволно реална. Србија била воено неподштвена a ja 

потценувала и воената сила на оеманлиската држава. Од друга страна и 

материјапната, воената и моралната сосгојба на балканските народи бипа таѕша што 
идејата за општо востание била самс илузија,

И покрај тоа што навидум изгледало дека во време кога ce всдат војните за 

обединување на Италија и Германија ce создадени поволни услови за решавање на 

Источното прашање во корист на балканските народи, меѓународните околности 
говорат сосема спротивно. 1866 год., кога започнува процесот на најшпема 

надворешно политичка активност на Србија, претставува пресвртница во 
меѓународните односи бидејќи на политичката сцена ce појавува Прусија, како 

сериозна опасност за опстанокот на лостоечките граници во Европа. 

Експанзионистичките интереси на Австро-Унгарија кон југозапад и сееер ce 

прекинати na свсите потеди ги насочува кон југ a најпрво кон Босна и Херцеговина. 
На овој начин, Авсгро-Унгарија претставува пречка за остварување на аспираци!/пе 

на Србите, засновани на големосрпската идеја за обединуваше на јужното 

словенство, која лредвцдувала меѓу другото и присоединување на Босна и 

Херцеговина. Австрија несакајќи избувнување на судири и на Балканот, лостојано и 
советувала смиреност на Србија. Од друга сгграна, кнезот Михајлои Гарашанин 

знаејќи дека судирот со Австрија би значел и судир со османлиската држава решиле

да ја држат Србија настрана од европските судири, како поради совешг на Русија да
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не ce предизвикуваат немири на Балканот, така и поради нејзмната воената 

неподготвеност да војува на две страни. Во времепго кога на европшага сцена ce 

исцртуваат два спрспгивставени табори, ce забележува внимателност во политикага 

на кнезот Ммхајло. Размислувањето кој сд нив ќе биде најпогоден за остварување на 
српските интереси даваат обележје на шлебливост во неговата политака. Понудата 

на Босна и Херцеговина на средбата во Иванка придонесува за нерешшвпносга која 

почнал да ја манифестира, што како последица ќе ги има обвинувањата дека Ја 

напушта големата национзлна идеја. Сомневањата дека кнез Михајда шспгапил од 

дотогашната политика уште повеќе ce зшлемиле со отпуштањето на Гарашанин од 
должноста претседател на владата и министер за надворешни работи. Неговата смрг 
го остава нерасветлено прашањето дапи кнезот Михајло бил спремен големата 

политика да ја замени со имала“ српска политака која неможе да ја донесе 

лосакуваната господаречка положба на Балканот.

Кнезот Михајло ја подигнува националнагга свест на Србше до дстагаш 
невидени висини, „фрлајќи3 ја во народот идејата за „национално аслобсдување и 

обединување“. Српската исгорија националното движење го изедначува со личносга 

на ѕснезот Михајло a наведеното „ослободување и обединување" го ш еш  за негов 

завет и оставштина.
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